
Bibliotéka životů Svatých,
vydávaná

Dědictvím ss. Cyrilla a Methoděje.

Číslo IX. na rok 1880.

Život
sv.Františka Saleského.NPNNa

Sestavil

Jakub Procházka.

V BRNĚ,
V komisi u Karla Winikera v Brně, Bedřicha Grosse

v Olomouci a Frant. Řivnáče v Praze.
1880.



Život

sv. Františka Saleského,
knižete biskupa Ženevského,

zakladatele řádu Navštívení Panny Marie
a

učitele církevního.

Sestavil

Jakub Procházka,
církevní kněz diecése Brněneké.

Důl II.
W“

Nákladem Děd. ss. Cyrilla a Methoděje na r. 1880

V BRNĚ.
V komisi u Karla Winikera v Brně, Bedřicha Grosse

v Olomouci a Frant. Řivnáče v Praze.
1880.



Kniha IV.

Sv. František Saleský jakožto zakladatel řádu
„Navštívení Panny Marie.“ Stručné popsání ži
vota sv. Johany Františky Chantalové (vyslov;

Šantalové), spoluzakladatelkyně řádu toho.
Uvádění a rozšiřování pobožnosti „k Božskému

Srdci Pána Ježíše“

Právě za oněch smutných dob, kde odpadlíci
od víry katolické bořili kláštery, zlehčovali panictví,
rušili sliby řeholní a tupili víru a obřady církve
katolické, vzbudila prozřetelnost Boží v církvi této
zbožné a horlivé duše, ježto také pro pohlaví ženské
buďto nové řády zakládaly anebo kleslou kázeň
v některých ženských klášťeřích onoho věku opět
opraviti se snažily. Ke zbožným duším těmto při
počísti sluší mezi jinými i sv. Angelu z Brescie
čili Mericiovu a sv. Teresii. Sv. Angela založila řád
Voršilek, kterýžto již roku 1537 v Římě potvrzen
byl. Svatá pak Teresie jala se o něco později opra
vovati kláštery řádu karmelitského usilujíc neustále,
aby v nich dřevní kázeň obnovena byla.

Sv. František naplněn byl velikou radostí, an
pozoroval, kterak řády tyto v zemích katolických,
obzvláště v Italii, Francii a ve Španělích rychle se
rozšiřují, a kterak vyučováním mládeže ženské, oše
třováním nemocných neb konáním jiných skutků
lásky křesťanské hlahodárně působí; bylo patrně



— 6 —

viděti, že přičiněním jejich počíná buditi se víra
a zkvétati život křesťanský.

Ale tuto radost světcovu kalila ještě poněkud
okolnost, že tehdy nedostávalo se ještě řádu pro
takové osoby ženské, které by se byly rády hluku
světského vzdálily a v samotě klášterní v ustavič
ném poslušenství živy byly, které však pro nějaké
tělesné vady nebo pro dospělejší věk svůj do řádů
tehdejších přijaty býti nesměly anebo pro slabost
téla tuhé řehole jejich podrobiti se nemohly. Za
nášel se tedy ustavičně myšlenkou, kterak by i sla
bým, nějakým neduhem sklíčeným anebo již dospě
lejším osobám, i ovdovělým, k žádoucímu útulku mobl
dopomoci. Stav se biskupem umínil sobě, že pro ně
sám založí zvláštní spolek církevní. Úmysl tento
uvedl v skutek r. 1010 založením řádu „Navští
vení Panny Marie,“ který také řádem „Sale
siánek“ se nazývá. Založení řádu tohoto vším prá
vem připočísti sluší mezi nejdůležitější díla, ježto
sy. František Saleský ke slávě Boží a ve prospěch
církve katolické vykonal. Řádem tímto zůstavil
pobě skvělý pomník, blásající posud zvláštní mou
drost, nevyrovnatelnou mírnost a vzornou zbožnost
a lásku jeho.

Nežli však o řádu tomto zevrubněji jednati
počneme, bude nám podati alespoň stručné popsání
života spoluzakladatelkyně jeho a horlivé pomoenice
Františkovy, sv. Johany Františky Chantalové. Ži
votopis sv. Františka Saleského ostal by zajisté ne
úplným, kdyby se v něm nemluvilo i o věrné a
horlivé duchovní dceři jeho, sv. Jobaně Chantalgvé,
jejížto jméno ostane zajisté povždy se jménem sv
Františka Saleského v úzkém spojení.



— 7 —

Světice tato narodila se ve francouzském mě

stě Dijoně (vysl. Dyžoně) r. 1572 dne 23. ledna,
kteréhožto dne koná církev kat. památku sv. Jana,
příjmím „Almužníka.“ Okolnost tato pokládána od
mnohých za předznamení účinné lásky k chudým,
jakouž světice tato napotom zvláště vynikala. Ná
sledovalať v tom povždy příkladu nadzmíněného
světce, který pro touž lásku příjmí své obdržel. —
Otec sv. Johany, Benignus Fremiot, byl předsedou
soudního okresu Burgundského ve Francii, matka
pak pocházela ze slavného šlechtického rodu pánů
Berbisyův. Oba rodové tito byli velmi starožitni, a
V jednom i ve druhém byly ctnosti a pravá zbož
nost jako dědičnými. Zbožní rodičové sv. Johany
zplodili tří dítek. Nejstarší z nich, jménem Mar
keta, provdala se za svobodného pána z Effranův;
syn Ondřej vstoupil do stavu kněžského a stal se
arcibiskupem Bourgeským (Bourges vysl. Burž) ve
Francii; dcera nejmladší, Johana Františka, o níž
tuto řeč jest, provdána byla za svobodného pána ze
Chantalů, odkudž také Johanou Chantalovou se nazývá.

Domácnost páně Fremiotova zřízena byla na
způsob domácnosti zbožných praotcův časů dřev
nějších. Veškeří údové rodiny, k nimžto i čeládka
se počítala, konávali společné modlitby, cvičívali se
v rozličných ctnostech a mívali účastenství ve sla
stech i strastech života svého. Nikdo z nich ne
toužil po radostech a rozkošech světských, neboť
požívali vždy v hojné míře rozkoší duchovních,
jichžto srdci lidskému poskytuje sv. náboženství.
V takové domácnosti vštěpovalo se již v útlé srdce
Johanino semeno bázně Boží, které napotom vydá
valo hojné ovoce.



— 8 —

Ale Bůh zkoušívá v nevyzpytatelné moudrosti
své duše, jež sobě vyvolil, rozličným utrpením a
vodívá je nezřídka cestami nad míru příkrými.
1 Johaně bylo již v útlém věku píti kalich utrpení.
Již ve druhém roku žití svého ztratila ubohá dra
hou matku, již byla sotva poznala; ale ranou touto
stalo se útlé srdce její tím jemnějším, tak že símě
všeho dobrého tím utěšeněji v něm se ujímalo.
Zbožný otec pečoval po smrti manželčině se zdvo
jenou horlivostí o dobré vychování tří dítek svých,
prohlédaje obzvláště k tomu, aby ve sv. náboženství
důkladně vyučeny a náležitě upevněny byly a bě
hem tím všelikým útokům bludařů a novotářů
tehdejšího věku snáze odolati mohly. Malou Johanu
vodívali domácí častěji ke hrobu zesnulé matky její
a říkávali jí, že toliko na čas od ní odloučená
ostane, a že se opět s ní shledá v nebesích, bude-li
vždy Boha milovati a po cestách přikázaní Jeho
kráčeti.

Snahy otcovy u vychovávání Johany potkaly
se 8 výborným prospěchem. Pravdy sv. víry a
mravné nauky zakořenily se tak hluboce v mysli
a v srdci útlé dívky, že napotom ani bludy kacíř
skými ve víře se zviklati, ani lákáním světa od
cesty pravé ctnosti odvrátiti se nedala. Již v útlém
věku svém zastávala učení víry katolické proti blu
dařům 8 horlivostí nadobyčejnou a nashromáždila
sobě mnohých zásluh konáním ctností a rozličných
dobrých skutků, zvláště pak skutků lásky ku bliž
ním. Nemajíc matky, volívala sobě tu nějakou
vdovu, tu opět některou ženu, která budto nějakým
neduhem sklíčena nebo jiným křížem navštívena
byla, a prosívala jich, aby u ní zastupovaly místo



— 9 —

matky. Tyto pak netoliko podporovalapenězi, jež
byla ku vlastnímu vyražení svému obdržela, nýbrž
prokazovala jim také všeliké služby, a upadly-li do
nemoci, trávívala mnohé hodiny u lože jejich; slo
vem chovávala se k nim jako vlastní dcera jejich.
Přičiněním dobročinné Johany docházívali chudí a
nešťastní lidé v domě otce jejího žadoucí podpory
a útěchy.

Johana nemilovala nikdy nádhernosti v šatstvu
a chodívala vždy toliko v jednoduchém oděvu; při
tom však pečovala tím horlivěji o slušnou ozdobu
chrámů Páně a o potřebný oděv pro chudé, zvláště
pak pro dívky, které měly ponejprv přistoupiti ke
stolu Páně. Nejraději obcovala s chudými dívkami;
vypravovalať jim ráda o Bohu a o tom, čemu S86
byla sama naučila z duchovního čtení, jakéž se
konávalo v domě jejího otce; učívala je pravdám
sv. náboženství a povzbuzovala slovem i příkladem
ku konání pravých křesťanských ctností. Při tom
mluvívala 8 takovou Ilíbezností a nadšeností, že
v každém nozkaženém srdci lásku k Bohu a ke
ctnosti roznítiti dovedla. Nešťastní všelikého druhu
nacházívali ve zbožných rozmluvách jejích nejji
stější útěchu. Zbožností, jakáž na Johaně se jevila,
bývaly mnohé, často i zatvrzelé osoby, až k slzám
pohnuty. Celé hodiny trvávala zbožná Johana na
vroucích modlitbách ve stánku Hospodinově. Do
stánku tohoto nechodívala toliko v čas veřejných
služeb Božích, nýbrž i v jiné doby soukromí, a
skládávala radosti i žalosti své důvěrně v ruce
Boha svého.

Mnohonásobné ctnosti, jimiž Johana vynikala,
zvláště pak zbožnost a nevinnost, dodávaly přirozené



— 10 —

sličnosti její nebeského půvabu. Není tedy divu,
že sobě získala lásku a náklonnost všech, kdož ji
znali; není divu, že později mnozí vznešení a zna
menití mužové o ruku její se ucházeli. Když jed
noho času zdržovala se u své starší sestry Markety
v Piktaviu, žádal jistý mladý a bohatý šlechtic
o její ruku. Sestra měla ji k tomu, aby s ním ve
stav manželský vstoupila; také pán z Effranův,
manžel Marketin, se za něj přimlouval. Ale Johana
se dověděla, že šlechtic ten jest vyznání kalvín
ského; proto opovrhla rukou jeho řkouc: „Raději
bych přebývala v ustavičném vězení, nežli v domě
nějakého bludaře; raději volím umříti, nežli vdáti
se za nepřítele církve katolické !“ Přesvědčena jsouc
o lásce a moudrosti otce svého, dala mu na vůli,
aby jí sám manžela vyvolil. Otec se rozhodnul pro
svobodného pána ze Chantalů, horlivého to katolíka,
proslulého jmenovitě udatností a nezvratnou věr
ností ku vlasti, kterýmižto vlastnostmi byl došel
zvláštní přízně krále Jindřicha IV.

Johana stala se tedy manželkou svobodného
pána ze Chantalů. Byvši vycvičena ve škole Kri
stově věděla, jakými ctnostmi skvíti se má man
želka křesťanská. Dle napomínání sv. apoštola byla
vždy poslušna manžela svého a snažila se všemožně,
aby přání jeho ve všem vyhověla; varovala se také
bedlivě všeho, co by mu nějak nemilým býti anebo
jej néjak popuditi neb zarmoutiti mohlo. Za tou
příčinou upustila nezřídka také od některých kají
cích cvičení, víděla-li, že je manžel její za příliš
příkrá pokládá. Za svobodna chodívala velmi zřídka
do spolků světských ; místo rozkoší, jakých by ve
světě byla mohla požívati, volívala raději takové



— 11 —

radosti, kterých jí poskytovalo sv. náboženství, a
které nalezala v podporování chudých a ve zbož
ných rozmluvách. Nyní však brávala také účasten
ství ve slušných schůzích a vyraženích, věděla-li,
že se tím zavděčí manželu svému; ale za nepří
tomnosti manžela, který za povoláním svým každo
ročně nějaký čas u vojště neb u dvoru krále fran
couzského meškával, nevzdalovala se nikdy ze zám
ku, nebylo-li toho nevyhnutelně třeba, a vyhýbala
ge snažně všelikému vyražení. Slovem Johana stala
se ve stavu manželském vzorem křesťanské man

želky, jakož bývala před tím vzorem křesťanské
papny; vynikalať zvláštní moudrostí a obezřetností
v obcování a něžnou úslužností k muži svému, čímž
také srdce jeho úplně získala. Manželé tito byli
povždy jednoho srdce a jedné vůle, dle slov apo
štola Páně: „A budou dva v jednom těle“
(K. Efes. 5, 31). Bůh pak žehnal příkladné svor
nosti a bohabojnosti manželů těchto a oblažil man
želství jejich šesti dítkami, z nichžto však toliko
jeden syn a tři dcery na živě ostali.

Za tato a mnohonásobná jiná dobrodění a za
všeliké radosti, jichžto jim Bůh hojně uděloval, je
vili zbožní tito manželé vděčnost svou netoliko

slovy a modlitbami, nýbrž také rozličnými skutky
křesťanského milosrdenství, jež bližním svým plnou
měrou prokazovali. Zvláště pak Johana pomáhala
chudým ve všelikých potřebách jejich s velikou
štědrostí, čehož jí manžel jsa sám také srdce
velmi útrpného, nikdy nezbraňoval. Ježto jí ode
vzdána byla správa celé domácnosti, prohlédala vždy
k tomu, aby nepotřebná vydání zamezila a během
ptím ro chudé tím více uspořiti mohla. Podporo



— 12 —

vání chudých a nuzných bývalo jí největší rozkoší;
ani nevděčnost, ani dotíravost mnohých nebyly
8 to, aby srdce její od nich odvrátily. Přišel-li
některý z chudých i podruhé nebo potřetí, nehor
šila se, ale říkávala: „Já přicházím každého oka
mžení ku dveřím Tvého milosrdenství, 6 Pane,
prosíc o všeliké milosti; kterak bych se tedy mohla
horšiti, přicházejí-li ubozí tito častěji o potřebnou
podporu?“ Měla-li se však k chudým vůbec velmi
vlídně a přívětivě, nakládala ještě laskavěji s. če
ládkou svojí; roznemohl-li se někdo ze sloužících,
ošetřovala ho pečlivě a laskavě jako vlastní dítě
svoje. Ale pří vší dobrotě a povolnosti své hleděla
přísně na pořádek v domě a na mravné chování
domácích svých netrpíc sebe menšího pohoršení;
přidržovala je k pilnému navštěvování služeb Bo
žích a konávala s nimi ráno a večer společné mo
dlitby; ve všední dny obcovala 8 nimi mši svaté,
která každodenně v zámecké kapli časně z rána se
sloužívala; v neděle pak a ve svátky chodívala
s nimi do farního kostela na veřejné služby Boží,
ježto těmto přikládala velikou cenu. Taktéž povzbu
zovala domácí své ku konání rozličných dobrých
skutků a křesťanských ctností, při čemž je také
vždy předcházela vlastním příkladem.

Ve svaté domácnosti této požívala Johana
8 manželem svým po osm let všelikých slastí, ja
kýchžto jen zbožné duši lze požívati.

Než zde na světě nebývá úplné a stálé bla
ženosti. O tom měla i Johana se přesvědčiti Bůh
chtěl věrnou služebnici svou utvrditi ve ctnosti;
proto ji navštívil náramným zármutkem. Jednoho
dne přišel k manželu jejímu jistý příbuzný, jeaž



— 13 —

byl zároveň důvěrným přítelem jeho, a vybídnul
jej, aby s ním vyšel na honbu; dokládal, že by
mu neškodilo, kdyby po nemoci své poněkud se
vyrazil a zotavil. Svobodný pán ze Chantalů nebyl
sice milovníkem lovu; ale nechtěje příteli svému,
jenž sobě v lovu náramně obliboval, radosti poka
ziti, oblekl se v oděv barvy srnčí a vzav se sebou
zbraň a několik služebníků, vyšel s ním do neda
lekých lesů. "Tu se postavil za husté křoví na če
kanou; ale přítel, oklamán barvou oděvu jeho, měl
jej za Červenou zvěř, naměřil naň a vystřelil. Chan
tal byv poraněn vykřiknul hlasem bolestným a
sklesnul. Uděšený přítel k němu přispíšil a na
leznuv jej krví zbrocena, počínal sobě jako zoufalec.
Ale ubohý raněný promluvil k němu přívětivým
hlasem: „Milý příteli! vím, že jsi to nechtě uči
nil; staloť se to nedopatřením; odpouštím ti tedy
ze srdce.“

Na to poslal Chantal ihned pro kněze, by se
mohl vyzpovídati. Pro větší jistotu odešli čtyři
služebníci do čtyr nejbližších farních osad najednou.
Jiní byli posláni pro manželku jeho; bylo jim však
nařízeno, aby jí neoznamovali, že se nachází v ne
bezpečenství života. Zatím byl odnešen do nejbližší
vesnice, kamž pak i choť jeho ve krátkém čase při
byla. Jak bolestné bylo shledání toto pro ubohou
paní Chantalovu! Vidouc milovaného manžela té
měř v zápasu se smrtí, nemohla ani slová pro
mluviti; pozdvihla toliko očí svých k nebesům, jak
to činívaly svaté mučedlnice, kteréž uprostřed hroz
ných muk a krutého trápení toliko s nebes pomoci
čekávaly. Manžel ji napomínal, aby dokázala i v této
případnosti, Že jest pravou křesťankou a že dovede



— U —

odevzdati se do vůle Boží. „Cítím,“ dokládal sla
bým hlasem, „že brzy umru ; ale Bůh jest dobro
tiv i ve přísnosti svojí; vždyť mi popřál ještě tolik
času, abych mohl umříti v náručí tvém. Smrtí bu
deme brzy jeden o druhého odloučení; ale sv. ná
boženství nás učí, že tam v nebesích opět se shle
dáme: tato myšlénka oslazujž nám hořkost oběti
naší!l“ Paní Chantalová byla slovy těmito náramně
dojata a odpovídala na ně toliko slzami a vzdy
cháním, ježto jí pro bolest srdce nebylo lze mlu
viti. Než i v nevýslovné této žalosti pokořila se
přece pod mocnou rukou Boha svého, nenaříkajíc
na přísnost soudův Jeho. Plakala sice hořce; ale
oddávala se přece při tom nevyzpytatelnému řízení
prozřetelnosti Boží.

Když byl zatím povolaný kněz přispěl, bylo
první péčí pána ze Chantalů, aby se zkroušeně vy
zpovídal; bylo na něm patrně viděti, že nyní za
městnává se toliko se spásou duše svojí.

V tom přiběhl nešťastný příbuzný jeho, jenž
byl zatím o to pečoval, aby raněnému příteli do
stalo se pomoci lékařské. Prolévaje hořké slzy trhal
sobě z hlavy vlasy a naříkal hořce na svou nepro
zřetelnost. Ve tváři jeho jevilo se zoufalství, a bylo
viděti, že srdce jeho sklíčeno jest bolestí, jížto to
liko bolest paní Chantalové vyrovnati se mohla.
Padnuv k nohám zkormoucené manželky přítele
svého, prosil ji úpěnlivě, aby měla útrpnost s ná
ramnou bolestí srdce jeho, a aby jej aspoň jediným
slovem ujistila, že mu odpouští. Ježto žalostí sklí
čená paní neodpovídala, obrátil se k ní manžel její
řka: „Milá choti! kdyby také přítel můj skutečně
vinným byl. museli bychom mu přece dle vzne



— 15 —

šeného příkladu Ježíše Krista odpustiti; ale ubohý
jest nevinen. Odpustiž mu tedy; tak ti velí Bůh a
také já tě za to snažně prosím. Co 8e mne týká,
odpouštím mu ze srdce.“ Podávaje pak příteli své
mu ruku pravil k němu s obyčejnou srdečností
svojí: „Manželka má zachová ti jistě posavadní
přízeň; slibuji ti to ve jménu jejím; onať bude
s to, aby snášela neštěstí své 8 oddaností do vůle
Boží; přijmeť je jako dobrá křesťanka ochotně
z rukou Boha svého a nebude tě obviňovati ; neboť
jsi se stal proti vůli své nástrojem soudů Božských.“

Ale i na tomto ujišťování svobodný pán ze
Chantalů ještě nepřestával; dalů nad to i v pa
mětní knihy čtyr farních kostelů zaznamenati, že
příbuznému a příteli svému ze srdce odpustil.
I syna svého zavázal, aby v dospělém věku svém
nikterak nemstil smrti jeho.

Zatím byli služebníci zaopatřili, čeho bylo
potřebí, a odnesli raněného pána svého domů, kdež
mu zkormoucená manželka jeho byla ošetřovatel
kyní, lékařem ano i duchovním vůdcem; ubohá
doufala posud, že ho Bůh opět pozdraví. Ale všeliké
péče a modlitby její za uzdravení drahého manžela
ostaly bez žádoucího prospěchu. Bůh zná nejlépe,
čeho potřebí máme; a proto nám často odpírá
menších věcí, za něžto žádáme, chtěje nám větších
milostí uděliti. Pátého dne po nehodě té dostavila
se zimnice. Vida nemocný, že nebezpečenství se
zmáhá, dal sobě devátého dne posloužiti svátostí
posledního pomazání a přijal s velikou vroucností
tělo Páně jakožto potravu a posilu na cestu do věč
nosti. Poprosiv pak ještě jednou choti a dítek svých,
aby se nemstily nad původcem smrti jeho, nýbrž



— 16 —

aby mu ze srdce odpustily, usnul v Pánu pozůstaviv
milovanou manželku a dítky své v žalosti nevý
slovné. Během tím bylo srdce Johanino již podruhé
v živobytí jejím raněno náramnou žalostí. Než ta
kové hořké léky podává Bůh obyčejně. duším, jež
sobě vyvolil a které toliko Jemu samému přinále
žeti mají; takovými odpornými prostředky hledí je
úplně od světa odloučiti.

I zbožnou Johanu chtěl touto bolestnou ranou

pohnouti, aby věcem pomíjejícím zcela výhost dala
a napotom jedině takových věcí vyhledávala, kteréž
nikdy nepominou. A Johana hledala skutečně od
té chvíle, co byla tento kalich utrpení vypila, útěchy
toliko ve sv. náboženství, v tomto nevyvážném
zdroji pravé útěchy a všelikých radostí. Rozjímalať
často, že týž oheň, v němžto bývají spáleny plevy,
čistí zlato; že týmiž strastmi, jimižto zlí k zatvr
zelosti a k pochybování o prozřetelnosti Boží při
váděni bývají, duše věrné se očišťují a ve víře a
lásce utvrzují. V tomto a podobném rozjímání na
lezala zbožná Johana útěchu v zármutku svém;
oplakávala sice i napotom manžela, jejž byla tak
vroucně milovala, a jenž lásky její tak hoden byl;
než jsouc při tom oddána do vůle Boží, volala
s trpělivýmJobem: „Hospodin dal, Hospodin
vzal: bud jméno Hospodinovo požehná
no.... Jestliže dobré věci brali jsme
2 ruky Boží, zlých proč bychom nepřijí
mali?“ (Job 1, 21. 2, 10.) Původci žalosti své
odpustila ze srdce, což dokázala i tím, že jednomu
z dítek jeho za kmotru stála.

Smířlivost její a oddanost do vůle Boží ne
ostaly také bez odměny; Johana zakusila napotom



— 17 —

často sama na sobě, kterak Bůh umí těšiti těch,
jež byl zkormoutil, a říkávala často, že ani ne
může pochopiti, co ji ve všelikém utrpení naplňuje
tak nevýslovnými radostmi. Takových radostí upro
střed hořkého utrpení zakusila jmenovitě v domě
tchána svého v Montheloně, kamž nějaký čas po
smrti manželově za rodinnými záležitostmi se ode
brala, a kdež po několik let bydlela. Ve službě
starého pána ze Chantalů byla jakási nevlídná a
zlomyslná osoba, kteráž, vládnouc celým domem,
zbožné vdově a dítkám jejím rozličné úkory činila.
Ale všeliké bezpráví, jakéhož jí tu zakoušeti bylo,
snášela mladá paní Chantalová s podivuhodnou
trpělivostí; ano odplacujíc zlé dobrým, ujímala se
dítek mučitelky své, vyučovala, čistila a šatila je,
sloužila jim s největší ochotností, a nedala se od
toho ani hrubostí a nevděčností dítek těchto, ani
zlomyslností a ukřivdováním matky jejich odvrátiti;
neboť říkávala, že právě taková dobrodiní, za kte
ráž u lidí uznání nedocházíme, Bůh tím hojněji
odměňuje. V modlitbách, ve svatém čtení a v ko
nání skutků křesťanského milosrdenství hledávala

světice sfly ku snášení všelikého příkoří, jakéhož
se jí tu v plné míře dostávalo. Nenaříkala si nikdy,
ano těšívala se srdečně, že jí lze takové utrpení
snášeti a tím lásku k Bohu osvědčiti.

Stavši se vdovou již v 28. roku věku svého,
cvičila se bedlivě zvláště v oněch ctnostech, k nimžto
sv. apoštol Pavel vdovy napomíná (I. k Timoth.).
Vroucně milované dítky své vychovávala a vyučo
vala sama s velikou péčí, vědouc, jak snadno dítky
již v útlém věku svém porušení berou, nebdí-li nad
nim ustavičně oko pečlivé matky. Učila je tedy

9



— 18 —

slovem i příkladem svým milovati především Boha,
a snažila 86 všemožně, aby ve všech potřebných
věcech náležitě vycvičeny a v bázni Boží upevněny
byly. A za práci, jižto byla na vyučování a vy
chovávání jich vynaložila, došla napotom hojné od
měny. Dítky splácely plnou měrou lásku matčinu
prospívajíce v potřebném umění a ve všelikých
ctnostech.

S velikou láskou a vroucností ujímala 86
zbožná vdova také všech chudých a nešťastných;
znajíc z vlastní zkušenosti, co zármutek jest, bý
vala těšitelkyní všech zkormoucených. I nemocní
nalezali v ní pečlivou a láskyplnou ošetřovatelkyni.
Takové nemocné, jižto neměli, kdo by jich ošetřo
val, anebo jichž pro nakažlivé neb ošklivé nemoci
jejich nikdo ošetřovati nechtěl, brávala do domu
svého, kdež jim ochotně prokazovala všeliké služby
představujíc si při tom, že v osobě jejich slouží
samému Spasiteli svému.

Hned po smrti manželově umínila si paní
Cbantalová, že již nevstoupí ve stav manželský,
k čemuž i slibem se zavázala. Připomenuvši sobě
slovažalmistyPáně: „Roztrhl jsi vazby mé,
tobě obětovati budu obět chvály ajméno
Hospodinovo vzývati budu“ (Zalm 115),
usnesla se na tom, že život svůj úplně zasvětí
službě Boží. I rozdala zbytečný svůj oděv chudým
a umínila sobě, že napotom vždy toliko v jedno
duchém vlněném oděvu choditi bude. Propustila
také část sloužících hojně je obdarovavši, a podržela
toliko ty, jichžto nevyhnutelně potřebovala; zdálo
se však, že i tyto držela více k tomu, aby jim
sama sloužila, nežli aby si od nich sloužiti dala.



— 19 —

Vzdalovala se také všemožně hluku světského; byloť
ji vídati toliko ve chrámu Páně nebo ve příbytcích
lidí chudých a nemocných. Veškeren čas svůj vě
novala vychovávání dítek svých, domácím záležito
stem, pracím, modlitbám, nemocným a chudým.
Modlitby své podporovala častými posty, mnoho
násobným mrtvením těla a ustavičným zapíráním
sebe samé.

Užívajíc těchto a podobných prostředků, jež
nám církev kat. poskytuje a schvaluje, prospívala
zbožná vdova tato každým dnem ve svatosti života ;
podobala se, jak praví jeden ze životopiscův jejích,
potoku, jehožto voda bouří a přívalem zkalena byvši
napotom tím čistější se stává. Než pokorná tato
služebnice Páně věděla předobře, že nesmí na vlastní
sílu svou spoléhati, že má potřebí vůdce, kterýžby ji
na cestě křesťanské dokonalosti spravoval, vzbuzoval
a před všelikým poblouzněním chránil. I vzývala Boha
vroucími modlitbami, aby jí dal moudrého a zbož
ného říditele, jehožto pomocí by po cestě křesťan
ské ctnosti bezpečně kráčeti mohla. „Rozpomeň se,
ó Pane,“ tak volávala s vroucností srdce, „rozpo
meň se na přislíbení své a neopouštěj mne v čas
soužení! Ty jsi pravil, že kdyby syn prosil otce za
chléb, že mu otec jistě nepodá kamene. A toto jsi
pravil sám o sobě, 6 Bože a dobrotivý Otče můj!
Nakloň tedy ke mně ucha svého, pospěš,
abys vytrhl mne. Buď mi Bohem ochra
nitelem a domem útočiště, abys spasenu
mne učinil! (Žalm 30, 3.) Dejž mi vůdce, jenž
by byl opravdově muž dle srdce Tvého! Udělíš-li
mi té milosti, slibuji Ti, Ó Bože můj, že poslušna
budu tohoto služebníka Tvého ve všem, čemu mne

2*



— 2 —

ze zákona Tvého učiti bude.“ — Ale ačkoli s vroucí
modlitbou touto spojovala tuhé posty a almužny,
nedocházela přece za dlouhý čas žádoucího vysly
šení; nicméně setrvala ve vroucích modlitbách svých
tak dlouho, až Bůh nad ní se smiloval. Jednoho
dne spatřila ve vidění důstojného, rouchem církev
ním přioděného muže, a zároveň se jí zdálo, jakoby
slyšela hlas zvěstující jí, že muž tento jest Bohu
milý a že se stane duchovním vůdcem jejím. Vi
dění toto jí náramně potěšilo a naplnilo srdce její
pevnou důvěrou, že Bůh modlitby její neoslyší.

Roku 1604 odebrala se zbožná vdova Chan

talová do Dijona, kamž jí byl otec její pozval, by
se zůčastniti mohla v postních kázaních. Káázaní
tato činil tam téhož roku biskup Ženevský, jak již
v prvním díle tohoto životopisu jeho vypravováno
bylo. Jakmile nábožná paní Chantalová Františka
Saleského na kazatelně uzřela, poznala v něm ihned
onoho důstojného muže, jejž byla před časem ve
vidění spatřila <a jehož jí Bůh, jak pevně za to
měla, za duchovního vůdce ustanovil. Hned první
řeč Františkova učinila na paní Chantalovou spasi
telný dojem a naplnila srdce její nemalou útěchou.
Ještě větší útěchy nabývala však ze soukromých
rozmluv, jakéž napotom s Františkem mívala. K roz
mluvám těmto naskýtala se jí příležitost v domě
otce jejího, kamž František častěji k obědu zván
býval, jakož i v domě bratra jejího, arcibiskupa
Bourgeského, jenž tehdáž v Dijoně se zdržoval a
jenž byl důvěrným přítelem Františka Saleského. Při
takových příležitostech seznával František vždy pa
trněji, že vyvolená duše tato povolána jest k vyšší
dokonalosti a že Bůh s ní má zvláštní záměry.



— 21 —

Za tou příčinou ukazoval jí velmi bedlivě cestu
vedoucí k dokonalosti; nazývalť ji dcerou svojí a
pokládal ji za něžnou květinu, jižto Bůh svěřil péči
jeho. Zbožná vdova vidouc, že Františkovi podařilo
se v krátce zapuditi všeliké pochybnosti, jakýmiž
posud zmítána bývala, nabyla k němu tím větší
důvěry, otevřela mu celé srdce savé, a prosila ho
snažně, aby se stal duchovním vůdcem jejím. S po
čátku činil František, chtěje ji zkoušeti, rozličné
námítky ; konečně ji však těšil, že snad bude po
zději přece s to, aby žádost její splnil; nařizoval
jí však, aby se zatím modlila, by jim Bůh oběma
vůli svou oznámil. František jí nechtěl ihned stí
biti, že žádost její vyplní; neboť byl pozoroval, že
světice má do sebe vadu, na niž by ji byl při
této příležitosti rád upozornil. Bylať to náramná
ollost mysli a přílišná hbitost ku konání dobrého;
tyto ji často zbavovaly potřebného klidu a náležité
rozvahy. Bývala vždy jaksi nedočkavá, sama 8e sebou
jaksi nespokojena; zdálo se jí vždr že ještě málo
dobrého vykonala; proto činila ustavičně nové ob
mysly k rozmnožení slávy Boží a ke svému zdo
konalení, a nemohla pak uskutečnění jich ani se
dočekati.

Před odchodem svým z Dijona po skončení
času postního oznámil František zbožné paní Chan
talové, že v tom poznává vůli Boží, aby se stal
duchovním vůdcem jejím; dokládal však zároveň,
že potřebí varovali se všelikého přenáhlení, aby
prý v záležitost tuto nevmísily se snad ohledy
lidské. Sliboval jí však, že zatím v motlitbách
svých, zvláště pak při oběti mše sv. na ni pa
matovati bude.



— 92 —

Nějaký čas po příchodu svém do Annesia chy
stal se sv. biskup i se zbožnou matkou svou na
pouť do Saint-Claudea (vyslov: Sénklóda). Poutní
místo toto leží v pohoří Jurském; býval zde napřed
toliko klášter, který pak později v opatství pro
měněn byl. Od roku 1243 došlo opatství toto ve
hké slávy, poněvadž tu roku toho pochováno bylo
tělo sv. Klaudia, biskupa Besanconského, kterýž tu
druhdy býval opatem. Scházívali se tu napotom
četní poutníci, z nichžto pak se také mnozí v sou
sedství usadili. Během tím povstalo tu poznenábla
město, kteréžto jméno své po světci Klaudiu ob
drželo. Za našich dob jest vwměstě tom sídlo bi
skupa a okresního soudu. Saint-Claude vyniká čilým
průmyslem. Do tohoto města chystal se tedy na
pouť k uctění ostatků sv. Klaudia biskup Ženev
ský se zbožnou matkou svojí, poněvadž se byli
k tomu slibem zavázali. Den, kteréhož tam přibyli
hodlali, oznámil biskup zbožné vdově Johaně
Chantalové, ježto se byl za pobytí svého v Dijoně
od bratra jejího, arcibiskupa Bourgeského, dověděl,
že tam také putovati míní. Na den sv. Bartoloměje
r. 1604 shledali se tu skutečně vznešení a nábožní

poutníci tito. Tu otevřela zbožná paní Chantalová
srdce své Františkovi s největší důvěrou a upřím
ností v doživotní zpovědi, po jejímžto vykonání uho
stil se úplný pokoj v duši její.

Navrátivši se zbožná vdova Chantalová z pouti
své opět do Burgundska odebrala se jednoho dne
do jistého chrámečku Panny Marie, kdež učinila
slib čistoty a poslušenství, jejž i ve spis uvedla a
vlastní rukou podepsala. Zněl pak takto: „Bože
všemohoucí a věčný! já, Johana Františka Fremio



— 23 —

tova, jakkoli milosti Tvé nehodna, důvěřují přece
v neskončené milosrdenství Tvé a zavazuji se Bož
ské Velebnosti Tvé, u přítomnosti blahoslavené
Panny Marie a celého veleslavného nebeského dvoru,
slibem ustavičné čistoty a stálého poslušenství k bi
skupovi Ženevskému, bez újmy poslušnosti, kte
roužto povinna jsem řádným svým představeným.
Vzývám se vší pokorou neskončenou dobrotu a mi
lostivost Tvou, skrze drahou krev Ježíše Krista,
abys přijmouti ráčil oběť tuto k vůni rozkošné;
a jakož jsi mi uděliti ráčil milosti, že jsem
k oběti této se odhodlala, tak mi račiž také býti
nápomocen, abych ji mohla dokonati. Amen.
Psáno ve chrámečku Panny Marie „u jezera“ dne
2. září 1604.“

František schválil slib tento a obnovil také

se své strany slib věčné čistoty; zavázal se taktéž,
že Johaně Chantalové, již za duchovní dceru svou
přijal, všemožně nápomocen bude, aby na cestě
křesťanské dokonalosti mohla vždy více prospívati.
Předepsal jí tedy jistý spůsob života, dle něhož pak
světice vždy svědomitě se spravovala. Dle tohoto
předpisu duchovního vůdce svého vstávala každo
denně o páté hodině a oblékala se sama, a sice po
celou zimu ve studeném pokoji. Na to činila roz
jímání, ku kterémuž jí sv. biskup za předmětschva
loval život a smrť Pána Ježíše dle návodu zbož

ného Taulera, sv. Bonaventury a jiných Duchem
Božím osvícených mužů. „I rozjímání o čtyřech
posledních věcech člověka,“ tak dokládal světec,
„budou vám k nemalému prospěchu duše, skon
číte-li je pokaždé vzbuzením důvěry v Boha. U roz
jímání těchto posledních věcí pohlédejte často na



— 24 —

kříž Krista Pána, byste pohledem tím nabyla opět
potřebné důvěry, kdyby snad rozjímání smrti, soudu
a pekla duši vaši bylo přílišnou bázní proniklo.“

Ukončivši rozjímání svá modlívala se světice
Otčenáš, Zdrávas Maria, Věřím v Boha,
Přijdiž Duchu svatý, Zdrávas hvězdo
mořská, Anděl Páně a ještě některéjiné mo
dlitby k Panně Marii a k rozličným Svatým. Ku
konci pak ještě přidala dva otčenáše, jeden za duše
věrných zemřelých a druhý za živé. — Vykonavši
tuto soukromou pobožnost modlívala pak se ještě
s dítkami svými; na to 8 nimi chodívala na mši
svatou, po kteréž pak je vyučovala. — Před večeří
trvala nějakou chvíli v usebranosti ducha a modlí
vala se pětkráte modlitbu Páně a pozdravení an
dělské k uctění pěti ran Krista Pána. Po večeři
pak konávala společné modlitby večerní s domácími,
načež se odebrala do pokoje svého, kdežto ještě ně
jaký čas v rozjímání, ve zpytování svědomí a v mo
dlitbách trávila; pomodlivši pak se ku konci ještě
nějaké litanie, obyčejně lauretanské k Panně Marii,
odebrala se na odpočinutí. Mimo to modlívala se
také každodenně ještě růženec; ve dny sváteční cho
dívala na nešpory a konávala hodinky k Panně
Marii. Ostatní doby každého dne vynakládala
k duchovnímu čtení, k domácím zaměstnáním,
k navštěvování nemocných, k vyučování dětí vlast
ních, jakož i jiných, zvláště neumělých a za
nedbaných dítek, ano i osob dospělých. Ale i při
všelikém tomto konání a zaměstnání mívala mysl
svou ustavičně obrácenu k Bohu a konávala při
rozličných příležitostech všelijaké kratičké modlitby,
zvláště když hodiny bily; neboť seznala, že pobož



— 25 —

nost taková jest velmi užitečna. Při tom všem ne
bylo však nikdy na ní viděti cos nuceného neb za
smušilého ; ve všelikém jednání a počínání jejím
jevila se jakási prostomilá klidnost a nenucenost.
Byla vždy přívětiva, úslužna a každému přístupna ;
někdy upustila i od obyčejných pobožností svých,
anebo je alespoň na jinou chvíli odložila, jestliže
toho vyhledávala láska k bližnímu neb nějaká jiná
potřeba. Jednávalať tak dle zásady a za předpisem
duchovního vůdce svého, který často říkával:
„Všechno má se konati z lásky a nikoli z přinu
cení. Mámeť více milovati poslušnost, nežli báti se
neposlušnosti.“ Domácí paní Chantalové nemohli se
ani dosti nadiviti vidouce, kterak paní jejich při
ustavičné usebranosti ducha přece ku každému tak
laskavě se chová, a říkávali: „Naše milost paní
modlí se bez přestání, nespouštějíc Boha 8 očí, a
přece tím nikomu se neomrzí!“ Za tou příčinou
vzdávala se i Františkovi chvála za moudré vedení

zbožné paní této; i sebe větší odpůrcové křesťanské
pobožnosti, patříce na život Johany Chantalové,
srovnávali se v tom, že pravá !pobožnost netoliko
nic nekazí, nýbrž že všeliké věci líbezně řídí a
bližního vzdělává.

I v mrtvení těla spravovala se paní Chan
talová radou a předpisy sv. biskupa. V pátek a
v sobotu se postívala; pod obyčejnýmjednoduchým
oděvem svým nosívala roucho žíněné a mrskávala
se každý týden jednou neb i dvakráte. Větší pří
krosti jí František s počátku nedovolil, pamětliv
příkladu sv. apoštola národů, kterýž věřícím na po
čátku jako maličkým v Kristu také jen mléka ku
pití dával a nikoli silného pokrmu, kteréhožto by



— 26 —

ještě nebyli mohli snésti (I. ke Kor. 3, 2). Větší
cenu přikládal sv. biskup vnitřnímu mrtvení a na
léhal vždy především na mrtvení a uspořádání
srdce. Paní Chantalová byla, jak již podotknuto,
od přírody kvapna a nedočkava; aule obezřetným
vedením Františkovým i tyto vady v brzkém čase
se sebe složila.

V neděle a ve svátky nezanášela se světice
nikdy časnými záležitostmi, leč by toho byla někdy
vyhledávala nevyhnutelná potřeba; ano o časných
věcech v takové dny ani nemluvívala, ježto dny tyto
chtěla Bohu a lásce k bližnímu zcela zasvětiti.

Po skončených službách Božích navštěvovala oby
čejně nemocné, těšívala je, stlávala lože jejich, za
opatřovala jim pokrm a léky, a poskytovala i du
chovní pomoci. Obzvláště k nemocným bývala po
vždy velmi laskava. Neštítila se ani nakažlivých
nemocí, ani sebe ohyzdnějších vředů, jakéž mnozí
na těle svém mívali, ano právě takové, jak již po
dotknuto, brávala do domu svého, by je s tím větší
pečlivostí ošetřovati mohla.

Jedna nemocná žena měla celý obličej od
raka tak hrozně rozežraný, že se jí každý štítil;
ale paní Chantalová se jí ujala a sloužila jí s nej
větší ochotností. Když se jí radilo, aby se nevy
dávala v patrné nebezpečí nákazy, pravila: „Každý
se štítí ubohé této ženy, nikdo se jí neujímá. Kam
by se poděla, kdybych i já ji opustila? Kdyby
se vám přihodilo cos podobného, zdali pak by se
vám to líbilo, kdybyste ostali bez všeliké pomoci?
A co by řekl Spasitel můj v den soudný, kdybych
Ho nyní v nešťastné osobě této znáti a Jemu slou
žiti nechtěla ?“



Když světice r. 1606 zdržovala se na jednom
ze statků svých, jménem Bourbilly, bylo tam tak
mnoho nemocných, že její, ač nad míru Úúčinlivá
láska ku bližnímu, přece potřebám všech sotva
mohla vyhověti. Ale světice činila, co jí bylo možno;
podporovala je všemožněhojnými almužnami, laska
vým ošetřováním, modlitbami a prospěšným pou
čováním. Blížilo-li se některým z nich ku smrti,
bděla u nich dnem i nocí; když pak umřeli, oblé
kávala je, ukládala v rakev a doprovázela ku hrobu,
kdež pak ještě za pokoj duší jejich vroucí modlitby
konávala. Ale následkem tak obtížných prací, ja
kýmž po dva měsíce se podrobovala, upadla sama
do nebezpečné nemoci. Po celý čas nemoci této
dávala příklad nepřemožitelné trpělivosti a tichosti;
nestěžovala si nikdy na bolesti, nýbrž toužívala
tolko na to, že domácí její 8 ní mnoho práce mají
a že při ošetřování jí sami v nebezpečenství se vy
dávají. Ačkoli byla tehdáž ještě ve květoucím věku,
nermoutila se přece připomínajíc sobě, že snad jí
bude brzy s tímto světem se rozloučiti. Ale jedna
věcji přece při tom kormoutila; byloť to pomyšlení,
že by musela opustiti dítky, kteréž, jsouce ještě
útlého věku, péče mateřské nanejvýš potřebí měly.
Než i v tom ohledu odevzdala vůli svou úplně
moudrému řízení prozřetelnosti Boží, důvěřujíc pevně,
že Bůh sám o dítky její péči míti bude. A v této
oddanosti očekávala hodinu smrti s klidnou myslí,
jakouž toliko ctnostná a Bohu oddaná duše zacho
vati může.

Než světice neměla tentokráte ještě umříti;
Bůh ji zachoval ku vykonání velikého díla, jež se
Bv. Františkem započíti a o jehožto prospěch po



— 28 —

smrti sv. tohoto biskupa pečovati měla. Proti všemu
nadání dosáhla opět předešlého zdraví a sloužila
nemocným 8 touž horlivostí, s jakouž to byla před
tím činívala. Láska její k Bohu a k bližnímu ne
dbala na nebezpečí, ve které ošetřováním nemoc
ných ge vydávala.

Ačkoli však zbožná paní tato pod láskyplnou
a obezřetnou správou biskupa Ženevského v odda
nosti do vůle Boží a ve všelikých ctnostech uté
šeně prospívala a žádoucího pokoje mysli dochá
zela, napadaly ji přece ještě někdy rozličné úzkosti
ducha, jakýmiž druhdy tak často trápena bývala.
„V takových úzkostech,“ tak vypravovala posléze svě
tice sama, „volávalajsem: „Smutna jest duše
má až k smrti“ (Mar. 14, 34). Jednoho dne pro
nesla jsem slova božského Spasitele: „Otče můj,
ať odejde ode mne kalich tento!“ (Mat.
26, 39.) Než jakmile jsem je pronesla, vznikla ve
mně vroucí žádost, bych kalich ten až do poslední
krůpěje vypiti mohla; proto jsem se opět obrátila
k Bohu řkouc: Bože můj, uděliž mi milosti, aby
kalich tento neodcházel ode mne, pokud bych hoř
kostí jeho úplně nevypila. Ale této milosti mi
Bůh neudělil, nýbrž navrátil mi předešlé zdraví.“

Na pouti své, o kteréž svrchu řeč byla, se
známila se paní Chantalová s matkou Františkovou
a slíbila jí, že ji někdy na hradě Saleském navštíví,
kterýžto slib také ještě před nemocí svou r. 1605
splnila. U příležitosti této oznámila Johana vůdci
svému, že by ráda svět zcela opustila, by se mohla
v životě klášterním službě Boží úplně zasvětit.
František jí předpovídal, že nadejde kdysi čas, kde
z lásky k Bohu všechno opustí, a svěřil jí, že sám



— 29 —

přemýšlí o důležitém díle, k jehožto v život uve
dení by rád užil pomoci její. Když zbožná paní na
dílo toto se dotazovala, odpověděl jí sv. biskup, že
ji teprve příštího roku důkladněji o tom poučí, a
napomínal ji, aby zatím zároveň s ním záležitost
tuto v modlitbách Bohu odporoučela. Po uplynutí
roku zvěstoval jí, že po dokonalém uvážení všech
okolností seznal, jak mnohé překážky jí vzhledem
k nadzmíněnému úmyslu jejímu činěny budou; ale
ujišťoval ji zároveň, že 8 pomocí Boží bude s to,
aby všechny překážky ty překonala. Chtěje pak po
slušnost její zkoušeti, učinil jí návrh, aby vstoupila
do řádu sv. Kláry. Paní Chantalová byla k tomu
ihned odhodlána; ale František jí opět navrhoval,
aby se stala špitální sestrou. Když i proti tomu
ničeho nenamítala, radil jí zase, aby vstoupila do
řádu karmelitánek. I tu projevila největší ochot
nost, jakoby již ani vlastní vůle neměla a jakoby
se tu nebylo jednalo o závazek, jehož po celý Čas
života zrušiti již nelze.

Sv. František byl se již drahný čas obíral
myšlenkou, jižto mu vnuknula vroucí láska jehoku
bližnímu. Stávaloť tehdáž, jak již svrchu podotknuto,
mnoho klášterů ženských; než téměř do žádného
z nich nepřijímaly se, aspoň ne tak snadno, vdovy a
osoby nějakým neduhem sklíčené. Mnohé zbožné osoby
byly by rády v samotnosti klášterní Kristu Ježíši
sloužily; neměly však naděje, že by kdy štěstí toho
dojíti mohly. S druhé strany byly tehdáž řeholy
z větší části příliš přísny, a právě tato přísnost
byla nezřídka příčinou, že osoby slabého zdraví
nemohly se jim podrobiti. V některých řádech a
klášteřích byla opět kázeň tak hluboce klesla, že



— 30 —

stanovy a předpisy řeholy náležitě se neplnily, ano
někdy ku pohoršení věřících zjevně přestupovány
byly. František Saleský byl toho mínění, že se
slabým pohlavím ženským mělo by se nakládati
s větší mírností; chtělť, aby řeholnice více láskou
k poslušnosti vedeny byly a zákony řeholy své
z lásky zachovávaly; neboť věděl, že přílišná pří
krost mívá často zlé následky. Mínil tedy založiti
takový řád, do něhož by také starší a neduživé osoby
přijímány byly a v němž by se příliš obtížných
věcí nepředpisovalo; řád, v němž by se nekonaly
toliko modlitby a rozličná mrtvení těla, nýbrž také
všeliké skutky křesťanské lásky; řád tedy, v němž
by život rozjímavý 8 účinným se spojoval.

Založení takového řádu měl František na mysli
již po několik let, snad již od té doby, co se byl
stal knězem. Málo který den uplynul, kdež by ne
byl prosil Pána Boha, aby jej osvítil a aby mu
dal poznati, zdali úmysl ten srovnává se 8e svatou
vůlí Jeho. Když se pak o tom ujistil, že mu úmysl
ten od Boha vštípen jest a že má býti nehodným
nástrojem záměrů božských, přičinil ihned ruky
své k dílu tomu. Pomocí vyššího osvícení nabyl
jistoty, že paní Chantalová při tomto důležitém
avšak nesnadném podniku má býti pomocnicí jeho;
měl tedy nemalou radost, když seznal, kterak zbožná
paní tato každý návrh jeho ochotně přijímá; proto
jí nyní oznámil, co zamýšlí a v jaké záležitosti
spolupůsobení jejího očekává.

„Dalať jste již,“ pravil k ní světec, „dítkám
svým dobré, křesťanské vychování; nyní vás již
nemají nevyhnutelně potřebí; můžete se jich tedy
již vzdálit. Nedalť bych jistotně všem matkám



— 31 —

takové rady, jakouž vám tuto „dávám, nechtěje se
protiviti vůli svrchovaného Boba, Jenž v osobě vaší
chce dáti příklad vznešené obětavosti. Ano, milá
dcero, opustíte dítky své 1 otce svého, abyste zcela
Kristu Ježíši mohla se zasvětiti. (Církev na vás

čeká, abyste se stala základním kamenem nového
řádu. Vaší péči odevzdám duchovní dcery, jež mi
bude lze shromážditi. Nechaf se proti tomu ne
zpouzí skromnost vaše! Jestiť vůle Boží, aby 8e
tak stalo; přichystejte se tedy k úplnému opuštění
světa a zpravte o tom svého otce; neboť čas uva
žování již pominul a nastala doba, v nížto sluší
jednati.“

Návrh tento naplml srdce paní Chantalové
nevýslovnou radostí; vždyť toužila již dávno po
onom okamžení, kdež by světa se odříci a život svůj
úplně Bohu zasvětiti mohla; dávnojiž záviděla čistým
chotím Ježíše Krista štěstí, že mohou, vzdáleny
hluku světského, dny své tráviti ve prozpěvování
slávy Boží; dávno již obírávala se slastmi života
samotného. Byla by si již dávno ráda zvolila Boha
za jediné dědictví své; neboť cítila, že toliko Bůb
může prázdnotu srdce lidského dokonale vyplniti.
Návrh Františkův srovnával se tedy úplně s dávnou
žádostí jejího srdce; proto jej také s velikou ochot
ností přijala.

Ale František předvídal, jak mnohé překážky
mu bude z cesty odkliditi, nežli bude s to, aby
úmysl svůj ve skutek uvedl. Předvídal tedy také, že
srdce paní Chantalové bude krváceti, až se přiblíží
okamžení, kdež se jí bude loučiti s dítkami, jež tak
vroucně milovala, a kteréž jí lásku její opět srdeč
oun láskou splácely. Předvídal, jak jí bude těžko,



— 92 —

až se bude míti rozžehnati s otcem a tchánem svým,
kteřížto v sešlém věku svém podpory její tak velice
potřebovali; nebyloť mu též neznámo, že panf Chan
talové bude napřed v pořádek uvésti mnohé domácí
a rodinné záležitosti, o nichž toliko sama náležitou
známost měla.

Mimo tyto mnohonásobné překážky, jakéž se
naskytovaly se strany paní Chantalové, předvídal
František také ještě mnohé jiné, ježto bývají spo
jeny s každým novým a důležitým podnikem. Vždyť
k vyvedení tak velikého díla potřebí mnoho peněz ;
odkud jich měl vzíti? Sám, jak známo, měl jen
nepatrné důchody, a ty rozdával z větší části mezi
chudé, tak že nezřídka sám nedostatek snášeti
musel. Paní Chantalová měla sice znamenité jmění;
k tomu se však nemělo sáhati, aby dítky zkráceny
nebyly. Nad to měl první klášter nového řádu toho
založen býti v Annesiu, malém to městečku, odkudž
zakladatel výdatné pomoci nadíti se nemohl.

Než všelikými těmito překážkami nedal se
František zastrašiti. Nabyv přesvědčení,že úmysl
jeho Pánu Bohu jest příjemný, nepochyboval, že
prozřetelnost Božská v ustanovený čas všeliké pře
kážky ty odklidí a prostředky k vyvedení díla toho
potřebné v pravou dobu zaopatří. Za tou příčinou
pravil také k paní Chantalové, kteráž rozličné pře
kážky a obtíže ty rovně předvídala: „Dodejtež si
srdce, milá dcero! všechny nesnáze tyto upevňují
mne v úmyslu mém; předvídámť sice mnohé ob
tíže, 8 jakýmiž vyvedení úmyslu mého spojeno bude,
a nevím, čím by bylo lze je odstraniti; než důvě
řuji pevně, že nám prozřetelnost Boží ku pomoci



— 38 —

přispěje a že nám poskytne prostředky, jichžto my
neznáme.“ A takovou důvěrou byla naplněna i paní
Chantalová, když z Annesia opět domů odcházela.
„Bylať jsem,“ pravila později sama k jedné z dů
věrných přítelkyní svých, „bylať jsem téhož mí
nění, co duchovní vůdce můj; předvídalať jsem, jak
mi bude těžko, až se budu loučiti s příbuznými
svými; než nahlížela jsem také velmi dobře, že
potřebí jest, aby nová tato vinice, štípená na půdě
církve, byla blízko štipitele svého, by pečlivá ruka
jeho v ní štípiti a pleniti mohla, jak za osvícením
nebeského Hospodáře za nejlepší uznávati bude.
František pravil mi kdysi: „Milá dcero, čím více o
záměru svém přemýšlím, tím více se v něm utvrzuji;
v našem malém Annestu musíme zasaditi zárodek

kongregace naší; neboť z něho má vyrůsti strom,
jenž ratolesti své rozšíří po celém světě; jestiť tedy
radno, aby kořen jeho hodně hlubeko mezi horami
našimi se založil.“

Odcházejíc z Annesia vzala se sebou paní
Chantalová nejmladší sestru Františkovu, Johanu,
k žádosti matky její, jakož i k žádosti Františkově;
byliť oba přesvědčení, že by milovaná Johana jejich
nikde lepšího vychování dojíti nemohla, než!'i
u zbožné paní Chantalové. Ale za krátký čas po
příchodu do Monthelona, kdež zbožná vdova tehdáž
se zdržovala, rozstonala se mladá hraběnka na zim
nici, ku kteréž pak se ještě přidružila nebezpečná
úplavice. Paní Chantalová ošetřovala milovanou
schovanku svou bedlivě a nezanedbala:ničeho, co jí
k opětnému uzdravení prospěti mohlo; ale všeliké
péče a léky ostaly bez prospěchu; hraběnka Johana
umřela ve 14. neb 15. roku stáří svého. Jak ná

3



— 34 —

ramnou bolestí srdce paní Chantalové smrtí drahé
schovanky její sevřeno bylo, vysvítá z listu, kte
rýmžto Františkovi bolestnou tuto událost zvěstovala.

Truchlivá zpráva o úmrtí drahé sestry na
plnila srdce Františkovo převelikou žalostí; neboť
ji byl velmi miloval, netoliko za příčinou pokrev
nosti, nýbrž i proto, že byla utěšeně prospívala ve
všelikých křesťanských ctnostech. Není tedy divu,
že smrt její hořce oplakával; a nad touto žalostí
jeho nebude dojista nikdo se zastavovati; vždyť
pravá ctnost nenf bez citu a bez soustrasti. Sám
božský Spasitel, nejvznešenější tento vzor duší
svatých, plakal při smrti Lazara, jehož byl milo
val Ale i v této bolesti své odevzdal se František

do vůle Boží, a chtěje i zkormoucené matce útěchy
poskytnouti, vydal se ihned na cestu do zámku
Saleského. (Odtud poslal i paní Chantalové list,
v němžto jí laskavě vytýkal přílišnom žalost, jižto ve
psaní svém nad smrtí drahé schovanky své jevila;
zároveň ji pak též v listu tom povzbuzoval, aby
za příkladem matky jeho oddala se do vůle Boží.

„Vidím“ psal jí František, „že máte srdce
statné a horoucí; takové srdce se mi líbí; neboť
k čemu se hodf srdce na polo mrtvé? Sluší však
přece, milá dcero, abyste je poněkud zadržovala a
k tomu konci každého rána pevně sobě umínila, že
se budete ráda podrobovati vůli Boží i ve případ
nostech sebe odpornějších ... Musfmť Vám říci, že
drahá matka má vypila kalich tento s křesťanskou
odhodlaností. V neděli ráno, když ještě o smrti
drahé dcery své známosti neměla, poslala ležíc ještě
v posteli pro bratra mého, kanovníka. Byla totiž
pozorovala, že předešlého večera 1 8 ostatními bra



try velmi zkormoucen byl. Když přišel, jala se
k němu takto mluviti: „Zdáloť se mi po celou noc,
že dcera má Johana umřela; pověz mi, prosím té,
zdali tomu skutečně tak.“ Můj bratr, jenž chtěl
čekat, až bych já přijel a matce truchlivou tuto
zprávu oznámil, použil této příležitosti a podal jí
hořký kalich řka: „Jest tomu skutečně tak, milá
matko.“ Více jí neřekl, ježto se mu nedostávalo
potřebné k tomu síly. „Staniž se vůle Boží!“ od
pověděla dobrá tato matka, a dala se do usedavého
pláče. Ale po nějaké chvíli opět se utišivši pravila:
„Vstanu a půjdu do kaply pomodlit se za ubohou
dceru svoji.“ A učinila tak ihned; ani jediným
slovem nebo pohledem nedala na sobě znáti nějaké
netrpělivosti neb nespokojenosti; vzdávajíc Bohu
tisíceré díky a chvály odevzdávala se tisíckráte do
vůle Jeho. Nikdy jsem ještě neviděl tak klidné
žalosti; že prolévala hojné slzy, tomu nelze se diviti;
byloť to následkem pouhého pohnutí srdce beze
všÍ zpupnosti; vždyť ztratila milé dítě svoje. A ne
mám-liž tedy matku tuto vším právem milovati?“

„Včera,“ tak psal světec v listu svém dále,
„na den všech Svatých, byl jsem zpovědiníkem
rodiny své, a zapečetil jsem srdce drahé matky
prostředkem nejsvětější Svátosti oltářní proti všeli
kému zármutku. Ostatně Vám vzdává neskončené

díky za vaši péči a za lásku, jakouž jste nebožce
prokázala ; činí to s takovou vděčností, jako kdybyste
jí péčí svou byla život zachovala. Podobné díky
vzdávají Vám také ostatní příbuzní, kteřížto při
smutné této případnosti zbožnou odhodlanost svou
tak zřejměna jevo dali. Než, budete se snad tázati:
A kterak jste vy při této příležitosti se zachoval ?

3*



— 36 —

Nuže, chcete-li věděti, co činím, věztež milá dcero,
že srdce mé bylo více dojato, než bych se byl
nadál; ale musím vyznati, že k tomn mnoho přiči
nil zármutek, jímžto sklíčena jest matka a jemnž
i Vy se oddáváte; neboť se obávám o srdce Vaše a
o srdce matky své. Ostatně však, pozdraven budiž
Pán Ježíš! přidržím se vždy prozřetedlnosti Boží,
kterážto všechno, co činí, dobře činí a všechny věci
nejlépe pořádá. Jaké to štěstí pro zesnulou sestru,
že vytrženajest ze světa,aby zlost nezměnila
rozumu jejího (kn. Moudr. 4, 11.); že vykro
čila z tohoto kalného místa dříve, nežby v něm
poškvrněna byla! Jahody a třešně bývají dříve
sklízeny nežli hrušky a jablka, poněvadž dříve do
zrávají. Nechať tedy Bůh sklízí, co zasadil ve štěp
nici své; Onť sklízí vždy v pravý čas. Víte pře
dobře, milá dcero, Že jsem zesnulou sestru svou
srdečně miloval. Ale i uprostřed náramné bolesti
nad smrtí její, cítím přece v srdci svém jakýsi
poklid a jakousi oddanost do vůle Boží, což posky
tuje duši mé v žalosti této velikou útěchu.“
-Paní Chantalová byla listem F'rantiškovým
nemálo potěšena a oddala se taktéž do vůle Boží;
nepřestala však přece pokládati se za dlužnici domu
Saleského. Když byla totiž mladá hraběnka počala
skonávati, prosila paní Chantalová v žalosti své
Boha, aby dívku zachoval a raději ji samu neb
některé z dítek jejích k sobě povolal. Ježto však
Bůh oběti této nepřijal, učinila slib, že dá jednu
z dcer svých rodu Saleskému náhradou za nebožku,
jížto jim více navrátiti nemohla. Od té doby usilo
vala o splnění tohoto slibu svého; i usnesla se na
tom, že dá nejstarší dceru svou za manželku bra



— 87 —

tra Františkovu. Byloťt však potřebí, aby napřed
své příbuzné ku svolení přiměla. Vyjednávání v zá
ležitosti této trvalo dva roky, ježto příbuzní její
nechtěli k tomu dlouho přivoliti, namítajíce, že
jest dcera její ještě příliš mlada (počítalaťt tehdáž
teprv jedenácte let); obzvláště však s tím se ne
srovnávali, že se má vdáti do cizí zcmě, vně Fran
cie. Ale když jim paní Chant:"'ová živě představila,
jak záslušno jest, aby rodině Saleské nahradila
ztrátu, jakouž v domě jejím utrpěla, svolili konečně
k navrženému sňatku. Roku 1608 v měsíci říjnu
vydal se tedy František s bratrem svým, svobod
ným pánem z Thorensu, do Burgundska, kdež mezi
tímto bratrem Františkovým a mezi nejstarší dce
rou paní Chantalové smlouva svatební uzavřena byla.
Oddavky měly však teprvé rok na to slaveny býti.

Příštího roku přišla paní Chantalová do
Annesia na začátku čtyřicítidenního postu ve prů
vodu nejstarší dcery své, kteráž svobodnému pánu
z Thorensu, bratru Františkovu, zasnoubena byla, a
vzala 8 sebou i druhou dceru svoji. Při této příleži
tosti obnovila také zbožná paní dřívejší sliby své
ve přítomnosti Františkově a uvedla je též ve spis
těmito slovy: „V den úmrtí Spasitele svého r. 1609
opětrji sliby své s obnovenou vroucností, žádajíc
navždy umříti sobě a všem věcem, bych mohla
žíti v zachovávání vůle Boží, jížto se zasvěcuji na
prosto a beze vší výminky, chtíc jí poslouchati
v osobě biskupa Ženevského, jejž jsem sobě za du
chovního otce zvolila; i prosím Spasitele svého,
aby mi k tomu milostí svou dopomáhal a aby
mne přijmouti ráčil, anaž se Mu oddávám z celého
srdce svého. Amen. Johana Františka Fremiotova.“



— 38 —

Dne 16. října téhož roku oddával biskup
Ženevský bratra svého, svobodného pána z Thorensu,
s dcerou paní Chantalové v Montheloně, jak pře
dešlého roku usnešeno bylo. Brzy na to učiněn
byl v též rodině návrh k jinému sňatku. Jistý
velmi bohatý, vzdělaný a statný muž z Bur
gundska ucházel se totiž o ruku vdovy Chanta
lové. Otec její, jenž byl vroucím ctitelem a důvěr
ným přítelem muže tohoto, přimlouval dceři své,
aby 8 ním vstoupila ve stav manželský; i ostatní
příbuzní její žádali snažně, aby k tomu svolila,
a naléhali v té příčině na zbožnou vdovu tím více,
poněvadž by dům její dvojím manželským sňatkem,
v jakýž dítky obou stran vejíti měly, velikého
bohatství byl mohl nabyti. V duši zbožné vdovy
vznikl následkem toho nemalý boj; neboť znala
zásluhy a výtečné vlastnosti muže toho, a užitek,
jaký by sňatek ten byl domu jejímu přinesl, jí
také nebyl lhostejným. Než slavné sliby, kteréž
byla již tak často učinila, že toliko Bohu přinále
žeti chce, konečně zvítězily. Zbožná vdova sezná
mila šlechtice se slibem svým, načež tento, šetře
šlechetného důvodu jejího, dále o ni se neucházel.

Chtíc napotom podobnému navrhování a nut
kání vyhnouti, umínila si paní Chantalová, oznámiti
také příbuzným svým, co zamýšlí, a jakým slibem
se byla zavázala. Bez toho se také již blížil Čas,
kde dle domluvy 8 Františkem učiněné světa se
odříci a ostatní dny života svého jedině Bohu obě
tovati měla. Čím více však se blížila doba, v nížto
příbuzné své opustiti mínila, tím větší úzkosti
svíraly srdce její; poznalať, jak nesnadna jest cesta
vedoucí K požívání radostí a pokoje života řehol



— 30 —

ního; přesvědčila se, že jí tu bude napřed odkli
diti mnobonásobné překážky a potlačiti nával citů
přirozených. Kdykoli na dítky své pohlédla, zaro
sily se oči její; když se k ní dětinně vinuly, zakou
šelo srdce její nevýslovných bolestí. Čím dále tím
častěji přicházel jí na paměť zesnulý manžel, jejž
byla tak vroucně milovala; zdáloť se jí často,
jakoby ho posud viděla, kterak leže na smrtelné
posteli dítky pod ochranu její poroučí a je laskavé
péčijejí ostavuje. Ale při pomínala si zároveň, kterak
nebožtík při té příležitosti taktéž dítky své napo
mínal, aby napotom též onu lásku, jakouž byly
k němu měly, cele na matku svou přenesly. A této
žádosti zesnulého otce svého dítky také věrně do
stály. Matka stala se od té doby předmětem vroucí
lásky a středem myšlení a snažení jejich. Usilovalyť
všemožně, oblažiti drahou matku svoji; jak mile
spozorovaly slzy v očích jejích, vinuly ji k srdci,
dotazujíce se s dětinnou soustrastí po příčině jejího
zármutku. Tu tedy poznala paní Chantalová, že
Bůh nikdy neuděluje radostí, s nimiž by nějaká
hořkost smíchána nebyla. Duše její zmocnila se
náramná zkormoucenost. Láska k Bohu a láska

mateřská zápasily v jejím srdci, jež neustávajícím
zápasem tímto náramně utrápeno a jako potřeno
bylo. Nikdy před tím nebyla snad ještě pocítila
tak srdečné lásky k dítkám svým, jako právě
v tuto dobu, když se od nich měla odloučiti; zdáloť
se jí, jakoby tato láska každým dnem nový zrůst
brala. Srdce její krvácelo již při pouhém po
myšlení na onu chvíli, kdež se jí bude s nimi lou
čiti. A v tomto nesmírném zármutku nenalezala

nikde útěchy. Jsouc již celá utrápena pravila sama



k sobě: „Nikoli, není možno, aby Bůh žádal po
matce tak veliké oběti. Biskup Ženevský schválil
sice úmysl můj; onť však není s to, aby veškeré
hořkosti takového postavení pochopil; jemu jest
neznáma láska, jakáž víže dítky k matce jejich.
Ach, co sobě počnu, až se mi bude v klášteře zdáti,
jakoby děti mé tesklivým hlasem na m.* volaly.
Jak něžnou láskou mesou se ke nuč © 4 tyto!
Jak útlá jest pečlivost, jižto mi povždy na jevo
dávají! Jak blažené dny ztrávila jsem uprostřed
nich! Toužím po pokoji; ale mohu-li kde dojíti
sladšího pokoje nad onen, jehož jsem posud mezi
nimi požívala?*“ Tyto a podobné city svíraly srdce
její náramnou bolestí; tyto a podobné myšlenky a
upomínky zmítaly mysl její traplivými pochyb
nostmi. Zdálo se jí, že by jednala nelidsky, kdyby
opustila otce svého a děti svoje; počala sama sebe
přemlouvati, že ke slibu svému dala se svésti pou
hou obrazivostí, že jej učinila bez náležitého roz
vážení. Čím dále tím mocněji ozývaly se v srdci
jejím city přirozené, ježto také rozumem podporo
vány byly a jež i náboženství samo schvaluje.
V duši její povstala tedy náramná bouře, tak že

zmáhala se v ní také bázeň, aby milované dítky
její, zbaveny jsouce péče mateřské, nespustily se
snad cesty křesťanských ctností. Znala sice nevinné
a zbožné srdce jejich; než věděla také, že dospívají
právě k onomu věku, kdež nezkušená srdce roz
ličnými náruživostmi a zlými příklady tak snadno
svedena býti mohou, a kdež tedy tím více potřebí
jest, aby nad nimi bdělo oko mateřské, varujíc je
snažně od osidel nepřátelských. „Ale“ pravila



— 41 —

sama k sobě, „co se týká tohoto nebezpečí, mohu
jim ustanoviti spolehlivé a zbožné vůdce, kteřížby
je chránily před útoky nepřátel; než kdo má v
srdci mém vyplniti místo, kteréž v něm dítky tyto
zaujaly ?“ Tu si však zpomněla na arciotce Abrahama
a zvolala: „A kdoby byl vyplnil v srdci otce tohoto
místo milovaného syna jeho Isáka, jediné to na
děje jeho, jejž byl Bůh rozmnožiti přislíbil jako
hvězdy nebeské a jako písek, kterýž jest na břehu
mořském (I Mojž. 22. 17)?! Abraham vztáhl ruku
8 mečem na syna svého bez prolévání slzí. Byloť
mu dosti na tom, že v tom seznal vůli Hospodina
Boha svého, od Něhož byl syna toho obdržel.“

Obraz tento utkvěl hluboce v srdci paní
Chantalové; ale svaté náboženství představovalo
jí nad to obraz ještě mnohem vznešenější. Láska,
jakouž měl Otec nebeský k jednorozenému Synu
svému, byla nesmírná, kdežto láska lidská vždy
toliko obmezena jest; a nicméně vybostil Otec
nebeský takřka s nebe tohoto Syna svého a vydal
Jej v obět za nás na hoře kalvarské. Tato upo
mínka dojala náramně srdce paní Chantalové; dříve
smýšlela jako matka; než připomenuvši si neskon
čenou dobrotu Boha svého a oddanost Krista Ježíše

počala smýšleti jako křesťanka. Přišlať jí na mysl
slovaKrista Pána: „Pojdtež ke mněvšickni,
kteříž pracujete a obtíženijste, a já vás
občerstvím (Mat. 11, 28); i vzala útočištěsvé
ku zřídlu vody živé, již byl Kristus Pán okázal
ženě Samaritánce (Jan 4). Šla ke stolu Páně a
spojivši se s Bohem svým žádala Ho vroucně, aby
jí sám byl rádcem a pomocníkem. A hle! božský
Spasitel ji skutečně občerstvil a naplnil mysl její



— 42 —

nevýslovným poklidem. Přirozenost sice ještě poně
kud v srdci se ozývala, než ve krátce přestala vše
liká zpoura její. Paní Chantalová poznala, že není
oběti tak hořké, aby jí Kristus Ježíš nemohl zmír
niti a osladiti. „Odloučím se sice od dítek svých,“
tak pravila sama k sobě; „ale zdali mi nebude
volno, obírati se s nimi v myšlenkách? Nebude-li
mi lze, vroucně za ně se modliti? Opustiti je z lásky
k Bohu, jestiť tolik, jako odevzdati je pod ochranu
Boží; jest tolik, jako svěřiti je božské prozřetel
nosti, by sama o ně péči měla. A kdož ví, co se
nestane? Jedna z dcer mých vstoupila již sice ve
stav manželský ; nemůže-li však Bůh pohnouti srdce
dvou ostatních? (Což, kdyby snad za příkladem
mojím zvolily raději svatou samotu, nežli nestáléštěstítohotosvěta?© Pohlednaněnaplňovalby
mne tak velikou útěchou, že bych vzdálenosti od
syna svého, jehož se sebou vzíti nemohu, tak těžce
nenesla.“

Tímto a podobným rozvažováním nabyla zbožná
duše tato sladké útěchy a cítila se zbavenu všeli
kých pochybností, jakéž ji byly posud trápily; ne
mohlať déle pochybovati o záměrech, jakéž 8 ní
měla prozřetelnost Boží; od té chvíle byla by již
pokládala za pouhý úskok dábelský všeliké hnutí,
kteréž by ji bylo ještě pobádalo, aby upustila od
úmyslu svého. Vidělať již před sebou cestu prošla
panou; na cestě této spatřovala Krista Ježíše ne
soucího kříž svůj, kříž to mnohem těžší onoho, pod
nímžto sama byla posud úpěla. Pokládala se za
blaženu, že směla kříž ten za Kristem Pánem nésti;
vždyť věděla, že ti, j'žto mají účastenství v zá

„rmutcích Spasitele svého, kdysi též slávy jeho účastní



— 43 —

budou. Odhodlala se tedy, že dokoná oběť, jižto
byla Bohu slíbila. Dříve však bylo jí ještě podro
biti se tuhé zkoušce, jejížto hořkosti před sebou
nikterak netajila. Láska, jížto sama dítky své mi
lovala, byla nevýslovna; ale ještě větší byla snad
láska, jižto k ní samé choval otec její; láska tato
stala se takořka neodbytnou potřebou srdci tohoto
kmeta. Mimo to měla zbožná vdova k otci svému

tak velikou úctu, že by se nebyla odvážila ani
k sebe svatějšímu podniku, kdyby k tomu nebyla
napřed požehnání jeho obdržela. Odebrala se tedy
k němu s těžkým srdcem chtíc jej o úmyslu svém
zpraviti. Spatřivši ho však váhala nějakou chvíli,
nežli mu k nohám padla. Byloť jí úzko okolo srdce,
když pomyslila, že jej připraví o štěstí, jež byl
posud nalézal v laskavé péči její; bála se, že po
raní srdce, kteréž ji tak vroucně milovalo. Než ko
nečně se přece odhodlala, a smáčejíc nohy drahého
otce vřelými slzami vypravovala mu, kterak hned
po smrti chotě svého u sebe ustanovila, že se od
řekne světa a že toliko Bohu žíti bude. „Později“
tak dokládala dále, „zavázala jsem se k tomuisli
bem, a proto se obávám, abych se 8nad neprotivila
volání Božímu, kdybych ještě déle se splněním
slibu svého odkládala. Bůh shlédl na nejnižší děvku
svou a ustanovil, opatřiti prostřednictvím jejím cír
kev svou novým řádem. Nechceť zajisté, abych žila
ještě déle uprostřed světa nepřinášejíc užitku; na
řídil mi tedy, abych položila první kámen k budově,
jež má vzdělána býti ku slávě Jeho. Dokažtež tedy
nyní, milý otče, že jste posud věren zásadám, jež
jste mi byl již v útlém věku mém do srdce vště
poval, a nechtějte se na odpor stavěti oné svaté



— 4 —

vůli, kteréžto, jak jste mne sám učil, vždy a ve všem
milerádi podrobovati se máme. Budete mne snad
viniti z nelidskosti slyše, že míním opustiti dítky
svoje; vím, že mi to alespoň svět bude za ukrut
nost pokládati. Mé svědomí dává mi však svědectví,
že jsem posud plnila všechny povinnosti pečlivé matky,
a mám za to, že nyní povinnostmi takovými již vá
zána nejsem, ježto dítky mé tak daleko dospěly, že
péče mateřské již tak velice potřebí nemají.“ Paní
Chantalová snažila se sice všemožně, zahaliti obraz,
kterýž by byl duši otcovu rozervati mohl; ale na
darmo; ubohý kmet slyše řeč dceřinu, zbledl a ne
mohl s počátku ani promluviti. Jsa bolestnou a
nenadálou ranou touto jako mysli zbaven, domní
val se zprvu, že všechno to jest pouhý sen; zpa
matovav se však po chvíli, promluvil k dceři své
s vážností a důrazem v tato slova:

„Zmínila jsi vším právem, že tě budu viniti
z nelidskosti. Soudě podle citů, jakéž k tobě cho
vám, měl jsem +a to, že zde na zemi nemá člověk
nic dražšího nad dítky svoje. Ale zmýlil jsem se.
Ty mluvíš o odloučení se od dítek svých s takovou
klidností, jako by ti to bylo věcí zcela lhostejnou.
Pravíš, že jsi jim již prokázala, čím jsi jim byla
povinna; ale tak může mluviti toliko matka, která
již nad hrobem stojí. Pokud jest na živě, přináleží
zcela těm, jimžto život dala. Kterak by ti bylo
lze, zodpovídati se před Bohem, kdyby dítky tyto,
jež sirotky ostaviti míníš, uprostřed úskalí tohoto
světa zkázu vzaly? Nebyla-li bys tím sama vinna?
Milá dcero! jaký pak příklad bys to dala matkám?
Mimo to měla jsi také, jak za to mám, na váhu
položiti osud starce, jehožto útěchou a radostí jsi



— 45 —

posud byla. Mníš-li snad, že nyní, kdežto dnové
života mého schylují se ku konci, budu moci snáze
oželeti ztrátu laskavé péče, jakouž jsi posud o mne
měla? Pečlivost tvá stala se mi potřebnou; toliko
u tebe se cítím blaženým; v nepřítomnosti tvé
bývá mi čas dlouhý a nesnesitedlný. Ó milá dcero !
kdybys byla tak ukrutna a opustila mne, Bůh, Jemuž
denně vzdávám díky, že mi tak dobrou dceru dáti
ráčil, slyšel by mne naříkati na neštěstí moje a
pomstil by mne. Nikoli, tak nelidský úmysl nepo
chází od Boha; neboť nepraví-li Bůh sám: Cti
otce svého i matku svou, abys dlouho
živ byl na zemi? Třeba-li pak ti, abys hledala
Boha v samotě? Zdali pak jsi Ho nenalezala všude,
kamkoli jsi se sebou přinesla ctnosti svoje? Klameš
se náramně, milá dcero, domníváš-li se, že Bohu
tím se zalíbíš, budeš-li se vzdalovati světa. Byloť
by dobře, kdyby ctnostné duše ostaly uprostřed
světa, aby jiným za příklad býti mohly. 'Tyťjsi
již ve ctnosti náležité upevněna, a proto ti není
třeba obávati se ve světě nějakého nebezpečí. A co
sobě počnou chudí a ti, jižto nemocí neb nějakým
jiným křížem navštívení jsou? Co sobě počnou tito
ubozí, jimžto jsi posud bývala matkou? Ó milá
dcero! všechno tě vybízí, abys ostala uprostřed nás ;
míníš-li však v ukrutném úmyslu svém setrvati,
odlož aspoň uskutečnění jeho, až by se přiblížil
konec mého živobytí. Nebude ti snad již dlouho
čekati, a mně to poskytne nemalou útěchu, když
mne umírajícího naposledy ještě obejmeš, když budu
moci. doufati, že, až dokonám, zatlačíš oči moje.“

Každý sobě může snadno představiti, jak ve
liký dojem musela učiniti slova tato na srdce mi



— 46 —

Jující dcery! Vždyť vycházela z úst kmeta, jehož
sobě nad míra vážila a jejž tak vroucně milovala.
Všechno, co byl drahý otec její pronesl, bylo tak
vhodno, že se zdálo, jako by mu to byl vnuknul
Duch svatý.

Vida zkormoucený otec, jaký dojem byla řeč
jeho na srdce dceřino učinila, hleděl toho použiti.
Obejmuv ji tedy vroucně smáče! čelo její vřelými
slzami a zvolal úpěnlivě: „Neopouštěj mne, drahá
dcero! vždyť bych bolestí nad tím musel umříti!
sloužil jsem Bohu s oddaností, a proto doufám,
že mi neodejme dcery, již tak vroucně miluji.“

Paní Chantalová byla by ráda odpověděla, ale
nedostávalo se jí k tomu potřebné srdnatosti a roz
vahy; duše její byla náramně rozervána. Toužilat
v duchu na otce svého, že ji tak velice miluje.
Byla by se pokládala za mnohem šťastnější, kdyby
ji byl méně miloval. Konečně však si dodala srdce
a osvědčovala mu, že náklonnosti po životě samot
ném odolati nemůže, že jí Bůh i prostředkem snů
oznámil, jaké s ní má záměry. „Právě nyní slyším ,“
tak dokládala, „kterak mi Bůh mluví k srdci, kte
rak mi slibuje, že mně a také vám, milý otče, pro
půjčí dostatečné síly ku snášení bolestného tohoto
odloučení. Přálať bych,“ pravila se žalostným hla
sem dále, „abych vzhledem úmyslu svého byla se
omýlila; budu tedy vzývati Boha s větší ještě
vroucností, nežli jsem posud činila, aby mne osvítil,
a aby se stala vůle Jeho a ne vůle moje. Uzříte
zde brzy biskupa Ženevského; oně bude podporo
vati prosby moje, a budeme oba vzývati Boha, aby
nám udělil potřebné rady. Z úst jeho se dovíme
co Bůh se mnou zamýšlí. Neuslyšíte nikdy ode.



— 47 —

mne, že bych vás chtěla opustiti, bude-li tento du
chovní vůdce můj míti za to, že náklonnost má
k životu samotnému pochází toliko z přirozeného
hnutí srdoe mého a nikoli z vnuknutí nadpři
rozeného.“

Pan Fremiot choval ku Františku Saleskému
hlubokou úctu, jakéž světec vůbec netoliko v Sa
vojsku, nýbrž i ve Francii požíval. Již tehdy se
soudilo o tomto zbožném biskupovi, že kdysi od
církve za svatého vyhlášen bude. Pan Fremiot ob
coval dříve častěji s Františkem a stál s ním po
sud v důvěrném přátelství; znal tedy dobře povolnou
mysl jeho. Od dcery své byl se sice dověděl o zá
měrech jeho; ale měl za to, že zbožný biskup tento
od nich upustí, až mu podstatné důvody své před
nese. S libým uspokojením svolil tedy k návrhu
dcery své maje již za věc téměř jistou, že biskup
Ženevský bude důvody jeho podporovati. Se druhé
strany však těšila se i paní Chantalová, že sv. bi
skup rozhodne ve prospěch její, a že přičiněním
jeho dovolení otcova k vyvedení úmyslu svého přece
dosáhne.

Nějaký čas na to přibyl do Dijona arcibiskup
Bovrgeský, bratr paní Chantalové, jejž byl otec o
úmyslu dcery své zpravil. Arcibiskup požíval u ro
diny své veliké vážnosti, jakouž sobě byl získal
netoliko posvátnou důstojností svojí, nýbrž i neoby
čejnými vědomostmi a vzácnými ctnostmi, jimiž vy
nikal. Paní Chantalová spoléhala nemále na bratra
svého, majíc za to, že jsa biskupem, úmyslu jejímu
jistě protiviti se nebude. V tom se však nemálo
sklamala. Arcibiskup Bourgeský mluvil právě v týž
smysl, co otec její. Divil se tomv, že tak dobrá



— 48 —

dcera a tak laskavá matka mohla připadnouti na
myšlénku, opustiti otce věkem již sešlého a dítky
ještě nedospělé. Poučoval ji pak, že jest větší
ctností, žíti dokonale ve stavu, k němuž vás Bůh
povolal, nežli říditi se nějakým stínem horlivosti,
pouhou zvůlí a klamu plným kolotáním, jimiž člo
věk ku změnění stavu svého pobádán bývá. Chtěje
sestru překonati a k tomu přiměti, aby od úmyslu
svého odstoupila, uváděl jí v paměť důvody a vý
roky zbožných a učených mužů ; konečně pak tvrdil,
že úmyslu svého, byť i skutečně ku splnění ho sli
bem zavázána byla, přece ve skutek uvésti nesmí,
pokud nezaopatří dítek svýck a neprokáže poslední
služby otci, kterýž v sešlém v" 3 3vém bez laska
vého ošetřování jejího obejíti že.

Paní Chantalová byla touto rečí bratrovou bo
lestně dojata. Vidělať, že se jí všechno na odpor
staví, že úmyslu jejího mimo Františka nikdo ne
schvaluje. Ale skutečně nemohl také nikdo 8 úmy
slem tím se snášeti, kdo ho posuzoval toliko dle
obyčejného smýšlení světa; neboť na takové věci
sluší pohlédati okem, jakým na ně Svatí pohlédají.
Jak prospěšný a bohumilý tento úmysl paní Chan
talové byl, dokázaly napotom skvělé výsledky, které
z uskutečnění jeho vyplynuly.

Přimlouváním otcovým a bratrovým byla paní
Chantalová přivedena do nemalých rozpaků. Jakkoli
však přesvědčena byla o moudrosti jejich a o lásce,
jižto k ní chovali, nemínila přece od úmyslu svého
upustiti. I usnesli se konečně vespolek na tom, aby
vzhledem k záležitosti této ničeho se nerozhodovalo,
pokud nepřijde biskup Ženevský. Několik dní na
to přibyl František skutečné do Dijona i s bratrem



svým, svobodným pánem Thorenským, kterýžto při
jel pro mladou choť svoji.

Biskup Ženevský vzýval od té doby, co mu
byla paní Chantalová úmysl svůj oznámila, vroucími
modlitbami Boha, aby mu vůli svou poznati dal.
Duším vyvoleným oznamuje Bůh obyčejně vůli
zvláštními prostředky, ježto bývají světu neznámy.
I František nabyl ohledně povolání paní Chantalové
úplné jistoty; přesvědčil se, že jest v tom vůle
Boží, aby zbožná paní tato stala se pomocnicí
jeho v důležitém díle, jež mínil podniknouti.
I slíbil jí hned po příchodu svém do Dijona, že
se bude u otce přimlouvati, aby úmyslu jejímu
na odpor se nestavěl. Paní Chantalová prosila tedy
otce i bratra svého, aby s biskupem Ženevským
o této záležitosti její promluvili.

František Saleský slynul, jak známo, nadoby
čejnou výmluvností, jížto nebylo lze tak snadno
odolati. Se zvláštní způsobilostí uměl vypravovati
o zázračných prostředcích, jakých Bůh nezřídka
užívá, chtěje nám vůli svou oznámiti. I vypravoval
tedy obšírně, že úmysl paní Chantalové není vý
sledkem nějakého přenáhlení. On sám že úmysl
ten dlouho a pozorně skoumal, aby 8e přesvědčil,
pochází-li skutečně od Boha. „Nabyl jsem o tom,“
tak dokládal světec, „úplného přesvědčení, a proto
mi nelze paní Chantalovou přemlouvati, aby od
úmyslu toho odstoupila, ježto bych tím na odpor
se stavěl radám Božím.“ Na to vyličoval s velikou
nadšeností blaženost křesťana, který bez omlouvání
v každé případnosti podává se vůli Boží, a dovodil
že nejsladší slzy bývají ty, kteréž nám vyluzují
oběti vydané z lásky ku Kristu Ježíši. „V pravdě,“

4



— 50 —

zvolal světec, „jak utěšený musí býti stav takové
duše, kterážto Spasiteli svému, když jí připomíná,
co byl pro ni snášel, může odpověděti: I já jsem
nosila korunu ž trní; nešlať jsem za Tebou, když
jsi slavně vjížděl do Jerusaléna; byla jsem však
8 Tebou na hoře Olivetskél“ — Obrátiv pak se
k panu Fremiotovipravil: „Blahoslavení pla
čící a kvílící, neboť oni potěšeni budou!
Za několik slzí, jež prolejete u nohou kříže, můžete
dobyti slávy věčné. S jakou důvěrou budete moci
kdysi umírati! S jakým poklidem duše budete moci
čekati na onu hodinu, ve kteréž vám bude z toho
světa odcházeti, a kterážto větší část lidu hrůzou
naplňuje! Tehdáž vám bude svědomí vydávati svě
dectví, že vám na oslavení Božím více záleželo,
nežli na všem ostatním, cokoli vám na světě milým
a drahým bylo; svědomí vám bude dávati svědectví,
že jste se neopovážil zpouzeti se proti řízení Pána
všemocného, Jenž zpouzením naším mýliti se nedá.
Milujete-li dceru svou, oddejte se šlechetné hrdosti ;
připom(ínejtež si, že ji sobě zvolil svrchovaný Bůh
dav jí přednost před mnohými jinými. Ctnosti její
ať jsou vám útěchou ve vaší starosti; ale právě
pro tyto ctnosti shlédl i Hospodin na dceru vaši.
Onť ji ustanovil za příklad jiným a za zdroj, z ně
hož se kdysi vyprýští na tisíce jiných ctností.
A bylo-li by pak slušno, abyste vlastní zisk kladl
na váhu 8 prospěchem církve?“ Tak a podobně
mluvil sv. biskup; obrátiv pak řeč na dítky paní
Chantalové, které posud ještě zaopatřeny nebyly,
dokládal, že může vstupujíc do řádu dvě mladší
dcery své se sebou vzíti, k čemuž prý jí jako
duchovní otec nového toho řádu, milerád dovolení



— 51 —

udělí, ano že jí to uloží za povinnost. „Co se týká
syna,“ pravil František dále, „od toho se jí bude
ovšem odloučiti; ale syn tento dospívá bez toho již
ke stáří, kdežby další vychovávání a vzdělávání
jeho jiným svěřiti se muselo. Netajím toho Sice,
že odloučení to bude snad světu zdáti se nelidským ;
ale právě za tou příčinou bude obět její tím vzne
šenější a vzácnější před obličejem Božím.“

Proti těmto slovům biskupa Ženevského ne
mohl pan Fremiot pronésti ani jedné námítky,
jakéž mínil činiti. Sklopiv oči nemohl se odvážiti,
aby se protivil Duchu svatému, Jenž mluvil skrze
ústa Františka Saleského. Konečně však přece pře
rušil mlčení řka: „Jestiť v tom prst Boží. Ztratím
dceru „svou a umru bolestí ze ztráty této; než
nechci jí přece připraviti o slávu, býti nástrojem
k uskutečnění záměrů Božích. Vždyť se modlím
každodenně: Přije království Tvé; buď vůle Tvá!
Chciť dokázati, že slova tato nejsou pouhým zvukem,
jejžto pronášejí toliko rtové moji, nýbrž že jsou
hluboce zakořeněna v srdci mém.“ Arcibiskup
Bourgeský byl řečí Františkovou a zbožnou odda
ností otce svého náramně dojat a nemohl také
žádných námítek činiti.

Po ukončení tohoto rokování, které bylo více
než hodinu trvalo, povolána jest paní Chantalová.
Nikdy nejevila ještě takové moudrosti a tak veliké
pevnosti mysli, jako při této příležitosti. Skládalať
účty ze správy jmění, které přináleželo dítkám
jejím, a ukázala patrně, že uvedla všechno v nej
lepší pořádek, že nepozůstavuje po sobě žádných
dluhů a že není 8e obávati nějaké rozepře. „Doufám
tedy,“ pravila ku konci řeči své, „že mi bude

Aa*



dovoleno, abych nyní, postaravši se o dítky jediné
Bohu svému žíti směla; ostatně nepřestanu ani
v novém stavu, do něhož vstoupiti míním, 0 pro
spěch dítek svých se starati.“ František k tomu
podotknul, že jí to hude věcí tím snadnější, ježto
on V novém ústavu svém klausury *) zavésti nemíní ;
že bude účastnicím ústavu toho dovoleno, nemocné
navštěvovati a blížním i vně kláštera všelikou

pomoc poskytovati. Konečně dosvědčoval, že paní
Chantalová v novém stavu svém nebude oproštěna
povinnosti, pečovati o prospěch dítek svojich; od
povinnosti této že jí nikdo osvoboditi nemůže, a že
za tou příčinou bude moci dvě mladší dcery své
se sebou vzíti a je ve klášteře vychovávati; ostatně
že jí bude také lze v záležitostech dítek potřebné
cesty podnikati. Ohledně syna usnesli se na tom,
že ostane prozatím v domě pana Fremiota, děda
svého.

Po uspořádání těchto záležitostí rodinných
nahodila se však opět jiná nesnáze. Jednalo se totiž
o místo, kde má založen býti první dům nového
řádu, v němžto paní Chantalová napotom žíti měla.
Pan Fremiot si přál, aby založen byl v Dijoně, by
dceru svou na blízku míti mohl; arcibiskup Bour
geský navrhoval k tomu město Autun dokládaje,
že by tam byla blíže statků dítek svojich. Ale
zbožná vdova soudila, že první dům nového řádu
třeba založiti v Annesiu; dokazovalať, že při zaklá

+) Klausura (zavření) jest takové zřízení v klášte
fich, zvláště pak v klášteřích ženských, že řeholnice
z kláštera svého vycházeti nesmějí a že také k nim bez
důležité příčiny a bez řádného dovolení biskupova neb

jiných vrchností jejich docházeti se nesmí,



— 583 —

dání nějakého nového ústavu nelze se obejíti bez
rady zakladatelovy a bez obezřetného vedení jeho;
a nad to že by mohla provdané dceři své lépe pro
spěti, ježto prý městečko Thorens od Annesia příliš
vzdáleno není. Arcibiskup uznal platnost důvodů
těchto, a pan Fremiot konečně také se poddal řka
v žalostivém vzdychání: „Vidím patrně, že musím
oběť svou dokonati; bude mne to sice státi život;
než vůli Tvé, 6 Pane, nesmím se protiviti!“ Když
během tím všechno, čeho třeba, umluveno bylo,
ustanovilo se, že paní Chantalová za šest neděl do
Annesia se odstěhuje.

Na to se vydal biskup Ženevský na zpáteční
cestu, na nížto jej paní Chantalová doprovázela až
do Monthelona, kdež měla jeden ze svých statků,
a kdež sv. biskup po nějaký čas mínil se zdržeti.
Když do Monthelona přibyli, žádala paníj Chan
talová Františka, aby příští neděli učinil k oby
vatelům tamějším alespoň krátkou řeč, k čemuž on
milerád svolil. Z řeči jeho nabyli posluchači ne
malého duchovního prospěchu. Jakýs prostopášný
mladík byl řečí tou tak náramně dojat, že odřeknuv
se nepořádného života vstoupil do řádu kapucínů,
v němžto napotom velmi nábožný život vedl.

Když František meškal v Montheloně, přišla
k němu zbožná panna Karolina Brechardova (vyslov:
Brešardova), kteražto tehdy nedaleko Monthelona
bydlela. Vyzpovídavší se biskupovi žádala ho o radu
vzhledem k úmyslu, za kterýmžto mínila vstoupiti
do nějakého kláštera. Svatý biskup sejí tázal, zdali
by nechtěla býti účastnic paní Chantalové, k čemuž
panna ta mileráda svolila. Podobným způsobem
přihlásilo se ve krátce u Františka ještě několik



jiných ctnostných panen, které do nového ústavu
jeho přijaty býti žádaly.

Paní Chantalová hleděla zatím, aby před od
chodem svým uvedla všechny záležitosti domácí a
rodinné v náležitý pořádek. Chudým nájemníkům
odpustila nájemní činži, jížto nemohli zapraviti.
Jeden z dlužníků upíral jí znamenitou čásť peněz;
paní Chantalovájmu dluh ten prominula, a nahradila
raději dítkám částku tu ze svého jmění, nežby se
byla pustila 8 dlužníkem v nemilou při, kteráž by
snad byla dlouho trvati mohla. Majícjiž brzy odsud
navždy se odebrati, prokazovala chudým tím hoj
nější dobrodiní; činila značné odkazy sloužícím
svojim a snažila se všemožně, aby každému aspoň
nějaký ještě důkaz lásky své dáti mohla. Ale právě
tato laskavost a štědrost její byly příčinou, že oby
vatelé, zvláště pak chudí a nešťastní, ztrátu její
tím bolněji cítili.

Mezi konáním těchto skutků lásky přiblížil
se Čas, kdež měla odejíti. I odebrala se ještě na
posledy ke tchánu svému, svobodnému pánu Chan
talovi. Ačkoli jí bylo v domě jeho po několik let
mnohá příkoří snášeti, chovala k němu přece v srdci
svém upřímnou lásku. Loučíc se 8 ním, padla
k nohám jeho a prosila ho srdečnými slovy, aby
jí odpustil, jestliže ho snad někdy urazila; pak ho
žádala ještě za požehnání a prosila, aby syna jejího
vždy v lásce své zachoval. Pan Chantal, kmet to
již 8Gletý, věděl předobře, že byl proti ní Často se
provinil; byl tedy náramně dojat, obdivoval se
ctnosti její, nedal se ani upokojiti, a objímaje ji
srdečně, přál jí všelikého štěstí, jehož, jak dokládal,
za příčinou vzácných ctností svých v hojné míře



— 55 —

zasluhuje. Obyvatelé na statcích jejích nedali se při
odchodu dobrotivé paní své ani potěšiti. Nebylo snad
ani jednoho mezi nimi, jenžby se nebyl domníval,
že v nábožné paní této ztratí matku a podporu,
že ztratí laskavou pomocnici ve všelikých potřebách.
Paní Chantalová loučila se s nimi žalostně, napo
mínala jich ke zbožnému životu a prosila snažně,
aby na ni v modlitbách svých nezapomínali.

Ještě žalostnější loučení však na ni čekalo
v Dijoně; vděčná dcera měla se tu loučiti s otcem,
kterýž ji tak vroucně miloval; laskavá matka měla
se rozžehnati 8 vroucně milovaným synem. Takových
svazků nelze zrušiti bez násilí; k takovým obětem
srdce lidské velmi nesnadno se odhodlá. Paní

Chantalová předvídala, jak těžké a bolestné loučení
toto bude; obávajíc se tedy, žeby se jí k tomu
mohlo nedostávati potřebné síly, odebrala se
napřed do chrámu Páně. Tu vzývala úpěnlivě
Boha, aby jí ve vnitřním boji tom milostivě na
pomoc přispěti ráčil Jako božský Spasitel v noci
před utrpením svým, byla by tu snad i ona ráda
zvolala:„Otče můj, jestli možno, at odejde
ode mne kalich tento“ (Mat. 26. 39); neboť
duše její byla sklíčena nevýslovnou úzkostí. Posí
lila se tedy napřed chlebem silných a pak se ubí
rala do domu otcova. Tu nalezla milovaného syna,
an hořce plakal; když matku spatřil, zdálo se mu,
jakoby přicházela ku smrtedlnému loži jeho. Padnuv
jí okolokrku, objímala líbal ji se srdečností milujícího
syna, naříkaje: „Ach, mám se tedy státi sirotkem!
Matka, již co nejvroucněji miluji, míní mne opustiti !“
Srdce ubohé matky bylo při tom dojato náramnou
bolestí; ale cítila do sebe přece tolik zmužilosti,



— 56 —

že naříkajícího a hořké slzy ronícího syna vše
možně těšila stírajíc slzy jeho, ačkoli sama sotva
od pláče zdržeti se mohla. Chtíc tento srdce
rozrývající výjev zkrátiti, vyrvala se z náručí
synova a chvátala k otci. Oči ctihodného kmeta
byly plny slzí a rtové jeho chvěli se nevypravitel
nou bolestí. Ačkoli byl již dceru svou Bohu obě
toval a na odchod její se připravil; zdálo 8e mu
přece, že mu ještě nebude lze od ní se odloučiti.
Obejmuv ji plakal hořce nemoha dlouho ani slova
pronésti. Po nějaké chvíli pozdvihl zaslzených očí
svých k nebesům a zvolal hlasem žalostným :
„Bože můj, jak veliké to oběti na mně pohledáváš!
Ale Ty tomu tak chceš; proto Ti přináším za
oběť drahé dítě svoje. Vezmiž je sobě a budižtěšitelemmojím!“| Natoudělildceřiotcovského
požehnání a obejmul ji ještě jednou; jsa však
zbaven všeliké síly, nemohl jí ani ke dveřím do
provoditi. Paní Chantalová zlíbala ještě čelo otcovo
a měla se k odchodu. Vida syn, že matka jeho
skutečně odejíti míní, vrhnul sebou na příč přes
prah u dveří, kterými jí bylo jíti, a volal vzlýkaje:
„Neodejdetež odsud, milá matko, leč byste stou
pala po mně. Zda-li pak možno, aby matka šlapala
po těle syna svého!“ Tu ustoupila všeliká síla a
srdnatost paní Chantalové citům mateřským. Zakryvši
tvář svou rukama, prolévala hořké slzy, vynucené
srdci mateřskému bolestí nevýslovnou. Zdáloť se jí,
že nesmírným hořem musí jí srdce puknouti. Než
dobrotivý Bůh přispěl zkormoucené matce ku po
moci. Postavil totiž vedle tohoto, srdce pronikajícího
výjevu před duchovní zrak její jiný výjev, jímžto
ztrápené srdce její opět pookřálo. Spatřila v duchu



— 57 —

ono místo, kdež Bůh věrné dcery své chtěl shro
mážditi. Spatřila budoucí družky života svého žehna
jící jí, že jim zbudovala útočištné místo a že je
vytrhla z nebezpečí a ze strasti tohoto světa. Přišlo
jí také na paměť, že Israelité museli taktéž napřed
přes řeku Jordan se přepraviti, nežli se dostali do
země zaslíbené. „Nyní nastala doba,“ pravila tu
sama k sobě „kde mám ukázati, miluji-li Boha
skutečně. Vyprázdněmež kalich až do poslední krů
pěje; nižádné matce nebylo snad ještě tak bořkého
kalicha podáno; ale velika jest spravedlnost Hospo
dinova! Dám-li Mu tak patrný důkaz lásky své,
vyslyší mne, až 8e budu k Němu modliti za dítě
toto, jež Mu odevzdávám.“ Na to pohlédla ještě
jednou na syna svého, který se nedal odstraniti
z místa, kdež slzami smočený ležel. Dala mu ještě
jednou s Bohem s hlasem nad míru tklivým, načež
přes něj překročila, jakoby ji byl božský choť její
volal, a neohlédla se více. Rozžehnavši se pak ještě
s příbuznými, s domácími a jinými známými, kteří
na ni před domem čekali, chvátala k Annesiu. —

Jednání toto mohlo by se zdáti ukrutným,
kdybychom při posuzování ho nebrali ohledu na
důvod, jímžto paní Chantalová při něm vedena
byla; než ve spojení 8 důvodem tím jest jednání
paní Chantalové tak vznešeno, že ani nelze dosti
mu Se nadiviti. Hrdinným krokem tímto skončily
se kruté zkoušky zbožné paní této. Od té chvíle
odměňoval Bůh lásku její a uděloval jí hojnou
měrou vždy nových milostí. Byloť jí mnoho snášeti,
poněvadž mnoho milovala. Než na místo syna,
jejž byla se srdcem bolestí rozrytým opustila,
nalezla dcery, kteréž její pomocí zde na zemi po



— 58 —

koje a tam na onom světě věčné slávy dojíti měly.
Myšlenka tato naplňovala ardce její nevýslovnou
sladkostí. Během tím bylo z cesty její odklizeno
všeliké trní; napotom měla na ní takměř toliko
růže spatřovati.

Dne 29. března 1610 přibyla paní Chantalová
se dvéma dcerami svými šťastně do Annesia. Tu
se radila po několik dní se zbožným biskupem
Františkem vzhledem prostředků, jakýmiž by důle
žité podniknutí jejich co nejdříve ve skutek uvedeno
býti mohlo. Na to se odebrala k zeti svému do
Thorensu, kdežto se po nějaký čas zdržela, posky=
tujíc mladé choti jeho, dceři svojí, potřebného po
učení, kterak by záležitosti domu svého a hospo
dářství své nejlépe zříditi mohla.

Jakmile se navrátila do Annesia, ohlásily se
u ní dvě zbožné panny, žádajíce, by je do počtu,
prvních řeholnic svých přijala. Bylať to panna
Karolina Brechardova, o nížto již svrchu řeč byla,
a dcera známého nám již Antonína Favrea, před
sedy soudu v Savojsku. Paní Chantalová je přijala
s velikou ochotností, ježto jí od sv. biskupa byly
již dříve doporučeny. Byloť již všechno umluveno
a připraveno; na hod Boží svatodušní měl se po
ložiti základ k novému ústavu; ale nepřistoupilo
se k tomu v den naznačený, ježto bylo třeba výkon
ten ještě na několik dní odložiti. Jakás paní byla
totiž Františkovi slíbila, že se připojí ke zbožné
vdově Chantalové. Byla také již dříve uzavřela
kup domu, v němžto první účastnice nového ústavu
Františkova měly se shromážditi; ale nedostála
slibu svému davši se velikostí podniknutí toho za
strašiti. Radila se 8 opatrností toliko lidskou, na



— 59 —

nižto při podnikání tomto ohledu se nebralo;
důvěra v Boha a ve svatou prozřetelnost Jeho jí
nepostačovala. Ale stalo se to jistě zvláštním říze
ním Božím, že paní tato ještě v pravý čas od slibu
svého odstoupila, ježto by snad nestálostí ducha
svého byla ústavu tomu napotom nemálo škodila.
Byloť tu zvláště s počátku třeba duší silných a ne
ohrožených, hteréžby se neohlédaly na odpor světa,
hotovy jsouce k podniknutí všeho, co směřuje ku
slávě Boží.

Naopak dokázala paní Chantalová v této zá
ležitosti, jak málo držela na statky pozemské. Ač
koli nebyla ještě složila slibu chudoby, chtěla přece
již předkem přesvědčiti příbuzné své, jak nezištna
jest, a dáti zároveň účastnicím svým příklad
úplného zhostění se statků vezdejších. Mínila tedy
vzdáti se všelikého jmění ve prospěch dítek svých
a přestávati na ročním platě, kterýž jí bratr její,
arcibiskup Bourgeský, odkázal. František, 8 nímžto
se byla vzhledem toho radila, a jenž sám také na
nejvýš nezištný byl, svolil k tomu 8 velikou ochot
ností, ačkoli se mu k udržování nového ústavu jeho
potřebných prostředků nedostávalo.

Věc tato byla rozličně posuzována. Jedni se
obdivovali nezištnosti zbožné vdovy; jiní pak ji
vinili z veliké neopatrnosti, že se odříká jmění, bez
něhož prý u zakládání nového ústavu obejíti 8e
nelze. Biskup Ženevský připouštěl sice, že by jed
nání toto zbožné vdovy Chantalové ovšem za velmi
neprozřetelné pokládáno býti mohlo, kdyby 8e po
suzovalo toliko dle mínění tohoto světa; zároveň
však dokládal, že sám nebyl nikdy toho úmyslu,
aby založení nového tohoto ústavu bylo dílem



— 60 —

opatrnosti lidské. A výsledek ospravedlnil toto smý
šlení a počínání jeho a dokázal, že Bůh má péči
o ty, jižto důvěru svou skládají ve prozřetelnost
Jeho, a že již i v tomto životě dovede obohatiti
ty, již byli z lásky k Němu všeho se zhostili.

Ačkoli však ani František, ani paní Chanta
lová neměli peněz, jichžto jim k tak velikému pod
niku potřebí bylo, nedali se přece od předsevzetí
svého odvrátiti; neboť tu běželo o Čest a slávu
Boží a o duchovní prospěch věřících. Sv. biskup
koupil zmíněný dům v ceně, za kterouž jej byla
ona paní smluvila. V domě tomto dal pak ihned
upraviti kaplu a byty, jakých společnosti řeholní
třeba, a zařídil vše v ten způsob, aby obřady za
kládání nového toho řádu na den nejsvětější Trojice
slaveny býti mohly.

Ale zbožná vdova Chantalová byla ješté ve
svatvečer tohoto pro ní tak důležitého a tak tou
žebně očekávaného dne podrobena přísnému zkou
šení. Za dopuštěním Božím byla totiž mysl její
zmítána bouří rozličných pochybností. Přišla jí na
paměť náramná žalost, jakouž byla odchodem svým
způsobila otci a synu svému, příbuzným a mnohým
jiným lidem, kteří pomoci její potřebovali, a jimžto
v novém stavu svém, jak za to měla, nebude moci
v potřebách pomáhati. To vše rozrývalo srdce její
a pobádalo ji, aby ještě v pravý čas od úmyslu
svého odstoupila. I svědomí ji trápilo předhazujíc
jí, že se dopouští činu nelidského, opouštějíc věkem
sešlého a žalostí umořeného otce a nedospělé dítky,
kteréž nebudou S to, aby se obešly bez péče a
opatrnosti mateřské. Nyní schvalovala v mysli své
všechna slova, jimiž ji byl arcibiskup Bourgeský



— 61 —

od předsevzetí jejího odvrátiti usiloval; nyní se jí
zdálo, že slova písma svatého: „Jestliže kdo
o své a obzvláště o domácí péče nemá,
zapřel víru a jest horší než nevěřící“
(I. k Tim. 5, 8), že slova tato její vlastní odsudek
obsahují. Kruté toto zkoušení trvalo po úplné tři
hodiny a bylo tak násilné, že ubohé paní již již se
zdálo, že mu nebude moci déle odolati ; neboť po
celou dobu bouře této nenaskytovalo se jí nic, čím
by byla jednání své mohla ospravedlniti.

Ale Bůh, Jehož byla v prudkém zápasu tomto
úpěnlivě o přispění vzývala, smiloval so konečně
nad ztrápenou duší její. Onť rozptýlil všeliké po
chybnosti, jakýmiž zmítána byla, a naplnil srdce
její velikou radostí a útěchou; okolnost tato jí byla
nepochybným znamením, že Bůh milostivě přijímá
oběť, kteroužto právě dokonati hodlala.

Dne 6. června r. 1610, na slavnost nejsvětější
Trojice, přikročila tedy paní Chantalová se dvěma
již jmenovanými pannami za návodem Františka
Saleského ku zakládání nového ústavu „Navštívení
Panny Marie.“ Tento název dán ústavu tomu za tou
příčinou, že účastnice jeho měly nemocné, vězně a
jiné nešťastné a bídné navštěvovati a jim všemožně
pomoci a útěchy poskytovati. Když byl sv. biskup
první tyto účastnice ústavu svého vyzpovídal a
Tělem Páně posilnil, dal jim řeholu plnou moudrosti
a mírnosti, a napomínal je, aby se vždy věrně
podle ní spravovaly. Mluvil také s velikou pochvalou
o jejich pohrdání světem a o blaženosti, jakéž se
jim dostane v novém stavu jejich, v němž toliko
Bohu přináležeti budou; sliboval jim také hojný
pokoj srdce, pokoj, jehož toliko Bůh může uděliti



Řeholou, jižto František duchovním dcerám
svým dal, nepředpisovala se klausura; dovolovalo
se jim nemocné navštěvovati, neb za jinou důležitou
příčinou z kláštera vycházeti, jakož i slušné ná
vštěvy přijímati; toliko po čas zkoušky čili novi
ciátu měla se klausura zachovávati. Také vzhledem
k oděvu nebylo nic určitého ustanoveno; František
chtěl toliko, aby oděv duchovních dcer jeho byl
barvy temné, a aby se srovnával s pravidly přísné
mravnosti.

V nedlouhém čase připojilo se ku jmenova
ným účastnicím ještě několik ctnostných panen,
a během tím mohla společnosť tato vším právem
kongregací čili shromážděním se nazývati. Již po
čas noviciátu svého přijala matka Chantalová ne
méně než deset duchovních dcer do společnosti
svojí; počet to jistě nemalý, pováží-li se, že společ
nost tato teprva před krátkým časem zřízena byla.
Účastnice nového spolku tohoto nazývaly paní
Chantalovou matkou svojí, sebe pak vespolek
sestrami. Lid je jmenoval paními nebo sestrami
nejsvětější Panny Marie, poněvadž byly Matku
Boží za ochraňkyni svou zvolily a obrazem jejím
oltář kaply své ozdobily. Mimo hodinky Marianské,
které za předpisem řeholy své denně modliti se měly,
konávaly také ještě jiné pobožnosti a častá rozjímání;
ovičily se taktéž ve bdění, v zapírání sebe samých
a v rozdílných skutcích lásky křesťanské, připravu
jíce se tímto způsobem k životu, k jakémuž později
slibem zavázati se měly. Zakladatel jejich ustano
vil jim také zvláštního kněze, kterýž v domácí
kaple denně mši sv. sloužíval, a postaral se o to,
aby v zaměstknání jejich panovala jakási rozmani



— 68 —

tost, kterážto i obtížné práce velmi usnadňuje.
Modlitba se měla střídati s duchovním čtením,
po ručních pracích měla následovati doba odpo
činku k potřebnému zotavení těla. Duchovní čtení
mělo osvěcovati ducha a zároveň šlechtiti srdce.

K účelu tomu brávaly se k duchovnímu čtení
nějaké úryvky ze ss. otců a učitelů církevních,
ze starého a nového zákona a nebo ze životů

Svatých. Práce ruční záležela ve shotovování
mešních rouch neb jiných potřeb kostelních a nebo
také v obstarávání oděvu pro chudé. — Každého
dne ráno měly setrvati hodinu na modlidbách;
modlitbu pokládal světec vždy za největší útěchu
života klášterního ; vzbuzoval také duchovní dcery
své k častějšímu navštěvování božského Spasitele
v nejsvětější Svátosti, věda, že návštěvy tyto vydá
vají veliký užitek; tu měly skládati v ruce božského
Vykupitele všeliké bídy a strasti, jakéžto spojeny
bývají s každým stavem a s každým povoláním ;
tu měly od božského Mistra svého učiti se pokoře,
tichosti, trpělivosti, poslušnosti a vespolné lásce,
kterýchžto ctností obzvláště ve stavu řeholním
tak velice třeba. Ve všelikém jednání svém měly
vedeny býti duchem křesťanské lásky; jedna měla

„druhou vzbuzovati a napomínati, ale měly to vždy
činiti v duchu mírnosti a trpělivosti. V témže duchu
měla jednati i představená, aby, jak světec doklá
dal, duchovní dcery její nikdy nepykaly, že odřek
nuvše se vlastní vůle, jakož i statků a radostí svět
ských zvolily obtížný život klášterní a podrobily
se zákonu řeholnímu.

Vida František, jak ústav jeho utěšeně zkvétá,
vzdával Bohu vroucí díky a vzýval Ho, aby mu



— 64 —

i napotom žehnati nepřestával. Odpor a rozličné
nehody a nesnáze, s jakýmiž ústav jeho 8 počátku
se potkával, neumenšovaly naděje světcovy; upro
střed všelikých překážek, jež mu v cestu kladeny
byly, říkával pln důvěry: „Jsemť vždy pevné na
děje, že Bůh otcův našich duchovní dcery mé róz
množí jako hvězdy na nebi a jako písek na břehu
mořském.“ A tato naděje jeho skutečně také skla
mána nebyla; neboť řád „Navštívení Panny Marie“
čítal již několik let po úmrtí zakladatele svéhe
velmi značný počet klášterů.

Ku konci noviciátu svého poslala paní Chan
talová Františkovi list, z něhož patrně vysvítalo,
s jak svatou netrpělivostí očekávala onoho dne,
kdež Bohu svému prostředkem řeholních slibů zcela
se zasvětiti a během tím oběť svou dokonati měla.

Listem tím byl František hluboce dojat a odebral
se ihned do ústavu, skoumal ještě jednou jak paní
Chantolovou tak 1 dvě soudružky její, zdali z pra
vého úmyslu ve stav řeholní vstoupiti míní; nabyv
o tom úplného přesvědčení ustanovil den, v němžto
ku skládání slibů řeholních připuštěny býti měly.
Slavnost tato konala se opět dne 6. června r. 1611
u přítomnosti velikého množství věřících, kteřížto
předvídali, že jim nový tento církevní spolek bude
k nemalému duchovnímu 1 tělesnému prospěchu.
Obřad skládání slibů utkvěl v paměti všech, jižto
v něm měli účastenství.

Nedlouho na to umřel pan Fremiot v Dijoně.
František, jenž v něm pozbyl jednoho z nejdůvěr
nějších přátel svých, zpravil o tom sám matku
Chantalovou, kteráž truchlivou zprávou touto ná
ramně dojata byla. Sv. biskup jí radil, aby se



— 65 —

vydala bez meškání na cestu do Burgundska, by
tam rodinné záležitosti své v pořádek uvésti a
vzhledem syna svého náležité opatření učiniti mohla.
Uposlechnuvši rady této vypravila se ihned na cestu,
na kteréž ji zeť její a matka Favreová doprovázeli.
V běhu čtyř měsíců, po kteréž se v Burgundsku
zdržela, uspořádala záležitosti domu svého s podivu
hodnou moudrostí a opatrností. Synu svému opa
třila místo v akademii a ustanovila mu zvláštního

vychovatele, načež pak opět do Annesia se navrátila.
Po návratu svém počala matka Chantalová

s obnovenou horlivostí vykonávati rozličné pobož
nosti a skutky křesťanského milosrdenství. Po vy
konání obyčejných pobožností a domácích prací
svých navštěvovala denně ve společnosti jedné neb
dvou ze spolusester svých nemocné, jimžto sloužila
a pomáhala s horlivostí, k jakéž toliko láska k bliž
nímu srdce roznítiti může. Ničím se nedala

odstrašiti; ani hnusnými a nakažlivými nemocemi,
ani mrzutostí a nevrlostí nemocných, ani nebez
pečenstvím, v jakéž se často vydávala. Spolusestry
její podporovaly ji věrně 3 nemenší horlivostí; často
nastal mezi nimi jakýsi svatý zápas, ježto každá
z nich ty nejnižší, nejobtížnější a nejodpornější
práce převzíti chtěla. Toliko při takových příleži
tostech bylo viděti, že matka Chantalová jest vrchní
představenou. V každé jiné případnosti vynikala
skromností, pokorou a povolností; ale tam, kde
běželo o práce a nebezpečí, tam nechtěla nikdy
práva svého popustiti. František ji musel často
napomínati, aby v horlivosti své se mírnila; ona
však, spatřujíc v chudých a nemocných samého
Ježíše Krista, měla vždy za to, že k umenšení

b



— 66 —

bídy a bolestí jejich ještě málo učinila. — Tako
vými skutky křesťanského milosrdenství došly nové
tyto řeholnice brzy všeobecné lásky a vážnosti.
Každý, kdo působení jejich pozoroval, býval dojat,
vida, kterak tyto tak vznešené paní a útlé panny,
vychované uprostřed rozkoší světa a všelikého po
hodlí, kterak, pravím, nyní světem tak pohrdají,
kterak navštěvují nemocné a to i takové, jenž roz
Jičnými hnusnými a nakažlivými neduhy sklíčení
byli; každý byl náramně vzdělán, kdokoli viděl,
kterak nemocné laskavě ošetřují a těší, poskytujíce
jim všelikých k uzdravení neb alespoň k umírnění
bolestí jejich sloužících prostředků. Řeholnice tyto
zaopatřovaly nuzné nemocné také potřebným prádlem,
neb jim ho alespoň čistívaly a právaly; připravovaly
jim potřebný pokrm, stlávaly lože jejich, dávaly
jim spasitelná napomenutí, povzbuzovalyjich k trpě
livosti a oddanosti, vzdělávaly je příkladem svým
a dodávaly jim mysli zbožnými rozmluvami svými;
neštítily se ani sebe opovrženějšíchmíst, chodívaly
i do nejbídnějších chatrčí ano i do stájův, a při
tom se chovaly ku každému velice vlídně a laskavě,
čímž bývala nezřídka i sebe tvrdší a necitlivější
srdce spasitelně dojata.

Mnohé práce duchovní i tělesné, jakéž matka
Chantalová na sebe brala, ztrávily zdraví její; neboť
pod břemenem tolikerých namáhání musela konečně
i sebe pevnější přirozenosť klesnouti. I matka
Chantalová padla tedy posléze do nemoci, kterážto
ve krátkém čase velmi nebezpečnou povahu na 8e
vzala; lékařové, kteří k nemocné se všech stran
povolání byli, pochybovali o opětném uzdravení
jejím. Z toho nastal netoliko mezi spolusestrami



— 67 —

jejími, nýbrž i mezi ostatními obyvateli města a
okolí nemalý zármutek, ježto se každý domníval,
že by s úmrtím paní Chantalové také v nově za
ložený spolek „Navštívení Panny Marie“ ve krátce
za své vzal. Biskup Ženevský byl však i v této
případnosti oddán do vůle Boží. Vida, že nemoc
matky Chantalové každým dnem stává se povážli
vější, navštívil ji jednoho dne chtěje se s ní roz
žehnati. Aby ji povzbudil k dokonalému oddání se
velemoudrému řízení prozřetelnosti božské, pravil
k ní mezi jiným: „Nuže, milá dcero, nežádáte-li,
aby se ve všem dála vůle Boží?“ Když byla svě
tice přisvědčila, pokračoval dále: „Bůh spokojí se
snad 8 pokusem naším a 8 dobrou vůlí, jakouž
jsme založením malé společnosti této na jevo dali,
jakož se také kdysi spokojil s vůlí Abrahamovou,
kterýž byl hotov, obětovati syna svého. Je-li tomu
tak, a chce-li v dobrotivosti své, abychom, jsouce
v polovici cesty, nazpět se vrátili, staniž se tak;
ať se věčně děje vůle Jeho!“

Když byl František opět domů přišel, pravil
k němu bratr jeho u velikém zármutku, že by
v nově založenou kongregaci potkala veliká ztráta
a pohroma, kdyby matka Chantalová umřela. Ale
sv. biskup odvětil s klidnou myslí: „Bůh jest mistr
dobrý, jenž umí i sebe bídnějšími nástroji dobrá
díla vykonati, a jenž mocen jest, z kamení vzbuditi
syny Abrahamovy“ (Mat. 3, 9). Když bylo nebez
pečenství, v němž matka Chantalová se nacházela,
nejvyššího stupně dosáhlo, smiloval se Bůh a pro
půjčil jí opětného zdraví, by shromáždění duchov
ních dcer svých k Jeho cti a chvále a ku prospěchu
bližních ještě déle říditi a spravovati mohla.

bř



Pookřavši poněkud pokračovala ihned opět
v započatém díle svém a usilovala především o
zvětšení domu, v němž byla posud se sestrami
svými přebývala. Počet duchovních dcer jejich roz
množil se ve krátké době tak, že jim ;posavadní
příbytek jejich potřebného prostranství neposkytoval.
Posud se bylo podniknutí biskupa Ženevského a
pomocnice jeho výborně dařilo; ale Bůh, Jehožto
dopuštěním se stává, že často i sebe spasitelnější
podnik s mnohými překážkami a obtížnosti se
potkává, dopustil z nevyzpytatelných soudů svých,
že také Františkovi a matce Chantalové s četnými
nesnázemi zápasiti bylo. Ačkoli s počátku se zdálo,
že nová kongregace tato blahočinným působením
svým všeobecnou lásku a náklonnost sobě získala,
povstalo přece proti ní později mnoho protivníků,
kteří jí u příležitosti tohoto zvětšování domu, čili
mnohem více při budování řádného kláštera, všeliké
překážky v cestu kladli; ano i sám vévoda stavěl
se jí na odpor. Jiní sobě z nového spolku tohoto
činili posměch, často i ve přítomnosti svatého za
kladatele jeho. Když světec jednoho dne v jisté
společnosti podotknul, že v novém ústavu svém dá
zazdíti okno vedoucí na ulici, řekla mu na to uště
pačně jedna z přítomných paní: „Dobře máte;
ústav váš nemá bez toho výhledu.“ Ale sv. zakla
datel nedal se nikterak mýliti skládaje vždy důvěru
svou v Boha a v Jeho svatou prozřetelnost, kterážto
z nepatrných počátků umí veliké věci vyvoditi.
„Oznámil-li nám Bůh vůli svou,“ pravil světec při
této příležitosti, „jest nám postupovati, ať si svět
mluví, co chce. Posměchu se nesmíme lekati, jde-li
o spásu duší; a kdyby ústav náš jen jediný těžký



— 69 —

hřích zamezil, byl bych spokojen. Svět tvrdí, že
po mé smrti všechno 8e rozpadne; avšak Matka
naše (Maria), která neumírá a povždy v nebesích
sídlí, může zajisté mocnou přímluvou svojí všechny
útoky bořitelů zmařiti.“ — Nový tento spolek cír
kevní zvolil totiž, jak již povědíno, Pannu Marii
za svou ochranitelkyni a konal obzvláště svátek
„Navštívení Panny Marie“ každoročně s velikou
slavností, poněvadž účastnice jeho měly zvláště ne
mocné navštěvovati. Ačkoli pak po zavedení klausury
nemocných vně klášterů svých navštěvovati nemohly,
nazývaly se přece povždy sestrami řádu „Navštívení
Panny Marie.“ A Matka Boží vzala skutečně nový
řád tento pod mocnou ochranu svoji. Její pomocí
překonal již sv. zakladatel jeho všeliké překážky,
obtíže a Úúkorya dočekal se brzy radosti, že první
klášter řádu jeho v Annesiu šťastně dostaven a ná
ležitě zřízen byl.

Pověsť o nové této kongregaci a o působení
jejím roznesla se brzy daleko a široko; mnohá
města žádala podobných ústavů, nabízejíce 8e,
že potřebných k účelu tomu místností postoupí;
než s počátku nebylo lze, všem vyhověti. I arci
biskup Lyonský, kardinál Marguemont, žádal, aby
v Lyoně nová kongregace tato zřízena byla. Žádosti
muže tak slovutného a zároveň důvěrného přítele
svého nemohl František odporovati. Matka Chan
talová vydala se tedy dne 25. ledna 1615 s třemi
spolusestrami na cestu, nedbajíc ani na příkrou
zimu, ani na chatrné zdraví své, a dorazila 1. února,
ve svatvečer svátku očišťováníPanny Marie, šťastně
do Lyona. Tu se ubytovala se spolusestrami svými
v domě, jejž jim byla paní Auxerreová připravit



— 70 —

dala a kdež je s velikou úctou a radostí uvítala.
Tébož ještě dne navštívil kardinál matku Chan
talovou, a vzdav jí slušnou úctu rokoval s ní vzhle
dem záležitosti, o nížto se tu jednalo; na to slíbil,
že příštího dne obřad zakládání nového toho ústavu
v Lyoně sám konati bude, což také s velikou slav
ností učinil. Paní Auxerreová vstoupila téhož dne
také sama do noviciátu. Paní tato měla mnohé

statky; ale příbuzní její, kteří to těžce nesli, že
světu výhost dala, mínili ji o statky tyto připraviti.
Kardinál se jí sice ujal a matka Chantalováji také
moudrostí a obezřetností svou podporovala; než
bylo jí přece ještě překonati mnohé nesnáze, nežli
rozepře ta sťastně skončena byla. Matka Chantalová
zdržela se v Lyoně 9 měsíců, načež, pozůstavivši
tam za představenou nového tohoto domu matku
Favreovou, opět do kláštera svého se navrátila.

Až posud nebyla ještě společnost Františkem
založená za řád církevní pokládána; bylať pouhou
kongregací čili shromážděním neb náboženským
spolkem, bez klausury a bez zvláštního oděvu
řeholního, a účastnice skládaly jen jednoduché, t. j.
toliko na jistý čas znějící sliby. Ačkoli kardinál
Marguemont zakladatele kongregace této a pomoc
nice jeho velmi sobě vážil, měl přece za to, že by
v ústavu nějaké změny učiněny býti měly; obával
se totiž, že by Kongregace tato po smrti zakla
datelův svých od první horlivosti upustiti a že by
pak jmenovité bez klausury a beze slavných, t. j.
po celý život zavazujících slibů, ku škodě církve
zvrhnouti se mohla. Psal tedy Františkovi a matce
Chantalové, že by dle jeho důmnění kongregace jejich
pevnějšího základu nabyla, kdyby v ní klausura



— T711—

a slavné sliby zavedeny byly, a kdyby během tím
v úplný řád církevní se proměnila; sliboval také,
že by o potvrzení řádu toho sám u sv. Stolice
zakročil.

Ačkoli František byl velmi povolné mysl a
vůli jiných, dobře smýšlejících lidí vždyrád se podro
bi, zpěčoval se přece s počátku, přivoliti k návrhu
kardinálovu; neboť měl za to, že by zavedení
klausury 8 účelem ústavu jeho se nesrovnávalo.
Sestry „Navštívení“ měly dle úmyslu zakladatelova
navštěvovati nemocné a konati také vně kláštera

rozličné skutky křesťanského milosrdenství; ale
v tom by jim byla klausura překážela. Psal tedy
kardinálovi, že za touto příčinou k návrhu jeho
svoliti nemůže. Když byl kardinál list Františkův
přečetl, umínil sobě ihned, vydati se na cestu do
Annesia, by s Františkem a se spoluzakladatelkyní
společnosti jeho vzhledem k záležitosti té ústně
vyjednával ; neboť soudil, že by způsobem tímto
dorozumění snáze docíleno býti mohlo. Přibyv do
Annesia rokoval o záležitosti té s Františkem a

s matkou Chantalovou a představoval jim velmi
živě prospěch, jakého by společnosť jejich zřízením
klausury došla a mluvil ve prospěch klausury
této 8 takovým nadšením, že konečně po náležitém
uvážení všech okolností návrh kardinálův přijali.

Po té vzýval zakladatel vroucně Boha za
osvícení, by poznati mohl, kterou řeholu by měl
zvolti pro duchovní dcery své a jaké sta
novy by jim měl předepsati. Dle úmyslu jeho
měl se v nové společnosti této život činný spojo
vati se životem rozjímavým, a ježto dle vůle
zakladatelovy do spolku tohoto i takové osoby



— 72 —

přijímati se měly, které za příčinou vyššího stáří,
vdovského stavu, nějakého neduhu nebo slabosti
těla do jiných duchovních spolků vstoupiti nemohly,
uznáno za potřebné, aby řehola slabosti jejich
byla přiměřena. Za tou příčinou zvolil tedy Fran
tišek řeholu sv. Augustina, ježto soudil, že řehola
tato s účelem spolku jeho nejlépe se srovnává,
O řehole této pravil sv. Augustin sám, že „utěšuje
málomyslné, přijímá a podporuje mdlé a že snáší
všechny.“ Ale František tvrdil sám, že i z této
řeholy ještě některé věci vypustil, které by slabé
a nesmělé odstrašiti a od úmyslu jejich, vzíti na
se řeholu tu, odvrátiti mohly. Za to spojil 8 řeho
lou touto klausuru, kteráž od sv. Augustina přede
psána nebyla. Ješto však sestry „Navštívení Panny
Marie“ za příčinou klausury nemocných vně kláštera
navštěvovati nemohly, ukládal jim František, aby
tím ochotněji také obstárlé a churavé osoby do
spolku svého přijímaly, by během tím původnímu
účelu jeho i uvnitř kláštera alespoň poněkud dostáti
mohly. Toliko takové osoby neměly se přijímati,
kteréžby nějakou nakažlivou nemocí sklíčeny byly
a nebo pro povážlivější a dlouho trvající neduh
řeholy a stanov spolku zachovávati nemohly.

Vzhledem stanov držel se zakladatel nové

této společnosti z větší části oněch, jež byly uve
deny v tovaryšstvu Ježíšově. Stanovami těmito
předepsán také sestrám zvláštní oděv, jakéhož
řeholnice řádu „Navštívení Panny Marie“ posud
užívají.

Konečnějednalo se ještě o tom, má-li nejvyšší
správa duchovního spolku tohoto odevzdána býti
zvláštnímu generálovi, jakéhož mívají duchovní



— 73 —

řády, a nebo nejvyšší představené všech domů
kongregace této, a nebo konečně úřadům biskup
ským. Po dlouhém rokování o této otázce bylo
rozhodnuto, aby sestry jednotlivých domů byly
podřízeny onomu biskupovi, v jehožto diecési domy
jejich budou se nacházeti.

Po zařízení věcí těchto poprosil ještě František
některých zbožných a moudrých mužů, aby o stěno
vách, jež dal duchovním dcerám svým, úsudek
pronesli. Všickni je sice jednohlasně schvalovali;
toliko s tím někteří nesouhlasili, že do společnosti
této i churavé osoby přijímati se měly; dokládaliť,
že během tím kláštery „Navštívení“ v krátkém
čase V nemocnice a chorobince proměněny budou.
Ale František jim odpověděl: „Býval jsem vždy
zastavatelem churavých a znal jsem již mnohé
neduživé osoby ženské, kteréžto by se snad byly
staly výbornýmí řeholnicemi, kdyby byly nalezly
nějaký klášter, do něhož by byly mohly vstoupili;
mínil jsem tedy nedostatku takových klášterů po
někud odpomoci.“

Když byl světec všechny věci ty náležitě
uvážil, obrátil se ke svaté Stolici do Říma a žádal
o potvrzení nové této kongregace a o schválení
řeholy a stanov jejích. Tehdejší sv. otec Pavel V.,
jenž biskupa Ženevského velice sobě vážil, potvrdil
milerád duchovní spolek tento, jakož 1 řeholu a
stanovy jeho; při této příležitosti vynášel také
účel a posavádní působení nové této kongregace
velikými chválami, přivtělil ji zároveň k jiným
církevním řádům a opatřil ji všelikými duchovními
výsadami, jakých i jiné řády požívají.



— 74 —

Řeholnice nového řádu tohoto nazývaly 8e
sestrami „Navštívení Panny Marie“ a nebo také
dle zakladatele svého Salesiankami, jak i podnes
ještě slují. Odívají se, jak ve stanovách předepsáno,
šatem barvy Černé, majíce přes čelo upevněnou
černou stužku a pod bílou zástěrkou ba černé
tkanici visící stříbrný křížek. Úkolem jejich bylo
a jest posud obzvláštně vyučování ženské mládeže.
Z řeboly, již František pro řád „Navštívení“ zvolil,
a ze stanov, jež duchovním dcerám svým dal, vy
svítá podivuhodná moudrost, obezřetnost, mírnost
a šetrnost jeho. Základem řeholy a stanov řádu
„Navštívení“ jest tichosť a pokora, k nimžto
božský Mistr učeníky a učedlnice své zvláště vyzý
val slovy: „Učte 8e ode mne; neboť jsem
tichý a pokorný srdcem“ (sy. Mat. 11, 29.)
Tyto dvě ctnosti měly řeholnicím řádu Františkova
státi se zřídlem a základem všech ostatních ctností.
Příliš příkrého mrtvení těla František dcerám
svým nepředpisoval; ale za to žádal, aby tím více
mrtvily v sobě nezřízené žádosti a potlačovaly
vlastní vůli. Duchem řádu „Navštívení“ mělo
býti stálé cvičení se v pokoře a v tichosti a usta
vičné sebe zapírání. Že tomu tak skutečně, poznati
nejlépez duchovních rozmluv Františkových,
čili z poučení, jakáž při rozličných příležitostech
a v rozdílných okolnostech duchovním dcerám
svým dával.

„Měl jsem za to,“ pravil k nim jednou, „že
duch řádu „Navštívení“ jest duch hluboké pokory
vzhledem k Bohu, a duch veliké tichosti a mírnosti
vzhledem ku bližnímu. Nepředpisují se v něm pří
krá mrtvení těla, žádá se však tím mírnější a



— 75 —

laskavější srdce. Všichni starodávní otcové ukládali,
aby tam, kde se nekonají příkrá mrtvení těla, na
lezala se tím větší dokonalost ducha. Slušno tedy,
aby pokora vzhledem k Bohu, a laskavost ku blíž
nímu nahrazovaly ve klášteřích vašich příkrosti,
jakéž v jiných řádech se předpisují. Ačkoli pří
krosti ty jsou samy v sobě dobré, a ač jsou vhod
nými prostředky k dosažení dokonalosti; nebyly
by přece dobrými u vás, ježto by se konaly proti
řehole. Duch mírnosti jest takovou měrou duchem
řádu „Navštívení “ že by řád tento ihned zničen
byl, kdyby v něm někdo větší příkrosť zavésti
chtěl, než Se V něm nyní předpisuje; jednaloť
by se tím proti účelu, ku kterému řád ten byl
založen a za nímž přijímány býti mají i dívky
a paní slabé, kteréž by tuhá mrtvení těla na se
vzíti nemohly, a nebo kteréž k tomu povolány ne
jsou, aby sloužily Bohu v příkrosti života, jak
v jiných řeholách za povinnost se ukládá.“ Za
zvláště vhodné prostředky k zachování pokory a
tichosti, kterýmižto ctnostmi řeholnice „Navštívení“
zvláště vynikati, jedna druhou vzdělávati a tím
i ku vzdělání lidu napomáhati mají, doporoučel
jim František především ustavičné vnitřní mrtvení
a stálé se cvičení v pobožnosti. Tuhého mrtvení
těla, jak již podotknuto, jim neukládal; ale šetře
ním těla chtěl je tím jistěji přivoditi k umrtvování
vnitřnímu, k ustavičnému se zapírání. Velmi často
jim kladl na srdce, aby při každé příležitosti na
uzdě držely zevnější smysly svoje; připomínal jim,
že tělo má podíl ve hříchu prvních rodičů našich,
že se zpouzí ustavičně proti duchu a že tedy třeba,
aby neustále kroceno a umrtvováno bylo. „Smyslové“



tak říkával světec, „jsou vchodem do naší duše a
nástroji, jimiž se V nás rozněcují náruživosti;
za tou příčinou sluší, abychom je ustavičně na
zřeteli měli a je stále na uzdě drželi.“ S větší
ještě bedlivostí měly duchovní dcery Františkovy
bdíti nad vnitřními smysly a ustavičně potlačovati
nezřízené žádosti srdce svého a všeliký odboj
vlastní vůle. K takovému umrtvování vůle a žá

dostí naskytují se vždy hojné příležitosti, k jichžto
použití světec duchovní dcery své vždy snažně
vzbuzoval. „Musíme umříti“ říkával často, „aby
v nás Bůh žíti mohl. Jinými prostředky nemohou
duše naše žádoucího sjednocení 8 Bohem dojíti.
Slova tato jsou, jak se zdá tvrdá; ale jakou útěchou
nás naplňuje vědomí, že umřeme-li tímto způso
bem sami sobě, sjednocení budeme s dárcem života !“
Aby tedy dcerám svým tím jistéji ku sjednocení
tomu mohl dopomoci, napomínal je, aby také při
sebe menších věcech se zapíraly, svých představe
ných vždy rychle a ochotně poslušny byly, ve
všem do vůle Boží se odevzdávaly a ničeho
nežádaly, ale také ničím nepohrdaly. „Nic nežádati
a ničím nepohrdati“ bývalo zásadou, jížto sám
vždy se spravoval a již také duchovním dcerám
svým při každé příležitosti na srdce kladl.

Meškaje naposledy vw Lyoně, poučoval o
svátcích vánočních, dva dny před svým odchodem
na věčnost, tamější řeholnice řádu svého o rozlič
ných k dosažení dokonalosti křesťanské potřebných
věcech. Při této příležitosti je také učil, jak se
mají zachovati vzhledem k rozličným úřadům a
povinnostem, které iednotlivým údům v klášteřích
svěřovány a ukládány bývají. Tu jim taktéž připo



— 77 —

mínal, aby v ohledu tom po ničem S8enesháněly,
ale také ničím neopovrhovaly, nýbrž aby vždy
ochotně tomu se podrobovaly, co od představených
za dobré uznáno bylo. Ježto při poučování tomto
zmíněnou zásadu svou Častěji opakoval, tázala se
ho jedna: „Ale kterak tomu máme rozuměti?
VždyťbožskýMistr náš praví: Proste a bude
vám dáno! (Mat. 7, 7.) Světec jí na to odpově
děl: „Milá dcero; míním to jen o věcech ve
zdejších; neboť co se týká milostí a ctností, o ty
máme vždy žádati; ale prosfíme-li Boha o lásku
Jeho, prosíme tím zároveň o všechny ostatní ctnosti,
ježto všechny ctnosti jsou mezi sebou v úzkém
spojení.“

Když pak byl světec již na odchodu z kláštera,
prosily ho duchovní dcery jeho, aby jim dal na
posled ještě nějaké takové poučení, vzhledem něhož
by přál, aby se zakořenilo hluboce do srdcí jejich.
„Co pak vám ještě mám říci?“ odvětil světec;
vždyť jsem vám již řekl, že nemáte ničeho žádati
a ničím nepohrdati Nevím, co bych vám ještě
měl říci. Pohledtež jen na novorozeného Spasitele
v jeslích! Hle, snáší všeliké nesnáze tuhého
počasí, zimu a všejiné, co Naň dopouští Otec nebe
ský; nepohrdá nepatrným ulehčením, jehož Mu
mohla poskytnouti matka Jeho; ale nikde o Něm
není psáno, že kdy žádal prsou mateřských; to a
vše jiné pozůstavil péči a opatrnosti Matky své.
Za příkladem Jeho nemáme tedy ani my nic žá
dati a ničím nepohrdati, nýbrž všeliké nesnáze a
obtížnosti, jež Bůh na nás vzkládá, trpělivě snášeti.“

Podobným způsobem dával jim světec také
výborné poučení vzhledem k modlitbě, která jest,



— 78 —

jak často říkával, jednou z nejhlavnějších úloh
života klášterního a prostředkem, jímžto duše k nebi
se povznáší. Zvláště je povzbuzoval, aby mši svaté
obcovaly vždy s pravou pobožností. „Mše svatá,“
tak osvědčoval často, „jest jako sluncem duchovních
cvičení, jest středem pobožnosti.“ Často jim také
připomínal, že pravá pobožnost musí býti účinna,
že je musí k tomu povzbuzovati, aby i sebe nepa
trnější předpisy řeholy své věrně plnily, všelikému
pokušení udatně na odpor se stavěly, při vzájemných
vadách a při vlastních křehkostech svých trpělivost
zachovaly, a netratfce mysli neustále proti zlým
náklonnostem svým bojovaly, skládajíce vždy důvěru
svou v pomoc Boží.

Dále žádal František od duchovních dcer

svých, aby nepřestávaly se cvičiti v pobožnosti
velikodušné, která se nedá odstrašiti rozličnými
obtížnostmi.. „Taková pobožnosť,“ říkával světec,
„bude vás vždy povzbuzovati, abyste přese všechny
slabosti a křehkosti své snažily se dojíti křesťanské
dokonalosti. Skládejte vždy pevnou naději v mocnou
pomoc Boží, a následujte choti v písni Šalomounově,
volajícesník zasnoubencisvému: Tahniž mne, za
tebou poběhnemepovůni mastítvých (Pís.
Šal. 1, 3). Tím chtěla choťtato říci: Sama od sebe ne
mohu sebouani hnouti; potáhneš-li mne však,poběhnu
za tebou. Tak smýšlejte i vy! Božský choť duší
našich nechává nás často pohříženy v rozličných
bídách, abychom poznali, že spása naše pochází od
Něho, abychom tedy stavše se jí účastnými, jí také
šetřili jako nejdražšího pokladu dobroty Jeho.“

Podobným způsobem napomínával světec du
chovní dcery své i ku konání jiných ctností ; zvláště



— 79 —

však přetékávalo srdce jeho, mluvil-li k nim o lásce,
jakouž mají jedna druhou milovati. Slyšme však
vzhledem toho vlastní slova jeho. „Božský Spasitel
nášpravilkdysi: Přikázaní nové dávám vám,
abyste se milovali vespolek, jakož já
jsem miloval vás. Toťjsou, drahé dcery, svatá
slova Toho, Jejž jste sobě zvolily za vzor dokona
losti, toť jsou slova Spasitele světa. Těmito slovy
vás vyzývá, abyste usilovaly o dosažení svaté lásky
ku bližnímu a pokládaly každého za mistrovské
dílo a za živý obraz Boží. Kdo předchází bližního
svého laskavostí a prokazováním všeliké služby,
jest nejvěrnějším obrazem Ježíše Knsta.“

„Největší oběť vzdáte, drahé sestry, Bohu,
bude-li láska vaše ke bližnímu netoliko stálá, nýbrž
i něžná, příjemná a líbezná. Milujte i takové osoby,
k nimžto přirozené náklonnosti necítíte. Milujte
slabé, odporné a nevrlé; omlouvejte, pokud možno,
vady jejich v duchu dokonalé lásky; pomněte, že
křehkosti lidské jsou výbornou školou pravé lásky
křesťanské těm, jižto mají zarmoucené těšiti a ne
šťastným pomáhati, že jsou školou neunavné trpě
livosti těm, jimžto snášeti jest bídy a strasti. Jedni
ať jsou pod křížem s bolestnou Matkou Páně ná
sledujíce útrpnosti její; druzí na kříži s božským
Spasitelem následujíce Ho v utrpení.“

„Tato Jáska povede vás k tomu, abyste mi
lovaly bližního jako sebe samy; nikoli láskou
smyslnou, přirozenou a zištnou, nýbrž láskou čistou
a nezměnitelnou; nebo je-li láska, jížto se nesete
ku bližnímu, smyslná, nedostává se jí dokonalosti
a pravé krásy; bude-li však láska vaše zakládati
se v Bohu, nabude teprva pravé ceny. Hledtež tedy,



— 80 —

aby láska tato v srdci vašem co nejvíce možno se
rozšířila a zakořenila. Taková láska jest pravá a
výborná, poněvadž od Boha pochází a k Bohu
směřuje, a poněvadž Bůh jest svazkem jejím. Jen
taková láska bude věčně trvati.“

„Drahé dcery,“ pravil světec při jiné příleži
tosti, „Bůh vás povolal, abyste se zcela odřekly
sebe samých, a abyste bez ohledu na místa, národy
a země přispívaly k rozmnožení slávy Jeho v prost
nosti a čistotě srdce, nehledajíce jiného, než kterak
byste Jemu líbiti se mohly. Z lásky k Němu musíte
sloužiti bližnímu ve svaté poslušnosti, odpírajíce si
slastí, jakých byste v samotě klášterní požívati,
a nedbajíce obtíží a strasti, s jakými byste ve
službě bližních svých potkati se mohly.“

„Apoštolové byli rozeslání po celém oboru
země, by pokračovali v konání díla, k vůli němuž
byl Spasitel s nebe sestoupil, aby totiž lidem udíleli
života, a to života lepšího a hojnějšího. Tak jste
i vy, drahé sestry, jakožto účastnice ducha apo
štolského k tomu ustanoveny, abyste chodily po
rozličných místech a přiváděly mnohé duše k po
znání evangelické dokonalosti. Obsah dokonalosti
této máte ve svém ústavu. Ačkoli za příčinou po
hlaví svého nemůžete účastny býti hodnosti apo
štolů, konáte přece dílo apoštolské; neodpouštíte
sice hříchů, ale poskytujete přece život, a to život
hojnější ;3vždyť jest patrno, že mnohé osoby opou
štějí za příkladem vaším svět, v němžto by upro
střed nebezpečí a marností jeho o království nebeské
byly se připravily.“

„Bude-li vás znepokojovati vědomí křehkostí
vašich, pozdvihněte jen očí svých k Bohu; dodávejte



— 81 —

si srdce a složte do lůna neskončené lásky Boží
všechny obavy svoje. Ustanovuje-li Bůh někoho
k vyvedení velikých a obtížných věcí, uděluje mu
také pokaždé potřebného osvícení a dostatečné po
moci, aby mohl věci ty ku slávě Jeho vykonali.
Nestrachujte se tedy, drahé dcery; jdětež a pod
nikejte srdnatě, co se vám ukládá ve službě Boží;
Bůh bude po pravici vaší, abyste se nedaly zviklati
jakýmikoli obtížnostmi ; Onf bude vaším pomocníkem
a bude vás podporovati ramenem svým, abyste
chodily vždy po cestách Jeho. Apoštolové byli ne
učení rybáři; Bůh jim však udělil vědomostí po
třebných k vykonávání úřadu, jakýž byl na ně
složil. Podobným způsobem bude také žehnati
pracím, jež vy ve službě Jeho a ve službě bližního
podnikati budete.“

Ze tato přípověďFrantiškova skutečněse splnila,
jevilo se napotom ve veškerém působení duchovních
dcer jeho. Ježto řeholnice obyčejně toliko potají
v úkrytu klášterním ve prospěch bližních svých
pracují, bývají výsledky prací jejich málo kdy ve
známosť uvedeny. Nicméně byly také doby, v nichžto
klášternice nezřídka i veřejně působily ve prospěch
bližních. Tak působily též sestry „Navštívení Panny
Marie“ také u veřejnosti uprostřed světa v duchu
apoštelském, jejž František Saleský při nadzmíněném
poučování měl na zřeteli. Při takových příležitostech
mívaly na mysli zásady a učení slavného zakla
datele svého a vykonávaly povždy 8 neunavnou
horlivostí díla, jakáž na ně složena bývala. Jak
mnohé domy zakusily lásky jejich! Jak mnohého
užitku nabyla církev z působení jejich! Brávalyť
na se vedení kajících dívek, správu nemocnic, péči

6



— 82 —

o sirotky, opravování klášterů, zakládání nových
spolků, vychovávání mládeže a jiná podobná díla.
V horlivosti své neštítily se žádné práce. Jsouce
vždy hotovy, sloužiti nástupcům 88. apoštolů, jež
uznávaly za přední představené svoje, podjímaly se
v duchu pobožnosti všelikých prací a úřadů, kteréž
se srovnávaly s pohlavím jejich, a konávaly roz
dílné skutky duchovního i tělesného milosrdenství.

Nikomu tedy nebude s podivením, že řád
jejich velmi rychle se rozšiřoval. Již za živobytí
sv, Františka čítalo se 13 klášterů založeného od
něho řádu, a sice: V Annesiu, v Lyoně, v Mou
Jinech, v Grenoble-i, v Bourgesích, v Paříži, v Orlea
nech a v několika jiných znamenitých městech ve
Francii.

Ale i po smrti svatého zakladatele svého šířil
a zveleboval se řád Salesianek s podivuhodnou rych
lostí. Matka Chantalová želela sice náramně ztráty
zakladatele a moudrého vůdce řádu toho, ale ode
vzdavši se, jak Činívala i v jiných trudných případ
nostech, do vůle Boží, pracovala s tím větší úsilovností
o další prospěch sester svých. Jakožto nejvyšší
představená řádu dohlédala starostlivě k jednotlivým
klášterům, poučovala, těšila, vzbuzovala duchovní
dcery své a udělovala jim rady ve všelikých pochyb
nostecb. Působíc v duchu sv. Františka povzbu
zovala jich obzvláště k tomu, aby neustále samy
sebe zapíraly, v pravé křesťanské lásce se cvičily
a obapolné chyby své trpělivě snášely. Na jedné
ze zdí klášterních dala napsati známá slova sv.
apoštolaPavla: „Láska trpěliva jest, dobro
tiva jest a t. d. (I. ku Kor. 13). Stalo-li pak
se někdy, že některá z duchovních dcer jejích proti



— 83 —

lásce se prohřešila, nařídila ji světice, aby šla
pohlédnoutdo klášterního zrcadla; tak touž
nazývala uvedená slova apoštolova. Slova tato čítá
vala často sama u přítomnosti spolusester svých
a obrátivši pak se k nim říkávala s velikou vážností:
„Kdybych jazyky andělskými mluvila a neměla
bych lásky, nic nejsem.“ Někdy jim opět říkávala:
„Pohlédněte na příklad božského Spasitele. S kým
pak mu bylo obcovati? Se zrádcem, kterýž Jej
prodal, se zločincem, který se Mu ještě na kříži
posmíval, s hříšníky, 8 pyšnými farizeji, kteří Jím
pohrdali a Jej ukřižovati dali.“

Ale netoliko jich napomínávala ku konání
všelikých ctností, nýbrž předcházela je vždy také
vlastním příkladem. Odtud lze vysvětliti vzrůst,
jehož řád její nabýval. Během 19 let, o něžto
matka Chantalová sv. Františka Saleského přežila,
založeno okolo 80 nových klášterů. Ještě roku 1638
zřídila k žádosti vévodkyně Savojské klášter řádu
svého v Turiné. Nějaký čas na to odebrala se do
Paříže, kamžto jí byla královna francouzská povo
lala. Na zpáteční cestě do Annesia navštívila ještě
několik klášterů. Přibyvši pak do kláštera Moulin
ského, byla zachvácena prudkou zimnicí. Pozorujíc,
že z nemoci své již se neuzdraví, dala se opatřiti
svátostmi umírajících a dokonala blaženě běh života
svého dne 13. prosince 1641. Roku pak 1751
byla od sv. Otce Benedikta XIV. za blaho
slavenou a roku 1767 od Klementa XIII. za svatou

vyhlášena. Památka její koná se každoročně dne
21. srpna.

Řeholnice všech klášterů řádu „Navštívení“
bývaly již od prvních dob po založení řádu vespolek



— 84 —

v žádoucím spojení. K usnadnění a stálému sílení
utěšeného tohoto sjednocení rozesýlával se dle uvede
ných stanov z každého jednotlivého kláštera do
ostatních klášterů řádu toho každoročně oběžný list,
k němužto se připojovalo krátké popsání životů
oněch sester, které byly během roku toho vezdejší
běh svůj šťastně a blaženě dokonaly. Prostředkem
tímto poskytovala se jim příležitosť, by s působe
ním řádu svého se seznamovaly, z duchovního
i časného prospěchu svého vespolek se radovaly a
ve strastech a nehodách svých útěchu nalezaly.
Příklady zesnulých sester bývaly vždy podněcovány
k nové horlivosti a k setrvanlivosti. Sjednocenosť,
jakáž prostředkem tímto udržována byla a k níž
i stejnosť oděvu, stanov a obyčejů nemálo přispí
vala, zachovala se v řádu tom i v dobách napo
tomních. Misionářové vypravují s pod'vením, že
sestry řádu „Navštívení“ čili Salesianky jsou všude
stejny; Že ony, S mmiž se potkávají na Libanu,
v Rusku a v Novém světě, neliší se ničím od sester
řádu toho, s nimiž se byli na cestách svých sešli
v Savojsku, v Italii, v Anglicku a v jiných říších
a krajinách světa.

S počátku ostal řád „Navštívení“ po mnohá
léta uzavřen toliko v mezích Francie a Savojska;
ale později se rozšířil 1 v Italii, v říši Rakouské
(ve Vídni, v Linci a v Tirolsku), v Německu,
v Polsce a v jiných krajinácu evropských a pak
i v Americe a v Asii. Za našich dnů čítá řád

tento více než 100 klášterů, v nichžto žije nejméně
3000 řeholnic; tyto působí podnes horlivě v duchu
sv. zakladatele svého, sv. Františka Saleského a
věrné pomocnice jeho, matky Chantalové, zaměst



— 85 —

návajíce se z větší části vyučováním a výchová
váním ženské mládeže.

Rozvážíme-li, že náležité vychování mládeže
jak rodině, tak i státu a církvi velice užitečnojest,
a jak zvláště za našich dnů třeba, aby mládež
v duchu církve katolické vzdělána byla, uznáme
jistě, že František Sáleský vydobyl sobě založením
řádu „Navštívení Panny Marie“ záslub neocenitelných.

Mluvíce o řádu „Navštívení Panny Marie,“
nemůžeme ku konci nezmíniti se o zvláštní před
nosti, jížto se řádu tomu dostalo tím, že v něm
vzala původ pobožnosťk Srdci Pána Ježíše, kterážto
za novějších dob vždy více se rozšiřuje. Srdci Pána
Ježíše, Srdci to, kteréž nás milovalo 8 nevýslovnou
vroucností, bývala sice již i dříve od jednotlivých
zbožných duší vzdávána všemožná úcta, zváštně od
té doby, co z otevřeného boku Krista Ježíše takřka
pramen všelikých milostí se vyprýštil. Mnozí učite
lové církevní a jiní svatí a světice Boží pozůstavili
nám ve spisech svých vzácné pomníky pobožnosti
své k božskému Srdci Páně, zejmena ss. Augustin,
Bonaventura, Tomáš z Villanovy, Tomáš Akvinský,
Bernard, František Saleský, a svaté panny Mathilda,
Gertruda a Kateřina Senenská. Ale všechny tyto
a mnohé jiné zbožné duše konávaly pobožnosťk Srdci
Páné toliko soukromě. Veřejnou úctu nejsvětějšího
Srdce tohoto zůstavila prozřetedlnost Boží věKům
pozdějším, by pak vystydlá láska mnobých křesťanů
pobožností touto opět se roznítila. K uvádění a
rozšiřování pobožnosti této zvolil Bůh v 17. století
zbožnou a něžnou duši z řádu „Navštívení Panny
Marie;“ bylať to Markéta Maria, příjmím Ala
cogue (vysl. Alakok). Ponfžená a zvláštní zbožností



— 86 —

vynikající řeholnice tato narodila se dne 22. čer
vence roku 1647 ve Francii. I o ní lze říci slovy
žalmisty Páně, že ji Bůh předešel v požehnáních
sladkosti (žalm 20, 4). Již v útlém věku jevilo se
na ní patrně, že ji Bůh obdařil zvláštními milostmi.
Ale Bůh ji také již záhy zkoušel rozdílnými strastmi,
chtěje ji k uskutečnění záměrů svých uschopniti a
posíliti. Mělať odhaliti světu skrytá tajemství bož
ského Srdce Pána Ježíše; ale vyvedení díla tohoto
spojeno bylo 8 mnobými překážkami a nesnázemi ;
bylo jí tedy potřebí zvláštní pevnosti a stálosti.
Ve 24. roku stáří svého vstoupila Markéta do řádu
„Navštívení“ v klášteřeParayském (Paray-le-Monial)
vc Francii. Tu se cvičila bez ustání v pobožnosti,
v konání všelikých ctností, zvláště pak pokory a
trpělivosti, a Bůh jí za to uděloval neobyčejných
milostí.

Často mívala vidění, v nichžto jí božský Spa
sitel zjevoval vůli svoji a ve kterých jí obzvláště
k tomu povzbuzoval, aby pečovala o uvádění pobož
nosti k božskému Srdci Jeho. Jednou jí pravil
výslovně: „Žádám, aby prvního pátku po oktávě
Božího Těla konala se zvláštní slavnosť k uctění

Srdce Mého, na náhradu za urážky, ježto Mu činěny
bývají.“ Markéta se ulekla slyšíc rozkaz tento;
ale božský Spasitel ji vzbuzoval, aby důvěřovala
v pomoc Jeho. Při jiné příležitosti sliboval božský
Spasitel věrné služebnici své, že udělí všem, jižto
láskyplné Srdce Jeho pobožně ctíti budou, hojných
milostí. „Obdařím je“ tak zněly sliby Jeho, „všemi
milostmi, jichžto jim ve stavu jejich potřebí bude ;
— rodinám jejich udělím pokoje; — budu jim
útěchou ve strastech — bezpečným útočištěm v životě



— 87 —

— zvláště pak v hodinu smrti; — každý podnik
jejich sprovázeti budu hojným požehnáním ; — hříš
níci budou míti v Srdci Mém zdroj a nevyvažitedlné
moře milosrdenství; duše vlažné stanou se horli
vými, a horlivé povznesou se rychle k veliké doko
nalosti; — taktéž budu žehnati příbytkům, v nichžto
obraz svatého Srdce Mého umístěn a ctěn bude. —

Kněžím udělím daru, jímžto budou s to, aby
1 nejzatvrzelejší srdce k pokání pohnuli; —-jména
těch, jižto k rozšíření pobožnosti této dopomáhati
budou, ostanou napsána v Srdci Mém, a nikdo nebude
s to, aby je z Něho vymazal.“

Zbožná Markéta nemyslila od té doby na nic
jiného nežli na prostředky, jimiž by k vyvedení
úmyslu božského Spasitele dopomáhati mohla: toť
pokládala za jediný úkol života svého. Za tou pří
činou povzbuzovala snažně při každé příležitosti ku
konání pobožnosti k nejsvětějšímu Srdci Páně.
„Ach,“ říkávala při tom s velikou vroucností, „jak
blaženě umírá, kdo ctil věrné Srdce Toho, Jenž
nás bude někdy souditi!“ Přede vším schvalovala
pobožnosť k Srdci Pána Ježíše svým spolusestrám
a všem řeholnicím řádu Navštívení Panny Marie.
„Pobožnosť tato,“ tak říkávala k sestrám svým,
„podobá se krásnému stromu, který má se zakoře
niti v našem ústavě a šířiti ratolesti své po všech
klášteřích našeho řádu, by si s něho mohl ovoce
natrhati každý dle libosti a dle chuti své, ač ne
ve stejné míře; neboť čásť toho neb onoho bude
přiměřena práci jeho. Božské Srdce Páně žádá, aby
právě dcery „Navštívení Panny Marie“ rozdávaly
ovoce s posvátného stromu tohoto všem, jižto ho
žádati budou, a aby je rozdávaly hojně neobávajíce



— B8 —

se, že by 86 jim ho mohlo někdy nedostávati.“ —
Ale i všem jiným věřícím doporoučela zbožná
Markéta pobožnosť k Srdci Páně a povzbuzovala
ku konání jí s velikou snažností. Při tomto snažení
bylo jí však mnohé boje podstupovati, ježto jí v tom
se mnoha stran činěny rozdílné překážky ; ano i z lépe
smýšlejících pronásledovali ji nejední vydávajíce
počínání a usilování její za nebezpečnou novotu.
Ale tím nedala se vroucí milovnice Srdce Ježíšova

odstrašiti, a konečně dožila se přece útěchy, že
símě pobožnosti k božskému Srdci Pána Ježíše
přese všeliký odpor počalo se ujímati a sice
8 počátku jen v některých klášteřích, ale později
také mezi osobami světskými. Výsledek tento na
plnil srdce zbožné Markéty nevýslovnon radostí, jak
poznati také z listu, jejž poslala tehdáž jedné z bý
valých představených kláštera Parayského. „Nyní
ráda umru,“ tak psala mezi jiným: „vždyťpozoruji,
že pobožnosť k Srdci Páně počíná si cestu klestiti!“
Jiný list svůj končila slovy: „Milujmež Srdce Pána
Ježíše !“

Brzy na to zemřela věrná ctitelkyně Srdce
božského Vykupitele smrtí spravedlivých dne 17.
října r. 1690 a pochována jest ve klášteře Paray
ském, jenž býval svědkem hrdinských ctností jejích.
Ale i po její smrti neustala horlivost v rozšiřování
pobožnosti k Srdci Páně; ano úcta k božskému
Srdci tomuto zkvétala čím dál tím utěšeněji a
počala vydávati blahé ovoce. K žádoucímu prospěchu
tomuto nemálo dopomohl zbožný kněz tovaryšstva
Ježíšova, Colombiěre, jenž byl nějaký čas duchov
ním vůdcem a rádcem zesnulé řeholnice Markéty.
Brzy po smrti duchovní dcery své vydal kněz tento



— 89 —

spis, jímžto věřící lid o pobožnosti té poučoval a ku
konání jí horlivě vzbuzoval. I jiní dva učení a
zbožní kněži téhož tovaryšstva, totiž Croiset (vyslov
Kroasé) a Gallifet, sepsali díla podobného obsahu,
jimižto taktéž k rychlému vzmáhání se pobožnosti
k Srdci Pána Ježíše nemálo přispěli. Spisy a pů
sobením těchto a jiných horlivých a učených mužů
byli věřící poučení a povzbuzení a počali stavěti
chrámy a kaple k úctě nejsvětějšího Srdce Páně
a zřizovati duchovní společnosti, které v jisté doby,
zvláště pak každého roku v pátek po oktávě Božího
Těla, pobožnosť k Srdci Pána Ježíše s velikou slav
ností konávaly. Také řád sv. Benedikta a kongre
gace kněží misionářů, již byl zbožný kněz Eudes
r. 1643 ve Francii založil, dobyli Bobě velikých
zásluh o rozšiřování úcty božského Srdce Páně.
Roku 1692 potvrdil svatý otec Innocenc XIT.tuto po
božnosťzvláštním listem apoštolským, jímžto zároveň
řádu, Navštívení Panny Marie“ za konání pobožnosti
té uděloval odpustků, kteréž pak i od několika ná
stupců jeho potvrzeny a rozmnoženy byly.

K rychlému rozšiřování úcty Srdce Pána
Ježíše přispěla také nemálo následující smutná
událost. Roku 1720 byla celá francouzská země
náramně poděšena, ježto se rozšířila pověsť, že v
Marsilii náhle vypukla morová rána. Marsilie jest
jedno z největších a nejlidnatějších měst Francie a
jedno z nejpřednějších obchodních měst v Evropě.
Ležíť při Lyonském zálivu a má svobodný přístav.
Morní nákaza byla skutečně již v květnu roku
toho do Marsilie donešena prostředkem lodi, která
tam z Afriky přibyla. Když pak mor na začátku srpna
zhoubně zuřiti počal, pozbyli obyvatelé mysli a



— 90 —

rozvahy; bohatší a vzácnější z nich opouštěli město,
hledajíce spásy v útěku. Aby navštěvováním chrámů
nákaza tím rychleji se nevzmáhala, nařídili před
stavení města, aby chrámy se pozavíraly. Učinivše
pak ješté jiná opatření, dali se sami také na útěk,
Ježto však nejvyšší úřadové kraje toho se obávali,
že by utíkající obyvatelé nákazu morovou i do
jiných měst přenášeti mohli, ustanovili se na tom,
aby Marsilie uzavřena byla, by ostatní obyvatelé
vzdalovati se z ní nemohli.

I naléhánona tamějšího biskupa, aby zatím také
ještě město opustil. Ale biskup, Jindřich Belzunce,
kterýžto již 12 let diecési Marsilskou řídil a ve
likou učeností a zbožností vynikal, odpověděl:
„Chraň Bůh, abych opustil věřící své! Můj život
přináleží stádci, jež mi svěřeno bylo a jehožto pa
stýřem jsem !“

Maje před očima příklad sv. Karla Boromej
ského a sv. Františka Saleského, nedbal nebezpečí
a dal se s ostatními věřícími v městě uzavříti.

Kanovníci, duchovní správcové, řeholníci a ostatní
kněži, jižto v městě byli, následovali příkladu bi
skupa svého, setrvali v městě, poskytovali ubohým
nemocným útěchy a zaopatřovali je svátostmi, ne
štítíce se namáhání, nebojíce se smrti. Kde bylo
největší nebezpečí, kde se objevily největší nesnáze,
tam pospíchal biskup s kněžstvem svým. V měsíci
září dosáhl mor nejvyššího stupně; na tisíce oby
vatelů umíralo denně, mrtvoly jejich byly vyhazo
vány na ulice, kdež ostávaly ležeti, ježto se nedo
stávalo rukou, které by je byly zakopaly. Byliť sice
k tomu účelu i vězni propuštěni, ale ani to ne



— 91—

postačilo. Následkem toho kazil se vzduch tím
více, a počet umírajících každým dnem se množil.

Ubozí umírající spínali ruce, prosili o roz
hřešení, o požehnání; ale mnozí umírali bez útěchy
sv. náboženství, ježto se nedostávalo kněží, jichžto
bylo po ten čas již 250 umřelo. Ku konci
října dal biskup vnuknutím Božím vzdělati na ná
městí pod šírým nebem oltář, a když se tu byli
na den všech Svatých shromáždili malomyslní oby
vatelé, napomínal je, aby ránu tuto pokládali za
trest a aby se obrátili s kajícím srdcem k Bohu,
žádajíce Ho o smilování, ježto jim, jak dokládal, od
jinud pomoci očekávati nelze. „Hle,“ pravil mezi
jiným u prolévání slzí, „hle, toto, ještě před ně
kolika měsíci tak slavné a lidnaté město, jest nyní
jako poraženo a ode všech opuštěno! Drahá naše
Marsilie jest zbavena všeliké pomoci a opuštěna
i od veliké části vlastních obyvatelů svých! Celá
Francie, ano celá Evropa se nás štítí; každý se má
před námi na pozoru! Jaká to změna v tak krátkém
čase! Není-liž to patrný důkaz trestu Božího?“

Na to oznámil biskup shromážděnému lidu,
že na oltáři tomto bude na den 4. listopadu ko
nati oběť mše svaté a že při ní město Marsilii a
celou diecési svou zasvětí nejsvětějšímu Srdci Pána
Ježíše. V ustanovený den ubíral se biskup bosýma
nohama uprostřed kněží, kteří posud na živu byli,
k nadzmíněnému oltáři. Na krku měl provaz na zna
mení kajicnosti; napomenuvještě jednou přítomné vý
mluvnými slovy, aby se skroušeným srdcem k Bohu
se obrátili a nejsvětější Srdce Pána Ježíše vroucně
vzývali, vykonal oběť mše svaté, načež město i celou
diecési Nejsvětějšímu Srdci Páně zasvětil. A hle!



— 02 —

od té chvíle mor ponenáhlu přestával a bázně před
nákazou patrně ubývalo.

Na svátky velikonoční příštího roku pootvírali
pozůstalí věřící násilně dvéře chrámů a prosili, aby
služby Boží opět veřejně konány byly. Na to přestal
mor v krátkém čase úplně.

Čím více pak roznášela se pověsť, kterak ubozí
obyvatelé Marsilští vzývánímnejsvětějšího Srdce Páně
znikli zhoubného moru, tím více se šířila pobožnosť
k Božskému Srdci Pána Ježíše, obzvláště ve Francii;
ale i v jiných krajinách brala utěšený vzrůst přes
všeliký odpor bohaprázdných nevěrců a zpupných
nepřátel církve. Již r. 1726 ohlásilo sev Římě 317
bratrstev „Srdce Pána Ježíše“ z rozdílných i velmi
vzdálených krajin světa křesťanského. I v Číně,
v Indii a v Americe byla již pobožnost k Božskému
Srdci Páně známa a valně rozšířena. Roku 17065
dovolil sv. Otec Klement XIII. ku snažné žádosti

biskupů polských, aby v říši jejich slavnosť Srdce
Pána Ježíše každoročně se konala a aby o slavnosti
té zvláštní mše sv. k úctě Srdce Páně se sloužila

a taktéž slavnosti té přiměřené duchovní hodinky
od knéží vykonávány byly. Podobného dovolení do
stalo se zároveň kongregaci Paulínů v Římě.

Ježto pak i v novější době mnozí biskupové
rozdílných říší s kněžstvem a 8 věřícími svými po
dobné žádosti ku sv. Stolici v Římě vznášeli, na
řídil konečně sv. Otec Pius IX. aby slavnost bož
ského Srdce Pána Ježíše po celém katolickém světě
v pátek po oktávě Božího Těla každoročně se ko
nala. Během tím stala se pobožnosť k Srdci Pána
Ježíše, kterážto posud toliko soukromě konána
bývala, veřejnou a všeobecnou, a od té doby počala



— 93 —

se úcta Božského Srdce Páně tím valněji po celém
katolickém světě šířiti.

Se vzrůstající úctou Srdce Páně vzrůstal
také počet ctitelů ctihodné sestry Markéty Alaco
gueové, kteráž byla o uvádění a rozšiřování pobož
nosti k Srdci Páně tak mnohé zásluhy sobě získala.
Ku snažným prosbám četných ctitelů jejích nařídil
tedy sv. Otec Pius IX., aby ctnosti ctihodné Mar
kéty, jakož i zázraky, kteréž přímluvou její Se
staly, dle předpisů církevních přísně vyšetřovány
byly. Když pak se to bylo vše náležitě vykonalo,
byla Markéta Alacogueova za blahoslavenou vyhlá
šena. Slavnosť vyhlášení toho dála se v Římě r. 1864
dne 18. srpna u přítomnosti velikého počtu věřících,
kterým událosť tato náramnou radosť spůsobila.

V Pánu zesnulý papež Pius EX. konával sám
s velikou vroucností pobožnosť k Srdci Pána Je
žíše a schvaloval ctění Srdce toho při každé pří
ležitosti. Srdce to nazýval „sídlem lásky Boží
a skrytým útočištěm, v němžtose dostává
duším našim ochrany proti lstivým útokům ne
přátel.“ — Biskupové země francouzské vidouce blahé
výsledky pobožnosti k Srdci Pána Ježíše, odevzdá
vali celé diecése své v ochranu božského tohoto

Srdce; a tak činili i jiní horliví biskupové, doklá
dajíce, že Srdce Pána Ježíše jest nejbezpečnějším
přístavem v bouřích tohoto světa, pevnou záštitou
proti zhoubným nátiskům všelikých protivníků,
mocnou zbraní v boji proti nepřátelům, posilou
v slabosti a občerstvením ve všelikých strastech to
hoto života. [ diecése Brněnská, jakož i mnohé jiné
byly roku 1875 slavným spůsobem v ochranu bož
ského Srdce Pána Ježíše poručeny.



— 94 —

Že řád „Navštívení Panny Marie“ o rozšíření
pobožnosti k Srdci Pána Ježíše velikých zásluh sobě
dobude, byl již František Saleský, zakladatel řádu
toho, sám předoznámil. Paměti hodna jsou zajisté
slova, jež byl vzhledem k tomu pronesl. „Řeholnice
řádu „Navštívení,“ tak pravil při jisté přiležitosti,
„zachovávající věrněřeholu svoji, budou moci v pravdě
nazývati se dcerami evangelickými, jež Bůh v po
sledních těchto dobách ustanovil, by se staly
následovnicemi nejsvětějšího Srdce vtěleného Slova
v tichosti a v pokoře; vždyťctnosti tyto jsou
takřka základem a podstavkem řádu jejich a posky
tují jim nevyrovnanouvýsadu a přednost, že je bude
lze nazývatidcerami nejsvětějšího Srdce
Pána Ježíše. Ostanou-li pokornými a Bohu
věrnými, bude Srdce Pána Ježíše již zde na zemi
sídlem a příbytkem jejich.“ Svatý biskup Ženevský
předvídal tedy duchem prorockým milosti, jichžto
později dostalo se řádu jeho. Za tou příčinou snad
také ustanovil za znak svého řádu Srdce, nad nímžto,
se vznáší kříž, a kteréžto trnovou korunou ovinuto
a dvěma šípy prohnáno jest. Uprostřed Srdce toho
spatřují se nejsvětéjší Jména Pána Ježíše a Panny
Marie. S týmiž téměř příznaky spatřila roku 1675
1 zbožná sestra Markéta nejsvětější Srdce Pána Ježíše.
Jak sama vypravovala, spočívalo Srdce to jako na
ohnivém trůnu, bylo průhledné jako krystal a svět
lejší nad slunce; okolo něho vinula se trnová koruna
a na hoře stál kříž, jakoby v Srdci tom zasazen
byl. Spatřovala se na Něm také rána, která Mu
kopím na kříži učiněna byla.

Srovnáme-li příznaky Srdce Páně, jež byl sv.
František Saleský ustanovil za znak řádu svého



— 95 —

s příznaky, s nimiž ctihodná Markéta Alacogueova
božské Srdce to u vidění spatřila, shledáme v nich
jistě velikou shodu. Této shodě budeme dojista tím
více se diviti, povážíme-li, že František Saleský
umřel již roku 1622., kdežto vroucí ctitelkyně Srdce
Ježíšova teprv roku 1647 se narodila a roku 1671,
tedy 49 let po smrti slavného zakladatele řádu
„Navštívení“ do kláštera Parayského vstoupila.

Ale v čem záleží pobožnosť k Srdci Pána
Ježíše, o jejížto v život uvedení zbožná Markéta
Alacogueova tak snažné pečovala? Jaký jest vý
znam pobožnosti této? Ve druhé božské osobě jest
přirozenost božská 8 přirozeností lidskou nerozlučně
spojena. Za tou příčinou přísluší tedy i tělu Krista
Ježíše úcta božská; a netoliko celé tělo Ježíše
Krista, nýbrž i jednotlívé části těla toho, n. p. jeho
trním korunovaná hlava, jeho hřeby probodené ruce
a nohy, rána v boku, přesvatá krev jeho, jakožto
cena našeho vykoupení, jsou předmětem úcty božské.
Za touž příčinou má tedy i nejsvětějšímu Srdci Pána
Ježíše, již jakožto ústrojí těla Jeho, vzdávána býti
úcta božská. Ale úcta Srdce Pána Ježíše má také

ještě vyšší význam. (Církev sv. rozumí slovem:
„Nejsvětější Srdce Páně“ netoliko tělesné srdce,
nýbrž také souhrn všech ctností božského Vyku
pitele, souhrn veškerého smýšlení a všech citů a
zásad Jeho — obzvláště pak Jeho lásku. Tuto
nekonečnoulásku nám Srdce Pána Ježíše ob
zvláště připomíná, a touž lásku zvěstují nám také
příznaky, s jakýmiž zbožná sestra Markéta Srdce
Pána Ježíše u vidění spatřila, a s jakýmiž Srdce
toto i podnes obyčejně se představuje.



— 0 —

Na horní části Srdce Ježíšova umístěn jest
kříž, jako by ze Srdce toho byl vyrostl. Kříž tento
uvádí nám v paměť onen kříž, na němžto Ježíš
Kristus dokonal vykoupení naše; zároveň však též
naznačuje, že božský Spasitel kříž ten dobrovolně
na se vzal, že z lásky k nám potupnou smrt kříže
podstoupil. Neskonalou lásku Ježíše Krista k nám
zvěstuje taktéž plamen vyšlehující z božského Srdce
Jeho. — Kdežto kříž obzváště ony bolesti v paměť
uvádí, jež božský Vykupitel při svém umučení za
nás snášel, připomíná trnová koruna, vinoucí 86
kolem Srdce Jeho, ony bolesti, jimižto Srdce toto
posud ještě zkormucováno a raněno bývá zvláště
zneuctíváním nejsvětější Svátosti oltářní. V této
Svátosti zůstavil nám božský Spasitel tělo své, tělo
pravé a živé, ono tělo, v němžto byl dokonal vykou
pení naše. V tomto živém těle Krista Pána jest
tedy též ono Srdce, jež nás tak vroucně milovalo
a jež nás posud tak velice miluje. A toto lásky
plné Srdce bývá tak často zkormucováno všelikými
hříchy, zvláště pak hříchy, jimiž se zneuctívá nej
světější Svátost oltářní. Na to stěžoval sobě božský
Vykupitel, an jednou ve vidění ke vroucí ctitelkyni
Srdce svého pravil: „Viz Srdce toto, kteréž lidi
tak vroucně milovalo a kteréž úplně se strávilo,
chtíc jim na jevo dáti lásku svoji. A za to se Mi
mnozí odměňují nevděkem a urážkami, ježto Mi
činí ve Svátosti lásky Mé.“

Konečně vidíváme v Srdci Pána Ježíše ote

vřenou ránu. Jiné rány, jimiž pokryto bylo tělo
božského Vykupitele, byly Mu učiněny ještě před
smrtí Jeho. Ale rána v Srdci Ježíše Krista byla
zdělána kopím Longinovým teprv po Jeho úmrtí



— 07 —

na kříži. Mezi ranami zdělanými na těle živém a
oněmi, které někomu teprv po smrtí učiněny byly,
jest nemalý rozdíl. Ony mohou, byť sebe větší
byly, opět se zaceliti a zahojiti, ale tyto se již
nikdy nezacelí, nýbrž ostávají vždy otevřeny. Za
tou příčinou chtěl tedy božský Vykupitel, aby Mu
bok až po smrti prohnán byl, by rána, kteráž
zároveň až do Srdce vnikla, vždy otevřena ostala,
bychom během tím, jak sv. Augustin praví, k Srdci
Páně vždy volný přístup měli a v něm vždy úto
čiště najíti mohli.

Tyto vznešené a utěšivé pravdy uvádí nám
církev sv. v paměť pobožností k Srdci Pána Ježíše
chtíc nás povzbuditi, bychom ve všelikých potřebách
duše i těla důvěrně k Srdci Pána Ježíše se utíkali.
Ale pobožnosť tato má zároveň v srdcích našich
lásku k Pánu Ježíši vždy více rozněcovati a nás
k věrnému následování ctností Jeho mocně pobádati.
Pobožnosť k Srdci Pána Ježíše jest, jak se Vyjádřil
jistý zbožný muž, znamením našeho věku. Ze
mnohých nátisků, utrpení, strastí a pronásledování,
jakýmiž církev za dnů našich sklíčena jest, může
nás toliko Srdce božského Vykupitele vytrhnouti.
Jsmeť tedy zajisté velikými díky povinni zbožné
sestře Markétě Alacogueové, kťeráž k uvedení a
rozšíření pobožnosti k Srdci Páně tak náramné
práce mileráda podnikla a tak mnohým obtížnostem
a nesnázím, 8 nimiž podnik ten spojen byl, ochotně
se podrobila. Ale i sv. František Saleský vzdělal
sobě založením řádu „Navštívení,“ jenž v rozšíření
úcty božského Srdce tak znamenitý podíl má, po
mník nehynoucí.



Kniha V.

Vniterný život sv. Franštika Saleského. Ctnosti,
jimiž zvláště ozdoben byl.

Posud mluveno v životopisu tomto zvětší části
tolko o skutcích, jež František Saleský vykonal;
posud popisován témeř jen zevnější život jeho,
E z toho, co posud o světci tomto vypravováno,
lze sice poznati vniterny život, ducha, povahu a zá
sady jeho, dle slov božského Spasitele: „Po ovoci
jejich poznáte je“ (Mat. 7. 10); ale nebude
přece od místa, pojedpáme-li zde ještě poněkud
obšírněji o vniterném životě sv. Františka Sal.
a o některých zvláštních ctnostech jeho.

Pozorováním vnitrného života Svatých a Světic
Božích nabýváme známosti o tom, z jakého úmyslu
tito Svatí jednali, kam všeliké skutky, řeči a city
jejich směřovaly,jakých prostředků ke svému zdoko
nalení užívali a jakým způsobem dospěli ku křesťanské
dokonalosti. Známosti této jest za našich dnů tím
více třeba, ježto nynější svět o životě svatých často
neprávě soudí, jednání a smýšlení jejich nechápe,
čili mnohem více chápati nechce. Synové tohoto
světa jsou příliš hrdi, by Svatým se obdivovali, a
příliš smyslni a choulostivi, by jich následovali ; raději
tedy usilují, zásluhy jejich zmenšiti. Za tím účelem
tvrdívá se často, že Svatí byli již od přirozenosti



— 99 —

obdaření všelikými dokonalostmi, a nebo že se nedo
pouštěli hříchů, poněvadž k nim neměli náklonnosti
nebo příležitosti, a nebo že k nim nebývali pokou
šeni. Kdo tak o svatých soudí, jest na omylu.
1 Svatí byli všelikým slabostem lidským podrobeni ;
i jim bylo ustavičně bojovati proti světu, tělu a
ďáblu; i jim bylo přestáti mnohonásobné bouře;
ale oni se ustavičně přemáhali, krotili všemožně
své zlé žádosti, bojovali udatně proti útokům ne
přátel svých a pomocí Boží dobyli slavného vítězství.

Jakým způsobem a kterými prostředky také
František Saleský vítězství toho došel, poznáme
nejlépe, nahlédnemo-li do hloubi vnitra jeho. Vni
terný život světce tohoto vylíčila nám nejlépe
duchovní dcera jeho, sv. Johana Františka Chan
talová. Zbožný a horlivý ctitel sv. Františka, vrehmí
představený řádu Favillantů, vznesl žádosť na Svě
tici tuto hned po smrti Františkově, aby všechno,
cokoli jí o vniterném životě a o povaze zesnulého
vůdce jejího známo, ve spis uvedla. Paní Chanta
talová zdráhala se 8 počátku žádosť tuto splniti
domnívajíc se v pokoře své, že se jí k tomu nedo
stává potřebných schopností; ale na častější dolé
hání konečně přece k tomu svolila, nechtíc dále na
odpor se stavěti muži, kterýž jsa zpovědlníkemjejím,
zastupoval jí místo Boží.

Roku 1627 podala světice tato ještě zevrub
nější zprávy o vniterném životě zesnulého vůdce
svého. Roku toho počalo se jednati o vyhlášení
Františka Saleského za blahoslaveného; za účelem
tím posláno od svaté Stolice několik biskupů a
učených kněží do Annesia, by tam vzhledem
k životu světce tohoto zavedli vyšetřování. Mezi

7*



— 100 —

četnými svědky povolána také paní Chantalová,
kteráž u přítomnosti apoštolských vyšetřovatelů
těchto vniterný život Františkův důkladně popisovala.
Výpovědi, ježto při této příležitosti učinila, a nadzmí
měný spis, v němžto byla vniterný život Františkův
vylíčila, jsou zajisté nejkrásnějším pomníkem, jejž
paní Chantalová duchovnímu vůdci svému vzdělala.
Jevíť se v nich andělský život zbožného biskupa
Ženevského, jakož i ona životní sfla, která ve světci
tomto tak mocně a podivně působila. Za tou pří
činou budeme při líčení vniterného života a zvláštních
ctností Františkových na výpovědi paní Chantalové
a na zmínéný spis její Častěji se potahovati.

Kořenem a podmínkou pravého života kře
sťanského jsou tři božské ctnosti: víra, naděje
a láska. Že František Saleský těmito ctnostmi
skvěle vynikal, dokazuje celý život jeho. Víra
světce tohoto byla tak pevná a stálá, že by
pro ni byl rád i smrť podstoupil; že byla také
vždy živá a účinná, jevilo se při každé příležitosti.
Paní Chantalová dosvědčovala,že Bůh udělil Fran
tiškovi ve příčině věcí sv. víry katolické jakéhos
vyššího poznání, za Kterýmžto snadno porozuměl
naukám sv. víry a pochopil smysl a účel katol.
církve v tom, co věřícím předkládá ku věření.
Dále tvrdila, že Bůh vštípil v srdce jeho jakousi
mocnou náklonnost k zachovávání toho, co víra kat.
předpisuje. Mluvíc u přítomnosti apoštolských vyše
třovatelů o víře světcově obšírněji, osvědčovala moózi
jiným, že blahoslavenec, odešed do krajiny (Gesijské,
by tam v několika farních osadách opět zavedl
víru katolickou, psal jí v tato slova: „Ach bohužel!
vidím zde ubohé tyto bloudící ovečky; obcuji s nimi



— 101 —

a rozvažuji patrnou a politování hodnou zaslepenosť
jejich. Ó Bože! svatá víra naše objevuje se mi při
tom v takové kráse, že láskou k ní omdlévám.
Zároveň pak uznávám, jak velice zavázán jsem,
abych pečlivě šetřil drahocenného pokladu víry,
jehožto mi Bůb udělil. Meškaje mezi lidmi, jimžto
pravé víry se nedostává, poznávám tím patrněji
nesmírnou cenu víry této. Kéž by Bůh, Jenž mi v tom
přispívá ku pomoci, ráčil osoby mé i činů mých
použiti ku svému oslavení!“ Jindy jí prý světec
psal o obrácení dvou kacířů, znamenitých to mužů,
jež byl právě v lůno církve sv. uvedl, a doložil ke
zprávě té: „Jak vroucími díky povinen jsem svr
chovanému Bohu, že jsem pomocí Jeho víru vždy
zachoval! Bývalť jsem sváděn ku kacířským bludům
rozličnými prostředky; býval jsem k nim lákán
všelikými vnadami a to již i ve věku mladém a
nezkušeném ; žil jsera tak dlouho uprostřed kacíř
stva; jsa ještě slabého ducha, přeběhnuljsem zkázy
plné knihy a spisy jejich, a přece jsem zhoubným
jedem tím nakažen nebyl. Ó Bože! rozjímaje dobrotu
Tvou, s nížto Jsi mi přispěl ku pomoci, trnu hrůzou
nad svou nevděčností.“

Jak velice sobě František vážil daru sv. víry,
a za jak veliké dobrodiní ho pokládal, vysvítá také
ze slov, jež napsal v knize své „o lásce Boží.“ Píšeť
o tom takto:, Jaká to radost, kdyžduch náš, povznešen
nad světlo přirozené, počíná pozírati na pravdy 8v.
víry! Duše se rozplývá rozkoší slyšíc slova nebeského
chotě svého. Slova tato jsou jí líbeznější nad všeliké
lidské vědomosti; neboť těmito nelze spatřiti tváři
Boží v úplné záři slávy, v nížto se stkví, nýbrž
toliko v temném světle, jakéž vidíváme na úsvitě.



— 102 —

Ach, jak velikou rozkoší naplňuje duši posvátné
světlo víry! Tato víra ukazuje nám 8 nevyrovnanou
jistotou netoliko původ a určení tvorů, nýbrž také
narození božského Slova, Jež jest 8 Bohem Otcem
a s Duchem svatým jediný, nejvyšší úcty hodný
a na věky požehnaný Bůh. „Toho nevěděl učený
Plato, a výmluvný Demosthenes o tom neměl zná
mosti“ (slova sv. Jeronyma). Oni dva blažení učenníci,
jižto putovali do městečka Emausu, zvolali usly=
ševšeslovasv. víry: Zdali nehořelo srdce
naše, když na cestě rozmlouvals námi?
Poskytují-li nám pravdy božské již zde takových
sladkostí, kdežto nám jen v temném světle víry
předkládány bývají, jakou radostí budeme teprv oplý
vati, až je spatříme za jasného dne v úplné slávě ?
Královna ze Sáby ujišťovala uslyševši moudrosti
plná slova z úst Šalomounových, že všechno, co
jí o moudrosti krále tohoto vypravováno bylo, není
ani polovicí toho, o čem se přesvědčila nyní vlastní
zkušeností. Když nám však, až jedenkráte přijdeme
do nebeského Jerusaléma, Král slávy zjeví divy
pravd nejvznešenějších, až tam jasně spatříme, co
jsme zde toliko vírou poznávali, ach! jakou rozkoší,
jakou radostí, jakým úžasem, jakou láskou a jakými
slastmi tu budeme opojeni! Zajisté pak zvoláme
v náramné radosti: Nikdy bych nebyl myelil, že na
tyto přerozkošné pravdy budu moci někdy patřiti !“

Z této živé víry av. Františka lze také vy
světliti jeho ustavičnou sjednocenosť8 Bohem. „Mám
za to,“ tak dosvědčovala vzhledem toho zbožná paní
Chantalová, „že v posledních letech života svého
dospěl světec ve sjednocení tom tak daleko, že ve
všelikých věcech chtěl, miloval a spatřoval toliko



— 103 —

Boha. Bylo také viděti, že býval úplně ponořen
v Bohu; říkával, že kromě Boha není na světě
ničeho, co by mu mohlo poskytnouti pravého
upokojení. Během tím byl tedy živ, ale ne
již on, ale živ byl v něm Kristus (ko
Gal. 2, 20). Jeho sjednocení 8 vůlí Boží bylo
tím stálejší, poněvadž duše jeho pomocí jasného
světla víry nebyla podrobena nějakému klamu. Při
tomto světle zpozoroval ihned každé hnutí nezří
zené samolásky a potlačoval ho snažně, by vždy
dokonale s Bohem sjednocen býti mohl.“

O naději, jížto oživena byla duše sv. Fran
tiška, vydala paní Chantalová následující svědectví:

+Z rozmluv, jež jsem mívala s blahoslaveným
Františkem, seznala jsem zřejmě, že Bůh naplnil
srdce jeho jemnou, něžnou a stálou láskou ke stat
kům, jakéž nám přislíbeny jsou v životě budoucím,
a jichžto, jak jsem poznala, očekával s pokornou
důvěrou v milosrdenství Boží a v zásluhy nejsvě
tějšího umučení Páně. Naděje jeho nesla se vždy
ke blažené věčnosti. Pravdu výroku toho dokazuje
zajisté více než sto míst v listech jeho. Ach, ří
kával často, jak dobře jest, žíti svatě v tomto
smrtelném životě! Ale jak dobře teprva bude, žíti
blaženě v nebesích !“

„Blahoslavenec vyznával upřímně, že vzhledem
k ničemnosti své zasluhuje peklo; ale když uvažoval
neskončené zásluhy umučení Spasitele svého a svr
chované milosrdenství Jeho, očekával s pokornou
důvěrností neskončených statků, kteréžto připraveny
jsou dítkám Božím v nebesích. Ach! vzdychával,
budeme-li pak někdy všichni pospolu v nebesích ?
Očekávám toho a těším se na to.“



— 104 —

„Uprostřed strastí života vezdejšího říkával
obyčejně: Třebať si dodati srdce; půjdeme brzy do
nebes; ano musíme míti pevnou naději, že budeme
věčně žíti. Co pak by Bůh činil s věčným blaho
slavenstvím, kdyby ho neudělil chudým, maličkým
a bídným dušem, jakýmiž jsme my? Jak nešťastní
jsou ti, jižto skládají naději svou v nějakého tvora,
jenž všechno slibuje, ale málo dává, a jemuž i za
to málo, co dává, mnoho platiti se musí. Ale na
proti, jak blaženi jsou ti, jižto mají za základ na
děje své přislíbení a věrnost Toho, jenž jsa Bohem
a otcem naším, jakožto Bůh může,) a jakožto otec
chce uděliti všelikých statků, jichžto nám po
třebí jest!“

Často uváděl na paměť tři důvody vzaté ze
svatého písma, které obsahují pravý základ naděje
naší. Prvním z těchto důvodů jsou slova sv.
Pavla: Milujícím Boha všecky věci na
pomáhají k dobrému (Řím. 8, 28.) Druhým
důvodemjest modlitba Páně, v nížto nazýváme
Boha otcem naším. Třetím důvodem byl mu vý
rok, jímžto božský Spasitel připomínal apoštolům
svým, že je poslal bez měšce, bez mošny a bez obuvi
a že přece neměli v ničem nedostatku (Luk. 22, 35).

Jisté zbožné duši psal kdysi: „Drahá dcero!
přilniž k nebeskému otci našemu se živou důvěrou ;
dítě nezahyne nikdy v náručí Otce všemocného.*

Jindy psal opět jedné z duchovních dcer
svojich, kterážto velikým zármutkem sklíčena byla,
v tato slova: „Milá dcero: doufati v Boha uprostřed
slastí, v klidu a v štěstí, dovede každý; ale držeti
se Ho s důvěrou uprostřed bouří a rozličných po
hrom, toho dovedou toliko pravé dítky Jeho.“



— 105 —

Jindy opět povzbuzoval k důvěřování-se Bohu
těmito slovy: „Měli bychom následovati lednáčků,
(ptáci to vodní, jinak rybáříčkové zvaní), kteří, jak
se tvrdí, hnízdí na moři. Tam prý sobě dělají
hnízda úplně kulatá a tak hustá a nabitá, že voda
do vnitřku proniknouti nemůže; ostavují v nich
toliko malý otvor, by mohli dýchati. Uvnitř uložena
jsou ptáčátka, plynouce bezpečně po vlnách moř
ských. Onen vrchní otvor udržuje hnízdo v rovné
váze, tak že Se nikdy neponořuje. Nejsou-liť pak
to podivní ptáci, jižto vodou obklíčeni jsouce, živí
se toliko vzduchem? Skrývají se na moři, vidíce
toliko nebesa; plovajít jako ryby a zpívají jako
ptáci; a co se mi nejvíce líbí, jest, že kotvu svou
nemají spuštěnu k zemi, nýbrž obrácenu k nebesům,
by jí byli upevnění proti vlnobití.“

„Ó kéž by i naše srdce bylo podobným spů
sobem se všech stran uzavřeno a ohraženo, aby
bouře a nátisky světa do něho vniknouti a jeho
potopiti nemohly! Ó jak vroucně bych přál, aby
srdce naše mělo toliko jeden a to vzhůru obrácený
otvor, by žilo toliko božskému Spasiteli svému!
Ach, kdy pak budeme proměněni v takové lidi,
jenž by světem a tělem obklíčeni jsouce přece toliko
duchem živi byli; jenž by uprostřed marností to
hoto světa vždy toliko k nebesům poblédali; jenž
by mezi lidmi živi jsouce, přece Boha 8 anděly
chváliti nepřestávalil! Ach, kdy pak nastane doba,
kde všeliká naděje naše ustavičně toliko k ráji ne
beskému se ponese ?“

Ve všem, cokoli světec podnikal, důvěřoval se
V pomoc Boží a ujišťoval vždy, že všeliké počínání
a usilování naše ostane bez výsledku, nebude-li ho



— 106 —

Bůh provázeti svým požehnáním. Proto také vzbu
zoval povždy i jiné, aby ve všelikých záležitostech
svých žádali vždy Boha o pomoc a přispění.

Jednoho dne k němu přišla jistá matka a
stěžovala si, že nebyla posud s to, aby vštípila
v srdce syna svého lásku k pravé zbožnosti, ačkoli
e ním, jak dokládala, ustavičně o Bohu mluví.
„Milá paní“, řekl jí na to světec; „nemluvte se
synem svým ustavičně o Bohu, ale mluvte také
často s Bohem o synu svém!“ Chtél jí tím říci,
aby za syna také se modlila, chce-li, aby přičinění
její dobrý prospěch mělo.

Mluvíc matka Chantalová o lásce, kterou na
plněno bylo srdce Františkovo, tvrdila takto: „Ze
slov jeho seznala jsem patrně, že jeho láska k Bohu
vládla neobmezeně všemi žádostmi a náklonnostmi

jeho a že je všechny spravovala. Věřím a pře
svědčila jsem se o tom sama, že poklésky jeho po
cházely toliko z křehkosti lidské a udávaly se jen
zřídka; světec žil vždy dle přikázání Božích, ano
zachovával i rady evangelické, jak dalece mu to
ve stavu jeho možno bylo. Všeliké činy života jeho
byly výsledkem a důkazem svaté lásky, kteráž tak
mocně vládla srdcem jeho.“

Jednoho dne psal František paní Chantalové:
„Dnes ráno, (byloť to v den na nebevstoupení
Páně), nemohl jsem na nic jiného mysliti, leč na
věčné trvání oněch statků, jakéž nás tam na onom
světě čekají; ale všech statků těchto bych sobě
málo vážil, ano za nic bych je pokládal, kdybych
nenalézal v nich oné nezměnitelné a vždy činné
lásky velikého Boha, kterážto se v nich jeví. Zdáť
Se mi v pravdě, že by uprostřed všelikých muk pe



— 107 —

kelných byl ráj, kdyby v nich mohla ostávati láska
Boží; a kdyby peklo záleželo v ohni lásky Boží,
bylyť by muky jeho, jak se domnívám, žádoucí.
Poznalť jsem, že by všechny radosti nebeské ne
měly ceny, kdyby v nich nebylo lásky božské.*“

„Jestiť potřebí, abychom srdce svá povznášeli
vždy ku Králi nesmrtelnému a abychom jemu
toliko živi byli. Kdybyste věděla, jak Bůh působí
v srdci mém, vzdávala byste dojista za to díky Jeho
dobrotivosti a prosila byste Ho úpěnlivě, aby mi
seslal ducha rady a síly, bych se řídil vždy dle
vnuknutí moudrosti Jeho.“

V jiném listu jí opět psal: „Končím rok tento
s vroucí žádostí, bych ve svaté lásce této vždy pro
spíval, bych Boha nikdy milovati nepřestával. Ať
žije Bůh v srdci mém! Hle, srdce mé jest k tomu
stvořeno !“ —

„Jaké to city,“ pravil kdysi, „jak vznešené,
vroucí a živé city vznikají ve mně, když mne po
siluje láska Boží! A mluvím pravdu, tvrdím-li, že
tato nebeská, božská láska panuje v srdci mém
v takové míře, že srdce toto přese všechnu bídnosť
svou oddává se zcela božské velebnosti, majíc na
zřeteli toliko oslavení Boží. V krátce, jsem zcela
oddán Bohu, nehledaje jiného, leč abych Jemu při
náležel. Kdybych měl v sobě jediné vlakénko ně
jaké náklonnosti, kteráž by se nenesla k Němu a
nepocházela od Něho, vyrval bych je bez meškání.
Ano, kdyby jediná žilka srdce mého neměla na sobě
známky ukřižovaného Spasitele, netrpěl bych jí
v sobě ani okamžení.“

Jindy opět pravil: „Ó jak rád bych pod
stoupil smrť z lásky ku svému Spasiteli! Slušíť



— 108 —

zajisté budto umříti, anebo Boha milovati. Přál
bych, aby srdce mé bylo z těla vytrženo, anebo
ostane-li v něm, aby hořelo toliko láskou k Bohu.
Ó kéž bychom láskou touto byli naplněni! Toho
žádám 8 vroucností srdce svého. Ó Bože! k čemu

bychom měli ještě déle žíti, kdybychom nemilovali
svrchované dobroty Tvojí? Buďto nás vezmi z to
hoto světa, aneb odejmiž od nás svět! Učiň, abychom
budto umřeli a nebo jen tobě živi byli l“

Často také říkával: „Všeliké žádosti a ná
klonnosti, jakož i vášně a odpornosti své musíme
svírati zlatým řetězem svaté lásky. — Mnohý vy
hledává tajných prostředků, by mohl prospívati
v dokonalosti, Já neznám jiného prostředku, leč mi
lovati Boha z celého srdce, a bližního jako sebe
samého. Ó Bože! kdy pak budeš dokonale poznán?
Kdy pak se přiblíží doba, kde budeš ode všech tak
milován, jak toho zasluhuješ ?“

A podobným spůsobem projevoval světec víru,
naději a lásku i ve všelikých jiných případnostech.

Míníce dále mluviti o ctnostech mravních,
jimiž světec ozdoben byl, počínáme s jeho pobož
ností, ježto jej právě zbožná mysl jeho také ku ko
nání jiných ctností mocně podněcovala. Tato zbožná
mysl jevila se na něm po celý čas života jeho. Již
v útlém věku svém míval všeliké posvátné věci u
veliké uctivosti; ve chrámu Páně choval se vždy
na nejvýš slušně a pobožně; tam konával nejraději
modlitby své a zúčastňoval se povždy 8 velikou
horlivostí a úctou všech od církve sv. předepsaných
nebo schválených pobožností. Jméno Boží vyslovoval
povždy 8 největší šetrností a kárával ty, jižto ho



— 109 —

jako nějakého lhostejného jména užívali a bez po
třeby a úcty vyslovovali.

O působení Božím na tomto světě mluvíval
vždy s hlubokou uctivostí. Nikdy nereptal proti
horku nebo zimě neb jiným podobným, často ne
příjemným a obtížným věcem a domlouval pokaždé
těm, kteří tak činívali; připomínával vždy, že tím
snadno lze prohřešiti se proti Boží prozřetelnosti.

Takové zbožné smýšlení zachoval pak Fran
tišek i za Času svých studií nedaje se špatnými
příklady o zbožnosť připraviti.

Ani mnohonásobné práce, jež bývají často ko
nání rozdílných skutků pobožnosti na ujmu, nebyly
s to, aby ze srdce Františkova vykořenily zbožné
smýšlení; ano může se říci, že čím více prospíval
věkem, tím více prospíval také pravou pobožností.
Ale při pobožnosti své varoval se všeliké přetvářky
a všelikých nucených zevnějších spůsobů. Vypra
voval sám, kterak v něm jednou, když ještě jako
světský mladík zdržoval se v Paříži, vznikla žádost
státi se svatým a dokonalým, a kterak přemýšlel
o prostředcích, jimiž by této svatosti a dokonalosti
dojíti mohl. Tu prý mu přišlo na mysl, aby při
vykonávání hodinek Mariánských a při jiných mo
důtbách skloňoval hlavu svou k ramenu, jak to
vidíval u jistého muže, jejž za velmi nábožného
pokládal. — Vida však, že ho ani toto skloňování
hlavy, ani jakékoli jiné neobyčejné spůsoby zevnější
svatějším a dokonalejším nečiní, počal poznávati,
že pravá pobožnosť nikoli v zevnějších věcech, nýbrž
ve vnitru člověka základ svůj míti musí.

Již za mladého věku svého chodíval častěji
ke sv. přijímání, modlíval se růženec a hodinky ke



— 110 —

cti Panny Marie a zachovával svědomitě pořádek
Života, jejž si byl sám předepsal. Stav se knězem,
sloužíval mši sv. každodenně; toliko tenkráte toho
činiti opomenul, když mu v tom nemoc na pře
kážku byla, anebo když se nalézal na nějakém
místě, kde nebylo chrámu.

Oběť mše svaté bývala pravým životem a
a pravou posilou jeho; aby pak ji mohl hodněji
kopati, zpovídával se každý týden a nebo ještě ča
stěji. Maje mši sv. sloužiti, nepřestával na všeobecné
přípravě, kteráž dle slov apoštolových záleží v tom,
aby člověk sám sebe zkoušel; nýbrž hleděl pokaždé
aby vroucím a svatým rozjímáním skutečnou po
božnosť k tomuto sv. úkonu v srdci svém vzbu

dil. K tomu cíli ustanovil sobě jistý spůsob, dle
něhož při rozjímání tom se spravoval. Při konání
mše svaté zachovával přísně všechny od církve ka
tolické zavedené a předepsané obyčeje a obřady;
chování jeho u oltáře bývalo tak důstojné a vážné,
že přítomní bývali již pouhým pohledem naň k po
božnosti povzbuzení.

Oči míval při mši svaté skromně sklopeny, a
na tváři jeho spatřovala se setrvalosť a klidnosť
mysli. Zvláště při pozdvihování a přijímání jevíval
prý se ve tváři jeho zvláštní klid duše. Slova při
mši sv. pronášel hlasem mírným a vážným a ne
pospíchal, byť i sebe důležitější práce byly naň
čekaly. —

Hodinky kněžské modlíval se ponejvíce kleče,
někdy také stoje, nikdy však sedě. V každé postavě,
v každém hnutí těla a v každém pohledu jeho při
modlitbě neb při konání služby Boží nebo jakýchkoli
posvátných obřadův jevila se hluboká úcta a vzne



— li —

šená důstojnost. Kdykoli se znamenal sv. křížem,
bylo viděti, že to činí s velikou pobožností; napo
mínával také jiné, aby znamení sv. kříže dělali
vždy s úctou a pobožností. „Myslete si,“ říkával
při takových příležitostech, „že srdce vaše jest za
hradou, do nížto sázíte posvátný strom kříže. A nebo
81 představte, že srdce vaše jest pevností, v nížto
vztyčujete prapor velikého Krále a již toliko tomu
postoupiti smíte, jemuž ten prapor náleží; nebo
pomyslete, že je tajným pokojíkem, jejžto zamykáte
klíčem kříže a jejž toliko tomu otevříti smíte, jemuž
klíč ten přináleží.“

Ježto za prvních let misie své v Kabalsku
nejsvětější Svátost k nemocným veřejně nositi ne
směl, nosíval ji ve stříbrné schránce na prsou.
Při tom říkával: „Již jest čas 6 Pane! panuj
uprostřed nepřátel svýchl!“ (žalm109.2), a
dodával si srdce slovy Jobovými: „Složena
jest naděje má v lůně mém“ (19,27).Když
později, jsa již biskupem, velebnou Svátost na slav
nost Božího Těla nebo při podobných průvodech
nosíval, vznikaly tisíceré zbožné myšlenky a city
v duchu a v srdci jeho. „Všemohoucí Bůh,“ tak
psal jedenkráte vzhledem toho, „vnuknul mi nesou
címu při průvodu Tělo Páně tisíce dobrých myšlenek,
tak že jsem ani od slzí zdržeti se nemohl. Přirov
nával jsem se k nejvyššímu knězi starého zákona;
ale připomenuv sobě, že kněz ten nosíval náprsník
ozdobený dvanácti drahými kameny, poznal jsem,
že náprsník můj jest mnohem dražší, ačkoli se skládá
z jediného toliko kamene, z východní to perly, jižto
v Čistém' lůnu svém počala matice perlová
z rosy nebeské; neboť hle, nesl jsem nejsvětější



— 112 —

Svátosť dobře uzavřenou na prsou svých a myslil
jsem si, že jsou na ní napsána jména synů israel
ských“ (Srov, II. kn. Mojž. 39.).

Při jiné příležitosti, když nesl velebnou Svátost
za nesmírného horka a 8 náramným namáháním,
odpověděl na otázku, nebyl-li při tom unaven, těmito
slovy: „Na těle jsem byl ovšem náramně zemdlen,
ale na duchu nikoli; vždyť jsem měl při průvodu
tom na prsou svých božský lék posilující srdce.
Jak náramně byl jsem uvnitř dojat, slyše zpívati
slovaDavidova:Vrabec nalezl sobě dům
a hrdlička hnízdo sobě, kdežby složila
mladé své (Ž. 83, 4). Ó předrahá Královno
nebes, volal jsem tu, ó čistá hrdličko! zdali pak
možno, že by holoubátko tvé spočívalo na prsou
mých? Podobným způsobem pronikla srdce mé slova,
jež pronesla choťv Písni Šalomounově: Můj milý
jest můj, a já jsem jeho, ontspočívána
prsou mých (2, 10), jakož 1 slova ženichova
k milovanéchoti: Polož mne jako pečeť
na srdce své“ (tamtéžk. 8, 6).

Vyjma onen rok, když meškal v Paříži, dr
žíval světec průvod Božího Těla v Annesiu pokaždé
osobně, ačkoli to bývalo spojeno 8 velikou námahou.
Chtěje věřící lid ku slavnosti této náležitě při
praviti, čČinívalv neděli před tím ke slavnosti té
směřující řeč, a pečoval všemožně, aby svátek
Božího Těla co nejslavněji svěcen byl. Po celý
oktáv slavnosti té býval opojen náramnou radostí
a zachovával mlčení, aby, jak sám osvědčoval,
mohl tím lépe slyšeti, co v něm mluvilo srdce jeho.

Každodenně obcoval hodinkám v kůru a udě

loval u večer požehnání lidu, jenž chtěje se ho



— 13 —

zúčastniti, u velikém počtu se shromaždoval. Kleče
bez pohnutí na zemi trvával světec po ten čas
každodenně několik hodin před nejsvětější Svátostá
oltářní 8 andělskou skromností. Ačkoliv jej při
tom komárové, sedajíce na bezvlasou hlavu jeho,
nemálo obtěžovali a nezřídka až do krve poštípali,
nechtěl přece nikdy hlavy své přikryti aneb komárů
odehnati; obávalť se, aby tím nejsvětější Svátosti
nezneuctil. Byl-li od někoho požádán, aby nějakou
záležitost Bohu přednesl, utíkával se po každé
k tomuto živému zřídlu milostí a čerpával z něho
ku prospěchu lidu svého nevýslovné osvícení a
mnohé milosti. Schvaloval také obyčej, kázati po
měl svaté, jak i sám činíval, říkávaje se sv. Chry
sostomem, že ústa, která přijala nejsvětější Svátost,
stávají se zlým duchům hroznými, ježto prý tu
kazatel může říci se sv. apoštolem národů: „Zdaliž
chcete zkusiti toho, kterýž skrze mna
mluví, Krista?“ (II. Kor. 13, 3). Hned na za
čátku biskupského úřadování svého projevil Fran
tišek zvláštní pobožnosť svou k nejsvětější Svátosti
oltářní tím, že nařídil, aby každy čtvrtek, na nějž
by nepřipadl nějaký vyšší svátek, konány byly mše
sv. a duchovní hodinky k uctění nejsvětější Svá
tosti oltářní.

Všeliká biskupská řízení vykonával 8 nevy
rovnaným půvabem a 8 nadobyčejnou vážností.
V obřadech církevních byl tak zběhlý, že v tom
mohl každému poučení poskytnouti. Při biskupských
úkonech svých nevynechal ani sebe nepatrnější věci;
předpisy týkající se služby Boží neb konání po
svátných obřadů, bývaly mu vždy svatými; proto
kárával také ty, ježto předpisů těch svědomitěnešetřili,

8



— 114 —

Písmo sv. míval u veliké vážnosti a domlouval
ihned každému, kdo ve přítomnosti jeho slov a
výroků písma 8v. nějak nepříslušně užíval. Za
jednu z největších milostí pokládal vždy zvláštní
váležité poznání slova Božího, kteréhožto poznání
mu Bůb v hojné míře uděloval. Stejnou úctu, jako
k Písmu sv., jevíval též ke slovu Božímu, když
v kázaních hlásáno bylo; kdykoli mohl, býval ká
zaní přítomen a poslouchal ho s velikou pozorností.

Po kázaní netrpěl, aby o kazateli pronášely
se nějaké úsudky. Vzhledem takových úsudků ří
kával: „Velmi málo záleží na tom, teče-li voda
z nějakého pramene korytem dřevěným, železným
aneb olověným; hlavní věcí jest, aby zahrada nále
žité avlažena byla. Rovně tak málo záleží na
vlastnostech kazatele, kterýž zalévá; ale na tom
záleží mnoho, aby duše naše slovem Božím jako
rosou nebeskou skropeny byly, by se v nich ujímalo
símě božského Spasitele.

Heslem, jehož světec 1 v listech svých častěji
užíval, bylo: „Aťžije Ježíš!“ — Svátky Pána Ježíše
slavíval vždy se zvláštní pobožností. Jmenovitě
pozvnešena bývala mysl jeho ve slavnosť vánoční,
na den nejsvětějšího Jména Pána Ježíše a ve dny
zasvěcené památce umučení Páně. Ke sv. ranám
-Krista Pána a ke sv. Kříži konával zvláštní pobož
nosti. Na prsou svých nosíval povždy děje umu
čení Páně, jež byl opsal vlastní rukou a jež pokládal
za mocný štít proti útokům dábelským a proti všeli
kým pokušením; nadto bývaly mu děje ty také usta
vičným podnětem k milování trpícího Spasitele.

S vroucí pobožností a úctou oddán byl také
po celý čas života svého blahoslavené Panně Marii.



— 1i5 —

Jí zasvětil panickou čistotu svou; k uctění Matky
Boží navštívil po dvakráte svatý dům v Loretě a
konával po čtyřicet let přese všeliká obtížná a nad
míru četná zaměstnání svá každodenně pobožnosť
svatého růžence. Růženec nosíval za pasem svým,
chtěje tím osvědčiti, že sobě pokládá za česť, veřejně
za služebníka Panny Marie držánu býti. Často
říkával: „Kdykoli bývám na místě, kteréž zasvěceno

jest vznešené Královně nebes, poznávám po živějším
tlučení srdce, že se nacházím u Matky své; vždyť
snad smím nazývati se synem té, kterážto jest
útočištěm hříšníků!“ Jako vroucí ctitel Panny Marie
chtěl právě na slavnosť nepoškvrněného Početí jejího
na biskupství posvěcen býti; chtěl také, aby zalo
žené od něho bratrství sv. kříže zasvěceno bylo
posvátnému tajemství nepoškvrněného Početí Panny
Marie; neboť věděl, že přečistá a přesvatá Panna,
Matka Spasitele našeho, počatá bez poškvrny hříchu
prvotního, prosí ustavičně za lid, oroduje za kněžstvo,
přimlouvá se za zbožné pohlaví ženské, přispívá ku
pomoci utiskovaným, zničuje snahy kacířů a nevě
řících a ochraňuje ode všeho zlého.

Panenské Matce Boží věnoval také knihu svou

„0 lásce Boží“ a ve přípisu svém projevil vroucí
lásku k Matce nebeské jemným a úctyplným způ
sobem. Na každou slavnosť Marianskou činíval

kázaní, jímžto nejsvětější Pannu oslavoval a poslu
chače k milování a ctění jí horlivě povzbuzoval,
V každou sobotu a v každý svatvečer nějaké slav
nosti Marianské postíval se ku ctí Královny nebeské,
a vzbuzoval k tomu také jiné. Vůbec použil každé
příhodné příležitosti, kdežto buď příklady buď slovy
nebo spisy svými pobožnosťk Panně Marii vzbuditi

6*



— 116 —

neb rozmnožiti mobl. Jednou psal matce Chanta
lové: „Srdce mé ví z vlastní zkušenosti, jaký užitek
přináší a jakou radostí naplňuje vědomí, býti připo
čítánu třeba toliko k nehodným dítkám veliké této
Matky Boží. Podnikejmež pod ochranou její každé
dflo; neboť jsme-li jen poněkud láskou k ní roz
níceni, nedopustí jistotně, aby prosby naše od bož
ského Syna jejího byly oslyšeny.“

Měl-li 8 bludaři o víře rozmlouvati, poroučel
se pokaždé 8 úplnou důvěrou v ochranu Panny
Marie slovy, jež k ní pronáší církev svatá: „Cunctas
haereses sola.interemisti in universo mundo“ (sama
jsi potřela všeliká kacířství po veškerém světě).
Rád a často konával pouť na místa zasvěcená úctě
Panny Marie. Když jednoho dne vstupoval na příkrý
vrch, na němžto se nacházel kostel Marianský,
zranil si nohu až do krve. Průvodčí jeho mu při
mlouvali, aby se vrátil; ale světec jim odpověděl:
„Jsemť ovšem velmi unaven a stydím 8e, že
jsem nenavyknul namáhavým pracím ve službě Boží;
ale jest mi při tom k nemalé radosti, že mi pe
přáno, ve službě Matky Boží krev prolévati.“

I panického zasnoubence Panny Marie, sv.
Josefa, míval František u veliké uctivosti. Ve svat
večer slavnosti jeho postíval se o vodě a o chlebě; ve
svátek samý konával slavné služby Boží, při nichžto
pokaždé na počesť Světce toho kázával. Předsta
voval ho vždy za vzor výtečných ctností, zvláště
pak čistoty, šlechetnosti, stálosti, pokory a setrvan
livosti, a ujišťoval, že následujíce ho a skládajíce
v něho důvěru, stáváme se účastnými moené pří
mluvy jeho.



— 117 —

Svatým andělům prokazoval František taktéž
vroucí úctu a vzýval jich, kdykoli měl něco důleži
tého podniknouti. Tak, abychom aspoň jeden příklad
uvedli, přišed do Kabalska prosil andělů strážných
země této, aby mu v důležitém a nesnadném pod
niknutí jeho nápomocni byli. Přistupujícím ke
stolu Páně radíval, aby vzývali anděly přístojící
velebné Svátosti za orodování, by pomocí jejich
s pokorou, úctou a láskou nebeského chleba mohli
požívati. A duchovní dceři své Bohumile byl radou,
aby s anděly vždy důvěrné obcování měla, pamětliva
jsouc přítomnosti jejich, zvláštně pak aby ctila
anděla strážného onoho biskupství, v němžto žije,
a andělů strážců oněch osob, 8 nimiž jí obcovati
jest; ale především, aby ctila a vzývala vlastního
anděla strážce. Představeným klášterů řádu „Na
vštívení Panny Marie“ nařídil, aby každé z řeholnic
klášterů svých připojily jednu ze spolusester,
kterážby jí v jisté dny jako anděl strážný poklesky
její připomenula a ji vždy k větší dokonalosti
povzbuzovala V ohledu tomto následoval světec
řízení božské Prozřetelnosti, kteráž také každému
člověku ustanovila zvláštního anděla strážce.

Ačkoli František ctil všechny Svaté a Světice
Boží, prokazoval přece některým z nich zvláštní úctu
za příčinouvelikých zásluh a přednostíjejich. Takovou
zvláštní poctu vzdával n. p. sv. Janu Křestiteli za
příčinou nad míru příkrého života jeho; sv. Janu
apoštolu a evangelistovi za příčinou čistoty srdce,
jížto Svatý tento ozdoben byl, a tak i mnohým
jiným Svatým, jižto byli o spasení bližních svých
se zvláštní horlivostí pracovali anebopro Boha a pro
církev mnohá utrpení snášeli. Ale především vzdával



— 118 —

obzvláštní poctu svatému Petru, jakožto náměstkovi
Ježíše Krista a ochranci čili patronu biskupstvÉ
Ženevského; pak sv. Pavlu, apoštolovi národů, ježto
oba životem a slavnou smrtí mučedlnickou oslavili
církev Římskou, matku a učitelkyni všech ostatních
církví.

Svatého Ludvíka, krále francouzského, ctil
zvláštním způsobem pro jeho spravedlnost; svatého
Bernarda pro jeho vroucí úctu k Panně Marii; sv.
Augustina a Tomáše Akvinského pro jejich spasi
tedlná učení; sv. Františka Assiského a Františka
z Pauly pro jejich chudobu a pokoru; sv. Karla
Boromejského pro nadobyčejnou péči, jakouž měl
o stádce své; svaté Terezii prokazoval úctu zvláště
za tou příčinou, že kleslou pobožnosť ke sv. Josefu
opět povznesla; kajícího lotra a sv. Maří Magdalenu
ctil jakožto vzory dokonalé kajicnosti ; svatého Šebe
stiána jakožto zvoleného ochránce domu Saleského.
Konečně oslavoval také ještě u vyšší míře ty Svaté,
kteří se byli v diecési jeho narodili, nebo tam žili
a umřeli; jmenovité svatého Amadea, sv. Bernarda
Menthonského, svaté bojovníky Thebajské, kteřížto
za císaře Maximiana v jedné vsi, ležící na blízku
diecése Ženevské, pro víru Kristovu mučedlníckou
smrt podstoupili ; svaté opaty Pontia a Germana
ctil jakožto zakladatele dvou opatství v diecési
Ženevskéa dal pozůstatky jejich na čestnějším místě
pochovati.

Nesnesitedlnou věcí bývalo Františkovi, když
někdo jej samého svatým nazýval; pokládával to
vždy za pochlebování a za urážku činěnou Svatým.
Jednou byla etihodná matka Chantalová sklíčena
náramnými bolestmi krku. Tu jí přiložila matka



— 119 —

Fichetová na bolavé místo ostatky sv. biskupa
Blažeje, načež bolesti ihned přestaly. Matka Fiche
tová se tomu sice obdivovala, doložila však, že
nebylo ani potřebí vzývati světce ze 4. století,
z daleké Armenie pošlého, ježto by prý, také jejich
nejdůstojnější biskup František byl nemocnouzázračně
mohl uzdraviti. Když se o tom av. biskup dověděl,
polily jej slzy; káral z toho matku Fichetovou
veřejně a uložil jí za pokání, aby po tři léta ve
svatvečer sv. Blažeje se postila a při tom světce
tohoto za odpuštění učiněné mu urážky prosila.
Dokazoval také, že člověku hříšnému, jakým on jest,
nesmí se bez hříchu připisovati moc, jížto Bůh
toliko Svatým uděluje. V rozličných potřebách
brával sám také útočiště ku přimluvěSvatých. Věda
však, že pravá pobožnosť ku Svatým záleží v násle
dování příkladů jejich, snažil 8e po všechen čas
života svého, aby po ctnostech jejich postupoval.

Z lásky k Pánu Ježíši, jížto hořelo srdce
Františkovo, vyplývala také láska jeho ku sv. církvi,
k nepoškvrněné této choti Páně. Vyhledával vždy
snažněji prospěchu církve, než-li prospěchu vlastního
domu svého. Hned když došel užívání rozumu, usta
novil u sebe, že se zasvětí službě církevní. Pře
kážky, které tomuto úmyslu jeho v cestu se kladly,
nebyly s to, aby jej zviklaly neb lásku k církvi
v něm poněkud umenšily. U volení stávu duchov
ního neměl zření k hodnostem nebo statkům po
zemským ; nehledal při tom jiného, než aby církvi
sloužiti mohl. Nejpatrnějším důkazem této lásky
jeho k církvi jest misie, již byl v Kabalsku na
svůj náklad podniknul. Lásku tuto dokazuje také
nesmírný počet bludařů a hříšníků, kteří prostřed



— 120 —

mictvím jeho církvi získání byli; o lásce té svědčí
množství zbožných spisů jeho a dobročinné skutky,
jichžto tak mnoho vykonal. Ačkoli však Františkovi
blaho veškeré církve na srdci leželo, pečoval přece
se zvláštní horlivostí o prospěch věřících diecése
Ženevské. Přáním jeho bylo, aby mohl v diecési
této jako nejposlednější dělník pracovati; za tou
příčinou zdráhal se tak dlouho, vzíti na se hodnost
biskupskou. Ale byv ku přijmutí hodnosti té do
nucen, konal povinnosti úřadu biskupského 8 nej
větší horlivostí. Láska k diocési Ženevské dodávala

mu sfly k podnikání všelikých prací a nesnází, jimiž
prospěchu jejího docíliti usiloval. Z této lásky lze
také snadno vysvětliti, proč jiného výnosnějšího bi
skupství přijmouti nechtěl. Se spravováním diecése
Ženevské byly sice spojeny mnohé práce a těžkosti;
ale světec říkával, že právě tyto práce a nesnáze
pokládá za největší rozkoš.

2 též lásky lze také vysvětliti snahu Fran
tiškovu, aby nešťastné město Ženevu opět získal
církvi katolické, jakož i náramný zármutek jeho nad
zaslepeností a zatvrzelostí Ženevanů.

„0 nešťastná Ženevol“ pravil kdysi u pří
tomnosti jednoho ze přátel svých, „Ó má ubohá
Ženevo| Jak velice bych sobě přál, aby jezero tvé
obrátilo se pro mne v moře octa, žluči a hořkosti,
pro tebe však v řeku duchovních sladkostí! Kýž
by Bůh dal, aby vody tvé, smíchané s krví mojí,
mohly všeliké nepravosti a bludy tvé vyhladiti!
Jak velikou bolestí mne to naplňuje, když vidím,
že výstupky tvoje jsou horší nad bouře mořské !*“

Rozmlouvaje s kýmsi o příjmech svých tvrdil,
že jsou velmi nepatrny, ježto Ženevané velikou



— 121 —

čásť příjmů těch biskupům svým odňali ; podotknul
však též, že by jim milerád i ten ostatek ještě za
oběť přinesl, kdyby toliko kapličku ve městě jejich
míti mohl; neboť doufal, že by to pro ně nebylo
bez duchovního prospěchu. Pak doložil: „Ó ubohá
Ženevo, jak šťastným bych byl, kdyby mi Bůh
popřál milosti, abych tě v lůno církve nazpět při
vedl! Jiných příjmů bych pak jistě nežádal.“
Slyše kdysi o výhrůžkách a úkladech, kteréž mu
činěny byly a kteréž, jak dobře věděl, ze Ženevy
vycházely, byl jen k tím větší; horlivosti po
vzbuzen a zvolal: „Bože můj! obrácení ubohé
Ženevy bylo by mně milejší, než všeliké hodnosti
tohoto světa. Jak rád bych se vydal na oběť,kdybych
vylitím krve své obrácení města toho docíliti mohl !*

Konaje ponejprv v hod „sv. Petra v okovách“
slavnou mši svatou, nemohl se od slzí zdržeti, a
odešel po skončených službách Božích do kaply sv.
Petra, by se tam do vůle mohl vyplakati. Byv od
bratra svého Ludvíka po příčině žalosti tázán, od
pověděl: „Ach, vidím církev svou V Ženevě v oko
vách bludů a hříchů, a ubohá církev tato, má
místo anděla, jenž by okovyjejí zlámal, toliko mne,
bratra tvého, ubohého hříšníka!“ — Jindy pravil
opět k matce Chantalové: „Okovy sv. Petra, k je
jichžto úctě chrám můj zasvěcenjest, stahují srdce
mé a svírají je náramně; neboť vidím, kterak pro
zřetelnost Boží dopustila, aby diecése má stala 8e
sídlem bludného učení.“ Kdykoli slyšel zpívati neb
říkati v kůru při hodinkách kněžských slova žal
mistyPáně: „Při řekách babylonských,
tu jsme sedali a plakávali, když
jsme si vzpomínali na Sion“ (ž.136,1),



— 122 —

polily jej slzy; připomínávalť sobě při tom drahou
Ženevu svou, z nížto se viděl vyobcována, a lito
vával tolika duší, kteréž se uvrhovaly v záhubu.

Z lásky, jakouž měl František ku sv. církvi,
prýštila se také úcta, kterou povždy prokazoval
nejvyšší hlavě její, římskému papeži. (Ctilťv něm
náměstka Krista Ježíse, ctil v něm druhého sv. Petra,
opatřeného apoštolskou plnomocností. Bez vědomí a
dovolení papežova nevzdálil se nikdy ze Savojska,
a nepodnikal nikdy cos důležitého ; v každém pěti
Jetí posýlal také sv. otci dle předpisů církevních
zprávu o stavu diecése svojí. Běželo-li o zachování
nějakého papežského nařízení, říkával: „Nejvyšší
hlava církve velí; dostit na tom.“

I v předmluvě ku knize své „o lásce Boží“
osvěděil František zřejmě úctu ku sv. stolici. Na
zýváťtji tam sloupem pravdy a osvědčuje víru svou
v neomylnost její. Také kardinály církve sv. míval
u veliké vážnosti, jakožto sloupy církve Boží, a
biskupy, jakožto nástupce svatých apoštolů. Řády
řeholní, církevní spolky a zbožná bretrství pod
poroval všemožně; neboť věděl, že nemálo napo
máhají zvelebení a rozšíření sv. církve.

Zbožná mysl Františkova jevila se v každé
případnosti. I pouhý pohled na pozemské, jinak
lhostejné věci, vzbuzoval v duši jeho zbožné my
šlénky a city; nalézalté vždy jakousi milostnou
shodnost mezi věcmi pozemskými a nebeskými.

Spatřil-li na př. úrodné pole, říkával: „My
jsme polem, jež Bůh sám vzdělává.“ Při pohledu
na nějaké květiny vzdychával: „Ach, kdy pak náš
květ vydá ovoce?“ Přišel-li do nějaké zahrady,
volával: „Ach, kdy pak bude zahrada naší duše



— 123 —

ozdobena růžemi, jejichžto vůně by se líbila za
hradníku nebeskému?“ Uviděl-li nějakou studnici,
říkával s povzdechnutím: „Kdy pak budeme v srd
cích svých míti studnici vody živé, skákající do
života věčného? (Jan 4, 14) Kdy pak budeme vá
žiti vody ze studnice Spasitele?“ (Is. 12, L). Na
cházel-li se u nějakého údolí, jež svlažovali tiší po
tůčkové, připomínal průvodčím: „Podobným spů
sobem svlažují také vody milosti duše ponížených,
ale ostavují bez vlahy vršky hor, t. j. duše pyš
ných.“ Při pohledu na nějakou horu říkával sám
k sobě:„Pozdvihl jsemočí svýchk horám,
odkudž mi pomoc přijde, (Žalm120.)Hory
a všickni pahrbkové, chvaltež Hospo
dina!“ (Ž. 148). — Přišel-li kdy ku břehu ně
jakého potoka, tázával se: „Kdy pak budeme chvá
tati k Bohu, jako chvátají vody tyto k moři?*
Shlédnul-li nějaký strom, připomínal si slova bož
ského Spasitele: „Všeliký strom, kterýž
neneseovocedobrého, vyťat a na oheň
uvržen bude.“ (Mat. 7, 19.) Nalézal-li se u
břehu nějakého jezera, volával: „Ó Bože, vyvediž
mne z jezera bídy, v něžto jsi mne uvrhnul“ —
(sr. žalm 39, 3). Setkal-li se s nějakým rolníkem, při
pomenul mu podobenství o rozsévači a napomínal
jej, aby vyplenil ze svědomí svého všeliké rostliny
cizopasné, by v něm neudusily semena Božího.

Tímto a podobným spůsobem hleděl světec
ducha pobožnosti, jímžto sám naplněn byl, také
v jiných vzbuditi. Sešel-li se kdy s venkovany
nebo navštívil-li některé z nich v chatrmých pří
bytcích jejich, vypravoval jim nějaké příběhy ze
8v. písma nebo nějaké drobnůstky z cest svojich, a



— 124 —

nebo započal s nimi nějakou zbožnou rozmluvu.
Získav během tím srdce jejich, dověděl se pak
brzy, je-li srdce to naplněno radostí neb sklíčeno
zármutkem. Při takových příležitostech poznal du
chovní neb tělesné potřeby oveček svých a přišel
nejednou ku známosti různic, v nichžto but man
želé nebo příbuzní mezi sebou žili, A nebo ku zná
mosti bídy, jež v domě tom snad se uhostila; a tu
již z domu takového neodešel, pokud nebyl rozdvo
jených smířil, nebo potřebným pomoci a zkormou
ceným útěchy neposkytnul. —

Zbožná mysl Františkova jevila se také jeho
oddaností do vůle Boží. Lzeťv pravdětvrditi,
že vůle světcova byla úplně odevzdána do vůle
Boží. Sám často říkával: „Ponechávám Pánu Bohu
na vůli, aby se mnou naložil dle svaté vůle svojí;
všeliké starosti své skládám do rukou Božích.“

Tuto oddanost projevoval v nemoci a ve
zdraví, v životě i ve smrti, při potupě i při chvále,
v chudobě i v bohatství, slovem ve všelikých pří
padnostech. Jednoho dne psal paní Chantalové
takto: „Duše má jest tak úplně Bohu oddána, že
může cestu svou konati se zavřenýma očima vedena

jsouc prozřetelností božskou. Rady a soudy Boží
jsou nevyzpytatelny, ale vždy příjemny těm, jižto
skládají důvěru svou v Boha. Co pak chceme, —
nechceme-li toho, co Bohu se líbí? Nechat Bůh
řídí a spravuje duši naši jako lodičku svou, až ji
uvede do bezpečného přístavu! Ó jak blaženy jsou
duše žijící jediné dle vůle Boží !“

Františka nebylo nikdy viděti zkormouceného
nebo nevrlého, třebas byl sebe četnějšími a obtíž
nějšími pracemi zanešen býval; všechny tyto práce



— 12% —

a nesnáze přijímal ochotně z ruky Boží; nesoudil
o nich spůsobem lidským a nehleděl toliko na práce
a nesnáze samé, nýbrž i na Toho, jenž mu je byl
uložil. Během tímto stávaly se mu i práce modlit
bou, ježto srdce jeho bývalo při tom povždy sje
dnoceno s dobrolíbeznou vůlí Boží; této se ode
vzdával naprosto bez rozdílu a bez jakékoli výminky.

Kterak ve všem podroboval se řízení Božímu,
vysvítá také z listu, jejž poslal duchovní dceři své,
paní Chantalové několik dní po smrti drahé a
milované matky své. Psal pak v něm mezi jiným
takto: „Nesluší-li pak, drahá dcero, abychom ve
všem a povždy klaněli se svrchované prozřetedlnosti
Boží, jejížto soudy jsou vždy svaté, dobré a milo
vání hodné? Hle zalíbilo se Bohu, povolati z tohoto
bídného světa dobrou a drahou matku naši, jižto,
jak pevně doufám, u sebe míti žádal. Chvalmež
Hospodina, nebo dobrý jest a milosr
denství Jeho trvá na věky. Všechny
vůle Jeho jsou spravedlivé a soudy
Jeho pravé; zalíbení Jeho jest vždy
svaté a řízení Jeho velmi milé (Ž.105).
Co mne se týká, přiznávám se, milá dcero, že smrť
drahé matky způsobila mi velikou žalosť; nicméně
byla bolest má, jakkoli náramná, přece klidná ;
neboť jsem řekl s Davidem: Oněměl jsem a
neotevřel jsem úst svých, neb Tysto
učinil“ (Žalm 38.)

A podobným způsobem přijímal František
i všeliké jiné nepříjemnosti a strasti z rukou pro
zřetedlnosti Boží vždy ochotně a s úplnou oddaností ;
během tím se stalo, že zachoval vždy poklid
duše. — „Co pak mám na nebi a na zemi,“ říkával,



— 126 —

„co by stálo za dost malou částečku vniterného
pokoje? I sebe skvělejší, slavnější a skvostnější věci
nejsou nic u přirovnání k pokoji duše naší.“

Zivotopisec jeho La Rivičre vypravuje, že
světec schvaloval povždy šest prostředků všem,
jižto by rádi vedli pokojný život v náručí božské
prozřetedlnosti. Prostředky tyto jsou následující:
1. zameziti žádosti po bohatství; 2. netoužiti po
cti a slávě tohoto světa; 3. přivykati jakýmkoli
pokrmům a odepírati sobě i slušných a jinak dovo
lených radostí; 4. nezúčastňovati se vášní příbuzných
a přátel svých a nevyhledávati s přílišnou horlivostí
zisku jejich; 5. nemilovati nad míru vezdejšího
života a hotoviti se vždy ke smrti; 6. snášeti se
šlechetnou myslí a s velikodušností bolesti těla a
těžké nemoci.

V oddanosti své volával světec často se žal
mistou Páně: Jedné věci žádal jsem od
Hospodina, téť vyhledávati budu, abych
přebýval v domu Hospodinově po všecky
dny života svého,abych viděllibostjeho
(žalm 26). Toho jediného tedy žádal, aby se líbil
Bohu; proto volával často 8 vroucím srdcem:
Nauč mne činiti vůli Tvou, nebo Bůh
můj jsi Ty; Duch Tvůj dobrý ať mne
vede po cestě přímé! (Žalm 142, 10).
A tyto vroucí prosby jeho došly vyslyšení. Duch
svatý uvedl jej na cestu pravou, na cestu, jižto
nám ukázal božský Spasitel náš. Veden zbožnou
myslí svou stal se František věrným a horlivým
následovníkem božského Mistra svého Ježíše Krista.

Maje vznešený vzor tento vždy před očima a roz
jímaje často, jak velice Ježíš Kristus se ponížil,



— 127 —

cvičil se také vždy v pokoře. Pokoru nazýval
ctností velmi výbornou a základem všelikých jiných
ctností. Chvalné svědectví o této jeho pokoře vydala
ctihodná matka Chantalová,jež vzhledem k této jeho
ctnosti takto se pronesla: „Pokora jeho pocházela
ze srdce a činila jej úplně lhostejným vzhledem
pocty a opovržení. Sám o sobě nikdy mnoho ne
myslil; miloval opovrženosťa pohrdal sebou samým,
pokládaje ponižování sebe samého za věc velmi
důležitou.“

Jednoho dne zmínil se někdo u přítomnosti
Františkově, že spisy jeho přinášejí veliký užitek.
Světec na to odpověděl: „Podobám se řebříku, po
němžto jiní vstupují na místo, na něž on sám
nevstupuje. Knihy mé a kázaní má jsou jako vý
věsní štíty u hostinců ; tyto zvou lidi do hostince,
kdežto samy po celou noc v zimé a na dešti ostá
vají. Kéž bych byl skutečně takovým, za jakého
mne lidé mají!*“

Když byl František kdysi návštěvou u důvěr
ného přítele svého Juvenala, biskupa Salucenského,
kázal tam k žádosti biskupa toho. Po skončeném
kázaní řekl mu Juvenal: „Vere tu sal es“ (ty jsi
věru sůl). Slovy těmi narážel na jméno jeho
„Sales“ a na slova, jež pravil božský Spasitel ke
svým apoštolům: „Vy jste sůl země,“ čímž chtěl
říci, že jako solí bývá napravena zkažená země, tak
že mají i oni napravovati svět. František odpověděl
na zmíněná slova přítele svého se skromností:
„Imo tu sal et lux“ (ano, ty jsi sůl a světlo);
tím narážel na jméno „Saluzzo,“ kdež Juvenal
biskupem byl. Když později i biskup Bellejský
v jedné veřejně činěné řeči podobným způsobem



— 128 —

na jméno *“Sales“narážel a Františka solí nazýval,
káral jej z toho světec řka: „Co pak vás k tomu
přimělo, že jste vybočil z pravé cesty? Tím jste
všechno pokazil; jediné toto slovo zničilo účinek
řeči vaší. Což nevíte, že člověka nesmíme chváliti
před smrtí jeho? Jsemť v pravdě solí; ale solí
vypáchlou, která se nehodí k jinému, nežaby ven vy
vržena a pošlapána byla. Řekl-li jste to za tou
příčinou, abyste mne tím zahanbil, nemohl jste
k tomu věru způsobilejšího prostředku použiti.“

Kdysi bylo světci oznámeno, kterak mnoho
zlého protivníci jeho o něm mluvili. „A horšího
o mně nemluvili?“ tázal se světec s velikou mír
ností. „Buďto jim není všechno známo, a nebo rnne
hleděli ušetřiti. Vidím, že se mnou mají útrpnosť
a že mne pokládají za lepšího, nežli jsem. Budiž
z toho Bohu chvála! musím se polepšiti. Kdybych
t v této věci nezasluhoval, aby o mně potupně
mluvili, zasluhuji toho z jiných příčin. Snad mi
vytýkají tyto věci proto, abych nad sebou bděl
a skutečně chyb takových se nedopouštěl. Prokazují
mi tím dobrodiní dávajíce mi způsobem tímto vý
strahu od nebezpečného úskalí.“

Dověděl-li se někdy, kterak příznivci a ctite
lové jeho příkře vystupovali proti pomluvačům jeho,
říkával jim: „Zdali pak jsem vám dal pinomocnosť,
abyste se ve jménu mém horšili? Nechte jich
mluviti. Slova jejich jsou jako kříž ze stébla, jejž
vítr snadno odnáší. Kdo ani bzučení včely snésti
nemůže, musí býti velmi nedůtklivým. Kdo pak
vám, řekl že jsem bez úhony ? Nepříznivci ti znají
snad lépe vady mé nežli já sám nebo ti, kteří mne
milují. Nezřídka se stává, že máme pravdu za



— 129 —

pomluvu, poněvadž se nám nelíbí. Jakou křivdu
činí pak nám ti, kteří o nás mají zlé důmnění ?
Nebývajíť vždy našimi protivníky, nýbrž mnohem
více našimi pomocníky spojujíce se S námi, aby
samolásku, tohoto největšího nepřítele našeho,
v nás zmčili. Proč bychom se tedy na ně horšili?“

Často se dovídal i s jiných stran, jaké po
mluvy o něm se roznášely ; ale ačkoli by byl mohl
snadno se ospravedlniti, nečinil toho přece, nýbrž
snášel pomluvy ty trpělivě a buďto mlčel, nebo pronesl
slovasv.apoštola:„Nezastávejtesebesamých,
ale dejte místo hněvu!“*(k Řím. XII)
Tím chtěl říci: Dejte místo hněvu Božímu; ne
mstéte se sami, odporučte to Bohu! „Rány z děl,“
říkával zase jindy, „pozbývají sfly, padnou-li do
vlny; škodívají však předmětům tvrdým, které se
jim v cestu staví. A ostatně, co pak jest všechno,
co lidé o nás zlého říci mohou, u přirovnání 8 tím,
co pronešeno bylo proti umírajícímu Spasiteli, an
pněl na kříži mezi dvěma lotry? Kdo pak by se
vůčí tak vznešenému vzoru nestyděl, stěžovati sobě
anebo jeviti popudlivost ?“ — Když se kdysi světce
tázali přátelé jeho, jak vzhledem nespravedlivých
hanitelů a pomluvačů mají se chovati, odvětil jim =
„Můžete jim dle pravdy odpověděti; ale s tichostí
a klidností, bez rozčilení a rozbouření mysli. Když
byl Kristus Pán obviňován, že má dábelství, odpo
věděltoliko:„Já dábelství nemám.“ Spra
vujte se tedy příkladem Jeho. Nepřestávají-li vás
tupiti a obviňovati, mlčte. Takové mlčení jest jako
voda, která pomluvu sháší; ale odmlouvání jest
jako olej, který se leje do ohně, čímž tento ještě
vzrůstá. Již pohanský spisovatel Tacitus dí: „Kdo

9



— 130 —

sobě pomluvy nevšímá, zničuje ji, kdo však nad ní
se horší, působí, že pomlouvání tím déle trvá; kdo
vším, co 86 0 něm mluví, dá se popuditi, nebudenikdypožívatipokojesrdce!“© Nebylibychom
pravými učenníky Ježíše Krista, kdyby o nás svět
potupně nemluvil; Bůh zná nejlépe, jak mnoho
vážnosti služebníkům Jeho potřebí jest, aby Mu
sloužiti a čest Jeho rozmnožovati mohli; já aspoň
jí sobě více nežádám.“ A skutečně se nikdy sám
nezastával, pokud mu pomluvy ve blahodárném
působení jeho nepřekážely. Oddával se vždy naději,
že Bůh sám, bude-li tobo třeba, o zachování dobrého
jména jeho péči míti bude. A v naději této nikdy
se nesklamal. Roku 1614 stala se mu veliká urážka
na cti. Jakási mladá a sličná nevěstka natropivši
již mnoho hanebných neřestí v Chamberech přišla
1 do Annesia, kaměto ji jistý šlechtic ode dvora vévody
Nemourského přilákal. Brzy po jejím příchodu
roznesla se pověsť, že osoba tato hanebným životem
svým dává náramné pohoršení. Svatý biskup počínal
si při této příležitosti dle obyčeje svého velmi
opatrně. Napřed jí dal tajnou výstrahu; ale vida,
že výstrahy té nedbá, hleděl ji výhrůžkami od ne
ctného, hříšného a pohoršlivého života odvrátiti.
Ale nestoudnice spoléhajíc na ochranu vévody
Nemourského, jenž byl příznivcem nadzmíněného
šlechtice, nedala se ani sebe většími výhrůžkami
odstrašiti. Během tím byl biskup Ženevský nucen
chopiti se vydatnějších prostředků; horlil totiž v ká
zaních svých proti ní s takovým důrazem, že mnozí
z přívrženců jejích od ní se odvrátili. Tím však
popudil osobu tu k náramnému hněvu, jejž nad
zmíněný šlechtic všemožně ještě rozněcoval. Šlechtic



— 131 —

ten byl nad to již odedávna nepřítelem rodiny
Saleské a nenáviděl zvláštně Františka. Byl tomu
tedy rád, že se mu naskytla příležitosť, nad ním
se pomstiti, po čem byl již drahný čas toužil.

Zlomyslný a mstivý člověk ten uměl každé
písmo tak napodobiti, že dovedl 1 sebe vycvičenější
písaře oklamati. Chtěje napodobiti též písmo Fran
tiškovo, zaopatřil si několik listů jeho; dle těchto
vyhotovil pak pospolně s bohaprázdnou nevěstkou
list, v němžto ruka biskupa Ženevského až ku
podivu dobře napodobněna byla. List ten byl tak
sestaven, jako by jej byl František sám nadzmíněné
nestoudnici poslal. Pisatel se v něm omlouval, že
proti ní kázati musel, ježto prý za příčinou úřadu
svého jinak jednati nemůže. V dalším běhu psaní
toho osvědčoval nestoudné osobě té, že i jeho srdce
zahořelo k ní vroucí láskou.

Když byl šlechtic list ten u sehé uschoval,
počala nevěstka dle učiněné domluvy dělati náramný
povyk a stěžovala si u přátel a známých, že jí
šlechtic násilným způsobem odňal list, na kterém
prý jí mnoho záleží. Když pak tito na šlechtice
doráželi, aby jí odňatý list navrátil, ukazoval jim
ho dokládaje, že by nebylo rádno, aby list tento
opět do rukou osoby té se dostal. Stavěl se při
této příležitosti, jakoby šetřil dobrého jména bisku
pova, kdežto mu právě běželo o to, aby věc ta
ve všeobecnou známost přišla.

Během tím rozšířila se skutečně pověsť o lstu
tom 8 náramnou rychlostí k nemalému pohoršení
věřících. Brzy dověděl se o tom i vévoda Nemourský.
Doslechl totiž, že šlechtic onen, k němuž přízní
nakloněn byl, s pověstnou nevěstkou se rozhostil;

9+



— 132 —

1 tázal se ho po příčině toho rozdružení. Tu vy
pravoval padouch i vévodovi 8 neslýchanou přetvá
řeností, co prý se mezi nimi zběhlo. Vévoda znaje
dokonale ruku biskupa Ženevského, stál na tom, aby
mu šlechtic list, o nějž tu běželo, ukázal. Spatřiv
list ten podivil se náramně a prohlížel jej s velikou
pozorností; na to jej srovnával s listy, jež byl sám
od biskupa obdržel; ale čím více a pozorněji list
prohlížel, tím více mizelo podezření nějakého pod
vodu; tak dokonale uměl zlomyslný šlechtic ruku
i sloh sv. biskupa napodobiti. Po delším prohlé
dání listu toho zvolal vévoda konečně pln úžasu:
„Co pak jest i biskup Ženevský pouhým pokrytcem ?
Komu lze tedy ještě důvěřovatiP“ Když ještě celý
v myšlenkách takových ponořen byl, vstoupil k němu
do světnice šlechtic, jménem Forax, chtěje s ním
o jistých úředních záležitostech promluviti. Šlechtic
tento byl příbuzný Františkův a vroucí ctitel jeho.
Okolnosť tato byla vévodovi známa; i tázal se ho:
„Za koho máte biskupa Ženevského?“ Šlechtic
odpověděl bez rozpaků: „Za muže svatého, o čemž
nikdo, jenž ho zná, pochybovati nemůže.“ Vévoda
mu na to podal onen list řka: „Tu máte něco,
z čehož jej budete moci lópe poznati; přečtěte list
tento a vizte, možnoli ve světě najíti většího po
krytce a nešlechetníka.“ Forax shodoval se s vévodou
v tom, že písmo listu toho písmu biskupovu velmi
se [podobá; nicméně tvrdil, že list ten od biskupa
psán nebyl a že se v tom něco skrývá, což prý
Bůh sám časem svým objeví. Nemoba vévodu
v domnělé přesvědčenosti jeho zviklati, žádal ho,
aby mu list ten na nějaký čas svěřil; toho mu
vévoda nemohl odepříti.



— 133 —

S listem tímto chvátal Forax rovnou cestou
k biskupovi, který o nešlechetných úkladech těchto
ještě známosti neměl. Biskup četl list od začátku
až do konce beze všeho rozhorlení; na to jej ode
vzdal opět šlechticovi řka: „Ruka tato má skutečně
velikou podobnost s mojí rukou; ale beru Boha za
svědka, že list ten ode mne psán není.“ Po té
nařídil šlechtici, aby list ten vrátil opět vévodovi;
pak doložil :),Co se týká mého ospravedlnění, vzkládám
je na Boha; Onť sám nejlépe ví, v jaké míře
potřebuji dobré pověsti, bych mohl náležitě konati
úřad, ku kterému mne ustanovil. Nechciť jí ani
více ani méně, nežli Jemu se líbí.“ Ale Forax
jsa muž srdnatý a od přírody prudký, neměl trpě
livosti biskupovy. Nepochyboval, že šlechtic, jenž
byl list ten vévodovi doručil, jest sám pisatelem
jeho. V tomto smyslu mu poslal psaníčko, v němž
mu oznámil místo, na kterém prý ho příštího dne
v určitou hodinu bude čekati; zároveň pak doklá
dal, že mu tam list ten odevzdá a že jej s mečem
v ruce donutí k vyznání činu šlechtice na nejvýšnehodného.| Pisatellistupřijalvyzvánítotona
souboj. Zatím však došla o tom Františka zpráva
ještě v pravý čas; i poslal hned bratra svého,
rytíře Saleského, na místo k souboji ustanovené
za účelem, aby šlechtice od hříšného předsevzetí
odvrátil a k němu přivedl. Forax byl již skutečně
na místě, jež byl k souboji ustanovil; ale vida, že
ve přítomnosti bratra Františkova nebude moci
úmysl svůj ve skutek uvésti, odložil souboj na
příští den a odebral se k biskupovi. Tento ho
pokáral ostrou domluvou a osvědčoval na novo, že
ospravedlnění své vzkládá toliko na Bvha. Na to



— 134 —

pak ujišťoval šlechtice, že ho od sebe nepropustí,
pokud mu svatosvatě nepřislíbí, že chce od hříšného
úmyslu svého upustiti. Šlechtic konečně k žádosti
té svolil, a světec snášel i dále všeliké podezřívání a
na cti utrhání s podivuhodnou trpělivostí a 8 pevnou
důvěrou, že Bůh nevinu jeho časem svým na jevo
vynese. A důvěra tato ho nesklamala. Šlechtic,
jenž byl onen hanebný list vyhotovil, vydal se tří
léta na to k rozkazu vévodovu na dalekou cestu za

příčinou jakési záležitosti. Ale když se byl asi na
dva dny cesty od Annesia vzdálil, zachvátila jej
prudká kolika čili náramné hryzení v životě. Ješto
v malé vsi, do které byl právě přijel, hostince
nebylo, ubytoval se v příbytku tamějšího faráře.
Když nemoc jeho ustavičně se zmáhala, oznámeno
vévodovi Nemourskému, v jak velikém nebezpečí
života šlechtic ten se nachází. Vévoda poslal k němu
ihned lékaře a ranhojiče, aby o vyléčení jeho usi
lovali a o náležité ošetřování jeho se postarali. Ale
nemoc stávala se přese všelikou péči lékařů každým
dnem povážlivější; konečněuznali lékařovéza dobré,
oznámiti nemocnému bez obalu, Že se nachází
v nebezpečí života, a napomínali ho, aby se dal
zaopatřiti svátostmi umírajících. Vida šlechtic, že
naděje na uzdravení není a že snad ve krátkém
čase octne se před soudnou stolicí spravedlivého
Boba, vyzpovídal se ze hříchů svých; po zpovědi
vyznal i veřejně u přítomnosti mnohých svědků,
jak velice se provinil proti biskupu Zenevskému;
pak žádal zvláštně přítomných lékařů, aby vévodu
o tomto vyznání jeho zpravili a biskupa ve jménu
jeho za odpuštění prosili. Po mnohých a nevý
slovných bolestech dokonal pak život vezdejší



— 15 —

s úplnou odevzdaností do vůle Boží a 8 pravou
kajicností. František byl zprávou o smrti šlechtice
toho hluboce dojat, konal za něho veřejné modlitby
a osvědčoval, kterak toho lituje, že ho nemohl před
smrtí ještě obejmouti a tím dokázati, že mu ze
srdce odpustil. Tak patrným způsobem ospravedlnil
tedy Bůh věrného sluhu svého; mnozí z těch, jižto
listem tím dali se k podezření nakloniti, litovali
teprva nyní lehkověrnosti své a obdivovali se trpě
livosti, 8 jakou byl František snášel tak hanebné
utrhání; také vévoda Nemourský dával napotom
při každé příležitosti Františkovi veřejné důkazy
úcty svojí, chtěje během tím aspoň poněkud vyna
hraditi škodu, jižto mu byl lehkověrností svou na
cti a na dobrém jméně jeho učinil. —

Ale netoliko pokoru projevoval tím František,
že pomluvy, utrhání a tupení snášel s takovou
trpělivostí ; jevila se při tom v krásném světle vždy
i jeho andělská tichosť£; neboť zvláštně v této
ctnosti následoval příkladu božského Mistra svého,
Jenž sám na nejvýš tichý byl a ke ctnosti této
i učeníky své vzbuzoval slovy: „Učte se ode
mne; neboť jsemtichý a pokorný srdcem“
(Mat. 11, 21). Touto ctností František obzvláštně
proslul; tato ctnosť to byla, již sobě velice oblíbil
a jížto tak blahodárně působil. I o něm bylo by
lze říci, co písmo svaté praví o Mojžíšovi, totiž že
byl muž nejtišší nade všecky lidi (4 Mojž. 12, 3).
Právě tichostí a mífrností svou získal František tak

mnohé z odpůrců svých ; tichostí svou obrátil veliký
počet zatvrzelých hříšníků a tvrdošijných bludařů;
tichostí svou povzbudil mnohé zbožné duše k setr
vanlivosti a přivedl je ku větší dokonalosti; tichostí



— 136 —

svou vlóval útěchu v srdce zkormoucená, slovem,
tichostí svou činil pravé divy. „Velmi mnozí,* tak
tvrdila paní Chantalová mluvíc o tichosti a mír
nosti Františkově, „velmi mnozí, jižto byli k Fran
tiškovi přišli zkormoucení a 8 myslí rozbouřenou,
odcházeli od něho potěšení a upokojeni. Mluvím
tu ze zkušenosti; pozorovala jsem to velmi často
Sama na sobě, jakož i na mnohých jiných osobách,
8 nimižto jsem známost měla. Posud mám ještě
na paměti jisté dva muže, kteřížto jednoho dne ve
mluvírně kláštera našeho prudce se hádali. Svatý
biskup, jenž tu právě byl přítomen,pohlédal 8 velikou
mírností brzy na jednoho, brzy opět na druhého,
a pronášel k nim tak laskavá slova, že konečně
dobrotou jeho pohnuti byvše se utišili a v pokoji
odešli.“

„V tichosti a mírnosti nemohl se Františkovi
nikdo vyrovnati. Nelzeť ani dostatečně vysloviti,
jak velikou lahodnosť a mírnosť Bůh vlil v duši
jeho. Ve tváři, v očích, ve slovech a v celém
jednání a počínání jeho jevila se pouhá mírnosť a
laskavost; a mírnosť tuto vléval takřka i v srdce
těch, jižto 8 ním obcovali. Sám tvrdíval, že duch
tichosti jest duchem pravých křesťanů. Jest mi
známo, že Činy jeho bývaly často všelšjak posuzo
vány; ale viděla jsem sama, že při tom ani dost
málo se nerozčilil. Při takových příležitostech
chovával se vždy mírně a přívětivě k těm, jižto
© činech jeho pronášeli úsudky nepříznivé.“

Jednoho dne vytýkalo se mu, že k některým
lidem chová 8e přílhš shovívavě. Ale František
odpověděl: „Není-li pak lépe, poslati je shovíva
vostí do očistce, nežli přísností do pekla?“



— 137 —

„Nikdy jsem neslyšela,“ tak pokračovala paní
Chantalová, „že by světec při nějaké příležitosti byl
se rozhněval. Prosilať jsem ho jednou, aby za pří
činou příkoří jednomu z našich klášterů činěného
poněkud se rozhorlil; on mi však odpověděl:, Zdali
pak chcete, abych za čtvrt hodiny připravil se třebas
jen o malou čásť tichosti, jížto jsem dvacítiletým
namáháním tak pracně sobě vydobyl?“

Jistý šlechtic měl blahoslaveného Františka
V podezření, že pomohl rodu Saleskému k jakýmsi
odkazům ; ale tomu tak nebylo. František nebyl
tehdy, když o věci té jednáno, ani přítomen. Šlechtic
ten přišel k němu až do světnice a pronášel proti
němu na tisíce neslušných slov, ano blížil se již
k němu a chtěl jej udeřiti. Svatý biskup nedal
se však ke hněvu popuditi; ano nejevil ani sebe
menšího rozčilení. Touto tichostí jeho byl šlechtic
náramně dojat. Stydě se za neslušné chování své,
přišel druhého dne na to k biskupovi, padl před
ním na kolena a osvědčoval lítosť nad svým provi
něním. František jej přijal s obvyklou mírností
a dobromyslností a odpustil mu od srdce.

Když jistého času velmi potupně o něm se
mluvilo, ačkoli ve věci, kteráž k tomu byla příčinu
zavdala, zcela nevinen byl, řekl k těm, jižto jej
o tom zpravili: „Všechny tyto nepříznivé bouře
odporučil jsem božské prozřetelnosti; ať bouře zuří,
nebo ať se utiší, děj se vůle Boží; bouře nebo bez
větří, toť mi lhostejno. Blaženi jste, praví
božskýnáš Spasitel,když vás haněti budou
a pronásledovati, a když mluviti budou
všechno zlé proti vám lhouce pro mne
(Mat. 5, 11). Kdyby nás svět netupil, nebyli



— 138 —

bychom praví služebníci Boží. Když jsem jednoho
dne při měi svaté vyslovil jméno sv. Josefa, zpomněl
jsem si na svrchovanou mírnosť, s jakoužto světec
tento jednal seznav, že choť jeho, již byl pokládal
za úplně čistou pannu, jest těhotna. Dle příkladu
jeho odporučil jsem tedy také mysl svou a jazyk
svůj Bohu a prosil jsem Ho, by mně mna pří
mluvu svatého Josefa aspoň nějakou čásť mírnosti
a dobromyslnosti jeho udělil. Hned na to mi přišlo
na paměť, že i blahoslavená Panna Maria v nesnází
té ani slova nepronesla a že nikterak se neomlou
vala. A hle! prozřetelnosť Boží vytrhla ji ze všeli
kého podezření. Za těmito příklady odevzdal jsem
tedy i já záležitost svou Bohu a ustanovil jsem
u sebe, že se upokojím. A ostatně, budeme-li se
opírati větrům a vlnám, čeho tím docílíme, leč žesehudoutvořitipěny?© Nebudtežtaknedůtklivi
vzhledem k osobě mé. Což pak mám sám jediný
na světé býti prost všelikého pohanění?“

I sebe větším příkořím nebylo lze tichosti
biskupa Ženevského překonati. Jakýsi mocný šlechtic,
jenž byl velmi nepořádně živ, vzal biskupa v takovou
nenávist, že jej počal všemožně pronásledovati.
I rozšiřoval o něm rozličné hanlivé a potupné řeči
a spisy a přicházíval času nočního k sídlu biskup
skému s lidem svým, Se psy a S rohy lesními, a
tropíval tu nesmírný hluk a hřmot, čímž netoliko
biskupa a domácí jeho, nýbrž i všechny okolní
obyvatele ze spánku vytrhoval. A nebylo nikoho,
jenž by se byl odvážil, postaviti se na odpor tomuto
rušiteli nočního pokoje; každý se obával mocného
vlivu jeho. Vida, že tímto řáděním biskupa ke
hněvu popuditi nemůže, pokročil dále a počal mu



— 139 —

do oken stříleti a kamením házeti. Bratři bisku
povi a lid jeho usmyslili si konečně, že řádění tomu
pomocí zbroje konec učiní. Ale sv. biskup jim
v tom zbraňoval, řka 8 velikou mírností: „Varujte
se toho. Lidé ti jsou hodnější politování nežli my.
Hle! my tu sedíme v teplé světnici, jim jest tam
však zimou mříti.“ — „Ale, vždyť jsou to lidé
bobaprázdní,“ namítali bratři a domácí biskupovi.
„Ach,*“ odvětil tichý a pokorný biskup, „kdyby nás
Bůh nepodporoval milostí svou, dopustili bychom
se snad ještě horších činů. Budiž Bohu chvála, že
se mi nedostává vůle, bych činil cos podobného.*
Pak snášel i dále ještě nezbedné řádění surovce toho,
který sobě přál, aby mu někdo na odpor se postavil,
ježto by «mutím byla dána příležitosťf, aby mohl
se svatým biskupem ještě hůře nakládati. Jak mile
kdy noční hluk ten započal, opustil biskup ihned
pokaždé lože svoje, padnul před obrazem ukřižo
vaného Spasitele na kolena a prosil, aby Bůh
zaslepenému šlechtici hříšné počínání jeho odpustil.
Ježto řádění to každé noci se opakovalo, vzali
konečné okolní obyvatelé útočiště k úřadům a žalo
vali šlechtice z rušení nočního pokoje. Ale vliv
Šlechticův byl tak veliký, že žaloba ostala bez vý
sledku. Mnozí tedy radili biskupovi, aby věc tu
oznámil vévodovi; on jim však odpověděl: „Nikoli!
tím by se šlechtici uškodilo, ale já bych jej raději
po dobrém získal.“ Když byl tak všeliké úkory
a nezbednosti šlechtice toho po šest měsíců snášel,
shledal se s ním jednoho dne v mluvírně kláštera
„Navštívení Panny Marie.“ I pozdravil ho uctivě,
podával mu přátelsky ruku a prosil ho za odpu
Štění, jakoby mu byl sám v něčem ublížil. Šlechtic



— 140 —

tím byl zahanben, obdivoval se svatosti biskupově
a prosil ho, by mu provinění jeho odpustil. Ob
držev odpuštění napravil život svůj, stal se věrným
přítelem Františkovým a říkával, že toto v pravdě
křesťanské chování Františkovo učinilo naň větší

dojem, nežli kdyby byl na sta kázaní poslouchal.
Jiný šlechtic, známý to Františkův, měl je

den čas za to, že mu byla od biskupa urážka uči
něna. I přišel se psy svými a s lesním rohem do
domu biskupova, jal se tu troubiti a dělal nezbedný
hluk. Pak běžel po schodech vzhůru, vrazil do
světnice biskupovy a obořil se na světce potup
nými a rouhavými slovy.

Sv. biskup neodmlouval, ale choval se k roz
hněvanému šlechtici velmi mírně a laskavě; než
tímto chováním neukonejšil přece šlechtice, který
teprva po mnohém tupení a utrhání odešel u ve
hkém rozčilení. Když kněz Talloire (vyslov Talloar),
který právě u biskupa meškal, mírnosti a trpělivosti
této se divil, odpovědělmu světec: „Vězte, že jsem
učinil smlouvu 8 jazykem svým, aby v podobných
případnostech nemluvil. Nechtěl jsem také ubohého
muže toho ještě více k hněvu popuzovati a jemu
bezpráví jeho vytýkati; pozná je brzy sám a bude
ho litovati.“ A již několik dní na to vyplnilo se
skutečně, co tu byl biskup předpověděl.

Když František jednoho roku na den Narození
Panny Marie v Annesiu kázal, přinesli dva práv
níci do kostela jakýsi spis a žádali, aby biskupovi
bez meškání na kazatelnu podán byl. Spis ten ob
sahoval rouhavé a utrhačné řeči proti biskupovi ;
právníci tito mínili tím kazatele pomásti. František
se domníval, že snad má posluchačům něco důle



— 141 —

žitého oznámiti; přečetl tedy list ten a pak kázal
s obyčejnou klidností dále. — Po skončeném kázaní
navštívil pak právníky ty jednoho po druhém, a ne
čině o hanopisu tom ani zmínky, prosil jich, aby
mu odpustili, jestli-že je nějak urazil; zároveň je
ubezpečoval, že neměl nikdy úmyslu jim ublížiti.
Oba právníci byli tímto jednáním Františkovým
vzděláni; uznali, že mu učinili křivdu, prosili ho
sami za odpuštěnía stali se pak vroucími ctiteli jeho.

Vytýkalo-li se někdy sv. biskupovi, že s chy
bujícími a se zlomyslnými lidmi příliš vlídně za
chází, že by měl býti přísnějším, říkával: „Snad
něji se zodpovídám z větší shovívavosti a mírnosti,
než-li z přílišné přísnosti. Není-liž pak Bůh pouhá
láska? Bůh Otec jest otcem milosrdenství; Bůh
Syn se nazývá beránkem a Duch sv. objevil se ve
spůsobu holubice, kterážto jest obrazem tichosti.
Kdyby bylo cos lepšího nad dobrotu, byl by nám
to Ježíš Kristus oznámil. On nás však toliko
napomínal, abychom se od Něho učili tichosti a
pokoře.“

Božský Spasitel chtěje následovníky své k po
koře a k tichosti tím více povzbuditi, sliboval jim
že konáním těchto ctností dosáhnou odpočinutí, že
naleznou ukojení dušem svým, že budou požívati
vniterného pokoje. A proto oplýval i František po
kojem tímto a vážil ho sobě nade všechny statky
pozemské. O pokoj ten nedal se nikterak připraviti.
Ani pronásledování a osočování, ani pomluvy a utr
hání, ani nemoci neb jakékoli strasti a nehody ne
mohly ho o tento poklid duše připraviti. Snášel
všechno s podivuhodnou trpělivostí a s úplně
klidnou myslí.



— 14—

Tato trpělivost Františkova byla novým dů
kazem jeho pokory; neboť trpělivosť jest dle slov
sv. Bernarda patrným znamením v pravdě pokorné
duše. A jak veliká byla trpělivosť FrantiškovaI
Vzhledem k tomu tvrdila paní Chantalová: „Trpě
livosť světcova neměla mezí. Cokoli Bůh naň seslal

neb dopustil, snášel trpělivě. Viděla jsem často, že
přišel 8 jinými v rozličné roztržky ; tu za příčinou
bezpráví, jakéž činěno bývalo bratřím a jiným pří
buzným jeho; tu opět za příčinou křivd činěných
obyvatelům města Annesia. Ale ve všelikých nesho
dách téchto zachoval vždy klidnou mysl a 86
trval v trpělivosti. Podobnou trpělivost jevil také
ve všelikém zármutku a v nemocech,jakýmiž uavštíven
býval Slovem, v žádné případnosti nebylo na něm
viděti nějaké změny. Ani bolesti, ani jakékoli ne
hody, ani zlomyslnosť nepřátel nebyly s to, aby
znepokojily srdce jeho. Říkávalt v takových pří
padnostech: „Doba protivenství a strastí jest dobou
krásné žně ; právě v čas žně možno sklízeti hojnou
úrodu; za jediný den v čas žní získá člověk více,
než-li za šest jiných. Bůh sám bude mluvit: za
ty, jižto mlčí, a vítězně bojovati za ty, již trpělivě
snášejí protivenství; Onť odmění trpělivosť jejich žá
doucím výsledkem.*“

Při jisté příležitosti psal světec: „Nezkormu
cujtež ubohého srdce, ale podporujte ho laskavě, by
prospívalo vždy v odevzdávání-se do vůle Boží.
Jediná uncia *) této odevzdanosti, získaná uprostřed
protivenství, pohanění, osočování, posuzování a po
mlouvání, má do sebe větší ceny, než-li deset liber,
ježby získány byly jiným spůsobem. Ó blaze nám,

+) Velmi nepatrná váha.



— 143 —

že jsme 86 zavázali milovanému Mistru svému
slibem úplné věrnosti! Žijeme-li ctnostně, nemáme
jinébo potřebí, než trpělivosti; neboť příležitosti ku
snášení nějakých strastí nebude se nám nikdy
nedostávati.“

Jeho trpělivosť v nemocech byla téměř k víře
nepodobna. Nebyloť nikdy spatřiti nebo slyšeti, že
by byl v některé ze všech nemocí svých dal sebe
menší znamení nějaké netrpělivosti. Choval se po
vždy tiše, pokojně, trpělivě a přívětivě k těm, jižto
jej obsluhovali; nikdy si nestěžoval, nikdy na něm
nebylo viděti zamračené a zasmušilé tváři; snášeje
všeliké bolesti trpělivě, užíval ochotně léků, jakéž
mu podávány bývaly, a služby ošetřovatelů svých
přijímal vždy beze vší mrzutosti a nevrlosti. Cokoli
snášel, považoval vždy za věc nepatrnou a každé
nemoci podroboval se ochotně z lásky k božskému
Spasiteli.

V posledních letech života Františkova zdvo
jily se všeliké choroby jeho; byl sklíčen náramnými
bolestmi žaludku, hlavy a ledví; cítil bolesť a
slabosť nohou, na nichžto měl otevřené rány. Často
býval tak zemdlen, že mohl sotva choditi; nad to
byl také ještě sevřen rozličnými jinými neduhy,
které nepřišly ani ve Zznámosť jiných, ježto jich
všemožně zatajoval. Ale při tom všem neměnil
ani způsobu života, ani tvářnosti; toliko po barvě
tváře jeho bylo poznati, když nebyl zdráv. Za pří
činou takových chorob nelehl nikdy do postele;
toliko v těžkých nemocech dal se k tomu pohnouti.
Ale i tu, meškaje na loži, zanášel se s větší ještě
horlivostí nežli kdy jindy rozjímáním pravd věčných
a vyhledáváním duchovního prospěchu svého ve



— 144 —

sjednocenosti s Bohem. Často se naň doléhalo,
aby též v obyčejných chorobách svých hleděl užiti
nějakých prostředků, třeba by k loži připoután nebyl;
tu však říkával: „Člověk musí, byť i všelikých
prostředků užíval, přece umříti. O deset let dříve
nebo později, na tom mi nic nesejde.“

O této příkladné trpělivosti světcově mohl
každý, kdo s ním obcoval, snadno se přesvědčiti.
Obzvláštně domácí jeho mívali často příležitost,
obdivovati se této ctnosti jeho. Jak často bývali
touto trpělivostí pána svého zahanbení a vzděláni!

Když světec jednoho času konal s několika
průvodčími cestu, cítil velikou bolesť, jižto mu
působil zánět v noze. Chtěje náramné bolesti své
poněkud umenšiti, vložil nohu do luku u sedla koně
svého a nezmíniv se ani o bolesti, již mu snášeti bylo,
jel poněkud volněji než obyčejně. Průvodčí jeho je
doucí před ním, pospíchali, ježto se již blížilo k noci;
ale Zpozorovavše, že pán jejich za nimi nejede,
zastavili se. Když k nim světec přijel, oslovil ho
jeden z průvodčích nevrle a vytýkal mu v rozči
Jenosti, že je příliš zdržuje, že pak pro zdlouhavosť
jeho zachvátí je noc dříve, nežli se dostanou na
nějaký nocleh. Světec ho nechal vymluviti a pak
mu odvětil s obvyklou mírností: „Milý příteli, jedu,
jak mi možno.“ Průvodčí tento byl mírnou odpo
vědí biskupa svého, jakož i trudným stavem, v němžto
jej zpozoroval, naplněn zahanbením a útrpností, a
připomínával sobě napotom se zarděním nevrlosť
a netrpělivosť svoji a litoval vždy, že s trpícím
biskupem neměl útrpnosti.

Trpělivé snášení rozličných strastí života ve
zdejšího považoval František za velikou zásluhu



— 145 —

a povzbuzoval vždy také jiné k trpělivosti dokládaje,
že nám Bůh nebývá nikdy tak na blízku, jako
tehdáž, kdy kříže své z lásky k Němu trpělivě sná
šíme. „Setrváme-li u Něho v trpělivosti,“ tak
říkával, „má o nás péči a dopomáhá nám, abychom
ze strastí a protivenství nabyli hojného užitku.
Blahoslaveni, jižto obtfížení jsou nějakým křížem!
V tomto životě jest naším podílem kříž; teprv na
onom světě budeme účastní slávy.“

Jednoho dne vypravovalo se mu 8 velikou
soustrastí o jakési ubohé osobě, kterážto navštívena
byla-mnohými strastmi. Tu zvolal světec: „Ó jak
blažena jest drahá duše ta, že může něco snášeti
pro svého Spasitele, Jenžto založiv bojující a vítě
zící církev na kříži, bývá vždy přízniv k těm, jimžto
jest nějaký kříž nésti. Ježto dobrá duše ta jistě
již dlouho na živě nebude, učiní dobře, ponese-li
kříž svůj s trpělivostí.“

K osobám zkormouceným říkával světec:
„Milujme kříže své; neboť jsou celé zlaté, pohlí
žíme-li na ně okem lásky. S jedné strany spatřu
jeme na nich ovšem ukřižovaného Spasitele, hřeby
a trní; ale 8 druhé strany objevují se nám četné
drahé kameny, z nichžto sobě můžeme připraviti
korunu slávy. Koruny této dostane se nám jistě za
podíl, budeme-li zatím ochotné nositi s božským
Spasitelem svým korunu z trní.“ — Jindy opět
pravil: „Z jakého dřeva kříž božského Spasitele
našeho sdělán byl, nebylo nám oznámeno, a to
snad za tou příčinou, abychom všeliké druhy křížů,
jež nám Bůh posýlá, stejně milovali. Nejlepší kříže
bývají nejtěžší. Božský Spasitel náš zůstal na kříži
až do své smrti. Podobným způsobem nemáme ani

10



— 146 —

my dáti se od kříže odloučiti. Pohlédejme jen
častěji na ukřižovaného Spasitele! pohledem tímto
bude se v nás rozněcovati láska; neboťnejhlavnějším
podnětem lásky jest vědomí, že trpíme pro někoho,
jejž milujeme.“

Stěžoval-li si někdo na pomluvy, na potupu
a utrhání, říkával František: „Budmež rádi, když
nás lidé hanějí a posuzují; neboť nezasluhujeme-li
toho v jedné příčině, zasluhujeme to v příčině jiné.
Y životě lidí ctnostných střídají se vždy slasti a
hořkosti. Srdce pravého služebníka Božího podobá
se kovadlu, ježto ustanoveno jest k tomu, by se
naň tlouklo; ustavičným tlučením a nepřestávajícími
ranami bývá naše srdce oživováno.“

Mluvě při jisté příležitosti o křížích, jimiž
lidé bývají navštívení, pravil: „Křížů nemáme sobě
sami voliti, nýbrž máme ten na se vzíti a nésti,
který na nás byl vložen; vždyť 1 Kristus Pán sobě
kříže sám nezvolil, nýbrž vzal na sebe kříž, jejž
byli židé pro Něj připravili. Kříž křesťana jest
pravou knihou, učící nás, kterak nám lze ujíti
nebezpečenství a odloučiti se od marností tohoto
světa. Kniha tato nás také povzbuzuje, abychom
milovali božského Spasitele, Jenžto nám křížem
svým dal důkaz neskončené své lásky. Zásluhy
kříže nepozůstávají v jeho tíži, nýbrž ve způsobu,
jakým jej snášíme. Někdy se v tom jeví větší
ctnost, „snáší-li kdo malý kříž, jako zhotovený ze
stébel slámy, nežli nějaký kříž těžký, poněvadž
lehké kříže bývají obyčejně skryty a jiným neznámy;
a právě to srovnává se méně 8 přirozenou žádostí
naší, která vždy ukázalých věcí vyhledává. Na kříže,
jimiž býváme navštívení, sluší tak hleděti, bychom



— 147 —

zároveň patřili i na kříž Kristův; pak by nám
strasti vezdejší poskytovaly větších sladkostí nežli
všechny radosti tohoto světa. Neříkejmež nikdy:
Já mám mnoho křížů; vždyť Bůh sám čítá kříže
ty a zřizuje vše dle určeného počtu a dle ustano
vené váhy. Nehledmež na to, je-li kříž nějaký
zhotoven ze skvostného vonného dřeva, nebo ze.
dřeva sprostého a zpuchřelého.“

Dle učení tohoto řídíval se světec sám také

po všechny časy; neboť přijal vždy ochotně každý
kříž z rukou Božích, ano toužil často po kříži.

Jiná ctnosť, která Františka krásně ozdobo
vala, byla čistota srdce. Čistotu oblíbil sobě
již v útlém věku a vážil jí sobě nade všecky po
klady světa. Známoť, že již v mladistvém věku
svém učinil v Paříži slib ustavičné čistoty, jejž pak
v Loretě opět obnovil. Panickou čistotu pokládal
vždy za nejvzácnější poklad, o jehožto zachování
vždy s velikou péčí usiloval.

O této ctnosti jeho pronesla se paní Chan
talová v krátce takto: „Ti, jižto mívali s Františkem
bližší obcování, nepozorovali nikdy ani v řečech,
ani ve způsobech a v jednání jeho sebe menší věci,
která by se nebyla srovnávala s čistotou. Skvělť
se na něm povždy obraz pravé čistoty, nevinnosti
a stydlivosti; choval se velmi vážně a počestně
vždy a na každém místě. Jednoho dne mi pravil,
že nepohlédnul na žádnou osobu tak, aby byl mohl
rozeznati, je-li slična čili nic. Viděla jsem jej často
kráte v rozličných společnostech a při všelikerém
jednání; ale nezpozorovala jsem u něho ani sebe
menší nezřízenosti, jakoužto ve světě často lze
spatřiti. Naopak bylo mně vždy diviti se, když

10*



— 148 —

jsem pozorovala, kterak se svou obyčejnou přívě
tivostí spojoval vždy také vážnou mysl. I v obco
váví se známými a s důvěrnými přátely zachovával
vždy důstojnosť spojenou s tak neobyčejnou pokorou
a skromností, že tím každý k vážnosti a slušnosti
povzbuzen býval. Ostatně žil sv. biskup tak opatrně,
čistě a svatě, že býval vždy v pověsti muže úplně
nevinného a panictví milovného.“

Nikdo se však nedomnívej, že František tuto
čistotu srdce zachoval bez velikých bojů. Že mu
vzhledem k této ctnosti bývaly strojeny rozličné
úklady, že býval podroben mnohému pokušení, vy
pravováno již v prvním dílu jeho životopisu. K udá
Jostem, kteréž tam uvedeny byly na důkaz, jak
šťastně znikl všelikých úkladů a jak slavného
vítězství dobyl v každém pokušení, chceme zde
alespoň ještě jednu připojiti. Roku 1599 konal
František s věrným služebníkem svým Rolandem
cestu do Říma. Byloť to právě v únoru; cesty byly
následkem dlouhých dešťů vodou zaplaveny a tudíž
jízda velmi nesnadna. Když se přibližovali k jed
nomu městu v Italii, upadnul kůň, na němžto
František seděl. Následkem toho bylo jim v nej
bližším hostinci města toho tak dloubo meškati,
až mokrem a blátem znečistěný oděv světcův usušen
a očistěn byl. Jakýs francouzský velmi vzdělaný
šlechtic, jenž byl již dříve k cestujícím našim se
připojil, vyndal oděv z černého aksamitu a podával
jej Františkovi, by ho prozatím použil. Světec jej
vděčně přijal; nechtěje však v oděvu světském vy
jíti, ostal v hostinci, kdežto jeho spolucestující do
města odešel. Mezi tím vstoupila do hostince, kde
František meškal, jakás sličná mladá paní, kterážto



— 149 —

na pohled samá poctivosť býti se zdála. Soudíc dle
oděvu, měla Františka za nějakého pána světského
a dala se 8 ním do řeči. Napřed mluvila o věcech
zcela lhostejných; ale brzy na to obrátila řeč na
jiný předmět a jala se tak nešetrně a rozpustile
mluviti, že světec řečí jejích náramně se zhrozil.
Maje útrpnosť s duší její, hleděl ji o neslušnosti
a hříšnosti takových řečí přesvědčiti. Představoval
jí nebezpečenství, v jakémžto se nachází duše její,
připomínaje zároveň, že před Bohem, Jenž zkoumá
srdce a ledví, nic není skryto. Ale výmluvnosť
Františkova neměla žádoucího prospěchu. Vida tedy
světec, že poučováním a přimlouváním nic nepořídí,
oznámil osobě té, že jest knězem a kázal jí, by 8e
hned vzdálila. Ježto však nestoudnice toho všeho

nedbala, chtěl se sám z pokoje odebrati. Ale studu
prázdná osoba ta zastoupila mu cestu a vyhrožovala
podobnou žalobou, jižto byla kdysi manželka Puti
farova na Josefu učinila, nesvolí-li k žádosti její.
Ale v tom vstupoval sluha Františkův do pokoje
a poznav, co se tu děje, chtěl ihned na pomoc
volati; toho však světec nedovolil, ale poručil mu,
aby paní tu zavedl do jejího pokoje, ježto prý
snad toliko omylem k němu se dostala. Nechtěl
zajisté ve zlou pověsť uvoditi osobu tu, která byla
snad dotud dobré pověsti požívala. Tanula mu snad
také při tom na mysli slova božského Spasitele:
„Kdo z vás bez hříchu jest, Vrz na ni
první kamenem“ (Jan 8, 7).

Roland nemohl se nestydatosti a smělosti
osoby té dosti nadiviti; ale světec k němu pravil:
„Ubohá osoba tato jest snad skutečně mravná a
počestná; ale člověka napadají často zlé chvíle;



— 10 —

Bůh to snad někdy dopouští, abychom poznali
slabosť svou, a abychom nedůvěřujíce sami sobě,
toliko u Něho pomoci hledali.“

Rozmlouvaje pak i na další cestě o kráse
čistoty srdce, obracel zřetel spolucestujících na roz
ličná nebezpečenství, jimžto ctnost tato podrobena
bývá, a dokládal: „Vzhledem k této ctnosti není
snad většího nebezpečí, nežli důvěrné obcování se
ctnostnými osobami jiného pohlaví. V obcování tom
nespatřuje se 8 počátku nic nedovoleného; ale pů
sobením nepřítele duší lidských vzniká nezřídka
v srdci zponenáhla smyslná náklonnosť, jež pak
pohřižuje člověka v zahynutí. Za tou příčinou máme
se vždy míti na pozoru, aby se i nás netýkala
slova sv. apoštola, že počavše s duchem, s tělem
dokonáváme (ke Galatům 3, 3).

Podobným způsobem doporoučel světec i při
každé jiné příležitosti čistotu srdce a poukazoval
na vhodné prostředky, jimižto ji lze bez porušení
zachovati. On sám prostředků těch svědomitě užíval.
Maje na mysli slova božského Spasitele: „Bděte
a modlete se, abyste nepadliv pokušení,“
bděl vždy s velikou péčí sám nad sebou a vzýval
Boha za potřebnou pomoc v každém pokušení.
Býval vždy vroucím ctitelem Panny Marie, přijímal
již v mladém věku častěji sv. svátosti, míval vždy
Boha před očima, rozjímával často poslední věci,
varoval se bedlivě blízkých příležitostí a býval nad
míru opatrným v obcování 8 poblavím ženským.
Nadto umrtvoval všemožně své tělo a žádosti jeho;
neboť věděl, že bez takového umrtvování nelze
čistoty zachovati a že mrtvení toho také ku konání
jiných ctností nevyhnutelně třeba.



— Lil —

K tomuto mrtvení uměl světec použiti
každé příležitosti. Dle výpovědi paní Chantalové
záleželo mrtvení těla a příkrosť života jeho předně
již v povšechné lhostejnosti vzhledem pokrmů; ne
měltě nikdy proti tomu neb onomu pokrmu cos
namítati. Pokrmy, jichžto požíval, bývaly toliko
jednoduše připravovány. Míval-li kdy nějaká chut
nější jídla, což se stávalo toliko tehdáž, když u
něho nějací příchozí byli, brával z nich sice také;
ale uměl je tajně podati těm, jižto seděli vedle
něho, anebo jich nechal na talíři pro nemocné,
kteří často i ve zbožném úmyslu o zbytky zjídla jeho
prosívali. Bylo-li naň doléháno, aby pokrmů těch po
žíval, anebo pokládalo-li se mu to za zlé, že toliko
brubší pokrmy jídá, říkával s obyčejnou mírností
svojí, že má sprostý žaludek a že mu hrubší jídla
lépe ku zdraví prospívají; zatím však jest známo,
že ústava těla jeho byla nad míru útlá; zdáť se
mnohem více, že to činíval za tou příčinou, poně
vadž chtěl požívati pokrmů, jaké mívají chudí. —
Po dlouhý čas jídával toliko jednou za den, dílem
ze střídmosti a dílem proto, aby získal více času
ku práci.

Sestrám řádu svého připomínal často slova
božskéhoSpasitele: „Jezte, co se vám před
kládá“ (Luk. 10, 8), a říkával: „Náležité plnění
rozkazu tohoto záleží v tom, abychom jedli, co se
nám předkládá, nevybírajíce sobě. Tento způsob
požívání pokrmů jest nejlepší; neboť způsobem
tímto nejlépe lze ukryti příkrosť života; a neníť
zajisté malou příkrostí, umí-li člověk chuť svou
každému jídlu přizpůsobiti a chtíčům svým, co by
se jim líbilo, odepříti.“ Jako při požívání pokrmu



— 152 —

a nápoje, uměl se světec mrtviti i ve všelikých
jiných případnostech života. Takovému mrtvení,
které se naskytovalo samo sebou nepocházejíc
z vlastního volení, dával vždy přednost a říkával:
„Kde jest méně vlastní vůle, tam se koná více
vůle Boží.“

Za nejspasitelnější mrtvení vydával vždy trpě
livé snášení křížů, ježto Bůh na nás vzkládá a které
nám snad dlouhým trváním svým mnoho obtíží a
nepříjemností působívají. O takových křížích říká
val: „Kříže tyto mají větší cenu, nežli nosení žíně
ného roucha, nežli mrskání, posty a všechno, co
příkrosť kdy vynalezla. Ve snášení jich objevuje
se vznešená mysl ctitelů kříže.“ Jedné z duchovních
dcer svých, která byla sklíčena rozličnými strastmi,
psal světec takto: „Tu máte množství křížů, jichžto
jste sobě sama nezvolila. Bůh je na vás vložil;
přijměte je s ochotností... Utrpení, kteréž po
chází od Otce nebeského, jest mi milejší, nežli ono,
ktoré pochází z mé vlastní vůle. Vzíti kříž svůj,
jak nám Kristus Pán ukládá za povinnost, znamená
tolik, co přijímati a snášeti s úplnou oddaností
všeliké bolesti, protivenství, strasti a těžkosti,
ježto nás potkávají, a přijímati a snášeti je bez
výminky, byť i sebe odpornější byly. My bychom
často rádi kříže své sami volili, my bychom si
přáli jiného kříže, nežli jest ten, jejž Bůh na nás
vložil; snad bychom si zvolili raději nějaký jiný,
byť i těžší, kdyby jen byl skvělejší a tak dlouho
netrval. Ale nedejme se klamati! Svůj kříž máme
nésti, ne nějaký jiný; zásluha nezávisí na povaze
kříže, nýbrž na tom, 8 jakou dokonalostí jej sná
šíme. Jestiť větší ctností, nemluvíme-li, co jest zaká



— 153 —

záno, a nebo držíme-li na uzdě oči, nežli kdybychom
nosili žíněné roucho. Povolovati rozmarům blížních a
snášeti trpělivě vady jejich, jest ctnosť, která se
mi nejlépe zamlouvá. Cinímemnohem lépe, řídíme-li
se podle jiných, než přejeme-li sobě, aby jiní řídili
se ve všem podle nás.“ —

Jiným prostředkem, jehož světec k mrtvení
sebe užíval, bylo ustavičné potlačování všelikých
žádostí cti a slávy světské a statků vezdejších.
Jak dokonale světec sám takové žádosti v sobě

umrtvil, dokazovala také skvělým způsobem ne
zišťtnostť, jižto jevil ve všelikých okolnostech
života. Vzhledem nezištnosti této pravila paní Chan
talová: „Mám za to, že by musel teprv se naroditi
ten, jenž by mohl říci, že František učinil nějaký krok,
nebo promluvil nějaké slovo za tím úmyslem, aby
došel slávy světa nebo pozemských statků. Snažení
jeho směřovalo vždy jen k tomu, aby mohl život
svůj co nejprospěšněji ku rozmnožení slávy Boží a
k duchovnímu prospěchu blížních vynaložiti.

Při jakési příležitosti přál mu kdosi statků
pozemských a slávy tohoto světa. Na to mu Fran
tišek odpověděl: „Můj Bože! čeho pak mi to
přejete? Slávy a bohatství zde na světě, pravíte ?
Ó, toho nemám zapotřebí! Bůh mi udělil milosti,
že neočekávám a nežádám jiného bohatství, nežli
byly statky a sláva Krista Pána ležícího v jeslech
Betlémských !“

Z Paříže, kdežto se jednoho času zdržoval
s kardinálem Savojským u dvora královského, psal
paní Chantalové takto: „Nevěřte, že by přízeň
dvora královského mohla zaujímati ducha mého.
Ó Bože! jak jest mnohem žádoucnější, býti opo



— 154 —

vrženým v domu Boha svého,nežli přebý
vati ve stáncích hříšníků! (žalm 83. 11)
Odbývámť tu svůj noviciát; ale dá Bůh, že k životu
u dvora nikdy slibem se nezaváži. Budiž Bohu
chvála! právě při dvoře jsem se naučil, zachovati
prostotu a nevšímati sobě marností světských. Neboť
kterak by bylo možno, abychom uvažujíce dobrotu,
nezměnitedlnosť a věčnost Boží měli zalíbení v niče

mných věcech tohoto světa? Slušíť zajisté obětovati
lásku a náklonnosti své toliko Bohu nejdobroti
vějšímu. Budiž Mu věčná chvála z toho, že nás
přivozuje k tomu, abychom vždy pohrdali věcmi
pozemskými !“

Nářadí domu Františkova bývalo nad míru
jednoduché, ačkoli jinak příhodné. Svrchní oblek
jebo byl vždy velmi čistý a slušný; ale spodní
býval obyčejně chatrný a látaný, jak osvědčovali
domácí jeho. Zvláštní potěšení působila mu okol
nosť, že neměl vlastního domu*) a že mu domácí
pán dle libosti byt vypověděti mohl. „Mnozí lidé,“
pravil jednoho dne, „mají mne k tomu, abych sobě
dům koupil. Můj Bože, kéžby věděli, jak jest mi
dobře bez něho! Kéžby jim bylo známo, že po
vlastním domě netoužím! Chciť umříti v pověsti,
že jsem neměl ničeho a že jsem po ničem nedychtil.
Ostatně, ať si svět mluví, co chce; 8 pomocí Boží
ostanu věren svému předsevzetí, umříti v chudobě!“

+) V dilu prvním životopisu tohoto bylo jíž vypra
vováno, že Favre odcházeje z Annesia do Chamber daroval
Františkovi dům svůj. Ačkoli však dům tento byl pro
etranný a mnohými světnicemi opatřený, zvolil z nich
biskup za příbytek svůj přece jen světnici nejnepatrnější.



— 155 —

A Bůh splnil skutečně přání věrného služebníka
svého; neboť umřel v příbytku chudého zahradníka.

Jakás zbožná duše mu jednoho dne mezi jiným
psala, že prý jest chvála Bohu dosti chudá. „Ó,je-li
tomu tak,“ odepsal jí na to světec, „řekl bych
raději, že jste chvála Bohu dosti blažena, ježto
božskýSpasitelpraví: Blahoslaveni chudí!
(Mat. 5,3) Moudrosť tohoto světa bude ovšem přece
vždy toliko boháčeza blaženy vyhlašovati.....
Nenít však na tom dosti, abychom chudobu toliko
vychvalovali; musíme ji také milovati, a nermoutiti
se, vidíme-li, že jiní chudobou naší pohrdají.*

Nedlouho před smrtí svou pravil: „Ohledá
vám srdce své se všech stran chtěje se přesvěd
čiti, nenese-li se ve starém věku svém k lakomství;
ale shledávám, že tomu tak není, ano poznávám,
že mne právě vyšší věk můj zbavuje starosti a
vypuzuje ze srdce mého a z duše mé všelikou
nenáležitou spořivosť a obavu, aby mně snad někdy
nebylo snášeti nedostatku.“

Ze všeho toho lze poznati, kterak si František
vážil pravidel evangelických zvláštně vzhledem ke
svaté chudobě. Žádával sobě, aby 8e mu nedostá
valo také potřebných věcí, by mohl iv tom ohledu
krále chudých, Spasitele svého následovati. Ku konci
života jeho zmáhala 8e v něm vždy ještě více láska
k chudobě; mluvíval o ní často a osvědčoval, že
sobě chudoby velice váží.

Ale budtež zde uvedenyještě některé události
ze života Františkova, z nichžto nezištnosť světce
tohoto v jasném světle se objevuje.

Jisté dvě zbožné vévodkyně věděly, že biskup
Ženevský má velmi nepatrné důchody a že při



— 156 —

tom uděluje přece hojné almužny. Obávajíce se
tedy, aby snad sám netrpěl nedostatku, poslaly mu
jednoho dne ve skvostném a velmi uměle zhotoveném
měšci znamenitou částku peněz. František chválil
krásnou práci na měšci tom, ale na penízeaní nepo
hlédnuv dával měšec šlechtici, kterýž jej byl přinesl,
nazpět a prosil ho, aby jej i S penězi vévodkyním opět
odevzdal. Ježto však šlechtic namítal, že by tím
dárkyně uraženy byly, řekl František: „Budou-li se
zdráhati, vzíti nazpět, co Bohu v osobě sluhy Jeho
obětovati zamýšlely, ať dají peníze ty chudým,
kteří jich potřebují více nežli já; způsobem tímto
mohou se i mně nejlépe zavděčiti.“

Když byl jednoho roku skončil postní kázaní
v Dajoně, přibyli k němu před odchodem jeho
někteří členové rady městské, by mu za podniknuté
v městě jejich práce ve jménu veškerého obyva
telstva povinné díky vzdali. Při této příležitosti
podávali mu stříbrnénářadí stolní, kteréž, jak doklá
dali, rada městská na důkaz uznalosti měšťanů
schválně zhotoviti dala. František prohlédal skvostné
náčiní to a chválil krásu jeho; ale ku přijetí
skvělého daru tohoto nedal se nikterak přemluviti,
tvrdě, že mu Bůh přikazuje, aby darmo uděloval,
co hyl od neskončeného milosrdenství Jeho darmo
obdržel; dokládal také, že za kázaní svá nikdy Si
platiti nedal a že také napotom v podobných přípa
dnostech časného zisku hledati nemíní. „Ostatně,“
pravil k nim, „chcete-li dokonce, abych nějakou
odměnu za práce své přijal, uděltež mi odměny
dražší nad všeliké stříbro, jež byste mi darovati
mohli; odměna tato záleží v tom, ubyste na mne
v modlitbách svých pamatovali a přízeň svou



— 157 —

i budoucně mi zachovali.“ Když František daru toho
nikterak přijmouti nechtěl, prosil ho měšťanosta,
aby jim alespoň oznámil přání své, co by 8 nářadím
tímto činiti měli. Ale František odpověděl: „Chtíti
s darem tím nakládati dle libosti, bylo by rovně
tolik, jako jej přijmouti; zůstavuji tedy lásce a
dobročinnosti vaší, abyste s ním naložili dle uznání
svého.“ Těmito slovy jim dal na srozumění, aby ho
obrátih ku prospěchu chudých, což pak také sku
tečně se stalo.

Navrátiv se František do Annesia, dokázal
skvělejším ještě způsobem, jak velice pohrdal bohat
stvím a hodnostmi tohoto světa, jichžto lidé oby
čejně s velikou snažností vyhledávají. Slavná pověst,
jakéž byl došel v Dijoně, dostala se až ke dvoru
krále francouzského, Jindřicha IV., a vzbudila v srdci
jeho ještě větší přízeň a lásku, nežli byl posud ku
světci choval. Záviděl vévodovi Savojskému, že má
v říši své tak velikého biskupa a počal se znovu obí
rati myšlenkou, kterak by apoštolského muže tohoto
zemi francouzské získati mohl. I promluvil v zále
žitosti té 8 jedním dvořenínem, důvěrným to pří
telem a vroucím ctitelem biskupa Ženevského, a
nařídil mu, aby Františkovi ve jménu jeho psal, že
naň posud nezapomněl, o čemž prý by se, kdyby do
Paříže přišel, snadno mohl přesvědčiti. Zároveň měl
dvořenín tento Františkovi oznámiti, že král, znaje
skrovné příjmy jeho, míní mu dáti důchody jistého
opatství, ježto prý jest přesvědčen, že je lépe, než
kdokoli jiný vynaloží. Dvořenín onen psal ihned
v ten smysl Františkovi; ale tento mu odepsal, aby
jménem jeho vyslovil králi povinné díky za důkaz
přízně jeho, ale aby mu zároveň také oznámil, že



— 158 —

nabídnutí jeho nepřijme, ježto by, jak dokládal,
nerád na se uvalil odpovídání, které s bohatstvím
spojeno bývá; a nad to že mu skrovné příjmy jeho
postačují, kdežto prý by mu větší důchody mnohé
nesnáze působiti mohly.

Odpovědí touto nebyl král nikterak uražen,
nýbrž divil“ge nezištnosti Františkově a přemýšlel,
zdali by se mu nějakým jiným způsobem nemohl
zavděčiti. Dal mu tedy opět psáti, aby, pohrdnul-li
důchody, jakéž mu podával, nepohrdal aspoň
hodností kardinálskou, k nížto by prý mu milerád
dopomohl. Ale František odpověděl, že tak vznešené
důstojnosti není hoden, že byl již bez toho proti
vůli své povýšen k hodnosti biskupské; důstojenství
ještě vyšší že by mu bylo břemenem nesnesitelným
a že by mu činilo nové překážky na cestě ku
křesťanské dokonalosti.

Když se byl František roku 1620 navrátil
z Paříže, dověděl se, že zástupcové jeho v Cham
berech vyhráli zatím znamenitou při, jižto měl
8 několika šlechtici své diecése. Pře tato, ku které
se byl světec velmi nerád odhodlal, stála ho mnohé
výlohy, které mu nyní šlechticové dle nálezu soud
ního měli nahraditi. Správce domu biskupského
chtěl náhrady této od šlechticů dobývati se všelikou
přísností. Ale František smýšlel jinak a pravil
k němu: „Svolil jsem k vedení pře této toliko za
tou příčinou, že jsem ji pokládal za spravedlivou
a že tu neběželo o moie soukromé zájmy, nýbrž
o práva biskupství Ženevského, jichžto se vzdáti
nesmím ; ale náhrady za učiněné výlohy nežádám.“
Bůh uchovej, abych vyhledával na někom zisku,
zvláště pak na věřících biskupství svého, s nimižto



— LDI —

mám jako otec 8 dítkami svými nakládati.“ Správce
domu pokládal sobě za povinnost, obrátiti zřetel
pána svého k tomu, že částka peněz, kterou šlech
ticové dle vyrčení Boudu zapraviti mají, jest
znamenitá, a že jest toliko náhradou za peníze,
jež byl na vedení pře té vynaložil. Ale Františekodvětil:© „Pokládáte-lipaktozamalýužitek,
bude-li mi tím lze získati opět srdce, ježto mi
pře tato snad odcizila? Já alespoň to pokládám za
věc nad míru důležitou.“ Na to poslal ihned ku
šlechticům těm, kteří byli nemálo překvapeni, když
se jim oznámilo, že biskup Ženevský zapravení
útrat, k čemuž odsouzeni byli, po nich nežádá.

Podobným způsobem objevila se šlechetno
myslnosťt Františkova v jiné případnosti. Ku právům
biskupa Ženevského náleželo i to, že dědíval po
hlavách oněch rodin, které po sobě nezůstavily
dětí. Případnost taková zběhla se právě tehdáž,
když se navrátil František z Paříže do Annesia.
Jistý boháč umřel nepozůstaviv po sobě dědiců
mimo příbuzné poboční. Za právem nadzmíněným
měl tedy po něm děditi biskup Ženevský. Příbuzní
zesnulého přišli ihned do Annesia, by vzhledem
dědictví se domluvili se správcem domu biskup
ského. Správec po nich žádal znamenitou částku
peněz; neboť věděl, že zesnulý zůstavil po soběvelikébohatství.© Alepříbuznítvrdilinaopak,
že po něm mnoho neostalo ; nemohli se tedy nikterak
shodnouti. Dověděv se o tom biskup, dal příbuzným
říci, aby se obrátili k němu. I učinili tak. Fran
tišek jich žádal, aby mu řekli svědomitě, jak mnoho
dědictví to činí. I odpověděli mu s drzostí, že
jest příliš nepatrné, že po příbuzném téměř nic



— 100 —

neostalo. Biskup se dále nepoptával a vzal za vděk
tím, co mu sami dali. Tak se dostalo příbuzným
zesnulého pomocí lži patrného dědictví. Správec
důchodů biskupových nemálo 8e podivil dověděv 8e,
jakým způsobem příbuzní zesnulého s biskupem
se porovnali. I představoval pánu svému, jak velice
byl oklamán, ano v horlivosti své zašel tak daleko,
že mu dělal výčitky. „Co jsem si měl počíti ?“
pravil František; „kdybych nebyl právě chtěl udě
liti almužny, k čemuž se mi nedostávalo peněz,
bylo by to ještě hůř vypadlo; byl bych jim všechno
prominul.“ Toto 8 úřadem biskupství Ženevského
spojené právo bylo světci nemilé, a proto se ho
také nikdy přísně nedržel; nicméně měl za to, že
se ho úplně vzdáti nesmí.

Neméně skvělý důkaz nezištnosti dal Fran
tišek, když mu po návratu jeho z Paříže přinešeny
byly uspořené příjmy. Nechtěl jich nikterak při
jmouti tvrdě, že k uspoření tomu ničím nepřispěl.
Na mnohé naléhání je konečně přece vzal, ale dal
za ně zhotoviti lampu a šest stříbrných svícnů a
daroval věci ty stoličnému chrámu, jemužto stříbr
ného nářadí kostelního se nedostávalo.

Uvedené tyto události ze života Františkova
dokazují zjevně, že člověk, má-li jen šlechetné srdce
a dobrou vůli, může se prokázati štědrým, byť
i bohatým nebyl. František uděloval mnoho, ačkoli
měl příjmy jen nepatrné. V ohledu tom řídíval
se vždy slovy svatéhopísma: „Budeš-li míti
mnoho, dávej mnoho; jest-li že málo
míti budeštaké z mála rád udělovati
hled. (Tob. 4, 9). Žádal-li ho kdo o nějakou
pomoc, neodepřel mu jí, ačkoliv často nevěděl, zdali



— 101 —

také skutečně pomoci zasluhuje. Při takových pří
ležitostech říkával: „Přišlo-l1 již k tomu, že někdo
o almužnu prositi musí, tu můžeme jistě věřit,
že jej k tomu dohání nouze; bylo by tedy urážkou,
kdybychom prosby jeho oslyšeli a nebo věc, již mu
darujeme, příliš vysoko cenili.“

A není divu, že světec tak rád každému
pomoci poskytoval a všem bez rozdílu rozličné služby
ochotně prokazoval; vždyť známo, že srdce jeho
naplněno bylopravou a upřímnouláskou k blíž
nímu. V každém člověku spatřoval bratra a spolu
vykoupence svého, k vůli němuž milerád 1 sebe
těžším pracím se podroboval a k sebe větším
obětem se odhodlal. Zásadou jeho bývalo, neodpírati
nikdy blížnímu dobrodiní neb útěchy, můžeme-li
mu jich poskytnouti. Představoval-li mu kdo, že
nebude moci dlouho setrvati při té neb oné obtížné
práci, a že si Škodí na zdraví, říkával pokojně, že
na tom nic nezáleží, žije-li člověk o deset let více
nebo méně. Rád navštěvoval také nemocné a vězně

a býval obecným otcem všech chudých. Nuzným
a zkormouceným, jižto k němu ge utíkali a jejichžto
potřeby mu známy byly, poskytoval všemožným
způsobem pomoci a útěchy. Často jim dal i oděv
svůj, prádlo a obuví; ano jednou sezul i střevíce,
jež měl na nohou a dal je chudému.

Paní Chantalová, líčíc lásku světcovu ku bliž
nímu, vypravovala mezi jiným, že jistá paní chtěla
jednoho času v jejich klášteře činiti duchovní cvičení.
„Ježto však“ tak vypravuje matka Chantalová,
„ježto chování paní té nebylo neúhonné, žádala jsem
světce o radu, má-li paní ta k duchovním cvičením
se připustiti ; on mi však na to odpověděl: „V takových



— 102 —

věcech nesmíte se mnou radu bráti; vždyť víte, že
vzhledem k lásce nedostává se mi nestrannosti“

Veliká dobrodiní prokazoval světec v Ženevě
a na jiných místech obzvláště těm, jižto do lůna
církve katolické znovu se navrátili a k němu úto

čiště své brávali; mnozí z nich bydlívali po dlouhý
čas v jeho příbytku. Jednomu dal kdysi stříbrnou
Kkonvičku,ačkoli mu byl již daroval zlatý peníz;
neboť se domníval, že by s tímto v potřebě své
nepostačil. Při jiné příležitosti, když se mu také
nedostávalo peněz, daroval dva stříbrné svícny
z kaply své jistému faráři, jenž mu byl právě
potřeby své přednesl. Dával také ročně plat dvěma
starým chudým knězům, jednomu dnou sklíčenému
a třem jiným osobám. Nabídnul se taktéž, že dá
milerád 1 celé své stříbrné nádobí stolní na vy
koupení jistého Maltézského rytíře, jenž se byl do
stal do zajetí tureckého.

Z této lásky brala původ svůj známá vlídnosťt
jeho. Přijímal každého s tváří stejně přívětivou,
neodbýval nikoho, ať si byl jakéhokoli stavu; kaž
dého vyslechl pokojně, a každý s ním mohl, jak
dlouho mu libo bylo, rozmlouvati. Byl bys řekl,
že jest to jedinou prací jeho; 8 tak velikou trpě
hvostí a pozorností každému se propůjčoval. Každý
od něho odcházel potěšen a uspokojen; každý byl
rád, mohl-li s ním nějaké řízení míti a během tím
okoušeti nadobyčejné mírnosti a lahodnosti, jakouž
vléval v srdce těch, jižto s ním rozmlouvali. Při
takových příležitostech získal sobě důvěru, zvláště
tehdáž, když běželo o věci duchovní.

Ve způsobech a ve mluvě Františkově jevila
se veliká vznešenosťů a vážnosť, ale zároveň také



— 103 —

nevyrovnaná pokora a nad míru lahodná prosto
myslnosť; neznalť nucenosti, přetvářky a ostýchání
se. Nikdy nepromluvil slova nepříhodného, kteréž
by bylo mohlo někoho uraziti, aneb ve kterém by
se bylo jevilo cos lehkovážného. Chudí z měst
i z venkova dávali se s ním důvěrně do řeči; onť
8 nimi rád rozmlouval a poslouchával jich, když
mu vypravovali nepatrné záležitosti svoje, ano mlu
víval s nimii v domácí řeči jejich, aby jim byl tím
přístupnějším a aby 8 nimi mohl tím důvěrněji
obcovati.

Nikdy se nestalo, že by byl někoho k sobě
nepředpustil, ať si to bylo ve kteroukoli hodinu,
a ať si byl zanešen sebe důležitějšími pracemi;
nikdy nebylo slyšeti, že by byl někomu, jenž k němu
přišel návštěvou, dal výhost; nikdy na něm při
takových návštěvách neb rozmluvách nebylo viděti
nějaké nevole neb nevrlosti; vytýkal-li mu někdo
velikou tuto povolnosť předstíraje, že tolik času
maří s tak sprostým lidem a k vůli věcem tak
malicherným, říkával s mírností: „Nepatrní tito
lidé, jež vy nazýváte sprostými, potřebují v záleži
tostech svých rovně tak vyslyšení a pomoci, jako
lidé vznešení ve věcech, které mají za důležité.
Je-li někdo pro nějakou malichernou věc tak zko
rmoucen, jako jiný pro věc veliké důležitosti, bylo-li
pak by slušno, abychom ho proto nechali bez útěchy,
abychom ho odbyli bez upokojení mysli jeho ? Nepa
trné věci chudých lidí jsou pro ně rovně tak důle
žity, jako pro boháče veliké záležitosti jejich.
A nejsme-li pak dlužníky všech? Utíkají-li se
k nám chudí hledajíce útěchy, zdali jim jí nemáme
také poskytnouti?“ Tak smýšlel v ohledu tom

11“



— 164 —

světec; a proto přijímával osoby všelikého druhu
s tváří tak milostnou a dobrotyplnou a se slovy
tak lahodnými, že, ačkoli byl jinak vzhledu velmi
vážného, přece nikdo se neostýchal jej osloviti a.
s úplnou důvěrou o potřebách svých jej zpraviti;
nebylo nikdy slyšeti, že by někdo byl od něho se
vrátil bez upokojení; nevyrovnaná dobrota a láska
jeho naplnily každého láskou a zároveň i úctou
a vážností.

Vzhledem křesťanské lásky k bližnímu a je
jího působení říkával světec v podobenství: „Řeka,
která majíc hojnosť čisté vody volně teče, zavlažuje
vedlejší lučiny bez velikého hukotu a nepůsobí
škody; neboť teče a nebouří se. Podobným spů
sobem přispívá i dokonalá láska k bližnímu po
třebným ku pomoci beze všeho hluku, podporujíc
je slovy, skutky, příklady a všelikými jinými
prostředky.“

Že sám takovou láskou k bližnímu oživen byl,
dokazoval při každé příležitosti. Pomáhati jiným
v rozličných potřebách duchovních i tělesných bý
valo mu největší rozkoší. A ježto pravá láska kře
sťanská nikoho nevylučuje, miloval i František také
své nepřátely a prokazoval jim všeliká dobrodiní.
A nepřátel míval světec mnoho netoliko mezi jino
věrci, nýbrž i mezi katolíky ; i mezi těmito byli mnozí,
kteří jej pro jeho horlivost nenáviděli anebo z roz
ličných jiných příčin na odpor mu se stavěli. Ale
i tyto miloval upřímně a odplácel se jim vždy za
zlé dobrým ; nemohl-li jim prokázati nějaké služby,
aspoň se za ně modlil. Jednoho dne mu bylo ozná
meno, že jistý šlechtic o něm v některých společ



— 1065 —

mostech potupně mluvil. Světec na to odpověděl:
„Jest mi to sice nemilo; nebo takovými řečmiruší
se láska křesťanská. Co však tu mám Činiti, než
modliti se za něho k Bohu!“

V životopisech světce našeho vypravuje 86
mnoho příkladů této jeho lásky k nepřátelům;
podáváme z nich zde aspoň některé. Kdysi přišel
František do jednoho z klášterů „Navštívení Panny
Marie.“ Tamější představená zmínila se tu v jeho
přítomnosti o urážce, kteráž se mu byla tehdáž
stala. Ale František na to řekl: „Kdyby mně také
někdo vyloupil oči,a kdybych jej potom přece mohl
ještě viděti, pohlédnul bych naň tak přívětivé,jakoby
mně v ničem nebyl ublížil.“ — Jeden z obyvatelů
města Annesia mluvíval v rozličných společnostech
o biskupu svém velmi nectně domnívaje se ve své
zpozdilosti, že mu od něho byla učiněna křivda.
Když se biskup o tom dověděl a po nějakém čase
s obyvatelem tím se setkal, promluvil k němu
s obyčejnou mírností svou: „Vím, že jste mým
nepřítebem ; buďte však přesvědčen, že bych na vás,
byste mně i jedno oko vyloupil, druhým přece pří
větirě pohlédal.“

Jindy rozšiřovala opět jakási osoba o sv.
biskupu a o klášteře v Annesiu urážlivé a nectné
řeči; dálo se to tak asi dvě leta. Ale zbožný biskup
snášel řeči ty beze vší stížnosti a osvědčoval, že
by osobě té rád nějakým způsobem lásku svou na
jevo dal. Když pak umřela, rmoutil se srdečně nad
úmrtím jejím, a vzhledem pomluv, které o něm rozná
Šela, řekl toliko: „Odpouštím jí ze srdce a přál
bych jen, aby byla chybu svou poznala. Budu se
každého dne u oltáře Páně za ni modliti.“



— 166 —

Ale světec neměl snad zarytějšího odpůrce
a pronásledovníka nad advokáta Pilleta, který pře
býval v Annesiu a biskupu svému ve všem na od
por se stavěl, jemu na cti utrhal a všemožně
škoditi usiloval. Svatému biskupovi to bylo známo;
i hledal příležitosti, aby se s ním mobl sejít.
Jednoho dne se 8 ním konečně setkal na takovém

místě, kdež nebylo lze tak snadno vyhnouti. Fran
tišek ho přívětivě pozdravil, podával mu ruku a
pravil k němu s velikou lahodností: „Vím, že mne
nenávidíte, ale nevím, za kterou příčinou.“ Na to
osvědčoval srdečnými slovy, že jej miluje a že by
mu rád jakoukoli službu prokázal. Ale těmito a
podobnými slovy nemohl přece zatvrzelé srdce od
půrce svého obměkčiti. Mnozí tomuto zatvrzelci
domlouvali, aby se 8 biskupem smířil; ale všeliké

„domluvy ty nic neprospěly; ano bylo viděti, že
hněv a nenávist jeho každým dnem ještě vzrůstaly.
Posléze dostoupily tak velikého stupně, že advokát
ten sv. biskupovi do oken střílel; ano jednoho dne
střelil i na biskupa, když se 8 ním setkal. Bisku
povi Be sice nic nestalo, ale místo něho byl nebez
pečně poraněn kanovník, který jej doprovázel. Lid,
jenž tím byl náramně rozbouřena poděšen, zmocnil
Be ihned zločince toho, a odevzdal jej soudu, od
něhož přese všelikou přímluvu sv. biskupa k smrti
odsouzen byl. Ale František vzal útočiště své
k vévodovi a přimlouval se tak snažně za odpůrce
svého, až mu konečně milost vyjednal. List, kterým
odsouzenému udělovala se milosť, přinesl mu světec
sám do vězení a prosil ho, aby nenávist k němu
v srdci svém potlačoval. Ale zatvrzelec ten počal
světci znovu spílati a jej všelikým způsobem urá



— 107 —

žeti. Vida světec, že všeliké přimlouvání neprospívá,
padnul na kolena a prosil odpůrce svého za od
puštění, jako by jej byl sám urazil. Ale i to ne
učinilo na zatvrzelého nepřítele žádoucího dojmu;
setrval tyrdošijně ve své zarputilosti nepřestávaje
biskupa urážeti. Světec mu tedy konečně odevzdal
nadzmíněný list řka: „Z rukou spravedlnosti světské
jsem vás vytrhnul; upadnete však do rukou spra
vedlnosti božské, z nichžto vás nebudu moci vy
svoboditi.“ Po krátkém čase zahynul zarputilec ten
smrtí strašlivou.

Láska Františkova k nepřátelům byla vůbec
známa a říkávalo se obyčejně, že, chce-li kdo od
biskupa Ženevského obdržeti nějaké dobrodiní, nemá
jiného potřebí, než uraziti jej a státi se odpůrcem jeho.

Na lásce, jakou choval František v srdci svém
ku každému bez rozdílu, zakládala se také jeho
proslulá horlivosť o spásu duší. Horlivosť
tuto dokazují patrně neustálé práce, jakéž k du
chovnímu prospěchu bližních podnikal; o horlivostí
té svědčí veliký počet duší, ježto na pravou víru
obrátil anebo na cestu ctnosti přivedl. Nelzet tak
snadno vypočitati všeliká nebezpečenství, všeliké
nesnáze a práce, jimžto se milerád podroboval, ze
jmena po ona tři léta, jež ztrávil jako misionář
v krajině kabalické, a v nichžto bez ustání o obrá
cení a o spásu obyvatelů krajiny této usiloval.

Srdce mu pukalo bolestí, viděl-li, že některé
duše na cestě ctnosti ochabují. „Věztež,“ tak psal
kdysi paní Chautalové, „že tu trávím dny své ve
smutku duše. Od svátku ss. tří Králů až do čtyři
cetidenního postu naplňovaly srdce mé podivné
city, a posud jsem sklíčen náramnou bolestí, an



— 108 —

pozoruji, že tak mnohé pobožnosti hynou, že tak
mnohé duše ochabují. Během posledních dvou neděl
bylo přistupujících ke stolu Páně o polovici méně,
než jindy; toť mne naplňuje velikou žalostí. Ti,
jižto přistupovali jindy Častěji ke stolu Páně, ne
stali se sice posud zlými; ale proč ustávají v ko
nání dobrého ? Stává se to ponejvíce za tou příčinou,
že se oddávají marnostem světským; a toť jest
příčinou žalosti mé.“

Horlivým působením svým přivedl František
veliký počet duší v rozličných krajinách k životu
dokonalému. Těmto pak posýlával nesčíslné množství
listů, jež psával všechny vlastní rukou; nadto
ztrávil také mnoho času čtením listů, kteréž jemu
posýlány bývaly a které nezřídka velmi dlouhé
byly. Táž horlivost ho také povzbudila k sepsání
výtečných knih, jež ostavil potomnímu věku a jež
sepsal při návalu prací svojich, ku podivu všech,
ježto věděli, jak mnohými jinými pracemi zanešen
jest. Zvláště nevyrovnána byla jeho láska ve zpo
vědlnici, jakož i horlivosť, s nížto konával úřad
zpovědlníka. V plnění povinností, jež úřad tento
ukládá, neznal žádné míry a žádných mezí, hledě
vždy dosti učiniti potřebám těch, jižto k němu se
utíkali; k vůli tomu zanechal každého jiného za
městnání, nebyl-li právě zaneprázdněn nějakou
záležitostí, kteráž mohla více přispěti k rozmnožení
slávy Boží. Jednával tak za tou příčinou,poněvadž
byl přesvědčen, že ze svátosti pokání nabývají duše
největšího prospěchu. Každou neděli a každý svátek
docházívalo k němu množství věřících, vznešení
páni a vzácné paní, měšťané, vojíni, služební, ves
ničané, žebráci, nemocní, a mezi nimi často i takoví



— 169 —

lidé, kteří svrabem nakažení neb nějakou nešvarou
znečištění byli anebo nějaký nelibý zápach od sebe
vydávali. Sv. biskup je přijímal všechny bez roz
dílu a bez ohledu na osobu se stejnou láskou
a vlídností, nepohrdaje nikým, byť i sebe nepatrnější
a chatrnější byl; ano naopak právě sprosté, nějakým
neduhem sklíčené neb nějak zmrzačené lidi příjí
mával s větší ještě láskou a vlídností; k takovým
ubohým choval se vždy přívětivěji než k těm, jižto
bohatstvím, sličností těla nebo jinými přednostmi
vynikali; neboť tvrdíval, že právě tím Jze dokázati
lásku křesťanskou. Ano ani dětem nedával výhost,
nýbrž přijímával je laskavé, tak že k němu 8 velikou
radostí chodívaly. Na veliké svátky, v jubilejní
slavnosti a při jiných podobných příležitostech
bývalo mu často dnem i nocí zpovídati; ale právě
proto bývaly mu tyto dny dražší nad zlato.

Jednou psal paní Chantalové: „Máme zde
velikou slavnosťjubilejní, kteráž mi způsobila mnoho
práce, zároveň však také mnoho radostí, ježto mnozí
vykonali doživotní zpověď a polepšili života svého;
žal jsem se slzami, prolévanými dílem z radosti,
dílem z lásky uprostřed duší kajících.“ Jindy jí
opět v listu svém oznamoval: „Před čtyřmi dny
přijal jsem do lůna církve katolické a vyzpovídal
jednoho dvacítiletého šlechtice. Ó Spasiteli duše
mé! jakou radostí jsem oplýval, pozoruje, kterak
zkroušeně se zpovídá ze hříchů svých ; jevila 8e při tom
patrně prozřetelnost Boží, kterážto použila zvlášt
ních, oku lidskému skrytých, ale nad míru vzne
šených a podivuhodných prostředků a vnuknutí, aby
Jej z bludu nazpět přivedla. Bylť jsem radostí téměř
bez sebe. Ó kolikráte jsem mu dal políbení pokoje!“



— 170 —

Viděl-li světec že někomu přichází za těžko,
vyjeviti při zpovědi hříchy své, buď za příčinou
stydlivosti nebo za příčinou bázně, hleděl všemožně,
aby mu otevřel srdce a přidal důvěry. „Nejsem-li
pak vaším otcem ?“ tázával se takových, a opakoval
otázku tuto tak dlouho, až na ni slovem „ano“
odpověděli.Nato se jich pak opět tázal: „A nechcete-li
mi pak všechno pověděti? Bůh po vás žádá, abyste
Mu otevřel srdce své; Onť vás přijme 8 roz
piatýma rukama. Vidte; jáťt jsem zde na místě
Božím, a vy se přede mnou stydíte? A nad to
jsem i já hříšníkem, a kdybyste byl zpáchal bříchy,
jakých jen na světě zpáchati lze, přece bych nad
tím se neužasnul.“

S přívětivost nevyrovnanou pomáhával také
sám zpovídajícím se, připomínaje jim hříchy, ob
zvláštně když měl příčinu obávati se, že by buď
z nevědomosti neb ze stydlivosti některý vynechati
mohli.“ Toliko Bohu znám jest neščíslný počet
duší, kteréžto službě Jeho získány byly prostřed
nictvím Františka Saleského; neboť pověsť, jaká
o něm se roznášela, že totiž v mírnosti, zbožnosti
a ve způsobu vedení duší nikdo se mu nevyrovná,
byla příčinou, že lidé se všech stran k němu se
utíkali.

Ale světec ani nečekal, až by k němu lidé,
nějakou duchovní nemocí sklíčení, přišli; uměl jich
sám vyhledati. Někdy vykonal několik dni cesty,
by mohl vyzpovídati nemocné, již toho byli žádali.
Vůbec nešetřil při tomto díle žádného namáhání.
„Zpovědlníci“ říkával, „jsou jako vinaři nebo ženci,
kteřížto bývají nejspokojenějšími, když mívají nej
více na práci. Jak veliké to štěstí a jak náramná



— 171 —

čest pro nás, že Bůh používá úřadu našeho, by
tak mnohé duše od hříchů odvrátil a je k životu
milosti nazpět přivedl !“

Někdy sestoupil na cestách svých s koně, aby
na poli pracující ubohé lidi, jižto mu chtěli bídu
svou požalovati, těšiti nebo vyzpovídati mohl. Když
spolucestovníci jeho nad tím se zastavovali, říkával:
Jsemť biskupem pro hříšníky, pastýřem pro nemocné
ovečky a lékařem pro chudé.“ Jednou nalezl na
cestě chudého, ležícího na zemi. Přiblíživ se k němu
zpozoroval, že jest na smrť raněn, zároveň však
také poznal, že duše jeho v bídnějším ještě stavu
se nachází; neboť nešťastník tento, místo aby byl
pamatoval na věčnosť,kamž se měl v krátce odebrati,
zlořečil nepříteli svému a vyhrožoval mu žalobou
u hrdelního soudu. „Milý příteli“ pravil k němu
František, „potřebujete více kněze a lékaře, nežli
hrdelního soudce. O lékaře se postarám; ale zatím
uveďte v pořádek svědomí svoje!“ Nakloniv pak
se k ubohému vyzpovídal ho a přiměl jej k tomu,
by dal výhost všeliké žádosti po pomstě. Následkem
toho uhostil se v duši ubohého toho člověka blahý
pokoj, kterýž pak umírnil i bolesti těla jeho.

Upřímná láska k blížnímu vedla Františka
také vždy k tomu, že žádosti jiných rád plníval, a
že jim vždy povoloval ve všem, co nebylo proti
vůli Boží a tudíž na odpor duchovnímu prospěchu
jejich. Pravidlem jeho bývalo: povolovati blížnímu
ve všem, Conení hříchem. „Tato povolnosť,“ říkával
světec, „činí věci, které samy v sobě ani zlé ani
dobré nejsou, dobrými, a odjímá ráz zloby takovým
věcem, kteréby v jistém ohledu za zlé pokládány
býti mohly. Tak jest n. p. hra, v nížto nerozhoduje



— 172 —

způsobilost, nýbrž pouhá náhoda, věcí hany hodnou;
ale stává se věcí chvalitebnou, hráme-li jiným
k libosti.“ A tato povolnosťFrantiškova nepocházela
z nějaké přirozené náchylnosti, býti jiným vždy po
vůli. Mnozí se spravují dle vůle jiných ve všem
jim povolujíce; ale činívají to jen tak ) dlouho,
pokud při tom nějakého zisku nadáti se mohou;
takové jednání není pravou křesťanskou povolností.

František napomínal duchovní syny a dcery
své, aby také v záležitostech duše se týkajících
rádi vůli jiných se podrobovali, pokud se to ne
protiví vůli Boží. Za tou příčinou chválil jistou
paní, která k vůli manželu svému poněkud se stro
jila a mimo čas velikonoční ke stolu Páně veřejně
nepřistupovala. Jinou paní napomínal, aby se řídila
dle vůle těch, s nimižto jest jí obcovati; aby sná
šela odpornou mysl jejich a aby jim povolovala,
pokud jí to bez rušení učiněných dobrých před
sevzetí možno. „Pravilť jsem vám již jednou,“ psal
jí světec, „že pobožnosťnaše bude tím lepší a stá
lejší, čím méně budeme v životě svém a v jedná
ních svých vlastní vůlí a libostí svou se spravo
vati. Musíme někdy takřka Boha opustiti, bychom
z lásky k Němujiným zavděčitise mohli .....
Snad jste dala otci neb manželu svému příčinu, že
pobožnosti vaší na odpor se staví, snad jste jim
pobožností svou k obtížnosti. Snad jste příliš kvapná
neb vykonáváním rozličných pobožností nad míru
zaneprázdněna. Potřebí jest chrániti se, abychom
pobožností svou jiným obtížnými se nestali.“

Jakás vznešená paní, která sobě byla Fran
tiška zvolila za duchovního vůdce, držela si vždy
ještě skvostný pojezd (koně a vůz), strojila se a



— 178 —

navštěvovala spolky vznešených osob, ač jinak
zbožně živa byla a mnoho dobrého konala. Mnozí
se horšili nad její nádherou. Ale František jí
v tom nepřekážel, věda, že to vše činí k vůl:
manželu svému. I nad tím se mnozí pozastavovali,
že jí dovoluje nositi náušnice. Ale světec jim od
pověděl: „Ach, já ani nevím, má-li uši, ježto
přicházívá ke zpovědi vždy 8 hlavou zahalenou.
Ostatně neutrpěla ani zbožná Rebeka újmy na
svatosti své tím, Že nosila náušnice, kteréž jí byl
dal Eliezer ve jménu Isákově.“ „Ale,“ pravili opět
jiní, „paní ta dala kříž, jejž nosí, vyložiti dia
manty; v tom jeví se veliká marnost“ — „Co
vy nazýváte marností,“ odpověděl světec, „jest mt
právě ku vzdělání; přál bych, aby všecky kříže
diamanty a drahokamy vykládány byly; nebyloť
by jistotně lze klenotů těchto na cos lepšího vynaložiti.“© Vzhledempovolnostitétoodvolávalse
František na příklad sv. Anselma řka: „Světec tento
býval také vždy povolným, poněvadž se oddával
naději, že 1 Bůh vyplní vůli jeho, bude-li sám
plniti vůli blížních; vždyť Bůh sám slíbil, že
s námi bude tak nakládati, jak my nakládáme
s blížními. Povolnosti této nadzmíněný světec také
proto šetříval, aby zachoval s blížními pokoj a
jednotu, k čemuž povolnosť nemálo napomáhá.
Konečně býval sv. Anselm k jiným povolným také
z přesvědčenosti, že mu Bůh vůli svou prostředkem
vůle jiných poznati dává; během tím cvičil se
v dětinné mysli, jižto božský Spasitel tak velice
schvaloval.“

„Obzvláštěk těm máme se,“ tak tvrdíval Fran
tišek, „povolnými prokazovati, jižto jsou slabí dle



— 174 —

ducha, a k těm, jižto teprv na cestu Páně nastou
pili aneb na ní posud malý pokrok učinili. Matka
Chantalová tázala se ho jednou, jak se má zacho
vati vzhledem novicky, která mermomocí ku sklá
dání slibů řeholních dříve připuštěna býti žádala,
než od vrchních za dobré uznáno bylo. František
jí odpověděl: „Nedostává-li 8e na jedné straně
pokory, slušno, aby nedostatek tento hojnou láskou
druhé strany se nahradil.“

Již od útlé mladosti své vynasvažoval se
světec omlouvati blížních a míti útrpnosť s chy
bami jejich; nikdy si nestéžoval na jiné; říkával,
že žalobami bývá vždy láska rušena. Jednou se
dostavily do kláštera dvě dívky žádajíce o přijetí
do řádu; ale jedna z nich žádala, aby jí dovoleno
bylo nositi náušnice; druhá pak chtěla jen pod tou
výminkou vstoupiti do řádu, dá-li se jí dovolení
nositi prsten. Ale matka Chantalová nechtěla jich
pod takovými výminkami přijmouti. František
poznal, že dívky tyto ke stavu řeholnímu skutečně
povolány jsou; přijal je tedy, dokládaje, že někdy
bývá radno, i takové malichernosti na blížních
snášeti. Nové tyto řeholnice poznaly brzy na to
samy marnomyslnosť svou a odložily ozdoby, jež
sobě byly vymínily.

Takové povolnosti šetříval světec také při
opravování klášterů. Jakkoli sobě takové oprav y
ve mnohých klášteřích přál, přece se k tomu nikdy
nemohl odhodlati, aby jí násilnými prostředky do
cíliti hleděl; neboť tvrdíval, že vynucené věci ne
mívají stálosti. Čekával tedy pokojně, ažby mysl
údů takového kláštera aspoň poněkud k žádoucí
opravě se naklonila.



— 1% —

František míval také velikou útrpnosť se
hříšníky a snášíval je 8 neobyčejnou shovívavostí.
Provinění jejich připisoval vždy křehkosti lidské a
snažil se všemožně, aby je pohnul ku pravé lítosti.
Řídil se při tom povždy zásadou, že duch mírnosti
jest duchem Božím, a duch mrtvení duchem ukři
žovaného Spasitele. Míval vždy útrpnosť s jejich
slabostmi a chovával se k nim velmi laskavě.

Jednou podotknul někdo v jeho přítomnosti, že jsou
to lidé spustlí a že nezasluhují lásky jeho. Ale
světec odvětil: „Mám-li pak 8 nimi nelaskavě a
tvrdě zacházeti, poněvadž jsou hříšníky? Neza
sluhují-li právě proto, abych 8 nimi měl tím větší
útrpnost? Mam-li snad zapomenouti, že jsou to
ovečky ze stádce mého? Mám-li pak jim odepříti
slzí, kdežto Ježíš Kristus i svou krev za ně proliti
neváhal? Komu pak mám prokazovati větší milosrdenství,nežlihříšníkům?© Nadejdesnaddoba,
kdy lidé tito v beránky proméněni budou a ctnost
nější život povedou, nežli my. Kdyby byl Šavel
býval hned zavržen, neměli bychom sv. Pavla.
Bůh posýlá ubohé lidi tyto ke mně, abych je vy
hojil, a vy byste žádali, abych Mu toho odepřel?
Vím, že jsem jejich biskupem; ale ukázal bych
jim raději, že jsem jejich matkou.“ — Taková
láska dodávala i sebe větším hříšníkům mysli a
povzbuzovala je, by laskavému biskupovi bez bázně
ze hříchů svých se vyznali.

Jednoho dne rozmlouval 8 obyčejnou svou
trpělivostí 8 mužem, jenž 86 mu byl právě vyznal
s velikou skroušeností ze hříchů, jichžto se byl
v mladých letech svých dopustil. Muž tento byl
překvapen přívětivostí zpovědlníka svého a řekl



— 176 —

k němu: „Nepochybuji, že se mnou tak laskavě
mluvíte jen z útrpnosti; neboť v duši své zajisté
mnou pohrdáte.“ — „Nikoli,“ odpověděl sv. biskup,
„dopustil bych se velikého provinění, kdybych vás
po tak dokonalé zpovědi pokládal ještě za hříšníka.
Vidím naopak, že jste nyní nad sníh bělejší, že se
podobáte Namanovi po jeho vystoupení z Jordánu,
Miluji vás jako svého syna, kterýžto úřadem mým
znovu se zrodil“

V podobné případnosti tázala se sv. biskupa
jistá osoba, která mu byla ve zpovědi svěřila veškeré
mrzkosti života svého, kterak o ní nyní smýšlí.
Biskup jí na to odpověděl: „Nyní vás považuji zasvětici.“© Pakjiujišťoval,žesoběnikdynebude
připomínati minulý hříšný život její, nýbrž že bude
chválu vzdávati Bohu a slaviti den jejího obrácení.
„Ano,“ pravil, „budu konati slavnosť tuto s anděly
v nebesích, kteří se radují nad změnou vašeho
srdce.“ Ježto při slovech těchto sv. biskupa zalily
slzy, divila se kajícnice a řekla úzkostlivě k němu:
„Plačete jistě nad mrzkostí života mého“ —
sÓ nikoli,“ odpověděl biskup; „prolévám slzy radosti
nad tím, že jste povstala k novému životu, k životu
milosti.“

A tak laskavě zacházíval světec i s jinými
hříšníky, a nepocítil nikdy větší sladkosti, nežli
když 8e mu podařilo, smířiti je 8 Bohem. Za účelem
tím podroboval se vždy milerád i sebe těžším pracím
a nesnázím, a uměl laskavými a labodnými slovy
bříšníky tak získati, že před ním ničeho netajili.
Nalezl-lt mezi nimi duše, které v nějaké ne
bezpečné příležitosti se nacházely, napomínal je,
aby bez odkladu uřízly, usekly a roztrhly, co hříšno



— 177 —

a nebezpečno jest. Viděl-li však, že příležitost není
tak blízká, radíval jim, aby sobě při odstraňování
jejím nepočínalypříliš kvapně. Jisté paní psal jednou :
„Máme-li na sobě něco zbytečného a světského,
musíme to zvolna a bez všelikého náhlení odstra
ňovati. Nevíte-li pak, že réví nečistí se sekerou,
nýbrž kosfřem, kterým se jedna zbytečná réva po
druhé odřezuje? Vidělť jsem některé řezbiny, na
michžto řezbář snad po deset let pracoval, než je
dohotovil; odstraňoval při tom dlátem svým vždy
toliko to, co bylo podobě, jižto dílu svému dáti
hodlal, na překážce. Neníť skutečně možno, přijíti
za jeden den tam, kam byste ráda přišla. Musíme
vždy hleděti, abychom dnes na jedno a zejtra na
druhé místo dorazili. Mámeť se ustavičně přemá
hati; ale musíme to činiti zponenáhla bez velikého
kvapení; budeme-li v tom neustále pokračovati,
nabudeme jistě nemalého úspěchu.“

Choti presidenta Brullarta psal světec v tato
slova: „Viděla byste se raději bez vad nežli v nedo
konalostech. I já bych si toho žádal; pak bychom
se nacházeli v ráji. Nepokoj, jakým jste zmítána,
že k žádoucímu stupni dokonalosti v tomto životě
dospěti nemůžete, vzbuzuje ve vás důmnění že neli
bosť nad tím jest snad cos chvalitebného. Nikoli,
nelibosť tato není dobrá, ježto vás znepokojuje.
Nenávidtež tedy nedokonalosti své, poněvadž jsou
nedokonalostmi, milujte je však, poněvadž vám
napomáhají k poznání vaší ničemnosti; vám posky
tují příležitosť ku cvičení se ve ctnostech, začež
se stanete účastnou Božího milosrdenství. Lidé,
jižto se mrzívají nad tím, že jsou nedokonalými,
podobají se oněm, jižto nejsouce dosti sličnými,

12



— 178 —

tepou se ve tvář, čímž nesličnosť svou ještě zvět
šují, kdežto by ji rádi odstranili“ —

Mimo hříšníky a duše nedokonalé zaujímali
vw srdci Františkově přední místo chudí. Pro
středkem živé víry své spatřoval v nich osobu
božského Spasitele, Jenž se stal pro nás chudým,
aby nás chudobou svou obohatil (gr. II. ke Kor. 8, 9).
Od dětinství svého cvičíval se světec náš v dobro

Činnosti; již v útlém věku svém rozdával chudým
netoliko peníze, jež byl obdržel, nýbrž i pokrm a
oděv svůj; často se sám pozbavil, jak již podo
tknuto, nějakého oděvu,by přiodil nahého; nejednou
snášel sám hlad, by mohl nasytiti lačného. Stav
se knězem, podporoval duchovní dítky své, 0 je
jichžto potřebách známosti nabyl, hojnými almuž
nami. K tomu konci nosíval u sebe rozličné v pa
píře zaobalené peněžité dárky, jež chudým dle potřeb
Jejich rozdával. Za času misie své v Kabalsku
uděloval chudým, co mu jen možno bylo, a prosíval
také matky a příbuzných svých o almužnu pro
jiné. Později nosíval při sobě seznam chudýeh,
jmenovitě takových, kteří se styděli žebrati, a přika
zoval vždy, aby jim i v nepřítomnosti jeho obyčejná
almužna udělována byla. Při podporování takových
potřebných počínával sobě vždy s velikou Šetrností,
aby někoho nezahanbil. Za předpisem sv. evangelia
uděloval někdy almužny své veřejně k vůli vzdělání
bližních, jindy to opět činíval tajně, chtěje se vy
hnouti chvále lidské.

Na skvostné a nepotřebné nářadí peněz nevy
dával, by jen tím více chudým udělevati mohl.
Podobná šetrnost jevila se také v oděvu a pří stole
jeho. Ale při tom všem jest přece ještě podivu



— 179 —

hodno, že František při skrovných příjmech svých
tak mnohé a hojné almužny udělovati mohl. Jevíť
se v tom patrně požehnání Boží; ale zároveň
z toho lze také poznati, že horlivá láska k chudým,
spojená 8 náležitou schránlivostí, nalezá vždy nevy
vážné zdroje, kteréž jí potřebných prostředků k udě
lování almužny poskytují. Jednou v čas drahoty
dal světec skoupiti a rozdati tak velikou zásobu
obilí, že všechny chudé rodiny v městě a v okolí
po celý čas, co drahota trvala, potřebným chlebem
opatřeny byly.

Chudí, znajíce lásku sv. bisknpa, utíkávali
se k němu s úplnou důvěrou. Ale světec nečekával
ani, ažby k němu přišli: chodíval sám do bídných
příbytků jejich a přinášíval jim potřebnou pomoc.
Neměl-li peněz, rozdával chléb a jiné potřebné věci.

Jednoho času přišel k němu jakýs chudý,
téměř polonahý člověk a žádal ho o nějakou al
mužnu. Světec nemaje peněz, rozkázal sluhovi svému,
aby mu dal něco z oděvu jeho. Chudý obdržev
oděv velmi chatrný a na mnohých místech již
látaný, ukazoval jej světci fka: „Viztež, milostivý
Pane, co mi dáno bylo.“ František rozkázal sluhovi,
aby mu dal něco lepšího. Když však sluba uji
šťoval, že cos lepšího nemá, řekl sv. biskup k chu
dému: „Milý příteli, přijmětež za vděk s oděvem
tímto, ježto sám lepšího nemám.“ Často se stávalo.
že František rozdav všecko chudým, sám nedostatek
a zimu snášeti musel. Nezřídka zastavili biskupský
prsten svůj, chtéje chudým pomoci poskytnouti.
Domácí jeho mu často představovali, že by rozdaných
peněz a jiných věcí sami potřebovali; ale Fran
tišek jim odpověděl, že i on právé v takových pří

12*



— 180 —

ležitostech věcí těch potřebí má; dokládal také,
Že se nepovažuje za pána statků svých, nýbrž toliko
za vladaře, jemuž statky tyto svěřeny byly, aby je
ke službě Boží neb ku podpoře chudých vynakládal.

Když jej byla kněžna Piemontská zvolila za
svého almužníka, darovala mu na důkaz své úcty
drahý prsten s diamantem a žádala ho, aby jej
nosil. „Slibuji vám to, nejjasnější kněžno,“ odpověděl
světec; „podržím jej, pokud ho nebudou potřebovati
chudí.“ — „V takové případnosti,“ tak pravila
kněžna, hodná tato dcera velikého krále Jindřicha,
„v takové případnosti můžete jej směle zastaviti,

Já jej opět vyplatím.“ František na to řekl: „Bojím
se, nejjasnější kněžno, že by se to stávalo příliš
často, a že bych během tím zneužíval vaší dobroty.“

Když se světec později zdržoval nějaký čas
v Turíně, spozorovala kněžna, že prstenu, jejž mu
byla darovala, nenosí. Tazála se ho tedy, kam jej
poděl. „Nejjasnější kněžno,“ odpověděl František,
„toť můžete snadno sama uhodnouti.“ — „Snad
vám nebyl dosti drahocenný,“ řekla na to kněžna
usmívajíc se; „tu máte tedy jiný, který má větší
cenu; ale nenaložte s ním opět jako s prvnějším.“
»Nejjasnější kněžno,“ odvětil biskup podobně ge
usmívaje, „za to vám neručím ; neboť neumím dra
hých věcí dobře schovávati.“

Několik dni na to odešel z Turina. Na cestě

zpozorovali sloužící jeho, že drahocenný prsten se
ztratil, a oznámili to s uděšením pánu svému.
„Jest to jedinou příčinou vašeho zděšení?“ tázal
se biskup. „Netřebať se děsiti nad věcí tak nepa
trnou; naleznul-li ho nějaký chudý, není to tak
veliké neštéstí.“ Nějaký čas na to nalezen byl



— 11 —

prsten opět, z čehož sloužící Františkovi velmi se
radovali. „Schovejte jej lépe,“ pravil k nim světec,
naši chudí by ho mohli potřebovati.“ A tento
prsten přináležel skutečné více chudým nežli Fran
tiškovi. Měl-li kdy světec potřebí peněz ku pod
poře chudých, zastavil prsten. Jistý šlechtic z An
nesia mluvil při jakés příležitosti s kněžnou Pie
montskou. Tu přišla řeč 1 na biskupa; když pak
v další rozmluvě i o prstenu zmínka učiněna byla,
pravil šlechtic: „Viděljsem ho; ale nepatří biskupu
Ženevskému, nýbrž chudým města Annesia.“

Chudým nemohl světec ničeho odepříti ; raději
snášel sám nedostatek, než by byl chudého pro
pustil bez podpory.

Jednoho dne naříkal správce domu jeho, že
se mu již všeho nedostává; František mu na to
řekl: „Jeme tedy tím více připodobnění k Mistru
svému, Jenž neměl, kdeby hlavu sklonil“ (Luk. 9, 58).
Jindy přišel týž věrný sluha ku Františkovi, jejž
nad míru miloval; hrozil mu, že ze služby jeho vy
stoupí, ježto prý ničeho v domě nemá. „Máte
pravdu,“ odvětil mu sv. biskup; „jsem nenapravi
tedlný, a zdá se, že se nenapravím ještě tak brzy.“
Na to jej pojal za ruku a ukazuje na obraz ukři=
žovaného Spasitele, pravil: „Zdali pak možno,
abychom něčeho odepřeli Bohu, Jenž z lásky k nám
i život obětoval ?“

Tak velikou láskou k chudým bylo tedy na
plněno srdce Františkovo. A nedomnívejmež se, že
tato jeho láska vztahovala se toliko na věrné stádce
jeho neb toliko na katolíky. Viděl-li někoho snášeti
nedostatek, hleděl pomoci, netázaje se ho ani po
domovu, ani po vyznání víry.



— 182 —

Chtéje čistotu chudých panen před pokušením
ochrániti, opatřil mnohé z nich věnem; starával
se také vždy o vychování chudých dítek, by je od
příležitostí ke hříchu uchoval. Pocestným proka
zoval vždy pohostinství. By kněze světské neb
řeholní, jižto do Annesia v nějakých záležitostech
docházeli, pohostinu přijmouti mohl, dal pro né
v bytu svém připraviti několik pokojíků, a nesta
čilo-li jich někdy, najal k tomu konci „byty v ně
jakém jiném domě; nezřídka se i zadlužil, aby jen
příchozím pohostinství odepříti nemnsel.

I k těm, jižto k němu neměli srdce, ano jižto
na něj nevrážili, prokazoval dobrodiní. „Slušíť za
jisté,“ tak říkával, „abychom přemáhali zlé dobrým
a prokazovali lásku i těm, jižto nás nenávidí a
nám protivenství činí.“ Když jeden ze služebných
jeho jakémus žebráku, jenž byl o Františkovi zle
mluvil, obyčejné almužny uděliti nechtěl, pravil
k němu sv. biskup: „A kde pak necbáváš pravidel
sv. evangelia? AČ se mu udělí almužna, kolikráte
koli si pro ni přijde!“ Jak již svrchu vypravováno
bylo, podporoval světec vždy velmi ochotně a štědře
ty, jižto se byli navrátili do lůna církve katolické.
Byl-li chudí, dal je vynčiti nějakému řemeslu,
nebo se jinak o ně postaral. Těm pak, jižto takové
pomoci potřebí neměli, hleděl jiným způsobem lásku
svou projeviti. Jakémus mladému v nově obráce
nému malíři, jenž ho prosil o růženec, dal svůj
wlastní, zhotovený z kokosů (ovoce jistého druhu
stromů palmových),jenž stál pět tolarů a jenž měl
pro Františka nemalou cenn. Když mu kdosi při
pomenul, že by byl mohl mladíku tomu dáti ně
jaký jiný růženec, v ceně několika krejcarů, odpo



— 183 —

věděl: „Nechtež mu ho, budeť se jej tím raději
modliti.“

Více než štědrým býval František obzvláště
tehdáž, když bylo lze očekávati, že štědrostí svou
zamezí nějaký hřích. Stáváť se nezřídka, že chudý
z nedostatku potřebné výživy i duši svou Zzapro
dává ; to chtěl tedy František štědrostí svou přede
jíti. I tehdy býval nad míru štědrým, když běželo
o zaopatření potřebného nákladu, by hodní, ale chudí
mladíci na studie dáni býti mohli. Věděl předobře,
že z vědomostí správných a šlechetnýeh mužů
nabývá církev 1 stát znamenitého užitku. Synovi
jistého advokáta, jenž nebyl dosti zámožným, posý
lával sv. biskup do Paříže značné částky peněz,
jimiž jej ve studiích jeho podporoval. Otec studu
jícího tohoto mladíka obtěžoval sv. biskupa velmi
často z jakési nepředložené vděčnosti; ale světec
přijal jej přece pokaždé velmi vlídně a zacházel
8 ním nad mfru trpělivě, ačkoli mnohými a zbyte
čnými řečmi jeho o drahý čas připraven býval.

Obzvláštní přízní býval světec nakloněn do
mácím svým. Často na to toužíval, že bývá málo
šetřenoslov apoštolových: „Kdo o své a ob
zvláště o domácí péče nemá, zapřel
víru ajest horší než nevěřící;“ odtud
prý pak se stává, co praví přísloví: „Kolik do
mácích, tolik protivníků.“ Domácí ku práci ne
schopné ze služby propouštěti a neb je do špitálu
posýlati, když byli ve službě pánů svých zdraví
i života nasadili, pokládal světec za hřích. „Z4á
slušnoť,“ říkával, „aby se 8 nimi mírně zacházelo,

aby se jim zlých slov nedávalo a nebo nějak ne
škodilo; pro vady jejich sluší je sice kárati, ale



— 184 —

vždy 8 láskou a mírností. Jakož jest povinností,
poklesky jejich trestati, lak jest také povinností,
dobré služby jejich nenechávati bez odměny. Vzhle
dem služebných sluší šetřiti dvou věcí: předně, aby
se jim vyplácela slíbená mzda a pak, aby se jim
časem dávaly také důkazy spokojenosti s pracemi
jejich. Mámeť je pokládati takřka za dítky a za
chudé přátely své a přispívati jim v potřebách
jejich laskavě ku pomoci. Biskup Kamus tvrdí,
že nebylo pána, jenž by byl s čeledí svou laskavěji
zacházel, nežli František; ale za to že nebyl také
nikdo od služebných tak vřele milován jako on.
Správci domu svého ostavil péči o pokárání slu
žebných, jižto se v něčem provinili, sobě však vy
hradil, udělovati vinníkům milosti. Musel-li kdy
služebným svým domlouvati, činíval to 8 takovou
mírností a obezřetností, že vinníci se styděli a
polepšili. Někdy bývaly domluvy tyto zcela němy.
Jednou n. p. zpozoroval, kterak dva ze služebných
jeho místo konání prací svých, hrou v karty se
vyráželi. I přiblížil se k nim u vší tichosti, a
vhodiv karty, jež na stole nalezl, do ohně, navrátil
se do pokojíku svého nepromluviv ani slova. Ostatně
si počínal u volení služebníků svých velmi obe
zřetně a měl zvláštní dar k rozeznání duchů. Vy
ptával se zevrubně vlídným způsobem po rozličných
okolnostech a nebyl nikdy oklamán. Ale služebníci,
jež byl po náležitém vyšetření a uvážení zvolil,
shledali v něm pak pravého otce, kterýž nezane
dbal žádné příležitosti, kde jim cos dobrého pro
kázati mohl; touto dobročinností svou vodíval je
k pilnému a ochotnému plnění povinností, jakéž
jim služba jejich ukládala. Za to také jen nerádi



— 185 —

dům jeho opouštěli. Jeden z nich oblíbil si jistou
dívku a chtěl ji pojíti za manželku. Ale přivedlo
jej to do nemalých rozpaků; neboť 8 jedné strany
cítil velikou bolesť, když jen pomyslil, že by musel
opustiti pána svého, kdyby se oženil; s druhé strany
však naznával že by se mu snad nenaskytla brzy
podobná příležitost, aby se tak prospěšně oženiti
mohl; neboť dívka ta byla ctnostna a zámožna.
Nemoha se tedy odhodlati, aby tak dobrotivého
pána opustil, a nemaje srdce, by jej s tajemstvím
tím seznámil, navštěvovaldívku tu jen potají. Ježto
však tato ponejvíce na venkově se zdržovala, cho
díval k ní toliko času nočního, aby se neprozradil.
Než František přece o tom nabyl známosti, zá
roveň se však také dověděl, že při nočních schůzích
těchto, o nichžto rodičové dívky věděli, neděje se
nic neslušného, a že sloužící jeho čeká toliko na
příhodnou chvíli, kdežby pána svého o dovolení ke
sňatku žádati mohl. Proto usiloval všemožně, aby
sluha jeho dívku tu co nejdřív za manželku pojal,
a domlouval mu, že s věcí tou tak dlouho se tajil.
„Ti,“ pravil k němu mezi jiným, „jež Bůh povolal
ke stavu manželskému, činí dobře, když do stavu
toho vstupují. Stav manželský jest stav ctihodný a
mnozí došli v něm již svatosti.“ Ku konci osvěd
čoval světec služebníku tomu, že ho i napotom
milovati nepřestane, bude-li jen i v novém stavu
svém Boha vždy před očima míti a ostane-li 1 dále
hodným křesťanem. Sliboval mu také, že mu rád
poskytne pomoci, kdyby se mu snad něčeho nedo
stávalo. Sluha byl touto dobrotou pána svého ná
ramně dojat a mínil se sňatku toho vzdáti, aby
jen ještě déle ve službě laskavého biskupa ostati



— 186 —

mohl. František toho však nechtěl připustiti, načež
prostřednictvím jeho sňatek ten skutečně také brzy
uzavřen byl.

Biskup Bellejský vytýkal jednou Františkovi
tuto přílišnou dobrotu, s jakouž se měl ke slu
žebným, a připomínal mu, že takové důvěrné obco
vání plodí nevšímavosťa z této že se rodí nenávist.
„Ano,“ odpověděl František, „toť platí o obcování,
které jest podlé a neslušné, ne však o tom, které
pochází z pravé dobroty srdce, a při němžto se
šetří slušnosti; neboť důvěrnost tato má původ svůj
v lásce k blížnímu a plodí opět lásku. Pravá láska
jest nerozlučně spojena Ss vážností, a následovně
také se ctěním osob, jež milujeme; neboť láska
naše zakládá se právě na vážnosti k těm, jimžto
láskou oddáni jsme. Vždyť znáte výrok pronešený
od ukrutníka: „AČ si mne nenávidí, když se mne
jen bojí.“ Já nejsem téhož mínění. Řekl bych
raději naopak: „Nechať se mne nebojí, když mne
jen milují.“ Biskup Bellejský na to odvětil, že by
dle této zásady jeho služebníci mohli činiti, co 86
jim líbí, jsouce zvyklí, dobroty nadužívati. Fran
tišek mu však připomenul, že slova jeho nemají se
tak doslovně vykládati. „Láska,“ pravil, „která
společně s jinými ctnostmi srdce provládá, spravuje
všechny ctnosti tyto a ustanovuje, čeho by každé
z nich šetřiti bylo. Všechno, co vám vzhledem ku
věci této mohu říci, zavírá se v tom, abychom nikdy
nezapomípali, že i služební jsou našimi blížními,
že jsou to naši chudí, nám podřízení bratři, ježto
dle zákona Bohem nám daného jako sebe samy
milovati máme. „Milujmeje tedy,“ tak končil světec
rozmluvu tu, „milujme je jako drahé své blížní,



— 187 —

jižto 8 námi pod touž střechou bydlí a z našeho
jmění se živí! Nakládejme s nimi, jako nakládáme
sami se sebou, a jakbychom přáli, aby S námi se
nakládalo, kdybychom ve stavu a v poměrech jejich
se nacházeli !“

Ostatně nebylo nic snadnějšího, než býti slou
žícím Františkovým. Byloť vůbec známo, že světec
tento sloužícím svým nikdy přísných rozkazů ne
dává, že jich mnohem více prosívá, že 8 nimi
přívětivě obcuje a poklesky jejich trpělivě snáší,
přihlédaje vždy k tomu, aby jim prací umenšiti
a všelikých zbytečných nesnází uspořiti mohl.

Jednou v zimě vstal dlouho před obyčejnou
hodinou, která ku vstávání ustanovena byla. Ne
chtěje sloužících buditi, rozdělal sám na krbu oheň
a četl při něm, ježto nevěděl, kde svíce uloženy
byly. Když později sloužící vstal a naříkal, že
ho nezbudil, by povinnou službu tu vykonal, těšil
ho František řka: „Upokoj se, vždyť není tvou
vinou, že nemohu spáti. Proč bych vás budil,
vstávám-li před obyčejnou hodinou ?“

Jindy měl cos důležitého na práci; proto
vstal opět časně ráno a volal na sluhu; ale když
tento nepřicházel, oblekl se a vykonav ranní mod
litby dal se do práce. Probudiv se sloužící a
naleznuv pána svého již při práci, tázal se ho, kdo
mu byl nápomocen, když se oblékal. „A. což pak,“
odpověděl mu František, „což nejsem dosti veliký
a silný, abych se sám obléci nemohl?“ — „Ale
co pak jste mne nemohl zavolati?“ tázal se sluha
s nevrlostí. „Ujišťuji tě“ pravil světec přívětivě,
„že jsem na tě volal, ano šel jsem až k loži tvému,
ale nalezl jsem tě v tak sladkém spánku, že jsem



— 188 —

tě nechtěl buditi.“ Vida však František, že slu
žebník jeho přece 8e nad tím rmoutí, slíbil mu,
že toho vícekráte neučiní, že příště bez pomoci
jeho oblékati se nebude. I duchovním synům a
dcerám svým radíval, aby vykonáváním pobožností
svých služebným nesnází nečinili.

Jednoho dne přišel před večerem markrabí
Lullin za rozkazem vévody Savojského ku Fran
tiškovi a rozmlouval s ním velmi dlouho. Služeb

níci spoléhajíce jeden na druhého nechali pánů těch
beze světla. Když markrabí odcházel, bylo již
úplně tma; František jej tedy vzal za ruku a vedl
chodbami a po schodech dolů až ku bráně, kdežto
služebníci u vrátného se vyráželi. Po odchodu
markraběte pravil jako mimochodem ku komorníkusvému:„Milýpříteli,dvoukrejcarovou— svíčkou
mohli jsme dnes dojíti cti za deset tolarů.“

Jeden ze služebníků Františkových byl oddán
nestřídmosti v pití. Svatý biskup mu byl vzhledem
toho již častěji domlouval. Jednou vyšel sobě sluba
ten opět, chtěje hověti neblahé náruživosti svojí.
Navrátil se teprve pozdě večer, když mimo Fran
tiška již všichni v domě spali. I tloukl na dvéře;
ježto mu nikdo neotvíral, šel František dolů, ode
mknul mu a viděl, že jest úplně spit. Ježto sotva
jíti mohl, vzal jej sv. biskup pod paži a zavedl
až k loži jeho. Tu jej svlékl se šatů, uložil do
postele a přikryv jej pečlivě odešel. Druhého dne
z rána upamatoval se sluha na událost tu, styděl
se a nemohl si ani dodati srdce, aby se ukázal
před svatým biskupem. Biskup sešel se 8 ním
konečně přece a pravil k němu: „Nuže milý pří
teli, ty jsi byl včera večer hodně nemocen.“ Ubobý



— 189 —

sluha padl na kolena a prosil se slzavýma očima
za odpuštění. František mu domlouval vážnými
avšak zároveň otcovskými slovy; připomínal mu,
v jaké nebezpečenství vydává duši svou a uložil
mu za pokutu, aby po nějaký čas k vínu vždy
něco vody přimíchal. Vinník se podrobil pokutě
té a nepil vína bez vody, netoliko po onen čas, jejž
mu byl František ustanovil, nýbrž požíval i na
potom toliko vína 8 vodou smíchaného a neo
píjel 8e více.

Jiný služebník sv. biskupa, František Favre,
byl by rád pojal za manželku jistou mladou, bohatou
a ctnostnou vdovu. I umínil sobě, že jí písemně
o ruku požádá; neboť měl za to, že způsobem
tímto budejí moci lépe nežli ústně žádost svou pro
jeviti. Mezi tím, co psaním listu zaneprázdněnbyl,
vkročil pán jeho do světnice. Favre odložil rychle
péro a psaní své uschoval. Svatý biskup přešel
mlčky dvakráte neb třikráte světnici; na to upřel
oči na sluhu svého řka: „Vstupuje do světnice
spatřil jsem tě zaneprázdněna psaním.“ Ubohý
sluha se zastyděl a nevěděl, co má odpověděti.
„Co pak jsi psal?“ tázal se František. Sluha se
sice s počátku zdráhal, ale na opětné domlouvání
pána svého pověděl konečně, co zamýšlí. František
nahlédnův do psaní jeho pravil: „V takových věcech
se neznáš.“ Po té se posadil a vyhotovil sám psaní,
jež pak sluha opsal a vdově odeslal. Této se za
líbil způsob, jakým jí Favre k manželství požádal;
přišla tedy několik dní na to k biskupovi, by ho
vzhledem záležitosti této poprosila o radu. Fran
tišek jí radil, aby Favrea za manžela pojala, že
jest člověk spořádaný, a doložil, že Bůh sňatku



— 190 —

jejich jistotně požehná, což také skutečně se stalo.
Ale jako František služebníkům svým napomáhal,
by ve stav manželský vstoupiti mohli, jestliže je
k tomu stavu povolány býti seznal; rovně tak
důrazně a otcovsky jim toho zbraňoval, soudil-li
že by to ku prospěchu jejich nebylo. Jednoho dne
k němu přišel mladý, spanilý a ctnostný mladík,
jenž u něho byl ve službě, a oznámil mu, že se
hodlá oženiti, ježto prý 8emu právě naskytuje pří
hodná příležitosť. „Milý synu,“ pravil k němu Fran
tišek, „miluji duši tvou jako svou vlastní; není
zajisté štěstí, jehož bych ti nepřál neb nezjednal,
kdyby to na mně záleželo. Mám za to, že o tom
pochybovati nebudeš. Zdá se mně však, že jsi
k ženění ještě příliš mlád; do stavu manželského
sluší teprva v dospělejším věku a po náležitém roz
vážení vstupovati. Rozvaž si to tedy náležitě; nebo
vstoupíš-li jedenkráte do lodi, budeš pozdě pykati.
Manželství jest stav, v němžto se skládají sliby
již před noviciátem. Kdyby i tu byl jistý ke
zkoušce ustanovený čas, jako před skládáním slibů
řeholních, bylo by snad málo takových, již by ku
skládání slibů těch se odhodlali. A'ostatně, proč pak
mne míníš opustiti? Jsemť již sešlého věku, ne
budu snad již dlouho živ, a pak budeš moci dle
libosti se oženiti. Doporučím tě bratru svému,
kterýž o to pečovati bude, abys rovně tak pro
spěšně jako nyní oženiti se mohl.“ Slova tato
mluvil František se slzícíma očima, a mladý muž
byl jimi tak dojat, že padnuv k nohám sv. biskupa
ujišťoval, že mu až do smrti sloužiti bude. „Milý
synu!“ pravil k němu světec, „nežádám, abys mi
za oběť přinesl svobodu svou; dávám ti toliko jako.



— 191 —

přítel radu, jižto bych dal i bratru svému, kdyby
se nacházel na tvém místě.“

Ačkoli František všechny lidi bez rozdílu mi
loval, nepokládal přecezvláštní náklonnosť k osobám
ctnostným a k těm, jež si byl za přátely vyvolil,
za věc nedovolenou. Odvolával se při tom una
božského Spasitele, Jenž také zvláštní lásku choval
ke sv. apoštolu Janu, k Lazarovi a k sestrám jeho.
Úvahy Františkovy o pravém a lichém přátelství
zasluhují jistotně náležitého povšimnutí. „Kristus
Pán a svatí Boží,“ tak říkával světec, „mají nám
býti vzorem pravého přátelství. CÚtnosťmá býti
základem a Bůh cílem našeho přátelství; jinak-li
tomu, nemůže ani sebe užší svazek přátelstvím
slouti. Čím chvalitebnější jsou věci, o nichžto přá
telé mezi sebou rozmlouvají, tím dokonalejší jest
láska jejich. (Chvalitebny jsou rozmluvy o vědách,
chvalitebnější rozmluvy o ctnostech, ale nejchvali
tebnějším jest rozmlouvání o křesťanské dokonalosti
a pobožnosti. Jen takové přátelství, které se za
kládá na Bohu a na ctnosti, má pravou cenu, ježto
od Boha pochází, k Němu směřuje a v Něm věčně
trvati bude. Ó blaze nám, milujeme-li na zemi
tak, jak se miluje v nebesích, a učíme-li se milo
vati zde na světě jeden druhého tak, jakož na
onom světě vzájemně milovati se budeme! Takové
duchovní přátelství jest neoblomitelné aneb aspoň
trvanlivější nad všelikéjiné přátelské svazky, kteréžto
jsou pouhým stínem přátelství. Pravé přátelství srov
nává se také se všelikými povinnostmi člověka;
lzeť při něm býti dobrým občanem, dobrým příbu
zným, dobrým křesťanem, dobrým poddaným ; onoťnapomáháprospěchulidskéspolečnosti,| státu



— 192 —

1 církve, kdežto naopak přátelství, které se neza
kládá na ctnosti, které se uzavírá mezi bezbožnými,
bylo již často na škodu rodinám, svatému nábo
ženství, státu ano i těm, kteří je mezi sebou učinili.“

Ačkoli však pravé přátelství k rozmnožení
časného i věčného blaha dopomáhá, neschvaloval ho
světec přece nikdy ve klášteřích neb v jiných
společnostech duchovních a říkával, že tu zvláštní
přátelství zavdává nezřídka příčinu ku strannosti
a že ruší jednotu.

Mfrnosť, dobrotu srdce a jiné milování hodné
ctnosti získaly Františkovi veliký počet přátel nejen
v Savojsku, nýbrž i v Římě, v Paříži, zvláště u dvoru
francouzského, a na jiných místech, kamkoli byl
přišel. Jak něžnou lásku choval povždy ke svým
přátelům, dokazují mezi jiným také listy, kteréžto
jim psával. Jako pravý a upřímný přítel vytýkal jim
také ústně i písemně vady jejich, kdykoli toho
třeba bylo. Mezi mnohými jinými přátely požívalbiskup© Bellejský,Kamus,zvláštnídůvěryjeho
již od roku 1609, kdežto od Františka na biskupství
posvěcen byl. Kamus uvádí v díle svém: „Duch
sw. Františka Saleského“ list, jejž mu byl
světec kdysi poslal a v němž mezi jiným takto mu
psal: „Nedivím se, že jste mi povděčen za do
mluvy, jež jsem Vám činil; neboť domluvy tyto
jsou nejjistějšími důkazy lásky, jakoužto k Vám
chovám. — Poněvadž Vás upřímně miluji, nemohu
na Vás snésti ani sebe menší nedokonalosti. Přál

bych zajisté, aby duchovní syn můj byl bez úhony,
čehož i sv. apoštol Pavel pohledával na svém
Timotheovi. Co bych pokládal u jiných toliko za
komáry, pokládám u Vás za velbloudy. Zdali pak



— 193 —

by nebyl kárání hoden takový ranhojič, který by
nechal člověka raději umříti, než by se osmělil propichnoutiaobvázatiránujeho?© Bodnutíjazykem
v pravý Čas prospívá někdy rovně tak ku posvěcení
duše, jako řádné bodnutí nástrojem lékařským k po
zdravení těla. Jediné puštění krve v příhodný čas
stačí k zachování života, a jediná domluva učiněná
v příhodné době stačí k zachování duše od věčné
záhuby.“

Kterak tedy neměl biskup Bellejský tak něž
ného rádce milovatil A kterak neměl František
milovati přítele, jenž radu a napomínání jeho tak
ochotně přijímal! A milovali skutečně jeden dru
hého láskou vroucí; přátelství jejich bylo upřímné
a stálé, poněvadž se zakládalo na sv. náboženství;
onoť bylo vzorem pravého přátelství.

Ježto diecése těchto dvou věrných přátel jedna
ode druhé příliš vzdáleny nebyly, scházívali se vý
teční a zbožní biskupové tito častěji a nabývali
z těchto schůzí nemalého prospěchu duchovního.
Jsouce pospolu mluvívali obyčejně jen o Bohu,
© rozmnožování slávy Jeho a o blaženosti, jížto
požívá člověk, jenž Bohu věrně slouží. Majíce vždy
oči své obráceny k nebeskému Jerusalému, tázávali
se, kdy se asi skončí čas vyhnanství jejich. Biskup
Bellejský mluvě ve spisu svrchu jmenovaném 0 roz
mluvách těchto, vypravuje mezijiným takto: „Jednou
pronesl František slova žalmisty Páně: „Běda mně,
Že jsem tak dlouho pohostinu; bydlil jsem s obý
vajícími v temnostech, dlouho pohostinu byla duše
má“ (Žalm 119). — Domnívaje se, že světec se
rmoutí za tou příčinou, poněvadžjest vzdálen pra
vého sídla svého, drahé Ženevysvé, jak město toto

13



— 194 —

obyčejně jmenoval, pravil jsem k němu slovy téhož
žalmisty: „Při řekách babylonských, tu jsme se
dali a plakávali, když jsme se rozpomínali na Sion“
(Žalm 136). — „Ó nikoli“ odpověděl světec, „co
mne rmoutí, není toto vyhnanství. Neboť nevede-li
se mi ještě příliš dobře v útočištném městě našem,
ve drahém Annesiu? Mluvil jsem o vyhnanství
tohoto života. Nebo nejsme-li, pokud žijeme na
tomto světě jako ve vyhnanství, vzdálení od Boha
a od své vlasti? Nešťastný já člověk! Kdož
mne vysvobodí ztěla smrti této? Milosť
Boží skrze Ježíše Krista Pána našeho“
(k Řím. 7, 24). — „Ale“ pravil jsem k němu,
„vždyť nemáte příčiny, stýskati sobě nad životem,
v němžto se všechno na vás usmívá; vždyť zakou
šíte samých radostí; u svých přátel požíváte váž
nosti, a sami nepřátelé náboženství našeho mají vás
v uctivosti; jsteť rozkoší všech, iimžto popřáno,
s vámi obcovati.“ — „To všechno jest velmi ne
patrné,“ odpověděl světec; „na to nelze spoléhati.
Ti, jižto Synu Božímu prozpěvovali: Hosanna,
volali tři dny na to: Ukřižuj ho! Ostatně mi
není nic dražšího nad duši mou ; a kdyby mne někdo
ujišťoval, že ještě jednou tak dlouho žíti budu, jako
jsem posud žil, a to bez bolestí, bez půtek, bez
protivenství, ve všeliké spokojenosti a blaženosti,
jaké by v tomto životě bylo lze se nadíti, nedal
bych se tím nikterak mýliti. Kdo má zření k věč
nosti, pokládá všechny časné věci za velmi nepatrné.“

Ale při tomto smýšlení nebyl František přece
nikdy nepřítelem nevinného a slušného vyražení. Často
se také sám zúčastňoval slušných zábav; ale i těchto
uměl použiti k poučení a vzdělání. Tak zavedl n. p.



— 1% —

biskupa Bellejského, kdykoli jej tento navštívil, do
některé ze zahrad, jimiž jezero Ženevské obroubeno
bylo. Ale při takových příležitostech obracel zároveň
zřetel jeho k Bobu, Jenž lidem poskytuje tolikých
radostí a dobrodiní. Někdy s ním také vstoupil ná
lodku některého rybáře, v nížto pak se plavili po
jezeře. Pozorujíce tu bouření vln, mluvívali o ná
ruživostech, kterými zmítáni bývají synové tohoto
světa. Jindy opět spolu podnikli nějakou cestu
v okolí. Jak příjemné a poučné byvalo takové ce
stování, poznati z uvedeného již spisu biskupa
Bellejského. Nemůžeme pominouti, abychom zde
alespoň některé okolnosti z popisování těch výletů
neuvedli. O jednom z nich píše jmenovaný biskup
takto: „Jednoho dne vstoupili jsme do komnaty
jistého Kartusiána, který vynikal důmyslem a zvláštní
zbožností. Tu jsme nalezli dva verše z Tibulla:*)

Tu mihi curarum reguies, tu nocte vel atra
Lumen, et in solis tu mihi turba locis.

To jest: Ty jsi mi upokojením ve starostech mojich,
ty jsi mi 1 ve tmavé noci světlem a nahražuješ mi
společnosť i v samotě. — I jali jsme se verše tyto
vykládati. František je bral ve vyšším smyslu a
pravil: „Bůh jest jediným odpočinutím těch, jižto
se vzdali všelikých péčí o věci pozemské a jižto
vzdalují se světa, aby v samotě lépe slyšeli, když
Bůh mluví k srdcím jejich; kdyby toho nebylo,
byla by samota více dlouhým mučedlnictvím a pra
menem bouří a starostí, nežli středem upokojení.“
Na jiném místě četli jsme slova korunovaného pro

*) Věhlasný básník u starých Římanů. Narodil se
r. 43 před Kristem Pánem.

13*



— 16 —

roka: Toť jest odpočívání mé na věky vě
kův; tu přebývati budu, neb jsem zvolil
je (Žalm 131, 14). Tu František pravil: „Ne tak
v samotné komůrce, ale mnohem více v Bohu
máme sobě voliti obydlí, z něhož bychom pak ne
měli se nikdy více vzdalovati.“ Jinde jsme spatřili
opět jiný nápis, kterýž takto zněl: Unam petii a
Domino, ut inhabitem in domo Domini, omnibus
diebus vitae meae (Žalm 20, 4). (Jedné věci žádal
jsem od Hospodina, abych přebýval v domu Hospo
dinovu po všecky dny života svého.) K tomu po
dotknul František: „Tento pravý příbytek Hospo
dinův jest svatá vůle Jeho.“

Na to jsme se navrátili k prvním veršům a za
stavili se při slovech: „Tu nocte vel atra lumen“
(ty jsi mi i ve tmavé noci světlem). František
pravil: „Pán Ježíš narodiv se v Betlémě byl krás
ným světlem uprostřed noci. Vždyť právě také
proto přišel, aby posvítil těm, kteříž ve tmě sedí
a ve stínu smrti (Lukr. 1, 79. — Isai. 9, 2). Onť
jest světlem světa. Onť přebývá ve světle nepří
stupném (I. k Tim. 6, 6); Onť jest světlo, které
ani temnostmi Zzatemněno, ani shasnuto býti ne
může. „Et in solis tu mihi turba locis“ (ty mně
1 v samotě nahrazuješ společnost). „Vskutku,“ pra
vil tu světec, „obcování 8 Bohem v samotě jest lepší
nežli nepokoj, jejžto působí vznešeným tohoto světa
zástupové tlačící se ku dveřím jejich, tak že ubozí
slávu a důstojnost svou toliko mnohým zaměstná
ním, nesnázemi a ztrátou pokoje zachovati mohou.
Jak bídná to přednosť,jižto jen velikým namáhá
ním lze získati a zachovati a jižto pak člověk opět
s velikou bolestí opouští !“



— 197 —

Ze všeho toho vysvítá, že František neučinil
ani kroku, v němžto by se nebyla objevovala láska
k Bohu. kteroužto hořelo srdce jeho a již pak
i v jiných rozněcoval. Není tedy divu, že i biskup
Bellejský z obcování s Františkem nabýval velikého
prospěchu duchovního. Za to však zůstavil také
příteli a duchovnímu vůdci svému slavný pomník
v nadzmíněném spisu, v němžto tak jemným způ
sobem líčí ušlechtilého ducha přítele a mistra
svého. Ostatní spisové, jež biskup Kamus vydal,
vešli již dávno v zapomenutí; ale tento spis jeho
bude míti četné čtenáře, pokud se zachová památka
Františka Saleského.

Ale láska, jakoužto chovával František ke
svým přátelům, nebývala toliko něžná, nýbrž také
účinná. Běželo-li o to, aby přátelům v něčem po
sloužil nebo pomohl, tu nešetřil ani jmění svého,
ani práce a síly své; všechno milerád vynaložil,
by mohl přátelům lásku svou osvědčiti. Prospěch
přátel svých pokládal za svůj vlastní prospěch;
míval vždy účastenství v štěstí i v neštěstí jejich
a ostal jim věrným ve všelikých případnostech;
neboť miloval ve přátelích svých ony vlastnosti,
jež toliko Bůh dává a jichžto nižádný osud nemůže
odejmouti.

Ačkoli ale přátely své tak vroucně miloval,
byl přece vždy hotov, od nich se odloučiti, když
toho žádala prozřetelnosť Boží. Při takovém od
loučení býval sice také bolestí naplněn, ale při tom
ostal vždy přece oddán do vůle Boží. (Okázaloť
se to patrně při smrti svobodné paní z Thorensu,
dcery matky Chantalové a choti bratra Františkova.
Manžel její odebral se na rozkaz vévody Savojského



— 198 —

jako plukovník 8 vojskem do Piemontu, kdež pak
se roznemohl a umřel. Mladá vdova, kteráž se
zdržovala tehdáž u matky své, nedala se ani potě
šiti. Zbožná matka její a sv. biskup těšili ji vše
možné a přimlouvali jí, aby se oddala do vůle Boží.
Jakkoli však ubohá a zkormoucená vdova bolestné

city své překonati usilovala, nemobla jim přece
odolati. Upadla sama do nebezpečné nemoci, a po
rodivši před časem dítě, umřela v devatenáctém
roku stáří svého 8 úplnou oddaností do vůle Boží,
složivši ještě několik hodin před úmrtím svým sliby
řeholní. Svatý biskup prokázav jí ještě poslední
služby lásky křesťanské a vykonav, co mu uklá
dal posvátný úřad jeho, vydal se na cestu ku pří
teli svému, k biskupovi Bellejskému, ježto se nadál,
že u něho dojde žádoucí potěcby. Někteří ze zná
mých jeho se tomu divili, že matku Chantalovou
ostavil v hoři jejím, a představovali mu, jak velice
jí útěchy jeho třeba. Světec jim však odpověděl:
„Činfte mi křivdu, domníváte-li se, že zármutek
její převyšuje zármutek, v jakémžto sám pohřížen
jsem. Známť já sílu ducha jejího, a znám také
slabost a nedostatečnost vlastního ducha svého.
Kterak bych ji mohl těšiti, když mně samému více
nežli jí útěchy třeba?“ Když biskup Bellejský pří
padnosť tuto ze života Františkova vypravoval, do
ložil, že pravá zbožnost nezáleží v potlačování vše
likých citů, tedy v jakési bezcitnosti; že tudíž není
nedovoleno, rmoutiti se nad ztrátou přátel, že toliko
třeba, aby zármutek náš nepřekračoval meze mír
nosti. A takové mírnosti šetřil František povždy,
tedy také v nadzmíněné případnosti. Poplakav a
učiniv zadosť citům věrného přátelství, opět se



— 199 —

upokojil, pamětliv jsa slov sv. apoštola národů,
který napomíná, abychom se nermoutili jako po
hané, jenž nemají naděje (I. k Thes. 4, 12).

Když později biskup Bellejský podobným zá
rmutkem sklíčen byl, stěžoval sobě u Františka na
přílišnou slabosť svoji. Ale sv. biskup bo těšil řka:
„Přirozenosť naše jesti slabá; ale účastenství, jakéž
máme s přátely, pochází ze síly ducha, ducha totiž
lásky, jenž jest pravým duchem Božím.“ Na to
napomínal přítele svého, aby jen vždy tím způ
sobem slabým byl, jako apoštol, který o sobě pra
vil: „Rád se chlubiti budu svými sla
bostmi (nemocemi),aby ve mně přebývala
moc Kristova (IL Kor.12,9). — PřátelstvíFran
tiškovo bývalo také stálé. Vzhledem k této stá
losti říkával: „Svazek přátelský nemá býti rušen
za příčinou odporných mínění; vždyť i srdce těch,
jenž jsou ve věcech lhostejných neb i v tak zva
ných věcech školských rozdílného mínění, mohou
přece spojena býti.“ Ale ke slovům těmto doložil,
že výrok jeho nevztahuje se na věci, kteréžto se
týkají článků víry. „Nestojím,“ tak psal jednomu
ze přátel svých, „nestojím na vlastním úsudku tak,
abych nezachoval přízně své i tomu, jenž jinak
soudí. Ostatně nemyslím, že by úsudky mé jiným,
zvláštně pak přátelům mým, pravidlem býti měly.
Přátelům svým budu povděčen, budou-li přesvěd
čeni, že je věrně miluji a že láskou k nim nakloněn
ostanu, byť i jiného mínění byli. Vždyť i ss. apo
štolové, jmenovité sv. Petr a Pavel, jakož i Bar
nabáš a Pavel, byli různého mínění, a při tom
setrvali přece v nerozlučitelném přátelství.“ V ob
cování 8 přátely svými jakož i 8 jinými lidmi šetřil



— 20 —

František vždy upřímnosti. „Neníť sice třeba,“
říkával, „abychom všechno pověděli, třebas to
1 pravdivo bylo; nikdy však není dovoleno mluviti,
Co 8 pravdou se nesrovnává. Lživé, nepravdivé řeči
nemají se nikdy omlouvati. Jestliže synové tohoto
světa v řečích svých hledí světské chytrosti a roz
ličných úskoků, mají synové Boží hleděti upřím
nosti srdce.“

Ale při vší upřímnosti a prostosrdečnosti své
býval František velmi obezřelý v řečech a ve vše
likém jednání. Nikdy nemluvil a nejednal bez roz
vážení. Moudrosti tohoto světa nenáviděl. Vzhledem

k této moudrosti psal kdysi duchovní dceři své,
paní Chantalové: „Doufám, že mi Bůh bude ná
pomocen, abych se řídil vždy zásadou, nejednata
dle opatrnosti lidské, nýbrž dle učení sv. evangelia;
neboť opatrnosť lidská jest pravou zpozdilostí.
Ó kéžby nás Bůh před ní navždy uchoval a mi
lostí svou způsobil, bychom se spravovali po všechny
časy duchem sv. evangelia, duchem totiž mírnosti,
lásky a prostomyslnosti!“

Ježto nezřídka i zbožně smýšlející duše jazy
kem poklesávají, uznal František za dobré, poskyt
nouti jim spasitelného poučení, jímžto by v užívání
jazyka mohly se spravovati. Hlavním pravidlem
jeho bývalo, nikomu neodmlouvati, lečby mlčení
hříšným a škodlivým bylo. Jako druhdy sv. Lud
vík, říkával i František: „Neslušno mluviti něco
potají tam, kde více osob mezi sebou rozmlouvá.
Může-li, co tajně se mluví, býti všem k obveselení
nebo ku prospěchu, ať se to poví veřejně; jest-li
to však věc tajná, ale důležitá, ať se o ní mluví
toliko mezi čtyrma očima. Nepotřebných řečí máme



— 201 —

ovšem se varovati; ale nebylo by chvalitebno, kdy
bychom nechtěli mluviti z nevrlosti neb ze své
hlavosti; v tom by se jevilo opovrhování jinými.
Chce-li kdo vždy jen sám mluviti a nepřipouští-li
jiných ani ke slovu, projevuje tím drzosť a nási
lenství ve věcech, v nichžto má volnost panovati.“

Nad ríru nenáviděl František i všeliké dvoj
smyslnosti čili takového způsobu mluvení, jímžto
člověk řeči své zahaluje v taková slova, aby nebylo
lze poznati, co vlastně mínil říci. Vzhledem k tomu
říkával: „Kdo hledí dvojsmyslnými řečmi pravdy
zatajiti, chybuje a prohřešuje se dvojnásobně; neboť
se proviňuje proti pravdomluvnosti a proti upřím
nosti. Obdržel-li člověk od Boha řeč k tomu konci,
aby jí projevoval myšlenky své, jest všecko, čím
koli se myšlenky tyto zastírají, přirozenému účelu
daru toho na odpor, a řeč pak již není prostředkem
k zachování jednoty, jímžto dle vůle Boží býti má,
nýbrž ruší tuto jednotu, ježto lhář zasluhuje, aby
chom od něho se stranili a důvěrného obcování

S ním se odřekli. O řečech dvojsmyslných platí
totéž, co o lžích. Soudíme-li někdy, že by nebylo
radno úplnou pravdu pověděti, máme raději mlčeti.“

Více ještě než řeči dvojsmyslné nenáviděl
František právní rozepře a říkával, že jimi ještě u
větší míře jednota se ruší a že bývají podnětem
k záští, k nenávisti a mstivosti. Za tou příčinou
také každého od nich odvracoval a snažil se vše

možně, rozdvojené smířití a tímto způsobem rozepře
právní předejíti, což se mu také obyčejně poštěstilo.
Jistý otec měl rozepři se synem svým. František
věděl, že tu běží toliko o nějaké stříbrné před
měty. Chtěje tedy rozepři té konec učiniti, nabídnul



— 202 —

se sám, že jim dá své stříbrné svícny, aby se jen
porovnali.

Jakýsi vznešený pán ze Ženevy, ač byl ne
katolík, požádal Františka, aby rozhodnul spor jeho
8 dědici hraběte Svato-Albínského, již byli katolíci.
František vyrovnal skutečné spor ten a to 8 takovou
obezřelostí, že katolickou i nekatolickou stranu
uspokojil. Z toho také viděti, že i sami protivníci
katolické církve mívali v poctivosť světcovu velikou
důvěru. Podobným způsobem vyrovnal i mnoho
jiných sporů a různic, neb aspoň usiloval, aby co
nejdříve ukončeny byly.

Jisté paní, jejímžto duchovním vůdcem byl
a kteráž se přece ve právní rozepře zapletla, psal
František list, v němžto ji důraznými slovy napo
mínal, aby od všelikých sporů upustila. „Jak
dlouho,“ tak jí psal mezi jiným, „jak dlouho budete
ještě usilovati o jiné vítězství nad světem, než bylo
vítězství, jehož dobyl božský Spasitel náš? Onť
jest svrchovaným Pánem světa ; a zdali pak se kdy
přel o místo, kdeby hlavu svou skloniti mohl? Jemu
byla činěna tisfcerá příkoří; ale proti kterému z nich
hleděl se kdy hájiti prostředkem právní rozepře
Koho kdy poháněl k soudu? Ani těch, kteří jej
ukřižovali, nechtěl volati k soudu Božímu, nýbrž
modlil se za ně, aby jim Bůh byl milosrdným.“
K tomuto příkladu božského Spasitele připojil pak
světec i učení téhož Spasitele, jímžto zapovídá, bráti
útočiště ku právním rozepřem, an dí: Tomu, kdo
chce s tebou souditi sea suknitvouvzíti,
zanech i pláště (Mat. 5, 40). Nechciťsice ha
něti těch, jižto se pouští do soudů, děje-li se to
„jenv pravdě, a v soudu, a v spravedl



— 203 —

nosti (Jerem. 4, 2); ale pravím, a jsem hotov
stvrditi to i krví svou, kdyby toho třeba bylo, že
každý, jenž dokonalým býti a pravým učedlníkem
Ježíše Krista slouti žádá, tímto učením Jeho spra
vovati se musí. Ať se svět zpouzí, ať si tělesná
opatrnost naříká, ať soudcové tohoto světa sebe více
záminek a omluv vymýšlejí; jest nám přece nade
všecku chytrost šetřiti výroku božského Vykupitele:
Tomu, kdož chce s tebou souditi se, a
sukni tvou vzíti, zanech mu i pláště.“

Odvolávaje se dále i na sv. apoštola Pavla,
jejž pokládati lze za nejvýtečnějšího vykladače sv.
evangelia, uvádí sv. biskup slova jeho z listu k Ti
motheovi, jimiž sv. apoštol tento křesťany napo
míná, aby netoužili po bohatství: Majíce po
krm a čím bychom se odívali, dosti na
tom mějme (l. k Tim. 618). Ke slovům těmto
přidává pak ještě slova z prvního psaní ku Ko
rintským, jimižto týž apoštol všeliké soudy a
právní spory zamítá, an píše: Již zajisté na
prosto hřích jest mezi vámi, že máte
soudy mezi sebou; proč raději křivdy
nesnášíte? proč raději škody netrpíte?
„Ale,“ táže se sv. biskup, „jakého hříchu pak se
to dopouštěli Korintští majíce mezi sebou soudy ?“
A sám odpovídá takto: „Hřích jejich záležel v tom,
že dávali pohoršení pohanům, kteřížto mohli říci:
Hle, tak zachovávají křesťané slova Mistra svého!
Onťk nim pravil: Tomu, kdo chce s tebou
souditi se a sukni tvou vzíti, zanech mu
i pláště! zatím však vidíme, kterak se vydávají
k vůli časným statkům v nebezpečenství, pozbyti
statků věčných.“



— 204 —

Dále připomíná František se svatým Augu
stinem vzhledem častěji již uvedených slov sv.
evangelia: „Kristus Pán nepraví: Tomu, kdo ti
chce vzíti prsten tvůj, zanech i šperku na krk; toť
jsou jen věci zbytečné, bez nichžto lze snadno se
obejíti; božský Spasitel mluví o věcech potřebných,
o plášti 8 o sukni.“ K uvedeným pak slovům sv.
apoštola Pavla dokládá světec: „Apoštol národů,
vydávaje soudy za hřích, nemluvil toliko k biskupům,
ku kněžím a k takovým osobám, které se odřekly
světa, nýbrž ku křesťanůmvůbec, kteří majíce ji
ným býti příkladem, jsou tím více zavázáni, aby
všelikých soudů a rozepří se varovali.“

„Ale,“ tak pokračuje světec dále, „opatrnost
lidská bude se snad tázati: Čeho pak po nás žádáš?
Což máme snad trpěti, aby nás jiní pronásledovali,
aby nás tupili, ze všeho svlékli a zcela oloupili?
A k tomu všemu bychom měli mlčeti? Ano ovšem
toho po vás žádám, čili raději ne já toho po vás
žádám, nýbrž Ježíš Kristus sám toho na vás žádá
skrze mne... . ObyvateléBabylonštíučenítohoto
sice nechápají, ale obyvatelé hory Kalvárské je
plní.“ V dalším běhu listu svého poukazoval Fran
tišek na škodu, která z rozepří takových povstává,
totiž: na ztrátu času, na nevražení, nelaskavosť, ne
spravedlivé obmysly, mstivost a na jiné zlé následky.
„Ale byť 1 toho všeho nebylo,“ praví světec, „jest
nám přece tvrditi, že soudy ruší pokoj srdce a že
z něho vypuzují lásku k blížnímu. A který zisk
byl by s to, aby nám velikou tuto ztrátu nahradil ?“
Když pak byl světec ještě několikjiných důrazných
důvodů proti soudním rozepřem uvedl, končil list
svůj těmito slovy: „Jak mnohýchmilostí, a jak veli



— 205 —

kého prospěchu nabudete, upustíte-li od rozepře
této! Nebudeťt se vám nikdy čehos nedostávati;
Bůh bude žehnati skrovnému majetku vašemu;
neboť Jemu není nesnadno, dovésti pěti chleby ječ
nými, čeho nedovedl Šalomoun vší slávou svojí a
všelikým bohatstvím, jímžto oplýval.“

František měl ovšem sám také několik pří
na soudu; ale nikdy se do nich nepouštěl k vůli
vlastnímu zisku, nýbrž toliko k vůli statkům a
právům církve, jichžto hájiti povinen byl. Nevedl
ani jediné pře, jíž by nebyl vyhrál; neboťse nikdy
nedával do soudů, pokud nenabyl přesvědčení o spra
vedlivosti pohledávání svého. Nad to nežádal také
nikdy po druhé straně náhrady za útraty, jakéž
mu bylo vedení pře způsobilo, a snažil se všemožně,
aby opět získal přízeň těch, jež k soudu pohnati
donucen byl.

Ani tehdáž neschvaloval vedení takových pří,
kdyby se jimi bylo něco dobrého vykonati mohlo,
a nebo kdyby byl někdo nabyté jimi peníze ke
službě Boží vynaložiti mínil; neboť říkával, že pod
rouškou nábožnosti ukrývá se nezřídka samoláska,
a že jest lépe, abychom vlastní užitek a všeliký
zisk lásce k Bohu a k blížnímu a ku zvelebení

křesťanstva za oběť přinesli. Jakés osobě radil
písemně, aby v soud se nedávala, a podotknul
mezi jiným: „Pře musela by příliš prospěšný vý
sledek míti, kdyby nám tím vynahraženy býti měly
útraty, hořkosti, nepokoje, roztržitosti mysli a mnohé
jiné s nimi spojené nepříjemnosti. Obzvláštně takové
soudy mám za velmi odporné, neužitečné ano škodné,
jimiž kdo splnění slibu nebo dostiučinění za urážky
vymoci míní. Soudy takové nepřinášejí skutečného



— 206 —

prospěchu, ježto učiněná urážka jimi netoliko na
pravena nebývá, nýbrž jen tím více se roznáší, zvět
uje a prodlužuje; ani splnění slibů jimi se nedocílí;
ano často bývá právě opak toho výsledkem jejich.“

Jisté paní psal opět František takto: „Sta
rosu, povstávající z rozepří právních, vzbuzují ve
mně srdečný soucit; neboť přivádějí duši do veli
kého nebezpečenství. Pozorovalť jsem, že mnozí
uprostřed právních pří pozbyli pokoje, jejž byli
v nemocech a při ztrátě přátel zachovali.“ Pou
kázav pak na neplatnosť důvodů, za kterými často
rozepře vedeny bývají, pokračoval ve psaní svém
takto: „Nuže, předrahá sestro, kdy pak máme
k Bohu svému věrnými se proukazovati, neči
níme-li toho při takových příležitostech ? Kdy pak
máme srdce a mínění svá, jakož i jazyk svůj více
v uzdu pojímati, ne-li tehdáž, když nám jest jíti blíže
takových propast(?“ Ku konci psaní svého uka
zoval pak ještě na příklad Ježíše Krista, Jenž se
modlil za ty, jižtoho byli křivěobžalovali a neprávně
odsoudili, kdežto my s odpůrci svými se soudíme,
na ně naříkáme a jim zlořečíme.

Ačkoli však sv. biskup právních pří na nej
výše nenáviděl, uznával přece, že jim někdy vy
hnouti nelze. V takových případnostech máme dle
rady jeho přistoupiti k soudu s pevnou nadějí, že
prozřetedlnosť Boží, anaž velí, abychom na moře
toto se vydali, nás v bezpečnosti nazpět do pří
stavu přivede. Proto předpisuje světec také pro
středky, jichžlo v takových případnostech užívati
sluší, abychom neoddávali se snad záští, nenávisti,
mstivosti, podvodu, svéhlavosti a jiným nepravostem,
jichžto při rozepřích tak snadno uvarovati se nelze.



— 207 —

S podobným důrazem jako rozepře zavrhoval
sv. biskup 1 všelikou nádheru a skvostnosť, ježto
i tato bývá nezřídka podnětem k rozepřím a ke
mnohým hříchům. Vzhledem nádhernosti v oděvu
napomínal obzvláštně duchovní dcery své, aby 86
řídily vždy slovy sv. apoštola Petra, jenž učí, že
ozdoba žen nemá býti zevně splétání vlasů, aneb
obkládání zlata, aneb obláčení šatstva, nýbrž uvnitř,
v srdci; že má se zakládati na neporušitedlnosti
pokojného a krotkého ducha; taková ozdoba žejest
vzácná před obličejem Božím (Srov. Petr. 3, 29).
„Přílišná nádhernosť v šatstvu,“ říkával světec,
„uvádí v nechvalitebnou pověst a v rozličná poku
šení. A neméně škodí přílišná skvostnosť v jídle,
v pití, v nářadí a v jiných věcech. Již láska
k blížnímu měla by nás k tomu přiměti, abychom
nečinili zbytečných výloh, kdežto zatím chudým
nedostatek snášeti ano hladem mříti bývá.“

Že František sám všeliké nádheře a skvost

nosti výhost dal, bylo již svrchn povědíno. Vzhle
dem toho pravil při jakés příležitosti: „Nejlepším
pravidlem, jímžto se tu spravovati sluší, jest stav,
v němžto se kdo nachází. I svatý král Ludvík
dával vzhledem k oděvu radu, aby se nosil každý
dle stavu svého, by mu ani starší a vážní lidé
nemohli říci, že příliš mnoho činí, ani mladí, že
příliš sama sebe zanedbává. A totéž platí i o jiných
vydáních. Jestiť mnoho takových výdajů, jichžto
sobě dovoliti mohou králové, knížata a takové osoby,
které buď rodem, nebo hodností a postavením svým
nad jiné vynikají, kdežto by soukromným osobám
za zlé se pokládalo, kdyby chtěly podobné výlohy
činiti. Slušíť také u věci té bráti ohled na stáří.



— 208 —

Mladým lidem může se něco prominouti, co by
osobám obstárlým nebo provdaným a vdovám mohlo
za zlé se pokládati. Ostatně potřebí, aby každý,
ať si jest jakéhokoli stavu a stáří, všech nepolřeb
ných a zbytečných věcí se varoval, šetře ve všem
křesťanské mravopočestnosti.“

V té míře však, v nížto František nenáviděl
nádheru a skvostnosť, byl též nepřítelem nečistoty
a všelikého se zanedbávání. Často říkával: „Čistotný
a uspořádaný zevnějšek bývá obyčejně znamením
vnitřní čistoty a spořádanosti ducha; Bůh pohle
dává i zevnější čistoty, obzvláštně od těch, kteřížto
přistupují k oltářům Jeho a kteří mají býti takřka
strážci pravé pobožnosti. A nad to urážíme ty,
8 nimiž nám obcovati jest, přistupujeme-li k nim
v nečistém a noslušném oděvu. Hledíce však čistoty
a úpravnosti zevnějška, varujme se přílišného 8e
strojení a zbytečných ozdob a šperků; nebo tím
hoví se jen marnolibosti. Nosiž se každý, co nejvíce
možno, jednoduše a mravopočestně. Tato jednodu
chosť a mravopočestnosť jest zajisté vždy největší
ozdobou.“

Rovné tak prospěšná a moudrá naučení dával
světec duchovním dítkám svým vzhledem roz
lčných zábav. Tu často říkával: „Nepřáti ani
sobě ani jiným potřebného vyražení, odpočinutí a
obveselení, bylo by náramnou přísností a nevlídností.
Duchu i tělu sluší popříti potřebného oddechu a
nevinného vyražení, nemají-li pod návalem prací
klesnouti. Ale byť i zábavy sebe počestnější a
nevinnější byly, nemáme jimi přece příliš se za
bývati a mnoho času na ně vynakládati; slušíť
také, míti se na pozoru, abychom se jim neod



— 209 —

dávali 8 náruživostí a abychom k vůli nim neza
nedbávali povinností stavu svého.

Ale sv. biskup mluvil také při mnohých
příležitostech o zábavách nedovolených a nebez
pečných, a k těmto počítal jmenovitě hry náhodní
čili hazardné, jakými jsou n. p. hry v kostky neb
jisté hry v karty, v nichžto vyhrání závisí na pouhé
náhodě. Takové hry zavrhoval vždy a bez výminky
dokládaje, že bývají příčinou mnohých hříchů a
mnohého neštěstí. Mimo to nejsou prý také vyra
žením, nýbrž namábavým zaměstnáním, a poskytují
obveselení toliko tomu, kdož právě vyhrává, kdežto
zatím ostatní účastníci hněvem a strachem napl
nění bývají a nezřídka i v zoufalství upadávají.

Tímto a podobným poučováním, jakož i vše
likým jednáním svým prohlédal František k duchov
nímu i tělesnému prospěchu bližních svých. Znaltě
smutný stav člověčenstva v celé rozsáhlosti jeho
a věděl, že podílem pokolení lidského jest utrpení
a náramná křehkost, jakožto trest hříchu prvotního.
Míval vždy na mysli, že tento trest přechází na
způsob neblahého dědictví od předků na potomky,
že bývá za příčinou osobních hříchů ještě zvětšen
a že se objevuje dílem bídou tělesnou a dílem
bídou duchovní. „Bída tělesná,“ říkával, „potřebuje
podpory peněžité, bída pak duchovní má potřebí
božské víry a nebeské lásky. Chudí, hříšní „neumělí,
nevěřící nebo vůbec nějakou bídou sklíčení lidé
potřebují pomoci, kteroužto jim poskytovati má
křesťanská láska. Ti tedy, jimžto se dostalo statků
tohoto světa neb pokladů umění a víry, mají jiným
v jejejich potřebách, duchovních neb tělesných, při
spívati ku pomoci; vždyť jim statky a poklady ty

14



— 210 —

byly dány toliko za tím účelem,aby z nich udělovali
jiným, a to stědře a ochotně dle možnosti své a dle
potřeb ubobých blížních; aby těmto poskytovali tu
chleba vezdejšího, tu opět pokrmu duchovního. Roz
šiřováním evangelia Kristova měla na místo sobectví,
jež bylo tak dlouho svět tento hnětlo, nastoupiti
láska křesťanská. Největší Svatí dopomáhali, jedni
více, druzí méně,k urychlení tohoto prozřetedlností
Boží ustanoveného převratu. Převrat tento byl za
počat božským Vykupitelem a církev katolická v něm
napotom pokračovala svým učením o „obcování
Svatých.“

František spravoval se ve všelikých skutcích
a počínáních svých duchem sv. evangelia; patrným
důkazem toho jsou také rozdílné ústavy, jež byl
za živobytí svého založil. Hned po vstoupení svém
do služby církve založil bratrstvo „svatého kříže,“
jež tak nazval za tou příčinou, poněvadž pod spaso
nosným praporem sv. kříže zachováno bylo kře
sťanské náboženství a poněvadž pomocí 8. kříže
potřen jest nepřítel pokolení lidského. Bratrství
toto rozšířilo 8e napotom, jak již v prvním díle
životopisu Františkova vypravováno, i v jiných
krajinách Savojska a přinášelo hojné ovoce života
křesťanského.

Znamemtý užitek duchovní přinesl také ústav,
jejž František Saleský zřídil v Thononě, ve hlavním
to městě krajiny kabalské. V Ženevě scházívalo
se tehdáž za rozličným obchodem se všech stran
množství lidu a mezi jinými i mnoho katolíků,
z čehož město toto nabývalo nemalého prospěchu.
Mnohých věcí nebylo také v celém okolí jinde lze
dostati, nežli v Ženevě neb v Lausaně, kdežto rovně



— 21l —

jako v Ženevě mnoho kacířů se zdržovalo. Četní
katoličtí mladíci z okolí učívali se také ve městech
těchto tomu neb onomu řemeslu a mnohé dívky
vstupovaly u tamějších měšťanů do služby. Také
mnozí jiní i dospělí katolíci dobývali tam sobě
potřebné živnosti; tito všichni bývali pak od ka
cířů ustavičně lákáni, aby se odřekli víry katolické.
Nebezpečenství pro ně bývalo tím větší, poněvadž
odpadlíci od víry katolické docházeli rozličných
časných výhod; naopak bývaly oněm obyvatelům,
jižto se navrátili k církvi katolické, statky jejich
ihned pobrány. Mnozí z katolíků, usadivše se k vůli
živnosti v jednom nebo druhém z měst nadřečených,
bývali tam nezřída připraveni o svou víru; a četní
nekatolíci byli by zase rádi odtud odešli a víru kato
lickou přijali, kdyby se jim bylo poskytnulo po
třebných prostředků, aby někde jinde živiti se mohli.
Nad tím nade vším se František náramně rmoutil,
a přemýšlel, kterak by zlu tomu bylo lze odpomoci.
I uznal, že by bylo nad míru prospěšno, kdyby se
zařídil v Thononě ústav rozličných věd a umění.
Měl také za to, že by nemálo prospělo k rozšíření
víry katolické a ku spasení duší, kdyby v ústavu
tom mohlá se také provozovati rozličná řemesla, a
kdyby se v něm zřídil sklad všelikého potřebného
zboží, by lid okolní i řemeslu se tam přiučiti a
zároveň pro všechno do Ženevy neb Lausany cho
diti nemusel. Poradiv se tedy vzhledem toho
s nejdůstojnějším biskupem Ženevským a 8 jinými
moudrými muži, a vyžádav k tomu potřebného
svolení vévody Savojského a nejvyšší hlavy církve,
založil ústav, jenž pod názvem „posvátný dům
v Thononě“ proslul, a z něhož víra katolická ne

14*



— 212 —

malého prospěchu nabyla. Když se byl později
František stal biskupem, založil společně se staro
dávným přítelem svým Favrem podobný ústav
v Annesiu, tak zvanou akademii, na nížto se účiti
mělo všelikým vědám a uměním, ale toliko na zá
kladě náboženství křesťanského. Sv. biskup byl
přesvědčen, že vědy a umění, prýští-li 86 ze zřídla
čistého, nikterak neodvracují od sv. náboženství;
ano naopak, že dopomáhají k lepšímu poznání sv.
náboženství, a zároveň že k němu větší lásku do
srdce vštěpují.

Podobný blahý výsledek měla i všechna jiná
díla, jež byl František k duchovnímu neb tělesnému
prospěchu lidstva vykonal; neboť nesnázemi a pře
kážkami nedal se nikdy od započatého díla od
vrátiti. Podniknul-li kdy nějaké dílo ve prospěch
bližních, důvěřoval vždy v pomoc všemocného Pána,
a neupustil již od něho, leč by byl patrně poznal,
že jest v tom vůle Boží. Říkával, že nemáme nikdy
ostávati v práci, jižto nám Bůh uložil; že sobě
máme vždy dodávati mysli, bychom všeliké obtíž
nosti mohli překonati. „František byl,“ tak o něm
svědčila paní Chantalová, „veliké, ušlechtilé a sta
tečné mysli a nedal se žádnému tvoru podmaniti.
Kdekoli běželo o rozmnožení slávy Boží anebo
© prospěch bližních, tu neznal žádných překážek,
tu nehleděl ani na smrť, ani na život, ani na pří
buzné, ani na přátely, tu dovedl povznésti ducha
svého nad všeliké tvory.“ Jeden z důvěrných přátel
jeho tvrdil, že plece Františkova byla tak silna,
že by na nich byl mohl celý svět unésti.

A tato neobyčejná síla a vytrvalost světcova
měla zřídlo své v jeho lásce k Bohu a k blížnímu.



— 213 —

Tato láska to byla, jež jej vždy sflila a ku konání
všeho dobrého rozněcovala. Ježto byl věrným uče
níkem božského Mistra, Jenž vydával lásku za
největší přikázaní, hleděl v lásce této vždy více
prospívati. Přikázaní lásky plnil vždy 8 neoblomnou
věrností, a říkával často: „Kdyby v srdcích lid
ských zakořenila se pravá láska, uhostily by se ve
světě pokoj, svornosť, shovívavosť, důvěra a praváblaženosť.“© ŽivotFrantiškůvposkytujezajisté
lepšího poučení a povzbuzení k účinné lásce,
nežli všeliké i sebe krásnější řeči tak zvané huma
nity čili lichého lidomilenství.

Nikdo však se nedomnívej, že uvedenými zde
ctnostmi naprosto ukončena jest řada ctností, jimiž
sv. František Saleský vynikal. „Kdožby byl s to,“
volá jeden ze životopisců jeho, „aby zevrubně
vypočítal veškery ctnosti, jimiž duše světce tohoto
ozdobena byla!“ Ale sledujeme-li také jen tyto zde
naznačené ctnosti 8 myslí pozornou, bude nám
jistě zvolati s jedním ze svatých otců: „Nebem
jest duše spravedlivého!“ (Coelum, anima justi).
Duše sv. Františka byla věru obrazem ráje nebe
ského. Bůh sám vládnul duší tohoto světce; Onť
oživoval všeliké hnutí a veškery žádosti jeho.

Vypravuje se, že sv. Vincenc z Pauly uzřev
kdysi biskupa Ženevského,Františka, zvolal s úžasem :
„Můj Bože! je-li již František Saleský tak dobrý,

jak dobrý musíš Ty teprva býtí!“ Ke slovům
těmto potahoval se jistý zbožný spisovatel volaje:
„Mocný Bože! ani z knih, ani z jasnosti nebes
nepoznáváme Tě takovou měrou, jako ze srdce
člověka spravedlivého, jako z duše, již byla láska



— 214 —

Tvá obohatila dary nebeskými! Nebo, jeli již výtok
tak dobrý,jak dobrý musí teprve býti zdroj sám!
Je-li již podobizna tak milování hodna; co sluší
teprv souditi o praobrazu samém !“



Kniha VI.

Spisy sv. Františka Saleského.

Mezi mnohonásobnými prostředky, jichžto hor
livý a zbožný biskup Ženevský k rozmnožení slávy
Boží, k duchovnímu prospěchu věřících, jakož
i k obracování jinověrců užíval, nebyly zajisté po
sledním výtečné spisy jeho. Sepsalť mnohá díla;
ale nepsal jich za tím účelem, aby sobě snad do
byl jména slavného spisovatele; vždyť jest známo,
že byl velmi skromný a že slávy světské nikdy
nehledal. Všeliké práce jeho směřovaly vždy toliko
k oslavení Božímu a ku spáse bližních. Že spiso
vatelskými pracemi svými nevyhledával chvály lid
ské, dokazuje i sloh, jakýmžto psával. Ve slohu
tom jeví se utěšená sprostnosť a jednoduchosť;
lahodná a důvodná slova Františkova, srdcejemná
napomínání, přátelská a něžná poučování jeho ply
nula na způsob čistého a nezkaleného pramene ze
srdce láskou rozníceného. Slovntný a milojemný
biskup Kamerický (Cambray), Fenelon, chválí pro
stotu slohu Františkova a svědčí, že světec spisy
svými toliko usiloval, aby jiné potěšil, posilil, po
učil a zdokonalil.

Ačkoli však sloh Františka Saleského jest
prostoducbý a nehledaný, nenedostává se mu přece
líbezného půvabu; nad to vynikal také neobyčejnou



— 216 —

stručností, důrazností a úplnou ryzostí jazyka. Za
příčinou těchto vlastností slohu čítá se František
Saleský mezi otce a vzdělavatele novějšího jazyka
francouzského. Akademie francouzská, spolek to
mužů učených pro zvelebení věd a řeči francouzské,
vřadila Františka Saleského mezi nejčelnější spi
sovatele věku jeho.

Díla, jež sv. František sepsal, jsou následující :
Filothea čili: Navedení ku zbožnému životu; Theo
timus čili: Pojednání o lásce Boží; kniha rozmluv
duchovních; prapor kříže; spisy sporné; kázaní
a Jiné řeči; listy svědčící rozdílným osobám a roz
ličná jiná kratší pojednání.

Nejznámější a snad nejvýbornější ze spisů
Františkovýchjest: Filothea čili Bohumila.
Tento výtečný spis vydal sv. biskup ponejprv na
světlo r. 1608 k žádosti přátel svých a jmenovitě
také k výslovnému přání krále francouzského, Jin
dřicha IV. Král tento měl často příležitosť, pozo
rovati prostopášný život mnohých lidí tehdejšího
věku, zejmena pak život svých dvořenínů; proto
přemýšlel, kterak by zlu tomuto bylo lze odpomoci.
I zdálo se mu, že by čítání vzdělávacích knih k na=
pravení života nemálo prospělo. Za jeho věku bylo
sice již dosti knih náboženských a k životu doko
palému povzbuzujících; ale tyto nezdály se mu
vhodnými k dosažení účelu jeho. Toužil na spiso
vatele jejich, že v nich požadují přílišnou přísnosť
života, a dokládal takto: „Náramnou příkrostí bývá
náboženství křesťanské zbaveno nejkrásnějších vlast
ností svých, totiž: mírnosti a lahodnosti. Mnozí
ze čtenářů takových knih dají se přílišnou tuhostí
života, jakáž ve knihách těch se požaduje, zastra



— 217 —

šiti a padají často ve lhostejnosť, od nížto bez
božnosť příliš vzdálena nebývá. Takové knihy hodí
se více pro řeholníky a pro takové osoby, které
světa se odřekly, ne však pro lidi, jimžto jest žíti
uprostřed hluku světského. A ostatně není příhod
ným prostředkem k obracování kalvfnův, ukazuje-li
se jim cesta porostlá samým trním. Jest tedy
přáti, aby některý vzdělaný a zbožný kněz objevil
sv. náboženství ve pravém světle jeho, jakožto vý
klad slovKristových:Jho moje lahodné jest
a břímě moje lehké“ (Mat 11, 30).

Jednoho dne mluvil král Jindřich o záležitosti

této se zbožným dvořenínem Deshayesem, důvěrným
to přítelem Františkovým, a dal mu na vědomí,
že by tomu byl velmi rád, aby tyto úvahy jeho
přednešeny byly biskupovi Ženevskému; neboť měl
za to, že nelze naleznouti muže, jenž by ku vy
vedení takového díla nad něho schopnějším byl.
Deshayes psal tedy ihned biskupovi, příteli svému,
vzhledem k této záležitosti. František byl právě
tehdáž duchovním vůdcem jisté zbožné paní, jížto
bylo žíti uprostřed hluku světského. Tuto poučoval
častěji prostředkem listů, kterak by i uprostřed
světa zbožně žíti mohla. Dověděvše se o listech

těchto někteří ze přátel Františkových, prosili
snažně, aby z nich sestavil zvláštní spis, z něhožto
by věřící mohli bráti poučení, kterak by v jakém
koli stavu i mimo klášter zbožný život vésti mohli,
Světec se z počátku zdráhal, tvrdě, že listy jeho
nebyly ustanoveny pro veřejnosť, že je psával
velmi spěšně, a že jich tedy tiskem vydati nelze.
Tu mu však zbožná paní, jížto psávány byly, osvěd
čovala, že listy jeho uvedla v jistý pořádek a že



— 218 —

je také ukázala duchovnímu vůdci svému, Forrierovi,
jenž byl tehdáž rektorem koleje jesuitské v Cham
berech, kdež se i jí po několik měsíců bylo zdržo
vati; oznámila mu také, že zbožný a učený muž
tento nemohl se listů těch ani dosti vynachváliti a
že sobě přeje, aby ku vzdělání lidu na světlo vy
dány byly. František tedy slíbil, že žádosti přátel
svých vyhoví. Sebrav tedy nadzmíněné listy přidal
k nim ještě některá jiná pravidla ctnostného a
zbožného obcování a vydal je pod názvem: „Filo
thea čili: Navedení ke zbožnému životu.“

Filothea znamenátolikcoBohumila,
a zbožný spisovatel udává sám příčinu, za kterou
knihu svou tak pojmenoval. Píšeť v předmluvě
knihy té takto: „Obracím řeč svou k Bobumile,
poněvadž bylo potřebí nějakého obecného jména,
aby nauky, jež toliko pro jednu osobu psány byly,
prospěly také všem jiným, již by bohbumilými,
Boha milujícími a tedy v pravdě zbožnými státi
se snažili.“

Chceme-li o díle tomto nabyti pravého po
nětí a obeznámiti se s uspořádáním a směrem jeho,
třeba toliko přečístipředmluvu, již František k němu
přičinil a v níž oznamuje, jakého pořádku při spi
sování Bohumily se držel. Dále v ní také udává,
jaké okolnosti jej pohnuly, aby dal u veřejnost
prostoduché rady, jichžto byl příležitostné jisté
„V pravdě ctné a zbožné duši“ uděloval Na to
pokračuje takto: „Navedení toto rozdělil jsem na
pět dílů. V prvním znich se snažím, abych
pomocí jistých poučení a cvičení žádosť Bohumily,
prospívati v křesťanské dokonalosti, přivedl k pra
vému úmyslu. Když pak byla úmysl ten v doži



— 219 —

votní zpovědi projevila a osvědčila,že božskému
Spasiteli úplně náležeti žádá, přistupuje ke sv.
přijímání a uzavírá 8 Ním blažený sňatek lásky.
Abych ji pak přivedl dále, udávám jí ve druhém
díle dva mocné prostředky, jimiž by vždy víc a
více s božskou velebností spojovati se mohla: při
jímání totiž svatých svátostí, jimiž dobrotivý Bůh
sám se k nám snižuje, a zbožnou modlitbu, kte
roužto nás k sobě povznáší. V díle třetím ukazuji
zbožné duši, jak se má cvičiti v některých ctnostech,
kteréž by jí nejvíce napomáhaly k duchovnímu
prospěchu; při tom však přestávám na jistých
zvláštních připomenutích, jichžto by se jí odjinud
nedostalo a na něž by sama od sebe nepřipadla.
Ve čtvrtém díle jí objevuji některá osidla ne
přátel a učím ji, kterak by se z nich vyplésti a
dále pokračovati měla. V pátém uvádím ji
poněkud do samoty, aby se v ní občerstviti, sobě
oddechnouti, nové síly nabyti a napotom tím stá
leji a rychleji ve zbožném životěpostupovati mohla.“

Hned na začátku dílu prvního poučuje světec
Bohumilu, v čem pravá zbožnost záleží. Pravá
zbožnost zakládá se dle učení jeho na lásce k Bohu.
„Tato láska,“ tak dokládá světec, „dodává nám
síly ku konání toho, co jest Bohu milé a co i nás
Bohu milými činí. Když láska tato dospěla k do
konalosti vzbuzuje nás, abychom to, co Bohu se
líbí, vždy pečlivě, stále a ochotně činili, třebas by
to ani nebylo přikázáno. Tato účinná láska sluje
zbožnosť.“ Mluvě pak dále o výbornosti a o vlast
nostech pravé zbožnosti dí světec mezi jiným:
„Když lid israelský měl již již vkročiti do země
zaslíbené, chtěli jej vyzvědači od toho odstrašiti;



— 290 —

proto tvrdili, že země ta obyvatelé své sžírá, čímž
chtěli říci, že jest nezdravá, že v ní nikdo dlou
hého věku nedosahuje a že i obyvatelé její jsou
tak ukrutni a divocí, že jeden druhého sžírají jako
kobylky. Podobným způsobem, Bohumilo, haní
také svět, jak jen může, svatou zbožnosť, líče osoby
zbožné se tváří mrzutou, truchlivou a zasmušilou,
a hlásaje, že zbožnost plodí jen zkormoucenou mysl
a nesnesitedlné rozmary. Jakož však Josue a Kaleb
osvědčovali, že zaslíbená země netoliko dobrá a
krásná jest, nýbrž že v ní bude lze také pokojně a
příjemně přebývati: nápodobně nás ujišťuje i Duch
Boží ústy všech svatých, a Pán náš vlastními ústy
svými, že život zbožný jest život sladký, blažený
a líbezný.“

„Svět vidí osoby zbožné; vidí, kterak se postí
vají a modlívají a s jakou trpělivostí snášejí proti
venství; vidí, že nemocným ochotně sloužívají, že
ustavičně nad sebou bdí, hněv svůj na uzdě drží a
vášně své snažně potlačují; vidí, že se vzdalují
rozkoší světských a konají i takové dobré skutky,
které přirozenosti lidské zdají se býti těžkými a
protivnými; ale svět nevidí, kterak vnitřní zbožnosť
jejich činí jim všeliké skutky tyto příjemnými,
senadnými a sladkými. Pozorujme jen včely na mateří
doušce; nalezajíť v ní šťávu trpkou; ale ssájí ji
přece a proměňují ji pak dle své přirozenosti ve
sladký med. I duše zbožné nalézají a zakoušejí
sice v rozličných cvičeních, v zapírání sebe samých
a v mrtvení těla mnoho trpkostí; ale trpkosti tyto
měnívají se jim běbem Času a přivykáním v pří
jemné slasti. Svatí mučeníci, jsouce v pravdě zbožni,
pokládali plameny ohně, rozdrcující kolu a ostré



— 221 —

meče za květná lože a za vonné masti. Je-li tedy
pravá zbožnosť s to, by i nejkrutější muka, ano
i samu smrť proměnila ve slasť a v útěchu, jest
zajisté také s to, aby téžku konání ctností potřebné
síly dodávala. Cukrem oslazuje se i ovoce nezralé;
ovoce pak, které i při zralosti své ostává tvrdým
a nezáživným, bývá tímže cukrem změkčeno a zaži
tedlnějším učiněno. I pravá zbožnost jest cukrem
duchovním, který kajicí skutky sladkými a světské
radosti neškodnými činí.“

„Pravá zbožnosťt,“ píše světec dále, „neškodí
nikomu, ano vede vždy a ve všem k dokonalosti.
Zbožnosť, která by někomu překážela v konání
povinností povolání jeho, byla by lichá. Včela
ssajíc med z květin, neporušuje jich; a podobně
působí pravá zbožnost; i tato nevadí nikomu v ko
nání povinností stavu jeho; ano zbožnosť tato činí
ještě více; ona usnadňuje konání ctností dodávajíc
jim zároveň větší ceny.“ Poučiv Bohumilu, že, kdo
pravé zbožnosti dojíti žádá, napřed duši svou oči
stiti musí, a udav prostředky, jichžto k očistění
tomu třeba použiti, poučuje ji dále, jakých pro
středků se má uchopiti, aby v pravé zbožnosti vždy
více prospívala. Ze mnohých krásných poučení,
kterých jí tu uděluje, stůjž zde aspoň jedno, kte
rýmžto ji napomíná, aby hleděla setrvati ve pří
tomnosti Boží: „Představ sobě co nejčastěji, že
Bůh jest nám vždy přítomen; uvažuj, co Bůh činí
a co ty činíš; pak poznáš, že Bůh na nás usla
vičně pohlédá okem nekonečné lásky své, a zvoláš
jistotně: Proč pak nemám i já vždy k Tobě zření,
jako Ty ho máš ke mně? Ty na mne zpomínáš
tak často, a já na Tebe jen málo kdy pamatuji.



— 222 —

Mámeť ustavičně přebývati u Boha. Jako ptáci
"mají svá hnízda, do kterých často přilétají; jako
jeleni mají své skrýše, kde se uschovati mohou,
tak by sobě mělo i srdce naše každodenně vyhle
dati nějaký útulek, buďto na hoře Kalvarii, budto
v ranách Krista Pána nebo na nějakém jiném
blízkém místě, aby v každé případnosti tam se
utéci, a jsouc pak jako v nějaké pevnosti, útokům
a pokušením dábelským odporovati mohlo. Blažená
duše, která může říci k Pánu svému: Tvrz má
a útočiště má Jsi Ty. Ve stínu křídel
Tvých naději míti budu, až přijde ne
pravost.

Hlediž, Bobumilo, zabrati se často, i v době
zábav a prací svých v soukromí srdce svého. Tam
budeš samostatna; a byť sebe více lidí bylo okolo
tebe, nebudou přece 8 to, aby tě vyrušovali ze
samoty tvé. K srdci tvému nebudou míti přístupu;
budou vždy toliko kolem tebe, a srdce tvé ostane
satmotno 8 Bohem . . . . Takové cvičení-se ve pří
tomnosti Boží nečiní obtížností a neodvracuje ni
koho od prací povolání jeho. Vypije-li pocestný
krapet vína, chtěje se poněkud občerstviti, neza
mešká se tím na cestě, nýbrž nabývá nové síly,
aby cestu svou dříve dokonati mohl; zastavuje 8e
na chvilku, by pak tím rychleji postupoval.“

Ale na tom ještě není dosti, aby duše toliko
hříchů prosta byla; pravá zbožnosť žádá, aby také
ozdobena byla křesťanskými ctnostmi. Za tou pří
činou poučuje František Bohumilu o ctnosti vůbec;
pak mluví o některých ctnostech zvláště; dopo
roučí jí zejmena trpělivost, pokoru, tichosť, po
slušnost, čistotu, lásku k chudobě, mrtvení těla a



— 223 —

poučuje ji, jakým zpusobem tyto a podobné ctnosti
konati má. Dále pak mluví o přátelství lichém a
pravém, o obcování s jinými, o slušnosti v oděvu,
o šetrnosti v řečech, o vyraženích a hrách dovo
Jených a zapovězených, o plnění povinností a o žá
dostech, k čemuž pak ještě připojuje naučení pro
manžely, pro vdovy, panice a panny.

V něžné útrpnosti, jakouž světec míval povždy
se slabostmi lidskými, nehorlil přílišné ani proti
plesům, tancům a podobným vyražením; činil by
mu však křivdu, kdoby vzhledem takových vyra
žení na něj se odvolával a je vždy za dovolené a
neškodné vyhlašoval. František tvrdil sice, že po
dobná vyražení jsou sama v sobě lhostejna; ale
hned doložil, že za rozličných okolností mohou se
státi velmi nebezpečnými; proto napomínal Bohu
milu k opatrnosti řka: „Pamatuj si, drahá Bohu
milo, že o tanci a o plesích lze totéž říci, co tvrdí
lékařové o houbách, že totiž i sebe lepší za mnoho
nestojí. Aby houby hodily se k jídlu, třeba je
dobře připraviti. Nemůže-li kdo plesu snadno vy
hnouti, ať se ho zůčastní; ale třeba, aby tanec
byl náležitě zřízen, aby byl připraven počestností,
slušností a dobrým úmyslem. I sebe lépe připra
vených hub slušno dle rady lékařův jen mírně
požívati, sice by mohly snadno zdraví našemu
škoditi. Nemůžeš-li tanci zcela se vyhnouti, tancuj
také jen málo; jinak se stane, že, co mělo býti
slušným vyražením, zvrhne se v záhubnou ná
ruživosť.“

Podobným způsobem dával světec i dříve již
výstrahu před podobným vyražením a napomínal
Bohumilu, aby potlačovala v srdci svém i všelikou



— 294 —

náklonnost k nebezpečným marnostem světským,
Píšet zajisté již v prvním díle svého „návodu ke
zbožnému životu“ takto: „Hry, plesy, hostiny, divadla
a jiné podobné věci, ježto svět nazývá vyražením,
nejsou samy v sobě nic zlého; jsouť to věci zcela
lhostejné a stávají se teprv nenáležitým užíváním
zlými a škodnými. Tomu, kdo si je béře v obyčej,
bývají tím více nebezpečnými, čím větší náklonnost
k nim cítí.. .. Ach, jak velikou škodu z toho
má srdce zbožné, obírá-li se takovými marnostmi,
kteréž je činí neschopným, by dávalo pozor na
vyšší vnuknutí milosti Boží; následkem toho od
dává pak se vždy více marnostem tohoto světa a
nebývá pak ani 8 to, aby vážnějšími a svatými
věcmi mohlo 8e zaměstnávati.“

Chtěje tedy Bohumilu od všelikých nebez
pečných vyražení uvarovati, napomíná ji takto:
„Taková vyražení bývají pravé zbožnosti na újmu;
neboť rozptylují ducha pobožnosti a seslabují vůli;
pravá účinná láska stává se jimi chladnější, a
v duši vznikají tisíceré nezřízenéžádosti ...... 
Potřebí tedy vždy při užívání jich veliké opatrnosti.“

A podobným způsobem mluví světec 10 jiných
věcech, které s pravou zbožností 86 nesrovnávají
anebo jí aspoň překážejí. Naskytuje-li se kde na
cestě ctnosti nějaká příkrost, obrací k ní zřetel a
okazuje zároveň, kterak by bylo lze ji obejíti.
A slova jeho jsou vždy nad míru lahodna a přivě
tiva. Jak jemně a moudře mluví n. p. o pravém
přátelství! „Miluj,“ tak zní slova jeho, „miluj
všechny lidi bez rozdílu láskou upřímnou a účinnou ;
ale přátelství nezavírej leč s těmi, jejichžto spo
Jlečnost může býti ve prospěch ctnosti. Čím doko



— 225 —

nalejší pak budou obapolné ctnsti vaše, tím do
konalejší bude i přátelství vaše... Ó jak dobře
jest, milovati již zde na zemi tak, jak miluji svatí
v nebi, a naučiti se, milovati zde ma zemi jeden
druhého takovým způsobem, jakým na onom světě
věčně milovati se budeme! Nemluvím zde o lásce
ku blížnímu vůbec; neboť tato musí se vztahovati
na všechny lidi bez rozdílu; ale mluvím o přá
telství duchovním, kterýmžto dvě, nebo tři i více
duší v pobožnostech podíl mají, sdělujíce se vzá
jemně dobrými úmysly a skutky svými a stávajíce
se během tím jedním duchem. Takové blažené
duše mohou vším právem pěti: Hle, jak dobré
jest a jak utěšené, když přebývají
bratři v jednotě! (Žalm132). — Tu pře
téká v skutku líbezný balsám lásky z jednoho srdce
do druhého; tu lze v pravdě říci, že s takovým
přátelstvím Bůh spojil požehnání a život na věky.“

Důkazem neobyčejné mírnosti Františkovy jest
také jeho učení vzhledem k zevnějšímu mrtvení.
Podotýkát napřed, že jest dobře, uložiti sobě časem
nějaký půst i mimo dny, ve kterých církev sv.
postiti se velí, ježto náležitý půst duši nemálo
prospívá. Schvaluje také jiná mrtvení těla doklá
daje, že oživují ducha pobožnosti, Ale napomíná
zároveň k opatrnosti, aby tělo nad potřebu mrtveno
nebylo a během tím nestalo se neschopným ku
konání prací, k nimžto síly tělesné třeba. Pak píše
mezi jiným takto: „Balám jel na oslici své ku
králi Bálakovi; ježto ale úmysl jeho nebyl upřímný,
čekal naň anděl, a postavil se mu v cestu 8 vy
taseným mečem, aby jej usmrtil. Oslice vidouc an
děla, zastavila se; ale Balám ji bil ukrutně holí

15



— 226 —

svou; když to činil již po třetí, sklesla ubohá oslice
a promluvila k němu zázračným působením Božím;
Co jsem ti udělala? Proč mne biješ? Na to 86
otevřely oči Balámovy ; 1 spatřil anděla, jenž k němu
promluvil: Proč biješ oslici svou? Kdyby byla ne
vybnula se 8 cesty, byl bych tebe zabil. Tu řekl
Balám andělovi: Zhřešil jsem, Pane, nevěda, že ty
stojíš proti mně. — Hle, milá Bohumilo, Balám
jest příčinou zlého, a on tepe a bije ubohou oslici,
která za to nemůže. Podobným způsobem počíná
váme sobě i my často v rozličných případnostech
života. Té neb oné manželce roznemůže se na př.
manžel nebo dítě, a ona počne ihned se postiti,
béře na se žíněné roucho, mrská tělo své, jakož
byl i David v podobné příčině učinil. Ach, milá
přítelkyně, ty biješ ubohou oslici, týráš své tělo,
kteréž není vinno, že tě potkalo neštěstí a že Bůh
na tebe vytasil meč. Naprav raději srdce své, kte
réžto snad miluje manžela jako nějakou modlu a
které dítěti promíjí tisíceré vady, vedouc je tím ku
pýše, k marnosti a ctižádosti. Ten neb onen mladík
dopouští se často ohavného bříchu nečistoty; svě
domí, tento vnitřní mučitel, staví se proti němu
8 mečem v ruce a proniká duši jeho svatou bázní;
tu jde mladík do sebe a volá: Ach! ty zrádné a
nevěrné tělo! ty jsi mne sklamalo! I počne hned
tělo své nemilosrdně trýzniti, a mrtví je přílišnými
posty, náramným mrskáním a nesnesitelným žíně
ným rouchem. Ó ubohá duše! kdyby tělo tvoje
mohlo mluviti, jako kdysi oslice Balámova, řeklobyti:„Pročmnebiješ,bídnice?© Protitoběpo
zdvihuje Bůh mstící ruku svou; ty jsi ta zločin
kyně! Proč pak mne vodíš do zlých společností ?



— 227 —

Proč užíváš očí mých, rukou a rtů mých ku věcem
nepočestným ? Proč mne svádíš uečistými obrazy ?
Obírej se ctnými myšlenkami, pak nebudou ve mně
vznikati zlá hnutí. Obcuj s osobami stydlivými, a
nebudu rozdražďdováno nezřízenými žádostmi. Ach,
ty sama mne vrháš do obně, a chceš, abych ne
bořelo; vháníš mi hustý dým do očí, a chceš,
aby se nezapálily ...“

„Bůh sám mluví k nám v takové případnosti:
Mrskejte a trestejte srdce evá; proti těmto rozně
cuje se především prcblivosť moje. K vyléčení ně
jakého svrabu není tak potřebí mytí a koupelů,
nýbrž mnohem více očištění krve a občerstvení
jater; a nápodobně, chceme-li se vyléčiti ze hříchů
svých, učiníme ovšem dobře, budeme-li mrtviti tělo,
ale především jest třeba, abychom očistili žádosti
své a napravili srdce svoje.“

Ve čtvrtém díle spisu svého poučujesvětec
Bobumilu, čeho má šetřiti, aby mohla setrvati na
cestě ctnosti i v čas rozličných nesnází a pokušení.
Mluví pak o rozdílných pokušeních a udává pro
středky proti nim a pravidla, dle nichžto má se
říditi v čas truchlivosti, suchoparnosti, vnitřního
nepokoje a v podobných případnostech života.

Poněvadž však člověk během času snadno

opět spouští s mysli i to, co naň spasitelný dojem
učinilo, a zapomenuv na učiněná dobrá předsevzetí,
stává se čím dále opět vlažnějším, udává světec
v pátém a posledním dílu prostředky, jimiž lze
vlažnosti té se uvarovati a v mysli opět se obnoviti.
Mluví tedy o každoročním duchovním cvičení, o
zpytování života svého, o důstojnosti duše lidské,

15*



— 228 —

© ceně pravé ctnosti, o příkladu Svatých a o ne
smírné lásce Boží, ježto rozjímáním pravd těchto
duše k horlivosti roznícena bývá.

Toť krátký obsah výtečné knihy Františka
Saleského. Ve veškerém obsahu jejím objevuje se
nám neobyčejná moudrost a obezřetnost, jakož
i hluboká a dokonalá známost srdce lidského. Celý
obsah knihy té jest skutečně krásným výkladem
slov božskéhoSpasitele: „Jho moje labodné
jest, a břímě moje lehké“ (Mat. 11, 30).
Nad to jest kniha ta, jako spisy Františkovy vůbec,
protkána utéšenými podobenstvími, mnohými krás
nými průpovídkami a příběhy, jimižto se stává tím
zajímavější. Což tedy divu, že kniha tato přijata
byla s náramným nadšením a že došla veliké po
chvaly? Byloť ji spatřiti jak na stolcích učenců
a osob vznešených tak i v rukou lidu obecného :
i mnozí nekatolíci ji sobě velmi oblíbili. Jakmile
vyšla tiskem, byla ihned poslána králi Jindřichovi IV.,
kterýž veřejné vyznal, že převýšila všeliké očekávání
jeho. A jak velice sobě knihy této vážila králová
Maria Medicejská, dokázala zřejmě i tím, že jeden
výtisk knihy té dala skvostně vázati a drahokamy
ozdobiti, a poslala ho anglickému králi Jakubovi I.,
jenž slynul neobyčejnou učeností. Ačkoli pak král
tento od církve římské odloučen a mnohými před
sudky proti spisovatelům katolickým naplněn byl,
čítával přece velmi rád ve knize té a míval ji vždy
při ruce. Při jisté příležitosti také se vyjádřil, že
ve spisovateli knihy té přebývá jistě Duch svatý.
Angličané dali bez odkladu výtečné dílo sv. Fran
tiška do řeči své přeložiti. Během tím dokázali
tedy i odpurcové církve katolické, že ani v životě,



— 229 —

ani ve spisech Františka Saleského nic nenalezli,
co by 8e nesrovnávalo 8 vírou Kristovou.

Petr Villars, arcibiskup Vienenský a metro
polita Ženevský, muž to učeností a zbožností pro
slulý, psal Františkovi, že kniha jeho způsobila mu
velikou radosť a že jistě prospěje k duchovnímu
užitku každému, kdož ji 8 náležitou pozorností
čísti bude.

Slovutný general tuhého řádu Kartusiánův,
Bruno Affringenský, chválil velice knihu Františkovu,
a zbožný general řádu Favillantů nazýval toto dílo
Františkovo „knihou knih“ a říkával: „Kdo ještě
křesťanem není, stane se jím dojista, přečte-li knihu
tuto; a kdo jest již křesťanem, nabude z ní veli
kého užitku duchovního a bude jistě ve ctnostech
prospívati.“ A podobnou chválu vzdávali tomuto
spisu Františkovu také jiní znamenití mužové.

Ale jinak soudil o této knize své skromný
spisovatel sám. Když jistý muž ve přítomnosti jeho
knihu tu vychvaloval, pravil František: „Tak mluví
ústy chvalořečníků mých jen láska, jižto ke mně
chovají. Kdyby jen chtěli oči své ode mne odvrátiti
a je k Bohu povznésti, mluvili by dojista jinak.
Vždyť Bůh může i z čelisti osličí vyvésti vodu,
jížto lze žízeň uhasiti.“ (Kn. soudců, kap. 1ó.)
František připisoval tedy blahé působení knihy své
toliko Bohu.

Jak hojné a utěšené ovoce kniha Františkova
vydávala, jevilo se čím dále patrněji. Jedni dochá
zeli čtením jí poznání pravdy; jiní bývali pohnuti
k polepšení života; v jiných opět vznikala žádost
po větší dokonalosti. I mnozí bludařové byli čtením
knihy té získáni pravdě, ačkoli v ní © sporných



— 230 —

článcích víry řeči není. Jeden z nejzarytějších kal
vínců vstoupil z nenadání do církve katolické a
tvrdil, že čtením knihy Františka Saleského o pravdě
víry katolické přesvědčení nabyl. Jiný kalvíňan byl
čtením knihy té tak zaujat, že by se byl rád se
známil se spisovatelem jejím; i odebral se z Lo
trink do Annesia, kdežto dva měsíce ve příbytku
biskupa Ženevskéhomeškal; později stal se horlivým
katolíkem ... Také v životě dvořenínů krále Jin
dřicha bylo vzhledem k mravnosti pozorovati chvály
hodnou změnu.

Že však listy v knize té obsažené obzvláštně
blahodárně působiti musely na srdce oné zbožné
osoby, jížto původně psány bývaly, můžeme snadno
se domysliti. Někteří spisovatelé byli toho důmnění,
že jméno „Bohumila“ čili v jazyku řeckém „Filo
thea“ nebylo jméno nějaké skutečné osoby; že Sv.
František jménem tím rozuměl každou duši boho
myslnou. Jiní opět tvrdili, že Bohumila tato sku
tečné žila a že František listy svými skutečné osobě
poučení, rady a útěchy poskytoval. A tomuto tvrzení
světec sám také nasvědčuje, an v předmluvě ku
knize své zmínku činí o „ctné a horlivé duši,“
kterážto ho požádala, aby jí na cestě ku křesťanské
dokonalosti byl nápomocen. Za tuto ctnou a horlivou
duši měli jedni paní Chantalovou,jiní pak paní Char
moisy-ovou (vysl. Šarmoazy). Teprve roku 1878
vydal Julus Vuy, bývalý předseda vrchního soudu
v kraji Ženevském, dosti obšírný spis, v němžto
na jisto postaveno jest, že sv. František listy,
z nichžto napotom „Bohumila“ povstala, psával
paní Charmoisyové. Z nadzmíněného spisu vyňali
jsme některé podrobnosti týkající se života paní



— 231 —

této, a podáváme je zde na důkaz, jak blažené lisby
Františkovy na ni působily.

Ludovika (Charmoisyová pocházela z rodu
šlechtického; narodila se ve Francii v krajině Nor
mandské, kdežto otec její, Jakub Duchatel (vysl.
Dyšatel), měl statky svoje. První leta svá ztrávila
u dvora vévodkyně Kateřiny, vdovy po Jindřichu
Guiském. Ale záhy již dostala se do Paříže ke
dvoru královskému. Tu se seznámila se šlechticem

savojským, panem Charmoisym, kterýžto spravoval
vznešený úřad u dvoru vévody Nemourského, a stala
se napotom manželkou jeho.

Po uzavření sňatku manželského v Paříži

v červenci roku 1600 odebrala se 8 chotěm svým
do Savojska na statek jeho Markláz v krajině ka
balské. Ale jak velice muselo se jí stéskati, když
vytržena byvši z hlučných společností dvořenínů
v Paříži, octnula se najednou v zámku osamělém
a v hornaté krajině, lišící se tak náramně od kra
jiny, kdež byla posud život trávila! Bylo se jí tu
vpraviti do nových poměrů, přivykati novému způ
sobu života, odříci se všelikých hlučných zábav a
společností a žíti téměř v úplné samotě, ježto pan
Charmoisy za úřadem svým delší čas roku v Paříži
u dvoru vévodova meškával. Zmáhala se jí tu
tesknosť a těžkomyslnosť; ano zdálo se jí, že ne
bude s to, aby takovému životu kdy přivyknula.
Ale paní Charmoisyová byla pevné povahy, ač po
žívala velmi chatrného zdraví. Tato povaha mohla
sice na nějaký čas býti zviklána, ale překonána býti
nemohla. Šlechetná mysl paní té, která ani ve
společnostech prostopášných dvořenínů v Paříži po
rušení nevzala, vzmužila se brzy opět; 8 paní



— 232 —

Charmoisyovou stala se ve krátce veliká změna,
k čemuž také František Saleský nemálo přičinil.
Když byla do krajiny kabalské přišla, nezastala
tam sice již horlivého apoštola krajiny té; ale slý
chávala o něm často mluviti s velikou úctou a

nadšeností. A ježto pan Charmoisy 8 domem Sa
leským spřízněn byl a s Františkem již od mladosti
své v důvěrném přátelství žil, dostalo se 1 choti
jeho příležitosti, s výtečným koadjutorem biskups
Ženevského se seznámiti. Následkem toho utíkávala

se k němu často buď ústně nebo písemně o radu
a o poučení, kterak by měla zříditi život svůj, aby
se Bohu líbil; poučení toho jí František vždy
ochotně poskytoval. Ačkoli býval mnohými pracemi
zanešen, neopominul přece nikdy žádosti této nové
duchovní dcery své splniti. Nazýval ji rád svou
neteří a psával jí často i delší listy, jimižto ji ku
zbožnému životu povzbuzoval a potřebného poučení
jakož i v rozličných strastech žádoucí útěchy jí
poskytoval. Listy tyto, jichžto sobě paní Char
moisyová velice vážila a jež s velikou bedlivostí
ukládala, staly se napotom, jak již vypravováno,
základem „Bohumily,“ výtečné této knihy Františka
Saleského.VlistechFrantiškovýchnacházela| paní
Charmoisysová nemalou útěchu v zármutcích,
jakýmiž v napotomním životě svém navštívena
byla. Přičiněním Františka Saleského oblíbila sobě
život soukromný, zapomněla na vyražení světská
a hledala radosti v Bohu a v životě rodinném,
jichžto také v hojné míře nalezla. Ale nebylo jí
popřáno, radostí těchto dlouho požívati. Pozorovala
brzy, že nad hlavou manžela jejího stahují se



— 233 —

hrozivá mračna. Pan Charmoisy byl velmi zběhlý
v záležitostech státních, požíval u veliké míře
důvěry vévody Nemourského a býval vždy věrným
rádcem jeho. Ale přízeň vévodova vzbudila mu
mnoho závistníků a nepřátel, kteří mu již delší
čas strojili tajné úklady, osočujíce jej při každé
příležitosti. Někteří z nepřátel těchto uměli sobě
lichocením a podlízáním získati přízeň vévodovu
a přiměli jej nezřídka k činům, jichž pan Charmoisy
schvalovati nemohl. Jsa povahy pevné, káral
ošemetné rádce tyto a představoval vévodovi se
grdečnou upřímností, že řídě se radou jejich ve
zkázu se uvádí. Vida však, že vévoda zlým rádcům
těmto nadržuje, umínil sobě, že dvůr jeho opustí,
což také bez obalu vévodovi oznámil.

Matka vévodova znala naležitě pana Char
moisyho a věděla, s jakou věrností o prospěch
domu vévodova pečuje; přimlouvala tedy synu
svému, by ho nepropouštěl. Ale vévoda byl již
náruživostí příliš zaslepen a nedbal ani přimlouvání
matčina. Charmoisy odešel tedy ode dvora vévody
Nemourského a navrátil se do země Savojské
k rodině své na statek Marklazský. Následkem
toho proměnila se dřívější přízeň, již byl vévoda
Nemourský k němu choval, ve zjevnou nenávisť.
Bouře, která byla již dlouho hrozila, strhla se nyní
nad hlavou pana Charmoisyho; vévoda počal
jej všemožně stíhati a pronásledovati. Ježto Char
moisy statek svůj na nějaký čas opustiti a za
rozličnými záležitostmi do Chamber odebrati se
musel, ostala choť jeho s dítkami sama na statku.
Tu měla dosti pokdy, přemýšleti o budoucnosti
manžela svého a dítek svých. Vidělať před sebou



— 234 —

doby trpké a trapné; ale oddávala se již předkem
do vůle Otce nebeského; nevěděla však posud, že
již ve krátké době zastihne ji rána, jížto se nena
dála. Druhorozený syn její František upadl náhle
do těžké nemoci. Ubohá matka, ač byla slabého
zdraví, neopoustěla takměř ani na chvíli lože nemoc
ného dítěte; nedbala prací, unavení a sebe větších
obětí. Zapomenuvši takřka sama na sebe žila toliko
ubohému synu svému, který před očima jejíma
umíral a kterému nikterak pomoci nemohla. Klečíc
bolestí sklíčena u lože umírajícího dítěte modlila
se za jeho zachování. Ale když Bůh prosby její
nevyslyšel a milované dítě k sobě povolal, odevzdala
se Úplně do svaté vůle Jeho, vzdávajíc vroucí
díky za to, že jí aspoň popřál milosti, by ubohému
dítěti poslední službu mohla prokázati. Vzdálenému
otci oznámil truchlivou zprávu o úmrtí milovaného
syna sv. biskup Ženevský, jehož byla zkormoucená
matka o to požádala.

Pronásledování, jež bylo proti Charmoisymu
vzniklo na dvoře vévody Nemourského, nabývalo
vždy větších rozměrů a stávalo se čím dále jízli
vějším.

I vévoda Savojský, s jehožto svolením byl
Charmoisy v úřad u vévody Nemourského se uvá
zal, a jenž sobě byl povždy Charmoisyho velice
vážil, dal se nepřátely jeho popuditi a zanevřel
proti němu; ano vzal jej v podezření, že straní
dvoru francouzskému. Biskup Ženevský ujímal se
horlivě přítele svého a hájil věrnosti jeho; ale
marně o to usiloval: ano upadl naposledy i sám
v podobné podezření, ježto vévoda byl již dříve
s nelibostí pozoroval, že biskup Ženevský vydobyl



— 235 —

sobě přízně krále Jindřicha IV. a mnohých mocných
mužů říše francouzské.

Podezření proti Charmoisymu vzmohlo se tím
více, když se roznášela pověsť, že se chystá na
cestu do Paříže a do Normandie. Charmoisy mínil
skutečně cestu tuto za rodinnými záležitostmi pod
niknouti. Choť jeho však předvídala, že by jej
cesta tato uvedla v nebezpečí a žeby proti němu
povstalo tím větší pronásledování; nabízela se tedy,
že raději sama na tuto cestu se vydá, ačkoli prý
jí bude těžko, na delší čas od rodiny se odloučiti.
Ale Charmoisy k tomu nechtěl svoliti a předsta
voval jí Živé nesnáze tak daleké cesty a rozličné
nehody, jakéž by se mohly přihoditi. Zbožná choť
porážela však S takovým důrazem všeliké námitky
jeho, že konečně k návrhu jejímu svolil. Zařídivši
tedy, čeho bylo třeba, vydala se v březně r. 1613
na cestu do Paříže a do rodné země své Nor

mandie, odkudž teprve z jara příštího roku měla
ge navrátiti. Při všem, cokoli na cestě té podnikla,
tanula jí vždy na mysli slova Františkova k „Bohu
mile,“ kteroužto knihu vždy s sebou nosívala. „Buď
tedy,“ tak psal světec ve knize své, „bud pilna a
bedliva v obstarávání prací, které jsi na sebe vzala;
neboť Bůh, Jenž ti je uložil, žádá, abys je 8 bedli
vostí a snažností konala; ale pokud možno, nepři
pouštěj sobě při nich přílišné starostlivosti; nekonej
jich nikdy s jakousi úzkostlivostí a s přílišnou hor
livostí ; varuj se při nich všelikého přenáhlení, ježto
přílišný kvap bývá příčinou, že práce vykonané bez
náležitého rozvážení nedocházejí žádoucího zdaru.*“
(Boh. díl III.) Spravujíc se tímto poučením počínala
sobě paní Charmoisyová s velikou obezřetností v ob



— 236 —

starávání rodinných záležitostí, k vůli nimžto se
byla tak daleké cesty odvážila. Pobyvši několik
neděl v Paříži a obstaravši tu, čeho potřebí bylo,
vydala se na cestu do krajiny Normandské, kdež
byla první léta žití svého ztrávila. Tu se zdržela
po celý podzimek roku 1613 a snažila se neustále,
aby záležitosti své co nejdříve mohla ukončiti.

Mezi tím, co paní Charmoisyová meškala ve
Francii, strhla se nad ubohým chotěm jejím nová
nebezpečná bouře. Brzy po jejím odchodu vznikly
jedné noci v Annesiu jakési různice; při té příle
žitosti stala se jistému šlechtici, miláčkovi to vé
vody Nemourského, náramná urážka. Vévoda, unešen
slepou vášní, nařídil, aby všichni účastníci poli
tování hodné bádky té přísně potrestáni byli. Na
stalo tedy bezohledné vyšetřování; tu přišel
1 Charmoisy v podezření, že šlechtic ten jeho vinou
uražen byl. Následkem toho nespravedlivého pode
zřívání musel hned z Annesia, kdež se tehdáž
zdržoval, na svůj statek se odebrati; tu pak byl šetřen
jako vězeň a nesměl se odsud vzdáliti.

Dověděvší se o tom paní Charmoisyová za
rmoutila se náramně a hledala v Paříži u přátel
chotě svého rady a pomoci. Jejich přičiněním a
snažnými přímluvami biskupa Ženevského byl ubohý
Charmoisy konečně přece propuštěn na svobodu.
Choť jeho, ukončivši co nejrychleji záležitosti své
v Paříži, nechtěla tu již čekati na příhodnější počasí
jarní, ale vydala se přes náramnou slabosť svou a
přes všelikou nepřízeň času uprostřed tuhé zimy na
cestu do Savojska, by co nejdříve drahou rodinu
svou spatřiti mohla.



— 237 —

Pro Charmoisyho měly trpké zkoušky, jež mu
bylo přestáti, smutné následky. Krátce po návratu
choti zachvátila ho zhoubná nemoc, jížto na nějaký
Čas i zraku zbaven byl. Choť jeho ostala i v této
smutné době oddána do vůle Boží; nemalé útěchy
jí při tom poskytovala trpělivosť, s nížto choť její
snášel všeliké strasti svoje. Když Charmoisy po
nějakém čase opět nabyl úplného zdraví, radili mu
přátelé jeho, aby se raději usadil ve Francii, kdežto
měl iu dvora královského mnohopříznivců. K tomu
se však Charmoisy nemohl odhodlati; neboť se
obával, že by během tím uvalil na sebe nové pode
zření a že by mohl snadno i na dobrém jméně
škodu trpěti. Viděl sice před sebou smutnou budouc
nosť a mohl předvídati, že nemilost, v kterou sám
upadl, i ua syna jeho přenešena bude, Nicméně
u sebe ustanovil, že ostane ve vlast; své a že
z cesty práva a ctnosti se neodchýlí. Oddával se
i 8 chotí naději, že Bůh, Jenž spravedlivých sám
se ujímá, zajisté ani jich neopustí.

Roku 1615 upadla paní Charmoisyová do ne
bezpečné nemoci; i dala prositi biskupa Ženevského,
aby ji, bude-li možno, připravil ku smrti. 8v.
biskup nedbaje ani na vzdálenosť a nesnáze cesty,
ani na příkrosť počasí — byloť to právě uprostřed
ledna — vydal se ihned na cestu a vzal 8 sebou
zkušeného lékaře z Annegia. Ježto však pozorováno,
že stav nemocné značně se zlepšil, nastoupil brzy
opět na zpáteční cestu do Annesia. Ale za několik
dní došla ho opět zpráva, že nemocná upadla v nové
nebezpečí. Sv. biskup vydal se tedy bez meškání
opět na cestu; ale pro množství napadlého sněhu
a pro neschůdnosť cest nemohl už k nemocné do



— 238 —

raziti. Po nějakém čase dověděl se však, že paní
Cbarmoisyová poněkud se zotavila. Řízením božské
Prozřetedlnosti měla ještě déle žíti, by snášením
nových strasti, jakéž na ni čekaly, tím větších
zásluh sobě dobyti mohla. Viděla sice před sebou
cestu trudnou a nesnadnou, ale nastoupila na ni
přece s úplnou odhodlaností a odevzdaností, důvě
řujíc vždy v pomoc Boží. Jakožto věrná učenice
božského Mistra a poslušná dcera duchovního otce
a vůdce svého, biskupa Ženevského, brala se vždy
cestou pravé ctnosti, nedbajíc při tom ani sebe
větších nesnází: mívalať vždy na mysli slova, jež
slýchávala z úst svatého vůdce svého: „Jako stezka
příkrá, vedoucí mezi samými propastmi, přivádí
konečně na vrchol hory, tak vede též úzká a nesnadná
cesta křesťanského života zponenáhla k výšinám
nebeským.“

Strasti, jež zbožná paní Charmoisyová před
vídala, dostavily se v brzkém čase. Proti choti jejímu
vzniklo nové pronásledování, ve kterém i přátelé jeho,
biskup Ženevský a Favre, v nemilost upadli. Upro
střed nových soužení a útrap svých hledala opět
paní Carmoisyová posily ve kníze duchovního vůdce
svého. Z ní se učila, že hora křesťanské dokona
losti jest nesmírně vysoká, že cesta vedoucí k vr
cholu hory té jest velmi úzká, příkrá, nesnadná a
namáhavá, že tu tedy potřebí trpělivosti, statečnosti,
setrvanlivosti a důvěry v Boha. Proto důvěřovala
také vždy v pomoc Boží a cvičila se snažně v tr
pělivosti. Ale kdyby sobě ubohá byla také někdy
zasteskla, kdoby jí to byl mohl za zlé pokládati?
Přirozenosť lidskou nelze nikdy úplně umrtviti.
Kdo mohl ubohé pověděti, co zejtřejší den, co bu



— 239 —

doucnosť nejbližší s sebou přinese? Kdo jí mohl
říci, jak nová tato bouře se skončí a jak dlouho
bude trvati? Ale zbožná paní nedala se v důvěře
své v pomoc Boží přece nikdy zviklati ; a pomoc
tato dostavila se dříve, než bylo lze se nadálti.

Mezi vévody Nemourským a Savojským trvalo
již delší čas jakési nedorozumění. Biskup Ženevský
to pozoroval a viděl, že vévoda Nemourský nachází
se nad nebezpečnou propastí. Ačkoli mu nebylo
neznámo, že vévoda tento naň zanevřel, byl by jej
přece rád vytrhnul z nebezpečenství, jakéž mu
hrozilo. Psal mu tedy srdečný list, v němžto mu
nebezpečí to představoval a v němžto ho zároveň
prosil, aby chování své k vévodovi Savojskému
změnil. Ale vévoda Nemourský neuposlechl upřímné
rady biskupa Ženevského a spojil se r. 1616 se
Španěly, kteří toho času s vévodou Savojským
válku vedli. Biskup Ženevský, šlechta savojská a
veškeří poddaní byli hotovi podporovati vévodu
svého, Karla Emanuela. Šlechtic Charmoisy pro
hlásil se s myslí statečnou proti Španělům, bojoval
vždy v prvních řadách a vydával se zvláštně za
obléhání města Annesia v nebezpečí života. Choť
jeho žila mezi tím na statku Marklazském v usta
vičné bázní o život manžela svého; ale při tom
zachovala mysl Bohu oddanou. (Charmoisy hájil
vlasti své s nadobyčejnou udatností a dával i s bi
skupem Ženevským patrné a nevyvratné důkazy
věrnosti a oddanosti k vévodovi Savojskému. Princ
Piemontský, jenž městu Annesiu s vojskem na
pomoc přispěl, přesvědčil se sám o udatnosti a od
danosti šlechtice Charmoisyho a ustanovil jej veli
telem dělostřelectva. Po nějakém čase byl pro



— 240 —

střednictvím dvoru francouzského mír uzavřen. Ale

vévoda i princ Piemontský dávali také napotom
Charmoisymu při každé příležitosti patrné důkazy
své přízně a důvěry, jakoby byli chtěli napraviti
křivdu, která mu dříve učiněna byla. (Charmoisy
byl povýšen k rozličným důstojnostem a svěřováno
mu vedení rozdílných nad míru důležitých zále
žitostí, jež vždy ku prospěchu říše a k upokojení
vévody Savojského vykonal.

Když r. 1618 jednalo se o uzavření sňatku
manželského mezi princem Piemontským a Kri
stinou, dcerou po králi Jindřichovi IV., měl 8 bi
skupem Ženevským a s Favrem i Charmoisy kar
dinála Savojského ke dvoru královskému dopro
vázeti. Charmoisy tomu byl velmi rád a těšil se,
že po tolika trapných letech opět spatří Paříž, kdež
byl dříve tak dlouho se zdržoval. Výypravoval se
tedy na cestu a mínil s sebou vzíti také syna
svého Jindřicha, jenž tehdáž dospěl k roku 17.;
domníval se zajisté, že mu cesta ta bude k nema
lému prospěchu. Paní Charmoisyová se sice za
rmoutila slyšíc, že se jí bude zároveň od choté 1od
syna odloučiti; ale neprotivila se přece vůli chotě
svého, nýbrž ustanovila u sebe, že bude s tím
větší horlivostí domácnosť svou spravovati a ve
službě Boží a v konání dobrých skutků potřebné
útěchy hledati.

Nežli se však Charmoisy se synem na cestu
vydal, byl od vévody požádán, by ještě před od
chodem svým do Paříže k němu do Chamber se
odebral. (Charmoisy uposlechl ochotně a chvátal
do Chamber. Ale doraziv tam cítil velikou slabosť
a tušil, že cestu do Paříže již nebude moci pod



— 241 —

niknouti. Ducha jeho zaujaly vážnější myšlénky.
Uznával, že potřebí, aby místo do Paříže na jinou
další cestu se připravoval, na cestu do věčnosti.
Poznávaje, že konec života jeho se blíží, učinil
závěť a dal se opatřiti svátostmi umírajících.
Rmoutil se sice nemálo nad tím, že nebude moci
ani s chotí, ani s dítkami a přátely svými se roz
loučiti; nicméně se oddal úplně do nejsvětější vůle
Boží a setrval v modlitbách a v rozjímáních až do
poslední chvíle života svého. V poleslední vůli
mezi jiným také ustanovil, aby tělo jeho pocho
váno bylo v Annesiu.

Jak velikou bolestí srdce paní Charmoi
syové nenadálá zpráva o úmrtí manželově ranila,
snadno se domysliti. Bylať tehdáž sama také sklí
čena nemocí a neměla nikoho, kdoby jí byl mohl
potěšiti. Biskup Ženevský meškal toho času v Pa
říži a dověděl se teprve později, jak velikou ztrátu
duchovní dcera jeho utrpěla. Ale ubohá paní hle
dala v zármutku svém útěchy u Boha a odevzdala
se úplně do svaté vůle Jeho, přemítajíc často na
mysli slova sv. biskupa Ženevského: „Nebudmež
trpělivi toJiko v některých strastech, ale snášejme
s trpělivostí a oddaností vše, cokoli na nás Bůh
sesýlá a nebo dle nezpytatelných soudů svých do
pouští.“ (Bohum. III.) Proto poručila i ona všechno
božské prozřetelnosti a prosila toliko za to 8 vroucí
myslí, aby Bůh zesnulého manžela přijal do věčné
slávy; od té chvíle udělovala také hojnější almužny
a umínila sobě, že toliko Bohu sloužiti a o du
chovní i časné blaho dítek svých pečovati bude.
Vychovávala je tedy s tím větší bedlivostí a vště
povala všemožně v srdce jejich bázeň Boží. Pozo

16



— 242 —

rujíc, že syn nepostupuje věrně po šlepějích otce
svého, kladla mu často na srdce, aby nezneuctíval
slavné památky, jakou zemřelý otec po sobě zů
stavil, a aby se nepřidržoval lehkovážných mladíků,
kteří by ho snadno z pravé cesty svésti mohli.
Dcera její Františka řídila se vždy dle napomínání
zbožné matky a dobyla sobě ctnostným životem
lásky a vážnosti všech, kteří ji znali. Roku 1020
vstoupila ve stav manželský, v němžto pak velmi
blaženě živa byla.

Novou bolestí proniknuto bylo srdce zbožné
vdovy Charmoisyové, když s počátku roku 1623
počala se roznášeti pověsť, že biskup Ženevský
v Lyoně život svůj dokonal. Když pak 22. ledna
tělo světcovo do Annesia přiveženo bylo, odebrala
se tam sama také, aby duchovního otce svého ku
brobu doprovoditi a zároveň u hrobu zesnulého
manžela svého pomodliti se mohla. Brzy na to
odebral se na věčnost i Favre, jenž jí býval vždy
věrným rádcem a těšitelem. Tak stihala jedna rána
druhou. Ale při všech ztrátách těchto zachovala
paní Charmoisyová mysl klidnou a Bohu oddanou.
Dle rady sv. Františka bývala jí modlitba stálým
zaměstnáním. (Bohum. III. 40). Během tím stala
se duchovní tato dcera Františka Saleského vzne

šeným vzorem křesťanské vdovy. Každý den mívala
příležitost, přesvědčovati se © ničemnosti světa a
o nestálosti a marnosti všech věcí pozemských ;
proto toužila jen po statcích nebeských a připra
vovala se ke smrti konáním dobrých skutků, usta
vičnými modlitbami a rozjímáním posledních věcí.
Ale bylo jí přestáti ještě jednu zkoušku, vypití
ještě jeden kalich hořkosti, kterýžto jí podal vlastní



— 243 —

syn její. Nevděčník tento dal se svésti zlými rádci
a dospěv sotva ku věku 25ti let doléhal na matku,
by mu bez odkladu dědictví po otcovi vydala.
Nezbednosť, s jakouž sobě počínal, zasadila srdci
mateřskému- ránu přebolestnou. Ale i tuto bolesť
snášela 8 oddaností a odpustila synu svému. Je
diným přáním jejím bylo, aby syn vinu svou
poznal a jí litoval, za čež také neustále k Bohu
se modlila. Ale syn její setrval dlouho v zatvrze
losti; konečně však, když se mu narodil syn roku
1632, vznikly v srdci jeho city ušlechtilejší, kteréž
jej přiměly k tomu, aby s matkou se smířil.

Roku 1645 pozorovala paní Charmoigyová, že
se jí zmáhá náramná slabosť; dala se tedy dne
16. května z Annesia, kdež byla nějaký čas bydlela,
převésti na statek svůj ve Villách. Cítíc, že hodina
smrti její se blíží, dala se zaopatřiti ss. savátostmi,
a povolavši k sobě příbuzných udělila jim pože
hnání; dne 1. června zesnula pak tiše v Pánu,
Jemuž byla horlivě sloužila. Druhého dne na to
bylo tělo její do Annesia převeženo a tam, jak si
toho byla vždy přála, ve chrámu sv. Františka
Seraffnského vedle těla manželova pochováno.

Paní (Charmoisyová, jejížto život jsme tu
v krátce vylíčili byla tedy onou „ctnou a horlivou
duší,“ jižto sv. František Saleský „Bohumilou“
nazýval. Jí psával své listy, které napotom pod
názvem: „Bohumila, čili navedení ke zbožnému ži
votu“ na světlo vydány byly. Paní tato věděla
z vlastní zkušenosti, jak velikého duchovního pro
spěchu sama z listů Františkových nabyla; proto
sobě pokládala vždy za veliké štěstí, že poněkud

16*



— 244 —

sama také k tomu přispěla, aby tyto listy sebrány
a tiskem vydány byly.

Ale ačkoli „Bohumila“ sv. Františka, jak
posud vypravováno, mnoho utěšeného ovoce při
nášela; nebyla přece na všech stranách přijata se
stejnou radostí a vděčností. Nalezli se i takoví
lidé, kteří se směrem výtečné knihy této sro
zuměni nebyli, ano kteří ji za škodnou vyhlašovali.
Obzvláště jeden z řeholních řádů prohlašoval se
nepříznivě o knize té a tupil směr její, tvrdě, že
se v ní pronáší příliš volné učení mravů, kteréž
prý se nesrovnává s přísností života křesťanského.
Ano jeden z řeholníků řádu toho zapomenul se
v nezřízeném horlení svém proti spisu tomu tak
velice, že jej veřejně na posvátném místě tupil.
Čině kdysi v Avignoně kázaní dal si na kazatelnu
přinésti hořící svíci a spálil knihu od sv. Fran
tiška sepsanou veřejně před očima četných poslu
chačů, vyloživ jim napřed obšírně, jak nebezpečné
učení prý ve knize té se nachází. Také o spiso
vateli jejím pronesl se potupně a tvrdil, že pokora
jeho jest jen líčena, že jest stoupencem Kalvinovým.
Ale těmito řečmi a nepředloženým jednáním svým
popudil proti sobě veliký počet posluchačů a při
pravil sám sebe o vážnost u lidu, kdežto zatím
kniha Františkova ujmy neutrpěla.Dověděvsesvětec,kterakonen| řeholník
o něm mluvil a kterak se spisem jeho naložil,
nerozhorlil se, nýbrž zachoval i při této příležitosti
podivuhodnou mírnosť ducha. Nemoha omluviti ne
předloženého činu řeholníka toho, omlouval alespoň
úmysl jeho. „Nelzeť se zalíbiti všem;“ pravil
s příkladnou klidností mysli; „poněvadž všichni



— 245 —

lidé nejsou stejného smýšlení, není také možno, aby
nějaké dílo došlo všeobecného schválení.“

Mnozí představovali světci, že i křesťanská
mírnost má jisté meze a že toho vyhledává čest
posvátného úřadu jeho, aby k veřejné urážce té
nemlčel; povzbuzovali pak jej, aby řeholníka toho
u vrchních řádu žaloval a jej k veřejnému zadost
učinění donutil. Ale mfrnosť Františkova byla příliš
hluboce zakořeněna, aby se byl dal ku hněvu po
puditi nebo k žalobě pohnouti. Odpověděl tedy
přátelům svým pokojně: „Obávám se, abych jednaje
dle rady vaší nebyl sklamán samoláskou. Svaté
evangelium zavazuje biskupy rovně tak jako jiné
věřící; v písmě svatém velí se nám všem bez roz
dílu, abychom zlého za zlé neodpláceli (Řím. 12, 17.
k Tesal. 5, 15); a kdyby také písmo sv. nepřed
pisovalo, bychom protivníkům odpouštěli, nepomstil
bych přece urážky té, poněvadž pokládám za velikou
podlosť, mstíti se nad nepřítelem.“

I při této příležitosti dokázal tedy světec, že
činil vždy také sám, k čemu vzbuzoval jiné. Krásně
shodovalo se i tu jednání jeho se slovy, jimiž
Bohumilu vzbuzovalk trpělivosti: „Člověk v pravdě
trpělivý snáší se stejnou myslí všeliké strasti, i ty,
8 nimiž spojena jest potupa. Mnohá šlechetná duše
snáší s trpělivostí opovrhování, hanu, potupu, 080
čování a pronásledování se strany lidí nespráve
dlivých, nevéřících a mravně zpustlých; ale snášeti
totéž od lidí etnostných, od přátel a příbuzných,
jest věc mnohem nesnadnější; k tomu potřebí hr
dinné trpělivosti. Sv. Karel Boromejský dal zajisté
větší důkaz tichosti a mírnosti, an snášel trpělivé
urážku, již mu byl veřejně učinil jistý přepjatý



— 246 —

kazatel, nežli kdyby byl snášel všeliké potupy od
lidí nevěřících; neboť jako pichnutí ode včel působí
mnohem větší bolesti nežli píchání much, tak
bývají také citedlnější urážky učiněné od lidí
dobrých, nežli ty, jež nám bývají činěny od lidí
bezbožných. Ale nezřídka se stává, že dva lidé,
mající oba dobrý úmysl, pro jedinkou nepatrnou
věc, v nížto se nesrovnávají úplně, činívají sobě
vespolek mnohé útrapy“ (Bobum. III. 3).

Ale světec, jenž sám sebe bájiti nechtěl,
naleznul jiného nadšeného obhájce. Důvěrný přítel
jebo, biskup Bellejský, ujímal se Bohumily Fran
tiškovy s velikou horlivostí a hájil spisu toho proti
tupitelům jeho 8 podivubodnou neohrožeností. Dálo
se to však teprv po smrti spisovatelově, poněvadž
tento ve skromnosti své takového hájení spisu
svého, pokud žil, nechtěl dovoliti. Ostatně se vy
pravuje, že nadzmíněný řeholník později sám pře
náhlení svého litoval a biskupa Ženevského za
odpuštění prosil. Ale i pokorný biskup prosil prý
při té příležitosti se své strany řebolníka toho, aby
mu odpustil, dal-li mu spisy svými příležitosťk ně
jakému pohoršení. Tímto jednáním biskupovým
byl prý řeholník ten velice dojat a napotom mluvil
prý o světci a o spisech jebo vždy S největší
úctou a Šetrností.

Co byl biskup Bellejský o řeholníku tomto
a o neomluvitelném jednání jebo vypravoval, zdálo
se v pozdějších dobách mnobým k víře nepodobno.
Mnozí tvrdili, že by František Saleský, kdyby se
mu byla skutečně taková urážka stala, byl musel
se hájiti, ne-li k vůli sobě, tedy k vůli důstojnosti
úřadu svého. Vzbledem tohoto důmnění prohlásil



— 247 —

se duchaplný biskup Bossuet ve chvalořeči, již
kdysi činil biskupu Ženevskému, v tento smysl:
„František Saleský byl jedním z oněch blahosla
vených zemřelých, jichžto život jest skryt v Bohu
a kteří jsou již za živa spolu pohřbení s Kristem —
Skvělý toho důkaz dal již tehdáž, když jeho kniha:
Navedeníke zbožnému životu, výtečné
toto dílo zbožnosti a opatrnosti, tento poklad mou
drých naučení, tato kniba, jež tak veliký počet
duší k Bohu přivodí a z nížto každá zbožná mysl
nabývá posvátných slastí zbožnosti, když pravím,
kniha tato veřejně zničena byla, a to na kazatelně
a Ss takovým rozdrážděním, kteréž toliko V ne
skromném, abych neřekl ve zlomyslném horlení
původ míti mohlo. Kdyby sv. biskup byl se roz
horlil proti takovým kazatelům, byl by mohl roz
horlení své snadno omluviti důstojností úřadu bi
skupského, který tu v osobě jeho zneuctěn byl a
ve kterém dle slov jistého starověkého spisovatele
zakládá se pokoj církve. Ale světec byl toho do
mnění, že, škodí-li církvi urážka učiněná jednomu
z biskupů jejích, muselo by jí tím více uškoditi,
kdyby biskup dal se unésti hnévem a hájil s roz
horleností vlastních zájmů svých. Veliký muž tento
byl přesvědčen, že urážku učiněnou důstojnosti jeho
lze snáze napraviti příkladem skromnosti, nežli po
trestáním závistníků. Za tou příčinou nedovo
lával se trestů, za tou příčinou se nezastával, ne
odpovídal slovem, ano nedal ani na sobě viděti, že
má vědomosť o křivdě, kteráž mu byla učiněna.
Mluvilť o nf jen jako mimochodem v jednom ze
spisů svých slovy tak mírnými, že bychom o veli
kosti její nemohli sobě ani pojmu učiniti, kdyby



— 248 —

nebyla posud se zachovala v živé paměti“ Tak
soudil o tom Bossuet.

S jiných stran vytýkalo se naopak Františkovi,
že ve spisech svých od obyčejných křesťanů velmi
mnoho požaduje. Za tehdejší doby měli mnozí za
to, že toliko ve klášteře možno vésti život zbožný
a bohomyslný; že konání povinností, ježto ukládá
stav světský, nesrovnává se s pravou bohomyslností.
Ale jinak o tom soudili jiní učení a zbožní mužové.
Jmenovaný již, velmi proslulí biskup Bossuet, dí
vzhledem k tomu: „Před Františkem Saleským byl
duch zbožnosti světskému lidu téměř zcela ne

známým. Duchovní a vniterný život odkazoval se
tehdáž do klášterů a pokládán za příliš nevhodný,
by zaveden byl u dvoru a mezi vzácnými stavy
světskými. Ale František Saleský byl povolán, aby
jej ze samoty vyvedl a tím mysli lidské škodlivých
oněch předsudků oprostil; František to byl, jenž
zbožnosť nazpět do světa zavedl. Nikdo však se
nedomnívej, že by ji byl před očima lidu světského
nějak zahaloval, aby ji učinil příjemnější; předsta
vovalť ji vždy ve přirozeném oděvujejím, 8 křížem,
s trním, s odlučováním se od světa a s utrpením.
V podstatě, v nížto nám důstojný biskup Ženevský
ve spisu svém: Navedení ke zbožnému
životu pravou zbožnosť před oči staví, musí ji
sobě i nejpřísnější řeholník 1 nejchoulostivější
dvořenín oblíbiti anebo jí alespoň nemůže odepříti
vážnosti.“ — I jiné námitky proti Bohumile sv. Fran
tiška byly marny a neodůvodněny, a výsledek sám
svědčí také o výbornosti a užitečnosti spisu toho. Bo
humila sv. Františka stala se napotom osobám svět
ským tím, čím jest kniha blahosl. Tomáše Kem



— 249 —

penského „o Následování Krista Pána“ osobám ve
klášteřích žijícím. Obě knihy tyto podávají návod
ke zbožnému životu; obě jsou psány týmž duchem
pravé zbožnosti. Za tou příčinou může také „Bohu
mila“ sv. Františka i osobám řeholním poskytnouti
spasitediné poučení, a naopak mohou také lidé ve
světě žijící čtením tak zvané zlaté kniby blahosla
veného Tomáše Kempenského dojíti nemalého du
chovního prospěchu. A že obě knihy tyto sku
tečné došly veliké obliby, vysvítá již i z toho, že
mimo Písmo svaté není knih, které by do tak
mnohých jazyků přenešeny a v takové míře mezi
křesťany rozšířeny byly, jako kniha „o následování
Krista Pána“ a „Navedení ke zbožnému životu.“
Bohumila došla již za života svatého spisovatele
svého čtyřicátého vydání v řeči francouzské, a pře
kládala se již záhy také do rozličných jiných jazyků.
I v naší řeči byla již častěji vydána. *)

Roku 1616 vydal biskup Ženevský jinou,
neméněvýtečnouknihu pod názvem: „Theotimugs,
čili pojednání o lásce Boží.“ Knihatatojest
jako doplňkem a korunou knihy předešlé. Jeden
z posuzovatelů spisů Františkových, srovnávaje Bohu
milu s Theotimem, praví: „V navedení ke
zbožnému životu potkáváme8e 8 poučováním
přiměřeným pobožnosti, kteráž teprve vzniká, se
rozvíjí a utvrzuje, v pojednání o lásce Boží
nacházíme však dokonalou nauku pro takové srdce,
kteréžto již úplně Bohu přináleží anebo alespoň s dych
tivostí Boha hledá. Pojednání toto jest jako píseň

*) V novější době roku 1865 vyšla v Olomůci pře
kladem Františka Poimona a později v Praze překladem
Jana Nep. Františka Desoldy.



— 250 —

milující duše; onoť jest zpěvem radostným a ví
tézným, jest jako ozvěnou onoho Hosanna,
jež prozpěvují andělé.“

Gallicia, jeden z nejstarších životopisců sv.
Františka Saleského, opět píše: „V Bohumile
podobá se František andělu vedoucímu mladého
Tobiáše na nebezpečné cestě tohoto života; v Theo
tim u pak se objevuje jako Serafín rozněcující oheň.
nebeského oltáře t. j. oheň lásky božské v srdci
duše již dokonalé. Navedení ke zbožnému
životu jest mlékem pro ty, jižto jsouce ještě
slabými tvrdšího pokrmu snésti nemohou; ale kniha
o lásce Boží jest chlebem pro ty, kteříjsou
již silnější.“

DíloFrantiškovo:Theotimugs, čili pojed
nání o lásce Boží rozdělenojest na dvanáctero
knih. S počátku dokazuje světec, že každý člověk
od přirození se k tomu nese, aby Boha poznával
a miloval; ale že síly jeho přirozené k tomu nestačí,
aby Boha nade všecko miloval. Na důkaz toho
uvádí některé pohanské učence, kteří Boha jediného
uznávajíce přece v modlářství setrvali. Pak dokládá :
„Milý Theotime! s naší bídnou, hříchem zkaženou
přirozeností má se to jako s palmovými stromy,
které z vlasti své k nám se dostaly. Pouštějí sice
také některé nedokonalé ratolesti a namáhají se
takřka, aby také plod vydaly; ale dokonalých, vy
zralých a chutných datlí jako ve své vlasti nikdy
neponesou. Podobným způsobem plodí 1 naše lidské
srdce od přirozenosti jakýsi začátek lásky k Bohu;
ale k milování Boha nade všecko dospívají toliko
ona srdce, která, nebeskou milostí oživena a po
silena byvše, nalézají se ve stavu svaté lásky.



— 251 —

Nebo tato slabá a nedokonalá láska, k nížto přiro
zenosť puzena bývá, jest toliko jakési chtění bez
vůle; jest vůle, která by ráda chtěla, ale nechce;
jest chtění neplodné, chtění bez účinku, chtění
v pravdě malomocné, které sice vidí onen uzdra
vující bravní rybník svaté lásky, avšak tolik síly
do sebe nemá, by se do něho vrhnulo. Slovem,
chtění toto jest nezralý plod dobré vůle, jížto se
nedostává životné, velikodušné síly, aby Bohu přede
všemi věcmi přednosť dala, a o nížto apoštol v osobě
hříšníkapraví: „Chtění mně příleží; ale
činění dobra nenalezám.“

Chtěje dokázati, jak velice Bůh žádá, abychom
Jej milovali, nazývá lásku všeobecným prostředkem
k dosažení věčné spásy, a pak praví: „Cherubín,
jenž před rájem postaven byl, měl v ruce své pla
menný meč, jako na znamení, že nikdo nevejde do
ráje nebeského, kdo nebyl proniknut mečem lásky.
Proto, milý Theotime, žádá laskavý Spasitel, Jenžto
nás krví svou vykoupil, s neskončenou toužebností,
abychom Jej milovali a tím věčné spásy došli;
žádá pak naší spásy proto, abychom Jej věčně
milovali, ježto Jeho láska směřuje k naší spáse
a naše spása k Jeho lásce. Onť praví: Oheň
přišel jsem pustit na zemi, a co chci, leč
aby se vznítil. A chtéje nám horoucnosťtéto
své toužebnosti ještě zřejměji dokázati, poroučí
nám lásku tuto následujícími podivuhodnými slovy:
Milovati budeš Pána Boha svého z ce
lého srdce svého, z celé duše své a ze
vší síly své. Toťjest to největší a první
přikázaní. V skutku, milý Theotime, božské
srdce žádá naší lásky. A nebylo-li by to již velikou



— 252 —

milostí, kdyby nám byl Bůb dovolil, abychom Jej
milovali? ... A aby toto největší přikázání plněno
býti mohlo, uděluje každému člověku zde na zemi
v hojné míře prostředků k zachovávání toboto
přikázaní potřebných.“ — V dalším průběhu pojed
návání svého touží František na ty, jižto prostředků
těchto neužívají; mluví o vlažnosti mnohých v lásce
k Bohu, o nestálosti a vrtkavosti lidského srdce,
které právě oněmivěcmi, jež by je k Bohu vésti měly,
od Boha odloučeno bývá a lásky k Bohu se vzdává.
„Víno,“píše světec, „které již stočeno a od kvasnic
odloučeno jest, lze snadným způsobem od opětného
zakalení a od zkázy uchovati; pokud však leží na
kvasnicích, může snadno porušení vzíti. Tak to bývá
i s námi. Pokud jsme ještě na tomto světě, nachází se
mysl naše takřka na kvasnicích a na usedlině tisícerých
rozmarů, slabostí a trampot. Tu bývá láska snadno
zmenšena a porušena. Ale v nebesích, kdež nám při
slavné hostině, jižto Isaiáš popisuje, podáno bude víno
čisté a od kvasnic úplně odloučené, nebudeme již
nějaké změně podrobeni, nýbrž svazkem lásky s nej
vyšším dobrem nerozlučně spojeni. Zde jest se
nám jako v přítmí na úsvitě vždy obávati, že
místo se ženichem setkáme se 8 jiným předmětem,
který nás může snadno omámiti a oklamati; ale,
až nalezneme ženicha tohoto tam na hoře, kdež
odpočívá a pase o poledni slávy své (Pís. Šal. 1, 6),
tum již nebude oklamání možno; neboť tam se
objevuje jasnosť jeho v tak skvělém světle, tam
nás přívětivost jeho spojí tek úzkými svazky s jeho
dobrotou, že ani nebudeme 8 to, abychom se od
něho chtěli odloučiti ... Pokud v nás, milý Theo
time, přebývá láska, dotud jest svobodná vůle naše



— 253 —

přioděna rouchem svatebním, a v rouchu tomto
může ostati, bude-li jen chtíti, a bude-li, co dobré
jest, konati; chce-li však, může roucho toto svléci
a hříchy pácháti.“ Pak dokazuje, že toliko vůle
člověka jest příčinou, že láska jeho často stydne
a že 80 mu jí nedostává; ve příčině té dovolává
se sněmu Tridentského, kterýž za osvíeením Ducha
svatého učí, že těm, jižto činí, seč jsou, a jižto
Boha o pomoc vzývají, nikdy lásky se nenedostává,
že Bůh nikdy neopouští těch, jež byl již ospravedlnil,
leč by Ho sami epustili, a že ti, jižto se přičiňují 8 mi
lostí Jeho, slávy věčné dojíti mohou. „Slovem, milý
Theotime,“ tak píše dále, „Spasitel náš jest světlem,
kteréž osvěcuje každého člověka přicházejícího na
tento svět. Abych ti to dokonaleji vysvětlil, budu
ti vypravovati následující podobenství: Za parného
dne uložili se kdysi někteří cestující o poledni ve
stínu stromu a usnuli. Mezi tím, co unaveni jsouce
ve chládku spali, postupovalo slunce vždy výše, až
pak jim do tváři svítilo a horkými paprsky svými
oči jejich jako bleskem obráželo, nutíc je takto
jemným násilím, aby ze sna se protrhnuli. Někteří
z nich se probudili a vstavše vydali se na další
cestu a dorazili šťastně na nocleh. Ostatní však
netoliko nevstali, ale obrátivše se ještě zády ke
slunci, a přikryvše klobouky svými hlavy až přes
oči, leželi celý den, až je noc zachvátila. Nyní by
se byli přece rádi na nocleh dostali; ale na ne
štěstí zabloudili v lese mezi vlky a jinou divokou
zvěř.“ Na to vykládá světec podobenství toto a
praví: „Všichni lidé jsou jako poutníci v tomto
smrtelném životě; téměř všichni spali jsme dobro
volně ve hříších; dostatečně, ano hojně osvěcuje



— 254 —

nás slunce spravedlnosti paprsky vnukání svého;
hojnými milostmi zahřívá srdce naše a dojímá
každého vnadami lásky své. A přece bývá lákáním
tímto tak málo lidí přivábeno! V skutku mají příčinu,
radovati se ti, jižto přilákáni byvše světlem slunce toho
následují ho a spravují se působením jeho. Mají pří
činu radovati se, ale nemají příčiny vynášeti se. Ať se
tedy radují z požívání tak velikého dobra, ale ať se
tím nikdy nehonosí; vždyť to mají děkovati toliko
lásce Boží, která jim úplné požívání dobrodiní toho pře
nechává, sobě jen slávu z toho pozůstavujíc. Ti však,
jižto ve spánku hříchu setrvávají, mají příčinuku bědo
vání, k pláči a k lítosti; vždyť se nacházejí v nej
větším nebezpečenství. Ale ať bědují toliko sami nad
sebou, ať žalují sami na sebe, že opovrhli světlem, ano
že proti němu se zpouzeli, přívětivého vábení jeho
sobě nevšímali a dojímání jeho se protivili. Své
zlomyslnosti af přičítají kletbu a zahanbení své,
ježto jsou sami původci své zkázy a nástroji své
záhuby. V tento smysl odpověděl také sv. Fran
tišek Xaverský, apoštol Indie, Japaňanům, kteří
sobě u něho stěžovali, že Bůh, Jenž o jiné národy
tak velice pečoval, na předky jejich úplně zapo
menul, neposkytnuv jim ani příležitosti, by Jej
poznati a během tím spasení dojíti mohli. Přiro
zený zákon božský, pravil jim muž Boží, vryt jest
v duši každého člověka; kdyby předkové vaši zákona
toho byli uposlechli, bylo by: je bez pochyby také
osvítilo světlo nebeské; ježto však zákona toho
nedbali, zasloužili zavrženu býti. Tato odpověď
muže apoštolského jest v pravdě apoštolská a sou
hlasí úplně s příčinou, jižto apoštol národů uvádí
vzhledem k zavržení starobylých pohanů, kteřížto,



— 205 —

jak apoštol tento tvrdí, nemají výmluvy, poněvadž,
co dobré jest, poznali a přece, co zlé jest, činili.
Běda tedy a přeběda těm, kteří nepoznávají, že
vlastní zlomyslností svou neštěstí na sebe uvalilil“

Popsav v prvních čtyrech knihách rozličné
zpusoby a účinky lásky, a vylíčiv, odkud láska
původ béře, kterak vzrůstá a hyne, jedná v násle
dujících pěti knihách o rozličných způsobech, jimiž
lze v lásce této se cvičiti. K těmto počítá ob
zvláštně modlitbu a popisuje rozličné druhy její.
V páté knize dokazuje, že každá Boha milující
duše jistě po tom touží, aby Bůh vždy více ctěn
a veleben byl, a že tato toužebnosť odvracuje člo
věka od podlých radostí, obracujíc zření jeho
k božským dokonalostem a povzbuzujíc ho, aby
Bohu vždy více líbiti se snažil. Tu pak píše:
„Jistý řeholník tázal se kdysi zbožného bratra
Jiljího, jednoho z nejprvnějších a z nejzbožnějších
soudruhů sv. Františka (Serafínského), co má činiti,
aby Bohu vždy milejším býti mohl. Jiljí mu od
pověděl zpívaje: „Jedinou jedinému, jedinou jedi
nému! Dejž celou duši svou, duši jedinou, na vždy
Bohu — Bohu jedinému !“ Duše naše se rozplývá,
smím-li se tak vyjádřiti, radostmi, jejichžto množ
ství bývá příčinou, že nemůže úplně se odevzdati
jediné radosti, kteráž má původ svůj v Bohu.
Kdo v pravdě miluje, nachází radosť toliko ve
předmětu, jejž miluje. Tak pokládal slavný sv.
apoštol Pavel všecko za smeti u přirovnání k Pánu
Ježíši, Jejžto v pravdě miloval. A nevěsta (v písni
Šalomounově) náležela úplně Ženichu svému. Můj
milý jest můj, tak volala,a já jsem jehol
Nachází-li se duše v tomto posvátném rozpoložení,



— 2506 —

nebudou ani sebe vznešenější tvorové, a byť to
1 andělé byli, nebudou jistě s to, aby ji z pozor
nosti vyrušovali; onať se 8 nimi jen potud zanáší,
pokud jí dopomáhají ku zvýšení její toužebnosti.
Tážeťsejich: Zda-li jste viděli toho, jejž
miluje duše má? (Píseň Šal. 3, 3.) Slavná av.
Magdalena shledala se u hrobu Páně s anděly, a
tito s nf mluvili jistě andělskými slovy t. j. s velikou
přívětivostí, aby jí v žalosti její útěchy poskytli.
Ale světice zalita slzami, nenalezala zalíbení ani
v laskavých slovech ani v lesku oděvu jejich, ani
v nebeské podobě a v líbezné sličnosti tváří jejích,
nýbrž naříkala u prolévání slzí: Vzali Pána
mého a nevím, kde ho položili. Po té se
obrátila a uzřela milovaného Spasitele svého, avšak
ve způsobu zahradníka; srdce její bylo posud ještě
zkormouceno ; neboť jsouc naplněno láskou k Pánu
a žalostí nad smrtí Jeho, nepotřebovalo květin a
tudíž ani zahradníka. Světicenosíc v srdci svém kříž,
hřeby a trnovou korunu, hledala jen Pána ukřížo
vaného a pravila: Ach milý zahradníku, vzal-lis
ty mého vroucně milovaného Pána, a chováš-li jej
jako zlomenou uvadlou lilii mezi květinami svými,
pověz mi rychle a já jej vezmu. Sotva ji však byl
božský Spasitel zavolal jménem jejím, rozplynulo
se hned radostí srdce její a zvolala plna útěchy:
Mistře! Dřívejí nic nemohlo potěšiti ; neměla zalíbení
ani v andělích, ano ani ve Spasiteli svém, pokud se
jí neukázal v oné podobě, v nížto byl dříve dojal srdce
její.“ — „Podobným způsobem nenacházeli i svatí
tří králové zalíbení ani ve kráse města Jerusaléma,
ani v utěšeném světle hvězdy; srdce jejich hledalo
toliko chudý chlév a děťátko v Betlémě. A rovně



— 257 —

tak nechtěla ani Matka krásného milování a čistotný
choť její Josef ostati mezi příbuznými a přátely;
v bolesti své hledali ustavičně toliko onen předmět,
v němžto měli zalíbení.“

Pravá láska dokazuje se, jak světec dále vy
světluje, úplnou oddaností do vůle Boží. Kdo Boha
v pravdě miluje, žádá vždy toliko, aby se dála ve
všem vůle Boží; Boha milující duše setrvá tam,
kam jí Bůh postaviti ráčil, a činí vůli Jeho, třebas
jí Bůh ani přítomnosti své na jevo nedával a jí
ani útěchy neposkytoval. Kterak oddanost taková
Bohu se líbí a kterak duši prospívá, objasňuje
světec opět následujícím podobenstvím: „Kdybychom
promluvili k nějaké soše, jižto byl tvůrce její vy
stavil ve sloupové síni nějakého knížete: Pověz mi,
milá socho, proč medle zde stojíš v tomto vý
klenku? Bezpochyby řekla by nám, kdyby rozumem
nadána byla a mluviti mohla: Protože velitel a pán
můj mne sem postavil. Kdybychom pak tázali se
dále: Ale, proč pak zde prodléváš v úplné nečin
nosti? odpověděla by: Proto že pán můj mne sem
nepostavil, abych něco činila, nýbrž abych tu ne
pohnutě stála. Kdybychom pak dále na ni naléhali
slovy: Ale, ubobá socho, jaký užitek z toho máš,
že zde tak stojíš? odpověděla by: Nestojím zde,
abych sama z toho nějaký užitek neb zisk měla,
nýbrž abych jak pánu tak i tvůrci svému po vůli
byla a jim sloužila: na tom mám dosti. Kdybychom
pak dále se tázali a řekli: Ale pověz mi, prosím,
jakou radosť z toho máš, činíš-li radosť pánu své
mu, jehož ani nevidíš? — Ovšem ho nevidím, řekla
by nám; neboť nemám očí, bych viděla, ani nohou,
bych chodila; ale velikou radosť působí mi vědomí,

17



— 258 —

že milý pán můj mne zde vidí a se zalíbením na
mne pohlédá. Chtěli-li bychom v řeči své pokra
čovati a dále se jí tázati, zdali by sobě snad přece
nepřála, aby mobla se pohybovati, by k sochaři,
který ji vzdělal, se přiblížiti a nějakou službu mu
prokázati mohla; řekla by nám, že po tom netouží,
a osvědčovala by, že nechce, než aby se dála vůle
pána jejího. A co pak nechceš jiného, řekli bychom
zavírajíce řeč svou, nežli býti povždy nepohnutelnou
sochou a setrvati povždy ve svém výklenku? Ne
chci jiného; tak by zněla poslední slova sochy té;
nechciť býti něčím jiným, nežli bezvládnou sochou,
a chci ostati ve výklenku tomto, pokud toho žádá
pán můj; stačíť mi, býti zde, a sice proto, že to
působí radosť tomu, jemuž přináležím a skrze ně
hožto jsem, čím jsem. — Podobným způsobem má
i naše vůle býti vždy sjednocena s vůlí Boží.“

V desáté knize jedná František o velikém při
kázaní, milovati Boha; v jedenácté pak a v dva
nácté osvědčuje, že láska zdokonaluje všecky ctnosti,
že všeliké skutky naše jsou před Bohem bez ceny,
nebývají-li konány z lásky, a že máme užiti každé
příležitosti, která se nám naskytuje ku konání
skutků křesťanské lásky. „Jestiť mnoho duší,“ dí
tu světec, které se zanášejí 8 velikými zámysly;
duší, které by Bohu rády mimořádným způsobe m
sloužily a veliká utrpení pro Něho na se vzaly.
Ale nemají k tomu příležitosti, a příležitost ta se
jim snad ani nikdy nenaskytne. Duše takové se
domnívají, že hoří, Bůh ví jakou láskou, ale často
bývají při tom na omylu, co již z toho vysvítá,
že žádajíce v budoucnosti veliké kříže na se vzíti,
přítomným, mnohem menším křížům 8 velikou



— 259 —

úzkostlivostí se vyhýbají. Toť jest, milý Theotime,
veliké mámení, pokládá-li se kdo za srdnatého a
otužilého, kdežto zatím ve skutečnosti nad míru
bázliv a choulostiv jest. (Chraň nás Bůh domnělé
horlivosti, která často ve hloubi srdce jakousi tajnou
a ješitnou sebevážnosť chová. Ku konání velikých
skutků nemíváme vždy příležitosti; ale každou
hodinu naskytuje se nám příležitost, kdežto ne
patrné skutky obzvláštním způsobem, totiž s velikou
láskou konati můžeme. Pozorujmež jen zbožného
člověka, který chudému pocestnému sklenici vody
podává. Zdáťt se to sice býti cos nepatrného, ale
úmysl, skromnosť, laskavosť, ježto oživují skutek
jeho, jsou cos tak výborného, že prostou tuto vodu
proměňují ve vodu života a sice Života věčného.
Včely medonosné ssájí v kalíškách lilijových, ko
satcových a růžových; ale mnoho medu sbírávají
taktéž ve květinkách rozmarýnových a douškových ;
ano v těchto nalezají netoliko více medu, nýbrž
také med lepší, ježto v malých nádobkách těchto
více sestředěn jsa lépe zachován bývá. Podobným
způsobem bývá také v nízkých a nepatrných skut
cích křesťanské zbožnosti láska netoliko častěji
konána, nýbrž i s větší pokorou a následovně
1 s větším užitkem a s větší zbožností. Snášíme-li

trpělivě nevrlosť jiných, surové a protivné obyčeje
bližních svých, přemáháme-li svégvlastní rozmary
a náruživosti, opíráme-li se svým malicherným ná
klonnostem, potlačujeme-li v sobě všelikou nechuť
a nelaskavosť, přiznáváme-li se upřímně a 8 tichou
myslí k chybám svým, snažíme-li se ustavičně,
abychom zachovali poklid duše, milujeme-li snižo
vání, přijímáme-li dobromyslně a ochotně potupu

17*



— 260 —

a opovržení, jichžto se nám dostává za příčinou
našeho stavu, našeho života, našeho obcování a
našich skutků: toto vše bývá, milý Theotime, duším
našim k většímu užitku, nežli se domníváme, ač
konáme-li to vše ve svaté lásce.“

Na to udává světec ještě rozličné jiné pro
středky a způsoby, jimiž lze v lásce k Bohu se
cvičiti, jakož i důvody, za nimiž to činiti máme;
v poslední hlavě knihy dvanácté dovozuje pak, že
hora Golgotská čili hora Kalvarie jest vlastně
vysokou školou, v nížto lze pravé lásce se přiučiti.
Píše pak o tom v tato slova: „Končíme tím, že
utrpení a smrť Páně isou nejmocnějším důvodem
ku cvičení se v lásce k Bohu; důvod tento jest
zajisté s to, aby srdce naše v tomto vezdejším životě
k lásce pohnul. Neníť pochybnosti, že mystické čili
tajemnostné včely sbírají nejskvostnějšímed v ranách
Lva z pokolení Judova, Jenž na vrchu Golgoty
usmrcen a rozsápán byl. Synové kříže honosí se
tímto podivným tajemstvím; ale synové světa ho
nechápají; ze smrti, jež všechno pohlcuje, vzešel
pokrm útěchy; ze smrti, jež všechno přemáhá, vy
prýštil se sladký med lásky naší. Ó Ježíši, Vy
kupiteli můj, jak utěšená jest Tvá smrť, nejvyšší
to účinek lásky Tvojí !“

„Milý Theotime, hora Kalvárská jest vysoko
hořím milujících. Láska, která se neprýští z utrpení
Páně, jest marna a nebezpečna. Smrť jest neblahá
bez lásky božského Vykupitele, a láska jest po
dobně neblahá beze smrti téhož Vykupitele!
V utrpení Páně jest láska se smrtí tak úzce spo
jena, že není ani možno, míti v srdci jednu beze
druhé. Na hoře Kalvárské nelze v srdci uchovati



— 201 —

života bez lásky, aniž možno, zachovati lásku beze
smrti božského Vykupitele. Mimo horu tuto jest
všechno budto věčná smrť nebo věčná láska; veškera
moudrost křesťanská záleží v tom, abychom dobře
volili; k tomu jsem ti chtěl, milý Theotime, tímto
spisem svým nápomocným býti. Ó věčná lásko, po
tobě touží duše má, tebe volí na věky! Ó přijdiž
Duchu svatý a roznitiž v srdcích našich lásku
svou! Buďto milovati nebo umříti! Milovati a

umříti. Chcemeť umříti všeliké jiné lásce, bychom
toliko lásce Ježíše Krista živi byli a neumřeli na
věky, nýbrž ve věčné lásce Tvé, 6 božský Vy
kupiteli, živi jsouce věčně prozpěvovati mohli: Živ
bud Ježíš! miluji Ježíše! ať žije Ježíš, Jejž miluji;
miluji Ježíše, Jenž živ jest a kraluje na věky
věkův. Amen.“

„Kéžby všechno toto, co milostí a darem lásky
z lásky k tobě, milý Theotime, sepsáno bylo,
takovou měrou v srdci tvém se zakořenilo, aby
láska tato nalezla v něm ovoce svatých skutků, ne
pak toliko listí marné chvály. Amen. Bůh budiž
veleben!“

„A tak končím, milý Theotime, dílo toto
slovy, jimiž zavíral sv. Augustiau podivuhodnou řeč
svou o svaté lásce, činěnou kdysi ve slavném shro
máždění.“

Theotimus Františkův jest i vzhledem ke
slohu dílem mistrovským a ovocem Záletého úřa
dování kazatelského. Světec v něm vykládá nej
temnější a hojným trním proplétané otázky boho
slovné; mluví v něm o účinné milosti Boží, o pre
destinaci čili předurčení, o původu víry; umí však,
jak se vyjádřil jeden ze životopiscův jeho, trní



— 202 —

jejich zřetelným výkladem a Jíbezným slohem pro
měniti v utěšené kvítí; temnosti pak jejich ob
jasňuje světlem své zdravé bohovědy, leskem svého
líčení, důkladným a určitým poučováním.

V celém pojednání tomto o lásce Boží jeví
se patrně vyšší osvícení a vroucí láska Františka
Saleského; na dílo toto vylil světec takměř celou
duši svoji. „Ve spisu tomto,“ praví jeden ze životo
piscův jeho, „vylíčil světec náš sebe sama se vší
úplností; a žádá-li kdo, obeznámiti se 8 duchem
a se srdcem jeho, ať jen čte knihu tuto; nalezneť
V ní popsání ducha a srdce Františkova, ježto světec
tento povždy dokonale plnil, čemu jiné vyučoval.“
Jakub, král Veliké Britanie, jenž byl tak velice
vychvaloval Františkovu Bohumilu čili „navedení
ke zbožnému životu,“ osvědčoval veřejně po pře
čtení tohoto jeho spisu „0 lásce Boží,“ že hoří
velikou žádostí, poznati spisovatele díla tohoto.
Vypravuje se také, že vytýkal biskupům říše své,
kteří rovně jako on od jednoty církve katol. od
loučeni byli, že se nenalezlo mezi nimi ani jednoho,
jenž by byl psal o takových věcech, v nichžto prý
se objevuje duch andělský! Dověděv se František
o tomto smýšlení králové zvolal: „Ach, kdo mi
dá křídla, jako holubice, a poletím ku králi tomuto,
na onen veliký, mlhami bludu zcela pokrytý ostrov ?
Ach, krásnýt to ostrov, jejž všichni dobří lidé na
zývali kdysi vlastí Svatých. Živť jest Hospodin;
kdyby mi dovolil nejjasnější vévoda, vzchopil bych
se a odešel bych do Ninive (do Britanie), mluvil
bych ku králi tomu, a oznámil bych mu třebas
i 8 nebezpečenstvím života výpověď Hospodinovu
a slovo, kteréž přikázal do tisíce pokolení.“



— 203 —

(Žalm 104.) Kdykoli světec zpomínal na Anselma,
Tomáše, Edvarda a jiné svaté, jež Anglicko zplo
dilo, vzdychával a žádal toužebně, aby země tato
opět do lůna církve katolické se navrátila.

A jako král britanský vzdávaly i jiné dobře
smýšlející duše spisu Františkovu „o lásce Boží“
velikou chválu ; ne nejmenší chválou díla toho jest
však, že k žádosti zbožných a po dokonalosti kře
sťanské toužících duší již tak často a v tak mno
hých řečech vydáno bylo.

Nicméně měl i tento spis Františkův nepříz
nivce. Někteří tvrdili, že jest příliš bohovědecký,
nadsmyslný a pro obecné čtenáře nesrozumitelný.
Ale tato výčitka není správna; vždyť Theotimus
nebyl sepsán pro takové čtenáře. Svatý spisovatel
jeho praví sám v předmluvě k tomuto dílu svému :
„Kdybych nebyl psal toliko pro takové osoby, které
v konání svaté lásky zalíbení mají, byl bych čtyři
první knihy a několik hlav kněh následujících mohl
vynechati.“ Slyšel-b kdy světec o nepříznivém po
suzování díla tohoto, říkával: „Netoužím po tom,
abych se zalíbil synům tohoto světa, ačkoli bych
z lásky k Bohu rád se zalíbil synům světla. Budu
úplně spokojen, uzřím-li, že jsem dílem svým při
činil k tomu, aby Bůh oslaven byl.“

Mimo tyto dva hlavní spisy máme od sv.
Františka, jak již svrchu oznámeno, ještě některé
jiné, z nichžto jmenovitě uvádímejeho „duchovní
rozmluvy,“ „prapor kříže,“ „spisy sporné,“
„kázanía duchovní řeči“ a konečně„listy“
a rozdílná kratší pojednání.

František poskytoval duchovním dcerám svým
příležitostně všelijaká spasitelná poučení a míval



— 264 —

8 nimi častější duchovní rozmluvy; v těchto jim
zvláštně vykládal řeholu, již měly zachovávati.
Řeholnice prvního kláštera řádu Navštivení Panny
Marie v Annesiu sebraly napotom tato příležitostná
poučování zakladatele svého a vydaly je pod ná
zvem: Duchovní rozmluvy. V rozmluvách
těchto počíná sobě veliký biskup Ženevský velmi
důvěrně, jakoby rozmlouval s nějakým přítelem;
ale objevuje při tom neobyčejnou zkušenost v ce
stách Božích; viděti z rozmluv těch, že předpisy
řeholní sám také konával. S lahodnou mírností,
se svatou zbožností a s dokonalou známostí srdce

lidského vysvětluje v těchto rozmluvách ctnosti pří
slušící stavu řeholnímu. Napomínkami obsaženými
ve spisu tomto mohou se spravovati všechny duše,
které mají obecnou řeholu, a které toužíce po doko
nalosti zasvětily se Ježíši Kristu. Ale nemalého
užitku mohou z nich nabyti i ony duše, jimžto
jest žíti uprostřed světa.

„Prápor kříže“ a „spisy sporné“ byly od
světce sestaveny k obhajování víry katolické a ku
porážení bludných učení rozšiřovaných od kacířů
věku jeho. Jeden ze životopiscův Františka Sale
ského mluvě o spisech těchto pravil: „Náboženství
křesťanské jest pro člověka vším zároveň: ctností
1 moudrostí, radostí i světlem, milostí i uměním,
krásou i pravdou. Moudrostí, světlem, uměním a
pravdou jet pro ducha; ctností, radostí, milostí a
krásou pro srdce. Odtud také dvojí způsob vyučo
vání sv. náboženství; jedním se dokazuje rozumu
pravda náboženství toho, druhým pak se předkládá
srdci krása jeho. Obojí tento způsob vyučování
směřuje k témuž účelu, ačkoli k tomu užívá roz



— 2065 —

dílných prostředků; účelem tím jest, aby člověk
podrobil se moci svaté víry. Hajitelé víry této a
bohomluvei užívali při vyučování svatého nábo
ženství v rozdílných dobách obojího tohoto způsobu
vyučování s dobrým prospěchem. Lzeť tedy oba za
prospěšné pokládati; avšak při okolnostech ostatně
stejných třeba dáti přednost způsobu, který srdcem
k rozumu vede, před oním, jenž cestou opačnou
účelu svého dojíti se snaží.“

„Láska jest ve tvoru rozumném jako činný
pud, z něhožto učení mravů téměř všelikou sílu
svou čerpá; onať jest v duši citem úsilným, kterýž
jí vládne, jí panuje, ji unáší a kterýž jí nejčastěji
místo důvodů bývá; onať podmaňuje rozum moc
něji nežli chladné důvody a působí přesvědčenost;
neboť jest snáze přiložiti víru k tomu, co milujeme,
nežli milovati, co věříme. Jeden z účinků milosti
víry, jejíhožto drahého roucha dosahujeme ve sv.
křestu, jest, že nám činí milými veliké a vznešené
pravdy, ježto věřiti máme, a že je činí ku věření
Snadnějšími, činíc nám je milejšími. A ostatně jest
známo všem, a každý tomu přisvědčí, že rozum
počíná teprve tehdáž učení víry a mravů v pode
zření bráti, když učení to stalo se odporným srdci;
nebo všeliké bludy a hříchy mají vzdálený počátek
svůj v jakési tajné nechuti ku ctnosti a ku při
kázaním, v nichžto člověk nalezá odsouzení; od
straniž nechuť tuto, a člověk bude více než na polo
získán pravdě a ctnosti. Ve věcech sv. náboženství
jest tedy především třeba, abys uměl mluviti k srdci
a vštípiti do něho lásku k učení víry; pak se
i rozum snadněji podá, a člověk bude předpisy sv.
víry ochotněji plniti.“



— 266 —

„Tento způsob vyučování, jímžto se docházelo
ve všelikých dobách skvělých výsledků, srovnával
se, jak se zdá, obzvláštně s povahou Františka
Saleského a byl přiměřen potřebám včku jeho. Ku
dosažení vítězství nad násilím a nad předsudky,
jejichžto pomocí uchvátilo kalvínstvo krajiny kdysi
katolické, bylo potřebí, aby povinnosti, jež ukládá
církev Ježíše Krista, objevily se v náležitém světle,
by se v nich spatřovala mírnosť a láska, zároveň
pak i velikosť, vážnost, důležitost a souvislosť jejich
se základními články učení křesťanského.“

František Saleský držel se ponejvíce tohoto
způsobu učení. Za tou příčinou praví o něm výtečný
biskup Bossuet ve chvalořeči, již o něm kdysi činil :
„Jestiť až k víře nepodobno, jak mnoho zbloudilých
ovcí ku stádci nazpět přivedl; příčinou toho bylo,
že vědomosť jeho plná blahomírn svítila toliko
k tomu účelu, aby zahřívala. Z úst jeho vycházely
plamenné šípy, kteréžto vnikaly ve hlubiny srdcí.
Světec věděl, že teplo vniká dříve nežli světlo; toto
se týká toliko povrchu a ozlacuje ho jen lehoučce;
ale teplo vniká až do vnitra, dobývá z něho po
divuhodného ovoce a plodí v něm bohatství neoce
nitelné. Toto blahodatné teplo udělovalo nebeským
řečem Františkovým tak nadobyčejné působivosti,
že v jedné velmi lidnaté krajině diecése Ženevské,
v nížto se nalezalo na počátku kázaní světcova
toliko sto katolíků, zbylo sotva tolik kacířů, když
tam byl roznítil zahřívající světlo svatého evangelia.
A neníť skutečně nic 8 to, aby tak mocně hnulo
srdci lidskými, jako upřímné osvědčení soustrastné
lásky. Soutrpnosť dojímá srdce mocněji, jeví-li se
v ní touha, zachovati ty, k nimžto útrpnosť se jeví;



— 207 —

slzy zkormouceného otce, jenž oplakává poklesky
syna marnotratného, přivádějí tohoto dříve ku po
znání poblouzení jeho, nežli ostrovtipné a učené
řeči, jimiž by jej byl mohl překonati. Nebyloť
jistotně člověka! jenž by byl kdy tuto ne
vinnou lesť a tuto spasitelnou opatrnost lépe pro
vozoval, nežli sv. biskup Ženevský. Dovedlť snadno
přesvědčiti hříšníky a obzvláště kacíře o útrpnosti,
jižto míval 8 neštěstím jejich; za tou příčinou
bývali rychle pohnuti, a zdálo se jim, jako by
slyšeli tajný hlas mluvící k nim ve hloubi srdce
oněmi slovy sv. Augustina: „Pojďd, holubice tě
volá, Ikajíc tě volá.“ Hříšníci!utíkejte se ku
pokání; kacířové, vstupujte do církve; onen, jenž
vás volá, jest samá dobrota; neníť to pták divoký,
jenž by vás nezbedným křikem svým ohlušoval
nebo drápy svými trbal; jestiť to holubice, kteráž
nad vámi lká a kteráž usiluje, aby vás lkajíc při
vábila pomocí soutrpnosti.“

Chtěje však světec kacíře tím jistěji pravé
církvi získati, užíval i druhého svrchu zmíněného
způsobu vyučování, jakož i všelikých pomůcek,
jichžto mu způsob tento poskytoval. Vypravováno
již v prvém dílu tohoto životopisu, že zřízení bra
trstva sv. kříže zavdalo jednomu z kazatelů pro
testantských příčinu, aby psal proti úctě, již kato
líci prokazují tomuto znamení spásy lidské, onomu
znamení, kteréž tak mocně vzbuzuje v duši naší
památku neskončené lásky, jež přiměla Syna Bo
žího, aby za pokolení lidské vylil krev svoji. Fran
tišek Saleský odpověděl kazateli tomu dílem svým,
jež mělonápis: „Prapor kříže.“ Spis tento roz
děluje se na čtvero knih. V první knize mluví na



— 268 —

před o významu kříže, stvrzuje devíti důvody moc
jeho a hájí úctu, která mu vzdávána bývá. Odvo
lává se tu na výroky sv. Písma a 8s.otců, na za
vedené v církvi zvyky, jakož i na starobylosť a
důstojnosť úcty této.“ Ve druhé knize jedná večtrnácti© hlavách©o© obrazíchsvatého| kříže;
o zjevení, jehožto se dostalo císaři3Konstantinovi
Velikému, o užívání sv. kříže u věcech posvátných,
o vzývání kříže, o názvech a jmenách, jež církev
sy. kříži dává; o svědectví Arnobiově, o přirovná
vání kříže k hadu měděnému ; o potrestání těch,
jižto od kříže se odvracovali. V třetí knize popisuje
znamení kříže a tvrdí, že žehnání: se křížem jest
veřejným vyznáváním víry křesťanské ; na to do
vozuje, že užívání kříže bylo v obyčeji ve starém
i v novém zákoně; pojednává o obřadech a žehná
ních a uvádí příčiny, za kterými se dělává znamení
kříže na čele dítek, když se jim uděluje svátost
křestu. Konečné mluví ve dvou posledních hlavách
obšírně o moci kříže proti zlým duchům. Ve čtvrté
a poslední knize jedná výtečně o úctě sv. kříže a
o klanění se posvátnému tomuto znamení ; dále po
učuje, jaká pocta přísluší sv. kříži a pak končí
spis ten následujícími slovy: „Jako apoštol, tvrdila
i církev povždy, že neumí a nekáže jiného, nežli
Ježíše Krista, a to ukřižovaného, nikoli pak Ježíše
Krista bez kříže. My se klaníme, čemuž víme;
nuže, ray víme a známe Ježíše Krista ve kříži a
kříž v Ježíši Kristu.“

Spis pod názvem: „Prapor kříže“ ustanoven
byl ku porážení bludů kacířských ; mimo něj máme
od sv. Františka Saleského ještě jiné k témuž účelu
směřující spisy; totižto: sporné spisy jeho.



— 209 —

Spisy tyto skládají se ze čtyř částek. V první mluví
velmi důkladně o povolání lichém a o povolání pravém.
Dovozuje tu, že původcovétak zvané reformace a ná
stupníci jejich vetřeli Be do úřadů církevních ne
byvše k tomu od nikoho povoláni. Z toho zavírá,
že nejsou pravými pastýři a že církev jejich není
pravou církví. Druhá čásť jedná o hodnověrnosti
a výbornosti sv. Písma, o vážnosti církevního po
dání, o přednosti ev. Petra v církvi Boží, o právní
moci nástupcův jeho, o podstatě a o vlastno
stech pravé církve, o sněmech církevních a 0 zá
zracích, jimižto Bůh ve všech stoletích stvr
zoval pravost církve katolické. Třetí čásť ob
sahuje po krátkém opakování článků, o nichžto ve
dvou předešlých částech řeč byla, učení o svátostech.
Z třetí této části zachovaly se bohužel jen některé
zlomky. Ve čtvrté části jest řeč o očistci a o mou
litbách, které v katolické církvi konány bývají za
zemřelé, a dokazuje se vzhledem ke dvěma článkům
témto pravda nauky církve katolické. Díflo toto,
v němžto světec nemluví toliko k srdci, nýbrž
i k rozumu, bylo by se stalo ještě mnohem výteč
nějším, kdyby František byl na zdokonalení jeho
více času vynaložil; ale to mu nebylo možno, ježto
je psal v době misionářského úřadu svého v Ka
balsku, kdež tak mnohými pracemi zanešen byl a
kdež mu bylo 8 tak mnohými a ustavičnými ne
snázemi se potýkati. Mezi spisy Františkovými
uvádějí se také některá kázaní a duchovnířeči.Vtěchtoduchovníchřečech| světcových
shledáváme jiný způsob mluvy, zcela rozdílný od
onoho, jenž se nalezá ve sporných spisech jeho.
Řeči tyto činíval ku věrným katolíkům, a za tou



— 270 —

příčinou jeví se v nich ona mírná dobrotivosť,
kteráž byla základem povahy světcovy. Na kaza
telnici počínal sobě vždy jako otec lidu svého, jako
dobrý pastýř mluvící k ovečkám svým, jako ná
stupce apoštolův a otců církve. V řečechjeho shle
dáváme se opět s oním dojímavým a prostoduchým
způsobem, jímžto svatí otcové a jiní osvícení a
zbožní mužové dřevnějších věkův učívali pravdám
sv. náboženství, od něhožto však i mnozí katoličtí
řečníci pozdějších věků byli se vzdálili. Mnozí hlá
sajíce učení mravů nebrali ohledu na učení víry.
Ve spisech a řečech věku Františkova činí se zřídka
zmínka o článcích a tajemstvích sv. víry; potká
váme se v nich namnoze s libozvučnými slovy,
8 uměle uspořádanými větami a se skvělými a čet
nými výpověďmi pohanských spisovatelů řeckých a
římských, avšak jen zřídka 8 naukami církve kato
lické. Ale František chtěje posluchačům svým ne
toliko ku známosti sv.náboženství napomáhati, nýbrž
i vážnosť a lásku k němu do srdcí jejich vštípiti,
navrátil se opět ke způsobu učení 88. otcův a držel
se ho povždy v duchovních řečech svojich. Řeči
tyto jsou nesmrtelným pomníkem bystrosti ducha
světcova a dobroty srdce jeho. Nelze však nepo
zorovati, že těmto řečem Frautiškovým, ačkoli se
v nich nalezají vznešené myšlénky a nadobyčejná
známost srdce lidského, nedostává se přece oné
půvabnosti,jížto jeho navedení k nábožnému
životu a pojednání o lásce Boží vynikají.
Vyhýbalť se v nich jaksi vnadám slohu, jako by
se byl obával chvály lidské. A nad to jsou řeči
jeho, kteréžto nás došly, takřka jen pouhými roz
vrhy, jichžto světec tiskem vydati nemínil, a které



— 271 —

teprv od posluchačů a vydavatelů nedostatečně do
plněny byly. Není tedy divu, že se v nich nepo
tkáváme s duchem Františkovým a 8 jeho výtečnými
vědomostmi, ani 8 lahodností, výmluvností a 8 pů
vabnou zbožností jeho. „Co kdysi“ praví Maupas,
„vyloudilo tolik slzí, co vzbuzovalo podiv posluchačů,
co vábilo ku kazatelnici Františkově tolik velikých
mužů z Francie, ze Savojska, z Piemontu a z Italie,
co naplňovalo chrámy, v nichžto světec kázal, toho
v kázaních jeho, ježto tiskem vydána byla, nena
lezáme; půvabu slohu Františkova do sebe nemají.“

Ke spisům světcovýmpřináležejí také „listy,“
jež byl rozdílným osobám psával a jež na
potom na světlo vydány byly. I tyto listy, jichžto
přes 900 sebráno bylo, získaly světci mnoho stou
penců. Nacházímeť v nich nadobyčejnou moudrosť,
s jakoužto uděloval v rozličných okolnostech a ne
snázích útěchy a rady těm, jimžto listy jeho svěd
čily. Ve všech listech světcových jeví se také ná
ramná horlivosť, s nížto usiloval vštípiti lasku ke
sv. náboženství v srdce osob těch, jimžto listy
takové psával. Ježto mnozí lidé, navyknuvše všeli
kému pohodlí vezdejšího života, povinnosti sv. ná
boženství za příliš obtížné pokládávají, hleděl jim
je světec prostředkem listů svých všemožně zmír
niti a osladiti, a počínal sobě při tom vždy 8 ve
likou opatrností a trpělivostí. Listy, jež psával
mužům učeným, jsou pravým skladem vzácných
vědomostí a důkazem jeho ostrovtipnosti. V listech
svědčících osobám stavu řeholního objevuje 8e
světec dokonalým mistrem života duchovního. Ve
všech listech těchto vůbec spatřiti svatosť, vzneše
nosť a ušlechtilost citu, jakož i krásu myšlenek,



— 272 —

jež projevuje slohem prostoduchým ale půvabným ;
ve všech jeví se patrně horlení světcovo o slávu
Boží, o vznik a zvelebení říše Kristevy, slovem,
vroucí láska k Bohu a k bližnímu. Listy sv. Fran
tiška Saleského jsou tedy vzácným pokladem pro
zbožné duše. Každému čtenáři, ať si jest jakéhokoli
stavu a stáří, lze nabyti z listů těch Sspasitelného
vzdělání, potřebného poučení, moudré rady a žá
doucí útěchy. Za teu příčinou neváháme, podati
z nich některé úplně anebo alespoň nějaké úryvky
z nich.

Jisté mladé vznešenépaní, která právě z domu
otcovského do světa vstupovala, psal František
v tato slova: „Milá dcerol Od nynějška Vám bnde
často obcovati se syny tohoto světa, jižto dle způ
sobu svého budou se pozasta vovati nade vším, co
v chování Vašem s politování hodnými zásadami
jejich srovnávati se nebude. Nepouštějte se však
8 nimi proto V nějaké spory a nermnftež se nad
jejich útoky; smějte se raději posměchu jejich,
pohrdejte jejich pohrdáním, obracujte v žert nepravá
ponětí jejich a usmívejte se k jejich úsměškům;
nevšímajíc sobě tcho všeho, navštěvujte povždy
s veselou myslí služby Boží a poroučejte v modlit
bách svých ubohé tyto duše božskému milogrden
ství. Takoví lidé jsou zajisté politování hodni;
neboť neznají jiné slušné zábavy, nežli dělati si
smích a strojiti žerty z věcí hodných všeliké úcty
a vážnosti. Vidím, že jste až nazbyt opatřena po
hodlím Života vezdejšího; nepřikládejtež k němu
srdce svého! Nevýslovné neštěstí moudrého Šalo
mouna započalo tím, že sobě liboval ve skvostnosti
dvoru svého, ve skvělosti a nádheře, ačkoli tyto



— 273 —

příslušely důstojnosti jeho. Nezapomfnejmež nikdy,
že všechno, co máme, nepropůjčuje nám v skutku
ani sebe menší přednosti před jinými lidmi, že to
všechno před Bohem a před anděly nemá ceny.
Hleďtež právě tehdáž, drahá dcero, jednati dle vůle
Boží, když se Vám to zdá býti velmi obtížno.
Neníť velikou věcí, plniti vůli Boží v tom, conám
milo jest; dětská věrnosť žádá, abychom i v ta
kových věcech Bohu líbiti se snažili, které nám
nepříjemny jsou, majíce vždy na mysli, co Syn
Boží sám o sobě řekl: „Sestoupil jsem 8 nebe, ne
abych činil vůli svou, nýbrž vůli Toho, Jenž poslal
mne.“ I Vy jste křesťankou, ne abyste činila vůli
svou, nýbrž abyste plnila vůli Toho, Jenž Vás
přijal za svou dceru a za dědičku království věč
ného. Nyní odsud odcházíte; i já odcházím ne
maje naděje, že Vás kdy ještě spatřím na tomto
světě. Vzývejmež tedy vroucně Boha, aby nám
popřál milosti, bychom v čas pozemského puto
vání svého dle vůle Jeho živi byli a kdysi v ne
beské vlasti své z toho se těšiti mohli, že jsme
zde na zemi vespolek se znali a o tajemstvích
věčných spolu rozmlouvali. Ano jen proto nás má
těšiti, že jsme vespolek obcovali, poněvadž to bylo
ke ctí božské velebnosti a k naší spáse. Zacho
vejtež sobě veselou mysl, kterážto dopomáhá ku
posile ducha a ku vzdělání bližních. Odejdětež tedy
v pokoji, drahá dcero; Bůh budiž povždy ochrancem
Vaším; račiž nad Vámi držeti ruku svou a dopro
vázeti Vás na cestě svatých přikázaní svých!
Staniž se tak, rozmilá dcero; já Vám slibuji se
strany své, že přání tato pro duši Vaši, jížto láskou
oddán býti nepřestanu, budu každodenně obnovo

18



— 274 —

vati. Budiž Bohu vždy chvála, čest a díkůčinění'
Amen.“

Choť předsedy Brularda v Dijoně prosila bi
skupa Ženevského o radu v záležitostech svědomí
a tázala se ho, jakých prostředků má použiti, aby
mohla dojíti pravé zbožnosti a pokojné mysli. Na
otázku tuto odpověděljí světec takto: „Tážete se
po prostředcích k dosažení zbožnosti a pokojné
mysli. Žádáte sice veliké věci; ale vynasnažím
se přece, abych Vám vzhledem k tomu aspoň něco
pověděl, ježto jsem Vám tím zavázán; ale pama
tujte sobě dobře, co Vám povím. Ctnosť pobožnosti
není nic jiného, nežli povšechná náklonnost a způso
bilosť ducha, činiti, co Bohu příjemno jest. Jestiť
to rozšíření srdce, o němžto mluví Žalmista Páně
řka:Cestou přikázání tvých běžel jsem,
když jsi rozšířil srdce mé. Lidé mající do
sebe obyčejné zbožnosti, chodí po cestě Boží;
jsou-li na vyšším stupni pobožnosti, běží po cestě
té, a nacházejí-li se na vyšším ještě stupni létají
po ní. Nyní Vám podám nějaká pravidla, která
zachovávati jest těm, jižto žádají zbožnými býti.
Především třeba plniti obecná přikázaní Boží a
církevní, která zavazují všechny pravověřící kře
plany; kde tato přikázaní se neplní, tam není
pravé pobožnosti. Mimo tato obecná přikázaní třeba
také bedlivě plniti povinnosti, ježto nám ukládá
naše povolání. Kdoby toho zanedbal, setrval by,
třebas i divy činil, ve bříchu, a byl by zavržen,
kdyby ve stavu tom umřel. Tak jest n. p. bi
skupům přikázáno, aby pásli ovečky své, aby je
poučovali, po pravých cestách vodili a těšili. Nuže,
kaybych po celý týden Betrval na modlitbách,



— 275 —

kdybych po celý život svůj se postil, oněch povin
ností však zanedbával, nedošel bych spasení. Kdyby
osoba provdaná činila zázraky, ale nečipila by, čím
manželu povinna jest, a nebo by nepečovala o dítky
své, byla by horší nežli nevěřící, jak praví sv.
apoštol Pavel. A podobně se to má i v jiných
případnostech. Tato přikázaní Boží a církevní sluší
tedy pečlivě zachovávati, ježto jsou základem vší
pobožnosti; ale ctnosť pobožnosti nezáleží přece jen
v tom, abychom je vůbec zachovávali, pravá pobož
nosť žádá, abychom je zachovávali úplně, horlivě
a S ochotností. Abychom však k této horlivostí
v plnění povinností těchto dospěli, třeba činiti
následující úvahy: Předně jest nám uvažovati, že
to Bůh tak chce, že plníce přikázaní ta plníme
vůli Boží ; a že vůli Boží plniti máme, učí nás již
rozum náš; vždyť jsme právě proto na tomto světě,
Každodenně prosíme Boha, aby se dála vůle Jeho;
a přece nám to bývá tak obtížno, máme-li tuto
vůli Boží plniti. Vzdáváme se Bohu a říkáme tak
často: „Pane, Tobě přináležím; zde jest srdce
mé.“ Ale, chce-li nás Bůh vzíti za slovo, býváme
tak liknavi! Kterak tedy můžeme říci, že Jemu
přináležíme, neehceme-li se podrobiti Jeho svaté
vůli? — Za druhé třeba uvážiti vlastnosti přikázaní
Božích. Přikázaní tato jsou sladká, lahodná a
snadná, a to netoliko přikázaní všeobecná, nýbrž
i přikázaní zvlaštní, jež nám ukládá naše povo
lání. Čo pak Vám činípřikázaní tato tak obtížnými P
Zajisté toliko Vaše vlastní vůle, která by mermo
mocí ráda ve Vás panovala a která jen proto
některé věci zavrhuje, že jsou přikázány, kdežto
by snad po nich toužila, kdyby přikázány nebyly.



— 276 —

Ze sta tisíců skvostných plodů vyhledala sobě Eva
právě ten, jehožto požívání bylo zapověděno; kdyby
požívání ovoce toho bylo bývalo dovoleno, nebyla
by ho snad jedla. Slovem, my chceme Bohu slou
žiti, ale dle vlastní vůle, ne však dle vůle Jeho.
Saulovi bylo rozkázáno, aby všecky věci v Ama
lechu zkazil a pohubil; i pohubil všecko; ale co
bylo pěkné, podržel pro sebe a obětoval z toho
Hospodinu; ale Hospodin mu oznámil, že nežádá
obětí, které jsou na odpor poslušnosti. — Bůh mi
přikázal, abych sloužil dušem blížních svých; já
bych však raději trval v rozjímání; život rozjímavý
jest chvalitebný, ale nesmí se protiviti poslušnosti.
Tu nesmíme voliti dle vlastního chtění; jestiť nám
volit co Bůh chce; a chce-li Bůh, abych Mu
sloužil v jedné věci, nepřísluší mně, abych Mu chtěl
sloužiti ve věci jiné; Bůh chce, aby Mu Saul
sloužil jako král a vůdce vojska, a Saul Mu chce
sloužiti jako kněz; tato služba jest sice ovšem vý
bornější sama v sobě; ale Bůh s ní přece není
spokojen; Onť žádá poslušenství.

Jiný příklad: Bůh dával synům israelským
na poušti velmi vzácný pokrm, mannu; ale oni
pokrmem tímto pohrdali, a toužili po česneku a
po cibuli, jež mívali v Egyptě. Podobným způsobem
žádá i naše zkažená přirozenost, aby se dála vždy
vůle její a nikoli vůle Boží. Čím více budeme
v. sobě potlačovati vlastní vůli, tím snáze budeme
plniti vůli Boží. Nezapomínejmež, že není žád
ného povolání, kteréž by nebylo spojeno s obtížemi,
hořkostmi a nepříjemnostmi. Kdo na to zapomíná
a vůli Boží úplně 8e neoddává, přeje sobě vždy,
aby postavení svoje s postavením jiných mohl za



— 277 —

měniti. A odkud pochází tato všeobecná nespoko
jenost? Odkud jinud, nežli ze zkaženosti ducha, za
nížto se domníváme, že jiným lépe se daří, nežli
nám. Kdo se nevzdal úplně vlastní vůle, ať se
obrací kam chce a jak chce, nenalezne nikde pokoje.
Kdo jest sklíčen zimnicí, neleží nikdy a nikde dobře
a pohodlně; sotva pobyl čtvrt hodiny na jednom
loži, již by opět byl rád na jinéra; ale lože tím
není vinno, nýbrž zimnice, která jej všude trápí;
kdo není sklíčen zimnicí vlastní vůle, bývá se vším
spokojen, může-li tím jen sloužiti Bohu. Nehledí
na to, k čemu ho Bůh používá, může-li jen plniti
vůli Jeho; vše ostatní jest mu lhostejno. — Ale
ani na tom není ještě dosti. Nestačíť, abychom
toliko plnili vůli Boží; chce-li kdo pobožným býti,
musí ji plniti s ochotností a 8 veselou myslí. Ne
máme toliko činiti, čeho obtížný stav náš po nás
žádá; potřebí jest, abychom to činili 8 radostí a
aby nám to bylo vždy příjemno a milo. Toť mínil
sv. Pavelslovy: Jedenkaždý, v čemž po
volán jest, v tom zůstávej před Bohem
(I. ke Kor. 7, 24). Nežádá se po nás, abychom
nosili kříže jiných, nýbrž kříž svůj; ale aby každý
svůj kříž nositi mohl, musí, jak předpisuje Bůh
a Pán náš, sama sebe t. j. vlastní vůli zapírati.
Přál bych si toho neb onoho, byl bych raději tu
nebo tam; toť jest pokoušení. Bůh dobře ví, co
činí; čiňmež jen, co Bůh chce: zůstaňmež na místě,
na něž nás Bůh postavil. Ale milá dcero, žádala jste,
abych Vás v krátce poučil, kterak život svůj zříditi
máte. Mimo úvahy, jež jsem tu za potřebné na
značil, schvalují Vám ještě následující cvičení:

1.) Rozjímejtež každodenně ráno i u večer



— 178 —

život a smrť Pána Ježíše. Rozjímání to trvejž
toliko půl hodiny, nikoli déle; ku konci tohoto
rozjímání učiňte ještě nějakou úvahu o poslušnosti,
jižto zachovával božský Spasitel k nebeskému Otci
svému. Přesvědčíte se, že vše, cokoli činil, činil
z poslušnosti k Němu. Přičiňte se všemožně, abyste
měla vždy zalíbení ve vůli Boží.

2.) Máte-li plniti nějakou povinnosť stavu
svého, která se Vám zdá býti obtížnou, připomeňtež
sobě, nežli ji konati počnete, že Svatí mnohem větší
a nesnadnější věci ochotně vykonali. Jedni podstou
pili smrť mučedlnickou, jiní snášeli potupu světa
a podrobovali se všelikým příkrostem, chtíce se
tím zalíbiti Bohu. A co činíme my, co by se
tomu aspoň poněkud rovnalo ?

3.) Pomněte často, že vše, co činíme, má jen
tenkráte pravou cenu, Ssrovnává-li se to s vůlí
Boží. Požívám-li pokrmu nebo nápoje, a činím-li
tak, poněvadž jest v tom vůle Boží, zalíbím-se
Bohu více, nežli kdybych bez tohoto úmyslu smrť
podstoupil.

4.) Přál bych, abyste častěji za den prosila
Boha, by Vám udělil lásky k Vašemu povolání, a
abyste častěji volala jako sv. Pavel při svém obrá
cení: Pane, co chceš, abych činil? (Chceš,
abych Ti sloužila v nejnižším úřadě domu Tvého?
Budu si to pokládati za štěstí; dovolíš-li mi toliko,
abych Ti sloužila, nebudu na to dbáti, jakou službu
mi vykážeš.“ A poběhne-li pak o nějakou věc, již
obzvláště neráda konáte, řeknětejen: „Chceš, abych
činila to neb ono? Jsem sice nehodna, ale vykonám
to ochotně.“ Během tím budete se náležitě cvičiti

v ponižování sebe samé a získáte veliký poklad



— 179 —

u Boha; poklad zajisté větší, nežli Vám lze do
mysliti se.

5.) Radím Vám, abyste uvažovala, jak mnozí
Svatí ve starém i v novém zákoně v témž stavu,
co Vy jste, živi byli, a kterak všickni 8 velikou
ochotností a 8 nemalým sebezapíráním povinnosti
povolání svého plnili. Kéž by příklad Sáry, Rebeky,
Anny, Alžběty, Moniky, Pauly a sta jiných vzbuzoval
Vás k horlivosti! Nepřestávejte jen vzývati jich zá
roveň za přímluvu !.. Nezapomínejte také nikdy na
to, cojsem Vám tak často říkával. Hleďtež, aby po
božnosť Vaše byla vždy milou všem, jižto Vás znají,
obzvláštně však rodině Vaší; pečujtež o to, aby
každý o ní dobře mluvil. Bože můj! jak šťastna
jste, že máte tak rozumného a povolného man
žela! Mělať byste za to vždy Boha velebiti.“

Podobná spasitedlná poučení poskytují nám
1 jiné listy Františkovy. Přečteme-li si n. p. list, jejž
psal jedné ze sester svých, a sice, jak z obsahu souditi
lze, na den Proměnění Páně, nabudeme poučení, že
vezdejší trápení nám bude tím snesitedinější, čím
více budeme se snažiti, abychom dospěli k hoře
proměnění v nebesích. „Přeji ti,“ tak jí píše světec
v listu svém, „přeji tobě i bratru svému tisícerého
požehnání s nebes, obzvláště pak milosti, abyste
vždy víc a více v obraz božského Vykupitele pro
měňováni býti. O jak krásna jest tvář Jeho! Kterak
se lesknou oči Jeho v podivuhodné přívětivosti!
Jak dobře jest dlíti u Něho na hoře Jeho slávy!
Ano tam, milá sestro, tam musíme přáním a tužbám
srdce svého stánky vzdělávati, ne zde na zemi, kde
se nalezá toliko marná krása a krásná marnost.

Nyní jsme aspoň, buďte za to díky milosti bož



— 180 —

ského Vykupitele, na cestě k vrchu Táboru, po
něvadž máme pevné předsevzetí, sloužiti dobro
tivému Bohu v pravdě a s láskou; potřebí tedy,
abychom se povzbuzovali k naději. Jen vždy vzhůru,
milá sestro, vstupujme jen bez unavení vzhůru!
Vznášejme se vždy víc a více nade mhly pozem
ských a podlých náklonností, snažme se vždy usi
lovněji, abychom dosáhli blaženosti, jež nám při
pravena jest. Prosím tě snažně, milá sestro, abys
za mne vždy se modlila, by mne Bůh zachoval na
stezkách vůle své, bych Mu sloužil s upřímností a
s věrností. Žádám budto umříti a nebo milovati
Boha ; chci buďto život, nebo lásku; neboť život
bez lásky jest horší nežli smrť. Věru, jsme velmi
blaženi, milujeme-li, jak náleží nejvyšší dobro, Boha,
od Něhož všeliké přízně a hojného požehnání na
dáti se můžeme. Oddejme se jen úplně Pánu svému
uprostřed všelikých trampot a proměn života ve
zdejšího! Kterak bychom mohli věrnosť svou lépe
osvědčiti, nežli v protivenstvích ? Ach, milá sestro,
samota má své bouře, svět má své útrapy; všude
máme býti dobré mysli, vědouce, že pomoc 8 nebes
všude kyne těm, jenž doufají v Boha, vzývajíce
Ho s pokorou a důvěrností, aby jim jako dobrý
otec přispěl ku pomoci. Měj se bedlivě na pozoru,
aby péče tvá nepřevrhnula se ve zmatek a v ne
pokoj. Byť i lodka tvá uprostřed bouře a v návalu
vln prací a starostí sem tam se zmítala, pozdvihujž
jen vždy zraku svého k nebesům a volej k bož=
skému Spasiteli: Ó Bože, k Tobě se plavím, k Tobě
směřují; budiž mi vůdcem a hvězdou průvodní!
Úplného poklidu budeme teprv tehdy požívati, až
se připlavíme ku přístavu, kdežto nás čeká tak



— 281 —

veliká blaženosť, že v požívání jí zapomeneme na
všecky nesnáze a na veškerá nebezpečí plavby své.
Tam se dostaneme přese všechny bouře, budeme-li
jen vždy s upřímným srdcem, s čistým úmyslem a
8 pevností ducha oči své obraceti k Bohu, skláda
jíce v Něho veškeru naději svou. A byť nám prudká
bouře způsobila někdy bouři v žaludku nebo závrať
v hlavě, nedivme se tomu, ale hleďme sobě co
nejdříve možno opět oddechnouti a povzbuzujme
se k dalšímu a udatnějšímu odporu. Jsemť pře
svědčen, že jsi věrna předsevzetí, jež jsme učinili.
Nedej se tedy sváděti k nepokoji a k nevrlosti
všelikými obtížnostmi, jakéž spojeny bývají se množ
stvím domácích prací. Obtížnosti tyto poskytují ti,
drahá sestro, příležitost ku konání vzácných a milo
vání hodných ctností, jež nám konati poroučí božský
náš Vykupitel. Věř mi, že zevnější pokoj rovně
tak nesvědčí pravé ctnosti, jako rybám stojící voda
v kalužinách.“ — Jednomu ze přátel svých udával
František v listu, jejž mu poslal, prostředky, jimiž
lze 1 uprostřed protivenství zachovati poklid srdce.
„Přeješli si spokojeného života,“ tak zněl list ten,
„nechovej v srdci svém tužby po vážnosti a slávě
tohoto světa! Nepřikládej srdce ku přízni a k útěše
lidské! Nemiluj života pozemského a pohrdej vším,
co lahodí přirozeným náklonnostem tvým! Snášej
statečně bolesti těla a i sebe těžší nemoci zacho

vávaje vždy oddanost do vůle Boží. Nedbej úsudků
hdských! Mlčiž ke všemu, a během tím budeš
požívati poklidu srdce; neboť ani pro tebe ani pro
mně není jiného prostředku, jímžto bychom mohli
poklidu dojíti, nežli trpělivé snášení všelikých
řečí lidských. Nedávej se znepokojovati tím, co svět



— 262 —

o tobě mluviti bude; zůstaviž všechno soudu Bo
žímu, a trpělivost tvá bude pak souditi ty, již nyní
posuzují tebe. Účastníci prstenní kolby nehledí na
množství diváků, nýbrž toliko na cíl, aby dosáhli
odměny. Pomníš-li, pro koho se trápíš a namáháš,
nebudeš zajisté považovati za své trapitele těch,
jižto se ti v cestu stavěti budou.“

Když jistému panu Rochefortovi zemřel syn,
těšil ho světec v listu svém následujícími slovy:
„Rozvážil jste jistotně, že milé dítě toto náleželo
více Bohu, nežli Vám, a že Vám dobrotou Boží
takřka jen zapůjčeno bylo. Když tedy božská pro
zřetedlnosť uznala za vhodný čas, opět vzíti je sobě
nazpět, věřte, že jest to k jeho dobrému; otec, jenž
dítko své jak náleží miluje, musí s tím býti doroz
uměn. Život náš zde na zemi není tak blažen,
abychom náramně oplakávali ty, kteří jej opouštějí.
Syn Váš tím dle důmnění mého mnohozískal, že svět
opustil dříve, nežli byl ještě náležitě do něho vkročil.
Slovo smrť zní hrozně v uších našich, zvěstuje-li
se nám: Váš drahý otec zemřel, anebo: Váš syn
jest mrtev. Tak bychom však my křesťané neměli
ani mluviti; raději bychom měli říci: Syn nebo
otec váš odebral se do své a do vaší vlasti; a
ježto nemohlo jinak býti, prošel prostředkem smrti,
ale neostal ve smrti. Nevím skutečně, dobře-li věctu
rozvažuji, nevím, kterak můžeme svět, v němžto jen
krátký čas prodléváme, za svou vlasť považovati,
kdežto přece v nebi na věky přebývati máme. Od
cházejíce odsud máme větší jistotu, že tam na hoře
s přátely svými opět se shledáme, nežli ji máme
zde na zemi; neboť zde na zemi nelze na přátely
spoléhati; zde nevíme jistotně, shledáme-li se



— 283 —

kdy ještě s nimi. Oni, kteří se již od nás odebrali,
očekávají nás tam, a my se ubíráme k nim! ale
u, kteří jsou ještě zde na zemi, nechávají nás od
cházeti a zpěčují se pokud jen možno, odebrati se
za námi; a vydají-li se, konečně na cestu, stává se
to jen 8 nevolí. Zůstal-li ve Vás ještě nějaký zbytek
zármutku nad smrtí drahé duše té, vylejtež srdce
své před ukřižovaným Spasitelem a proste Ho
© pomoc. Pomůžeť Vám jistotně, vnukne Vám
spasitedlné myšlenky a povzbudí Vás, abyste i Vy
se připravoval na onu hodinku, v nížto dle ustano
vení Jeho bude i Vám vydati se na onu hroznou
cestu.“

Otec sv. Johany Chantalové, předsedaFremiot,
žádal světce, aby jej zponenáhla v dopisech svých
připravoval ke smrti. Roku 1604 v měsíci říjnu
psal mu tedy František mezi jiným takto: „Vím,
mnohovážený pane, že máte za sebou dlouhý a vele
čestný život a že jste se vždy věrně hlásil ke svaté
katolické církvi. Ale život Váš byl přece hlavně
věnován světu a obstarávání záležitostí jeho ...
Sv. Leo však praví, že člověku nelze na zemi žíti,
byť se jí také jen nohama dotýkal, aby prachem
jejím poškvrněn nebyl. Abraham a ostatní arci
otcové podávali obyčejně příchozím cizincům lázeň
na nohy. Tak i já se domnívám, že třeba přede
vším k tomu prohlédati, aby očistěny byly náklon
nosti duše Vaší, byste v ráji Pána svého pohostinu
přijat býti mohl. Za všelikých okolností jsou po
kárání hodni takoví lidé, jižto umírají ke smrti se
nepřipravivše; ale tím méně lze těch omluviti,
kterým Bůh udělil milosti vysokého věku. Vojín,
jižto se hotoví, nežli zazní buben poplašní, bývají



— 284 —

vždy lépe ozbrojení nežli ti, kteří v prvním zděšení
sem tam běhají, shánějíce se teprve poodění, po ple
chovici a přilbici. Potřebí, rozloučiti se se světem
V pokoji a zprostiti se náklonností ke tvorům.
Stromy, jež bouře vyvrátila, nehodí se ku přesazení,
ježto kořeny jejich ostaly v zemi. Chce-li kdo
nějaký strom do jiné půdy přesaditi, musf obratnou
rukou zponenáhla jednoho kořene po druhém ze země
dobývati. Podobným způsobem musíme i my, majíce
z této bídné země do země živých přesazení býti,
kořínky náklonností svých jeden po druhém z tohoto
světa vytahovati a je od něho odlučovati. Nepravím,
že máme všeliké svazky, v jakéž jsme zde vešli,
násilně roztrhati; toť by snad převyšovalosíly naše;
ale máme je uvolňovati a popouštěti.“

„Kdo znenadání odjeti musí, může se snadno
omluviti, nerozloučil-li se s přátely svými a ode
bral-li se bez náležité přípravy. Jinak jest s tím,
jemuž doba k odchodu dřívejiž známa byla. Potřebí
tedy se připravovati, ne sice proto, abychom před
Časem na cestu se vydali, nýbrž proto, bychom dobu
odchodu svého s větší klidností očekávati mohli.

Radím Vám tedy za tím účelem a k útěše Vaší,
abyste každodenně asi hodinu před Bohem a před
andělem strážným přemýšlel, čeho Vám třeba, byste
blažené z tohoto světa odejíti mohl. Zdali pak byste
naleznul všechno v pořádku, kdyby Vám bylo brzy
odtud se odebrati? Vím, že tyto rady a myšlenky
Vám nejsou neznámy; ale potřebí jest, abyste se
jimi obíral u přítomnosti Boží a s klidnou pozor
ností, ne sice k tomu konci, abyste se s nimi lépe
obeznámil, nýbrž abyste jimi povzbudil srdce své
i vůli svou.*



— 285 —

Jistý šlechtic, jejž František znal, upadl náhle
do těžké nemoci. Za nějaký čas opět poněkud se
zotavil, ale byl sklíčen náramnou bázní smrti a
soudu. Dověděv se o tom František hleděl mu

dodati mysli; psal mu tedy, že nemoc jeho půso
bila mu velikou starosť a že se těší z opětného
uzdravení jeko. „Ale,“ tak psal dále v listu svém,
„co mi nyní dělá ještě větší starosti, jest okolnosť,
že k bolestem těla, kteréž Vás ještě úplně neostaly,
připojila se jakási těžkomyslnosť skličující Vašeho
ducha. Mohuť se snadno domysliti, že bázeň tato
úplnému uzdravení Vašemu překáží,a že by nemoc
opět mohla se navrátiti. Okolnosť tato naplňuje
srdce mé nepokojem; a ježto Vám, vážený pane,
láskou oddán jsem, mám se stavem Vaším velikou
útrpnosť. Oznamte mi tedy, prosím, co Vás k tomu
přimělo, že se oddáváte tak trudným myšlenkám,
jež Vám velice škodí. Zdá mi se, že duše Vaší
zmohla se jakási bázeň náhlé smrti a božského
soudu. Ach, bázeň tato působí veliké útrapy; takové
útrapy snášel jsem sám po celých šest neděl, a za
tou příčinou mívám také útrpnosť s jinými, jižto
sténají pod týmž břemenem kříže. Ale dovolte pane,
abych k Vám mluvil zcela upřímně a důvěrně!
Ubezpečuji Vás, že člověk, jenž skutečně Bohu
sloužiti a hříchů se uvarovati žádá, nemá v pravdě
příčiny, aby se trápil myšlenkami smrti a božského
soudu. Mámeť se ovšem obého báti; ale bázeň naše
nesmí býti tak přílišná, aby nás zbavovala mysli
a oslabovala všelikou účinnosť našeho ducha; bázeň
tuto má v nás mírniti důvěra v Boha. A není
třeba, oddávati se pochybnostem, zdali stav duše
naší dovoluje, abychom skládali důvěru v Boha.



— 286 —

Mnohbý se oddává takovým pochybnostem, poněvadž
ví, že jest velmi nesnadno, hříchů se uvarovati, a
poněvadž se ustavičně obává, že při té neb oné pří
ležitosti mu nebude lze pokušení odolati. Ne tak,
drahý příteli! pravé nedůvěřování sobě samému
nepovstává z jakési nestálosti našeho předsevzetí,
nýbrž z pravého poznání naší slabosti. Lépe jest,
domýšleti se, že se nám nedostává síly, bychom
jistému pokušení mohli odolati, nežli spoléhati příliš
na svou statečnost; potřebí však, abychom, čeho 56
nám nedostává, doufali od Boha. Mnozí se již do
mýšleli, že jsou hotovi, vykonati pro Boha i veliké
věci; ale když přišlo ke skutku, byli zabanbeni.
Jiní však, kteří vlastní síle nedůvěřovali a bázní,
že v Čas pokušení zahanbení dojdou, naplnění byli,
vykonali divy, poněvadž vědomí vlastní slabosti je
povzbuzovalo, aby hledali pomoci u Boha, aby nad
sebou bděli, se modlili a sebe ponižovali, by pak
neupadli v pokušení. A, bychom také znamenali, že
se nám ani sebe menší zmužilosti nedostává, abychom
pokušení mohli odolati, nemuseli bychom se proto
přece strachovati, máme-li jen vůli, že budeme od
porovati, zachováme-li naději, že nám Bůh v čas
pokušení přispěje ku pomoci a nepřestáváme-li Ho
© pomoc tuto prositi. Neníť potřebí, abychom tuto
sílu a zmužilosť vždy v sobě znamenali; postačíť
již, očekáváme-li jí a žádáme-li, aby nám jí Bůh
udělil, až nám jí bude třeba. Samson, jenž se na
zýval „silný,“ znamenal v sobě nadpřirozenou sílu,
jížto jej Bůb byl obdařil, toliko při jistých příle
žitostech. Proto se praví, setkal-li se kdy se lvy
nebo s nepřátely:Připadl Duch Hospodinův
na Samsona (Soud. 14. 6), i přemohl je. Bůh,



— 287 —

Jenž nic nečiní na darmo, nedává ani nám sta
tečnosti a síly tam, kde nám jich nelze použiti;
ale tam, kde toho třeba, neodepře nám jistotně
pomoci své. Nesmíme se tedy vzdáti naděje, že 8e
nám ve všelikých nebezpečenstvích dostane pomoci
Boží, budeme-li jen za ni prositi. Proto máme
vždy volatis Davidem:Proč jsi smutna, duše
má! a proč kormoutiš mne? Doufejž
v Boha (Žalm 41. 6)! Proto se máme také se
Žalmistoumodliti: Pane, kdyžby sešla síla
má, neopouštěj mne (Žalm 70, 9)! Nuže,Vy
žádáte, kpřináležeti zcela Bohu; proč se tedy hrozíte
slabosti své? od slabosti této nesmíte nikterak
podpory se nadáti. Není-li pak Bůh nadějí Vaší?
A bude-li pak kdo, jenž v Boha doufá, zahanben ?
Nikoli, drahý [příteli, to se nikdy nestane! Prosím
Vás tedy, potlačujte všechnynámitky, ježto by proti
této pravdě v duchu Vašem mohly vzniknouti.
Rcete jen, že zachováte věrnosť ve všeliké případ
nosti a že doufáte od Boha potřebné k tomu po
moci. Není docela třeba, abyste zkoušel ducha
svého, osvědčí-li pevnosť svou čili nic; nebo duch
často klame. Mnohý jest udaten, nemá-li před sebou
nepřítele; ale jakmile nepřítel se objevil, po
zbývá mysli; naopak bývají jiní před šarvátkou
bázlivi, ale v přítomném nebezpečenství nabývají
zmužilosti. Neníť dobře, báti se bázně. Tolik tedy
o věci této, drahý příteli! Bůh ví, jak mnohé
práce a utrpení bych rád podstoupil, abych Vás
tohoto trápení úplně zbaviti mohl.“

Zvláštního povšimnutí zaslohují listy, jež
František psával paní Chantalové; v těchto listech
objevují se nejhlubší tajnosti srdce světcova. Jsoutě



— 288 —

plny blahomírné něžnosti a srdcejemné prostodu
chosti; lzeť z nich zajisté Čerpati poklid občer
stvující ducha a umírňující všeliká utrpení. v.
František Saleský a sv. Johana Chantalová jsouť
vzorem utěšeného sjednocení dvou srdcí v Bohu.
Táž čistota srdce, táž upřímnosť mysli, táž něžnost
a skromnost, táž vroucí láska k Bohuja blížnímu
oživovaly obě duše tyto činíce z nich takměř
jen jednu.

V listu ze dne 18. února, 1605 „vzbuzuje
světec paní Chantalovou k setrvanlivosti na cestě
kříže a poučuje ji, kterak se má chovati ve vnitřní
opuštěnosti. „Vzdávám Bohu díky,“ tak počíná
světec list svůj, „vzdávám Bohu díky za stálost,
s nížto snášíte svá utrpení. Zdá se mi ovšem,
že nejste posud ještě prosta vší nepokojnosti a
náhlosti, jimiž hlavní účinek trpělivosti zmařen
bývá. V trpělivosti své, dí Syn Boží, vlád
nouti budete dušemi svými (Luk.21, 19).
Toť jest tedy účinek trpělivosti; onaťnám pojišťuje
vládu nad duší naší, a čím dokonalejší jest tato
trpělivost, tím dokonaleji a vydatněji budeme duší
svou vládnouti. Trpělivosť stává se však tím doko
nalejší, čím více se vzdaluje náhlosti a nepokoj
nosti. Kéž by Vág tedy Bůh těchto dvou vad
osvobodil, byste nad duší svou mohla volně vlád
nouti. Buďtež jen, prosím, dobré mysli, drahá sestro !
Snášela jste teprv po tři léta obtíže putování svého,
a již byste sobě přála odpočinku? Rozvažujte dvé
věcí: předně, že synům israelským bylo čtyřicet
let na poušti trvati, nežli se dostali do země, která
jim za obydlí slíbena byla; a přece by byli mohli
celou tu cestu za šest neděl pohodlně vykonati.



— 289 —

Nebyloť jim dovoleno, tázati se, proč Bůh chtěl,
aby si tak daleko zacházeli, proč je vedl po tak
příkrých cestách a proč všem, jižto proti tomu
reptali, bylo umříti, tak že nevešli do země zaslí
bené. Uvažujte dále, že Mojžíš, jenž byl z celého
toho zástupu lidu israelského Bohu nejmilejší, na
pomezí země zaslíbené zemřel ; spatřil sice z daleka
nivy země té, ale nebylo mu popřáno, požívati
z úrody její. Dejž Bůh, abychom 8e na to neo
blíželi, po jakých cestách se ubíráme, ale abychom
raději oči své obraceli k Bohu, Jenž jest vůdcem
naším, a k blažené zemi, do nížto nás vede! Co
nám záleží na tom, vede-li cesta naše pouštinami,
nebo květoucími nivami, jest-li jen Bůh s námi a
dojdeme-li jen ráje nebeského ! Uposlechnětež mne,
prosím, povznášejte se pokud jen možno nad utrpení
svá nedbajíce jich; a ucítíte-li je přere, tedy ale
spoň na ně nehleďte; neboť pohled tento vzbudil
by v srdci Vašem bázeň, kteráž bývá horší, nežli
utrpení samo. Vždyť i těm, jimžto se má mečem
smrtná rána zasaditi, bývají oči zavázány. Zdáť se
mi, že myslíte příliš často na svá utrpení. Řek
nete-li mi, že jest těžká věc, chtíti a nemoci, ne
míním Vám odvětiti, abyste chtéla toliko to, co
Vám možno vykonati; o to Vás však prosím, aby
ste rozvážila, že před Bohem již to jest velikou
mohůtností, že můžeme chtíti. Ale pokročte ještě
dále a připomeňte sobě velikou opuštěnosť bož
ského Mistra našeho v zahradě olivetské; hle, Syn
Boží prosí laskavého Otce svého za útěchu; ale po
znav, že Mu jí Otec nemíní uděliti, nemyslí již na
to, neusiluje o to dále, nežádá toho více, nýbrž
koná dále, jakoby ani nebyl útěchy žádal, srdnatě

19



— 290 —

a zmužile dílo našeho vykoupení. Vzývala-li jste
tedy Otce nebeského za potěchu, a nevyslyšel-li Vás,
nemyslete na to více, ale dodejte si mysli, a hleďte
dílo spásy své na kříži dokonati, jako byste neměla
ani více 8 kříže sestoupiti, a jakoby přívětivý pa
"prsek sluneční neměl již nikdy tmavé mraky nad
hlavou Vaší proniknouti. Slušnoť zajisté, abychom
Boha poznávali a 8 ním rozmlouvali i v rachocení
hromu a v hučení vichřice; slušíť Jej poznávati
i v křoví a uprostřed hořícího trniska. Ale chceme-li
toho dovésti, musíme ovšem obuv svou odložiti a
vlastních přání a náklonností úplně se odříci. Bůh,
Jenž Vás povolal na drábu života, na níž se právě
nalezáte, udělil Vám také potřebné síly, abyste na
ní mohla setrvati; Bůh sám započaté dílo také do
koná. Dílo toto nebude ovšem tak rychle hotovo ;
mějtež tedy trpělivost! Slovem, odevzdejte se k osla
vení Boha svého do svaté vůle Jeho, a nedomní
vejte se, že byste Mu jiným způsobem lépe mohla
sloužiti. Nikdo neslouží Bohu náležitě, kdo Mu ne
slouží tak, jak toho Bůh žádá; vůle Boží však jest,
abyste mu sloužila i tehdáž, kdyžby se Vám to
nelíbilo, kdyžby služba ta Vám byla odporna a
8 vnitřními boji spojena. Vám se to ovšem nelíbí,
ale Bohu líbí se to jistotně; podle Vaší chuti to
není, ale Bůh v tom má zalíbení. Kdyby Vám
bylo oznámeno, že úzkostí svých nikdy úplně spro
štěna nebudete, co byste činila? Řekla byste
k Bohu: „Toběť přináležím; jsou-li Ti utrpení má
příjemna, rozmnož počet a trvání jejich !“ Jsemť té
důvěrnosti k Bohu, že byste tak mluvila a žebyste
déle na utrpení ta nemyslila anebo se jimi aspoň
znepokojovati nedala. Čiňtež to tedy i nyní, a při



— 291 —

vykejte klopotám svým, jako byste s nimi povždy
žíti měla. Nebudete-li se přičiňovati, abyste jich
sproštěna byla, přesvědčíte se, že Bůh sám bude
o to pečovatia že Vám přispějeku pomoci... Bud
tež jen stálá a nedejte se ničím zviklati! Posud jest
noc, ale již se rozednívá ; dlouho to již trvati ne
bude. Prozatím se spravujme slovy Davidovými:
V noci pozdvihujte rukou svých ke sva
tynia dobrořečte Hospodinu! (Žalm133,2.)
Chvalmež Jej celým srdcem, a vzývejme Ho, aby
nám byl sám průvodčím, lodí a přístavem!“

V listu, jejžto světici poslal roku 1606, psal
jí mezi jiným takto: „Toužíváme vždy tu po té
tu po jiné věci, a ačkoli máme laskavého Pána
Ježíše v srdcích svých, nebýváme přece spokojeni.
A čeho pak bychom sobě mohli více přáti? Jed
noho jest potřebí, býti totiž u Něho. Víte zajisté,
drahá dcero, že pastýřové při narození Páně slyšeli
slavné božské zpěvy nebeských zástupů; vypravujeť
nám to písmo svaté; ale není psáno, že blaho
slavená Panna a sv. Josef, jižto byli nejblíže bož
ského dítěte, také slyšeli hlasy andělské a uzřeli
podivné světlo na nebesích. Naopak, místo zpěvů
andělských slyšeli pláč dítěte, a při temné záři,
již vydávala vypůjčená svítilna, viděli slzami na
plněné oči božského dítěte a zimou skřehlé oudy
Jeho. Nuže řekněte mi upřímně, zdali byste nebyla
raději prodlévala v temné stáji, kdež se rozléhal
pláč nemluvňátka, nežli venku s pastýři, plesajíc
8 nimi radostí nad lahodou nebeských zvuků a nad
krásou onohopodivnéhosvětla? ... Zvolejte častěji:
Čeho žádám na zemi, aco mijest na nebi
mimo Tebe, Ježíši můj! — Ty jsi Bůh

19*



— 202 —

srdce mého a díl můj na věky! (Žalm72,
25 a 26.) Čeho pak se obáváte, milá dcero? Po
slechnětež jen, kterak Pán mluví k Abrahamovi a
zároveň1k Vám: Nebojse; jáť jsem obránce
tvůj (I. Mojž. 15. 1)! Čeho pak hledáte na zemi
kromě Boha? A Boha máte. Zůstaňtež pevna
v úmyslu svém! Neopouštějte lodičky, do níž jsem
Vás uvedl. Ať si zuří vichr a bouře; Ježíš Kristus
jest Vám přítomen, nic se Vám nestane. A, byť
také spal, Onť se opět probudí v pravý čas a stane
se opět utišení. Svatý Petr, tak vypravuje písmo
svaté, vida, že bouře se zmáhá, bál se; a jakmile
se ho zmocnila bázeň, počal ihned tonouti; v ne
bezpečenstvítom pak volal: „Pane, zachovej
mne!“ A Spasitel vzal jej za ruku a řekl k němu:
„Malověrný, proč jsi pochyboval? Pozo
rujtež tohoto sv. apoštola! jdeť suchýma nohama
po moři; ani vítr, ani vlny nejsou s to, aby ho
potopily; ale bázeň větru a vlnobití byla by jej
uvedla v záhubu, kdyby ho Mistr nebyl zachoval.
Vůbec jest bázeň větším zlem, nežli zlo Samo.
Malověrná, proč se bojíte? Nebojtež se! I Vy
chodíte po moři za bouře a vlnobití, ale i s VámijestPánJežíš.Čehosetubojíte?© Pokouší-lise
někdy o Vás bázeň, volejte jen důvěrně: Pane,
zachovejž mne! Onť Vám podá ruky své; držte se
jí pevně a ubírejte se v před s radostnou myslí.
Nepřemítejte v duchu utrpení svých, neohlédejte se
na pokušení, ale kráčejte hbitě dále! Bůh nedo
pustí, abyste utonula, pokud ostanete věrna svému
předsevzetí. Ať svět se ztroskotá, ať vše ve tmy,
v kouř a v hlomoz se obrátí: Bůh jest s námi!“

Téhož roku psal František v jiném listu paní



— 293 —

Chantalové v tato slova: „O mne se nestarejte
vzhledem věcí, o nichžto jste mi psala. Vězte, že
se záležitostmi Vašimi vede se mi jako kdysi arci
otci Abrahamovi. Tento spal na hrůzyplném místě
za čiré tmy. Tu 8e ho zmocnil náramný strach,
který však dlouho netrval; neboť se najednou nad
ním rozsvětlilo, a on uslyšel hlas Boží slibující
mu požehnání. — Duše má zří s Vámi na všechny
ty temnosti a cítí s Vámi veškera pokušení, jimžto
vydána jste. Zpráva o Vašich utrpeních vzbuzuje
ve mně soustrast; poznávám však patrně, že
toto všechno vezme blažený konec. Dobrotivý Bůh
jest nám nápomocen, abychom nabývali hojného
prospěchu ve škole Jeho; a Vy jste nyní pozornější
žákyní, nežli jste bývala jindy. Pište mi jen
upřímně o strastech a slastech svých a nepřipou
štějte sobě vzhledem k osobě mé žádných starostí;
srdce mé jest jako k tomu stvořeno. Jen si dodejte
srdce, milá dcero! jen vždy dále, jen vpřed tem
nými propastmi, s křížem v rukou, v pokoře a v trpě
livosti! Což na tom, mluví-li k nám Bůh uprostředtrní,nebouprostředkvětin?© Nevímovšem,zdali
Bůh kdy mluvil ze květin; ale vím dobře, že často
mluvil na poušti a ze křoví trnového. Vzhůru tedy,
milá dcero, postupujte jen srdnatě dále, třebas i za
špatného počasí a za tmavé noci!“

Ježto paní Chantalová roku 1607 rozličnými
strastmi sklíčena byla, těšil ji František a osvěd
čoval v listu svém, že jest velmi spasitelno, na
kříži umírati. „Ó Bože!“ tak psal světeu, „jak
velice žádám, aby Vám, drahá decero, dostalo se
útěchy! Rozumí se samo sebou, že toho žádám,
Mbí-li se tak božské Velebnosti; neboť je-li vůle



— 294 —

Boží, abyste i dále pod křížem ostala, podrobuji se
také této vůli Jeho. A zdali pak se jí nepodro
bujete i Vy, drahá dcero? Ovšem, beze vší pochyb
nosti. Není-li pak kříž, jejž nám Bůh sesýlá, vždy
sladký a útěchy plný? Jistotně, umíráme-li na něm,
jako božský Spasitel náš. Nuže tedy, drahá dcero,
bucmež hotovižna něm umříti, prospívá-li to k naší
spáse. INepozbývejmež mysli za příčinou bouří,
které zavdy srdce naše zkormucují a tišinu na
moři kalí. Umrtvujmež se až do hlubokosti duše
své; pokud se budeme vérně spravovati duchem
svaté víry, budeme bezpečni, třebas 1 vše ostatní
dnem na vrch se převrátilo. Ať si v nás všechno
vymře; na tom nic nezáleží, žije-li jen Bůh v srdci
našem. Jen tedy vpřed, drahá dcero, jsmeť na dobré
cestě! Neohlídejme se ani na právo, ani na levo;
cesta, po níž kráčíme,jest pro nás nejpříhodnější...
Budtež dobré mysli! Zůstane-li Vaše srdce věrno
Bohu, Onť na Vás nevloží více, nežli Vám možno
snésti; On sám pomáhá nám břemeno nésti, vidí li
že je ochotně na se béřeme... Potřebí jest, aby
chom snášeli svůj kříž; čím jest těžší, tím více
prospěchu z něho nabudeme. Ať tedy Bůh na nás
vždy větší kříže skládá; ať nám jen také uděluje
vždy větší síly, abychom je mohli snášeti! Nekle
sejte tedy myslí! I na vás splní se slovo 8v.
evangeha:Budeš-livěřiti, uzříšslávu Božíl“
(Jan 11, 40).

Tyto a mnohéjiné listy, jimiž světec duchovní
dceru svou poučoval, těšil a vzbuzoval, přičinily ne
málo k tomu, že paní Chantalová dosábla ve krát
kém čase vysokého stupně křesťanské dokonalosti,
a že se stala napotom tak slavnou světicí. A po



— 29 —

dobným způsobem docházely i mnohé jiné duše
v listech Františkových potřebné rady a útěchy
v rozdílných případnostech života. Listy světce
tohoto staly se, jak jeden z novějších vydavatelů
jejich se vyjádřil, řádnou knihou křesťanskémravo
uky a vznešených ctností.

Konečně nalezáme mezi spisy Františkovými
rozličná pojednání, jichžto větší čásťsepsal vemladém
věku svém, jmenovitě výklad Písně Šalomounovy,
jednu to z nejprvnějších spisovatelských prací jeho,
kteréžto dílo však teprve později tiskem vyšlo.
Zdáť se, že František spis tento mínil v pozdějším
věku svém opraviti a dokonati; ale k tomu nedo
stávalo se mu snad již příhodné chvíle. Ve spisu
tom chtěl okázati, jak by duše mohla vjíti ve spo
jení s Bohem, a kterak by bylo lze všechno od
kliditi, co by spojení tomu mohlo býti na překážkn.

Jiná pojednání Františkova jsou následující:
Pobožnosť ranní, večerní a ke mši svaté; pozdvižení
mysli k Bohu, jímžto lze duši ve službě Boží
utvrditi; návody k rozjímání, ke zpovědi a ku při
jímání; chvalozpěvy a modlitby před konáním roz
ličných pobožností, jakož i po vykonání jich; ně
která pravidla ctnostného obcování S jinými Aa
návod k náležitému konání modlitby; troje krátké
rozjímání života a utrpení Ježíše Krista; cvičení
se v zapírání sebe samého a v odevzdávání se do
vůle Boží.

Ve všech těchto spisech svých jeví světec ve
likou zběhlosť ve světských starožitnostech, ve spi
sech učenců pohanských Aristotela, Platona, Epik
teta a Seneky, jakož i v dílech dějepisců řeckých
a říms kých. Ze všech spisů učenců těch uvádí sem tam



— 206 —

průpovědi, jichžto ku potvrzení neb ozdobení my
šlenek a výroků svých uměl dobře použiti I ve
vědách přírodních byl velmi zběhlý, jak dosvědčují
také mnohá podobenství, ježto brával z přírody.
Některé okolnosti, jež z přírodopisu uvádí, jsou
ovšem méně správny; ale příčiny toho hledati sluší
v nízkém stupni, na němžto za jeho časů přírodo
věda se nalezala. Obzvláštně podivuhodna byla jeho
znalosť věcí duchovních a církevních, zejmena sv.
Písma, ježto téměř na každé straně spisů svých
uvádí a utěšeně vykládá; pak jeho známosť děje
pisu církevního, jehož velmi obratně k obhajování
článků víry a ku vzdělání duší užíval, a zběhlosť
ve spisech otců církevních, z nichžto uváděl tak
krásné výroky. — K úvahám těmto o spisech Fran
tiškových nelze nám nepřipojiti skvělého svědectví,
jakéž o výbornosti a prospěšnosti spisů těchto vy
dal kardinál Chigi, jenž později pode jmenem Ale
xander VII. Františka Saleského za svatého vy
hlásil. V listě daném dne 1. dubna 1642 psal kar
dinál tento jednomu ze blízkých příbuzných, jenž
se stal napotom kardinálem, jak následuje: „DPro
sím Vás co nejsnažněji, abyste se obíral čtením
knih biskupa Saleského. Naleznete v nich svrcho
vané potěšení a nejsladší rozkoš. Čtěte knihy jeho
bez přestání; staňte se poslušným synem a věrným
následovníkem jeho! Bohumile, již biskup tento
vydal, děkuji zdokonalení života svého; čítáním
knihy této zanášel jsem se po 20 let a snažil jsem
se všemožně, abych jednal dle poučování, jakáž v ní
světec poskytuje. A čtení toto mne ještě posud ne
omrzelo; ano čím déle ve knize té čítám, tím větší
chuti nabývám k dalšímu čtení; nalezá-li se na



— 297 —

mně co chvalitebného, děkuji to častému čtení knihy
této; kniha ta pro mne nepozbude nikdy půvabu
novosti, ježto v ní pokaždé opět něco nového nale
zám, kdykoli ji znovu čísti začínám. Věřte mi,
kniha tato bude Vám bezpečným pravidlem, dle
něhož budete mori jednání a smýšlení své zříditi.
Nežádáť po Vás, abyste vedl přísný a samotný
život jako poustevník, a nepředpisuje Vám něja
kého zvláštního způsobu života. Účelem jejím jest,
učiti křesťanské dokonalosti a vésti ku pravé zbož
nosti cestou pohodlnější a snadnější; cestou, kteráž
se hodí pro všeliké i sebe vyšsí neb nižší poměry
života lidského. A poněvadž František, čemu jiné
učil, sám také vždy činíval, lze tvrditi, že kdo po
zorně čítá sepsané od něho knihy, spatřuje v nich
zároveň život jeho. Napomínání, jež dává ve spisech
svých, působí tím mocněji na vůli čtenáře, poně
vadž jest známo, že sám také vždy plníval, k če
muž vzbuzoval jiné a že tedy každému vzorem býti
může.“ —

„Všechno,“ tak píše kardinál tento dále,
„všechno, co jsem zde pronesl ku chvále Franti
škovy Bohumily, této zlatem lásky božské veskrz
protkané knihy, platí též o Theotimu a o všech
jiných spisech velikého tohoto muže. Přiznávám Se,
že čítávaje pilně ve spisech jeho, vzdělal jsem
sobě z nich jakýsi pravzor a učinil sobě sbírku
nejkrásnějších výpovědí a hlavních zásad jeho, jež
pak příležitostně na mysli své rozjímávám.“

A skutečně vypravují životopiscové kardinála
a napotomního papeže tohoto, že nauky a výpovědi
Františka Saleského pevně do paměti sobě vštípil
a že mnohé z nich, jmenovitě zásadu jeho: „Nic



— 298 —

nežádati a ničeho neodmítati, ničím nepobrdati“
ještě po svém vyvýšení na stolec sv. Petra často
v ústech míval.

Ku konci zprávy o spisech sv. Františka Sa
Jeského klademe ještě alespoň výtah z duchovní
závěti, jižto světec tento učinil předvídaje, že se
blíží poslední hodinka jeho. Mámeť za to, že po
pisování života a úvahy 0 spisech Františkových
důstojněji ukončiti nelze, nežli tímto odkazem, jejž
světec učinil zbožným dušem, chtěje jim ještě na
posledy lásku svou osvědčiti. Slyšmež tedy poslední
ozvěnu zbožné a láskyplné duše jeho; slyšmež po
slední slova velikého světce, slova to plná lásky a
něžnosti !

„Plaviv se po moři tohoto světa,“ tak píše
světec náš v poslední vůli svojí, „a podstoupiv
tolikerá hrozná nebezpečenství, jakáž nám připra
vují bouře a úskalí marnosti, ve kterých lod ne
zřídka ztroskotána bývá, předstupuji před Tebe,
6 Bože můj, abych vydal počet ze hřivny, jižto mi
neskončená dobrota Tvá svěřila. Žalostně hledím

zpět na zemi, kteroužto opouštím, a na veškera
nebezpečí, jakáž potkávají lidi smrtelné. Ach, jak
klamivy jsou vnady tohoto světa! jak mocné jest
lákání, jak lahodné vábení jeho! jak sladkým zdá
se býti med jeho při prvním okoušení, ale jak
trpká jest žluč jeho! Připravuj se, Óduše, na cestu
do nebeského Jerusaléma! Víš-li pak, co působí
život? Život vede ke smrti, ale pravá zbožnosťvede
nás k životu věčnému. Nyní nastal podzimek, kde
máme kliditi ovoce pro věčnosť. Bylina tato, jež
s nebe vzrůst svůj měla, bude brzy sklizena, a
smrtelníci budou pak z ní toliko strní viděti,



— 299 —

trudnou tuto obálku porušenosti. Brzy sprchne
květina, kteroužto paprsky sluneční zdobily roz
manitými barvami. Rozvažuj, že život ubíhá jakostín,žemíjíjakosen,žesetratíjakodýma že
toužení lidské nemůže dosíci čehos bytelného.
Všechno pomíjí: slunce vycházející na obzoru na
šem zrychluje běh svůj maje noc v zápětí, a noc
pobádá denní světlo, aby se objevilo; během času
hynou nejkrásnější končiny tohoto všehomíra. Řeky
tekou s velikou prudkostí, jakoby měly v moři,
v tomto svém středu, nabyti odpočinutí; měsíc ob
jevuje se na nebi brzy v plném lesku, brzy ho
zase ubývá, a zdá se, že se z toho raduje, jakoby
tím úkol a běh svůj měl dokonati. Zima zbavuje
stromy okrasy jejich, jakoby nás chtěla na smrť
upamatovati...*

„Jak nevýslovna jest radosť a rozkoš duše,
která jest ve stavu milosti Boží! Radosti smyslné
plodí omrzelosť, což jest důkazem jejich nedoko
nalosti; ale radosti duchovní jsou nekonečnéa plodí
vždy novou žádost po požívání jich; radosti tyto
neznechutí se nikdy. Vykročme tedy z tohoto světa
a vstupujme do nebes pomocí božského milo
srdenství!...“

„Vzhůru, drahé duše, nedejme se déle zdržo
vati lákáním marnosti světské! tam na nebesích

jest pravé a bytelné dobro, opojující duše sladkým
nápojem nebeským.. .“

„A nyní, 6 duše zbožné, co vám, žehnaje 8e
již se světem,poslední vůlí svou mám odkázati?...
Dávám a odkazuji vám pokoru, zlatnický tento
kámen, jímžto se zkouší pravá pobožnosť, jímž
se rozeznává pokrytství od zbožnosti; pokoru



— 300 —

vám odkazuji, tuto matku ctností, usilující usta
vičně o polepšení života a o uspořádání všelikých
činů; ano, pokoru, jejížto stálou společnicí jest
láska.. .“

»Ó jak snadno, drahé duše, osvojí sobě po
korný člověk i ostatní ctnosti! Jak snadno jest mu
věřiti, doufati a milovatil Máme-li se však cvičiti
v křesťanské pokoře, máme-li odpustiti nepřátelům
svojim, nebo snižovati samy sebe a mrtviti ducha
svého, ach, jak se tu zpouzí přirozenost naše, ja
kého třeba tu násilí! Jak téžko jest, zničiti sta
rého člověka se strany této! S jakými obtížnostmi
a 8 jakým odporem to bývá spojeno! jaké násilí
musí člověk sobě činiti, má-li v domnělé velikosti
své se snížiti, má-li úsudek svůj podrobiti přísné
spravedlnosti!...“

„Domníváte se, zbožné duše, že ve zkouškách
takových ostojíte? Věřím milerád, že vám to bude
možno; neboť se naději, že ctnosť pokory, kterouž
vám odkazuji, přijmete a že v ní budete se také
cvičiti.“

„A nyní Tobě, 6 Bože můj! odevzdávám duši
svou! Ale neodevzdávám jí Tobě teprve nyní; Tyť
jsi ji sobě dávno již vykoupil cenou krve svojí,
Tys ji vytrhnul se zajetí hříchu a smrti. Duše tato
bude blažena, přijmeš-li ji a odpustíš-li jí po
klesky její. ..“

„Ó mocný Bože! nyní mám tedy počet klásti.
Spravedlnost soudů Tvých naplňuje mne bázní, ale
neskončené milosrdenství Tvé dodává mi naděje.
Odevzdávám se do svatých rukou Tvých, a dou
fám, že dojdu odpuštění; padnu k nohám Tvým



— 301 —

a budu je smáčeti slzami svými; vyliji potok slzí
na důkaz lítosti srdce svého, bych neskončenou
dobrotou Tvojí stal se účastným Tvého milo
srdenství!...“



Kniha VII.

Úcta, jakáž se vzdávala Františkovi Saleskému
za živobytí i po smrti jeho. František vyhlášen

za blahoslaveného, za svatého a za učitele
církevního.

Pro vznešené ctnosti, jimiž František Saleský
vynikal, pro veliké a blahonosné skutky, jež vy
konal, a pro svatosť života, jížto se skvěl, vzdávala
se mu již za živobytí jeho neobyčejná úcta ode
všech, jižto jej znali a 8 ním obcovali. Ani nejza
rytější nepřátelé jebo, kalvínci, nemohli mu ode
příti úcty a vážnosti. Zbožné duše ctily jej už za
živobytí jeho jako světce a měly-li nějaké věcí od
něho, ukládaly je jako drahocenné skvosty anebo
posvátné ostatky. A tato úcta neprokazovala se
Františkovi toliko od věřících diecése jeho, nýbrž
i od cizích, na všech místech, kamkoli světec přišel
zvláště pak ve Francii, kdež častěji kázával. Již
v prvním díle bylo vypravováno, jak veliké úcty
světec požíval u krále francouzského Jindřicha IV.,
jakož i u nástupce jeho Ludvíka XIII. a u dvoře
nínů jejich, a 8 jak velikou úctou uvítán byl od
obyvatelů Avignonských a Lyonských, když byl
krátce před smrtí svou do měst těchto zavítal.
Nejznamenitější mužové mluvili o něm 8 největší
úctou a vynášeli jej velikými chválami. Když dcera



— 303 —

Jindřicha IV., Kristina, jsouc provdána za prince
Piemontského, do Savojska odebrati se měla, pravil
k ní velepřevor ve Francii, Vendome: „Hory, do
kterých Vás Bůh vede, považujte za spanilou la
sturu (skořepinu mořskou), v nížto svrchovaný Bůh
ukryl drahocennou perlu, biskupa totiž Františka
Saleského.“ Jiný vznešený muž v Paříži pronesl se o
Františkovi Sal. takto: „Pozorovav život a skutky
Františkovy, jakož i veškero smýšlení a jednání
jeho, musím vyznati, že jej Bůh poslal na tento
svět jako viditelného anděla, jímžto chtěl od věč
nosti ustanovený záměr své prozřetelnosti uskuteč
niti a pokolení lidskému obraz dokonalé a zároveň
líbezné ctnosti objeviti.“

Jak velice vévoda Nemourský, Jindřich, Fran
tiška Saleského sobě vážil, a jak o svatosti jeho
přesvědčen byl, dokázal i tím, že ho požádal, aby
prvorozeného syna jeho pokřestil; ustanovil také,
aby syn jeho obdržel jméno „František ;“ neboť se
nadál, že světec pak tím jistěji a častěji za kře
stěnce svého modliti se bude. Za svého pobytí
v Paříži činil František jednoho dne ve chrámě
sv. Sulpicia chvalořeč na sv. Jenoféfu, patronku
toho města, a mluvil o ní 8 velikou nadšeností. Tu
pak o něm mnozí pravili, že v osobě jeho opět
povstal sv. German, aby Pařížany učil, jakou úctu
mají sv. ochraňkyni své vzdávati a 8 jakou pobož
ností a důvěrou jí vzývati. Jednoho dne navštívil
v témž městě jistý učený a zbožný kněz Františka
Saleského; odcházeje pak pravil k němu: „Nej
důstojnější Pane! každý Vás pokládá za svatého;
a já jsem nyní sám se přesvědčil, že Vás tak vším
právem nazývají.“ František mu na to odpověděl



— 304 —

s velikou skromností: „Uchovejž vás Bůh takové
svatosti! Buďtež přesvědčen, že se mýlíte, jako
všickni, jižto mne mají za svatého. Přiznávámť se
však, že mám opravdovou vůli, sloužiti Bohu.
Modlete se tedy za mne, bych skutečně dospěl
k svatosti. Modlitbou vaší dojdu zajisté nemalého
úspěchu.“ Jistá vznešená paní tvrdila u přítomnosti
světcově, že by se úplně podobal sv. Karlu Boro
mejskému, kdyby jen „ještě nosil červený (kardi
nálský) oděv. František odvětil: „Bylo by mně
milejší, kdybych světci tomu podobal se ve sva
tosti, nežli kdybych nosil červený oděv.“

V jisté společnosti, v nížto se také světec
náš nacházel, byla řeč o sv. Františku Xaverském.
Tu podotknul jeden ze přítomných kněží: „Jsoutě
již, chvála Bobu, tři Františkové, kteří za svaté
vyhlášení byli: František totiž Serafský, Fran
tišek z Pauly a František Xaverský; čtvrtým bude
František Saleský.“ Světec odpověděl s velikou
skromností: „Dejž Bůh abych se stal svatým !“
Když byl roku 1622 k žádosti vévody Savojského
do Francie se odebral a s kardinálem Savojským,
s princem Piemoutským a s chotí jeho do Lyona
přibyl, nabízeli mu se všech stran skvostné a
pohodlné byty; ale František, jak již vypravováno,
zvolil sobě byt velmi skromný a nepříhodný v bíd
ném domku zahradníka při klášteře sester Na
vštívení Panny Marie. Než chatrný příbytek tento
došel tím veliké slávy. Jako kdysi ke sv. Antonínu
na poušť, hrnuli se též k tomuto chatrnému domku
celí zástupové lidstva rozdílného druhu; byliť to
netoliko lidé chudí nebo nějakou nemocí neb jinými
strastmi sklíčení, kteří u světce pomoci a útěchy



— 305 —

hledali; i vznešené osoby obojího pohlaví, i knížata,
dvořenínové a mnozí učení a věhlasní mužové

ubírali se k domku zahradníkovu, hledajíce tam
poučení, rady, útěchy a vzdělání, čehož v něm
také docházeli.

Ale i v jiných zemích byla pověsť o svatosti
biskupa Ženevského valně rozšířena. Někteří vzne
Šení a znamenití mužové z říše Německé vypravo
vali meškajíce u dvora krále francouzského, že ve
vlasti jejich mluví se o Františkovi Saleském s po
dobnou úctou jako o sv. Jeronymu, Ambroži, Au
gustinu a jiných znamenitých Svatých.

Duchovní dcery Františkovy a jiné zbožné
duše přidávaly, mluvíce nebo píšíce o něm, ke
jménu jeho obyčejně přívlastek „svatý.“ Dověděl-li
se František někdy o tom, káral je z toho přísně
a osvědčoval, že se mu ještě mnoho ku pravé sva
tosti nedostává.

Roku 1607 poslal světec paní Chantalové do
Monthelona list, v němžto jí mezi jiným takto psal :
„Milá dcero! vidím, že nešetříte mého přání;
neboť píšete-li o mně matce nebo paní Charmoisvové,
nazýváte mne dobrým a svatým biskupem. Vím,
že za Času sv. Jeronyma nazývali věřící každého
biskupa svatým za příčinou jeho důstojenství; ale
za našich dob vyšlo to již z obyčeje.“ Zdá se však,
že paní Chantalová připomenutí Františkova málo
dbala; neboť roku 1608 psal jí světec opět v jednom
ze svých listů: „Neužívejtež slova „svatý“ píšete-li
o mně; neboť svatost má jest jen zdánliva, a mimo
to nám také nepřísluší, abychom někoho vyhla
Šovali za svatého.“

20



— 306 —

Jistý řeholník poslal kdysi Františkovi list,
v němžto mu vzdával velikou chválu, vynášeje
svatost života jeho. František řekl k těm, jižto mu
Jist ten přinesli: „Prostomyslný otec tento mne
tu vychvaluje a nazývá mne květem, nádobou květin
a samoletem (phoenix); já jsem však skutečně
toliko bídný a ničemný člověk. Jest mi líto, že
dobrák ten nezaměstnává se lepšími věcmi.“ Ale
čím více světec všelikou chválu a poctu odmítal,
čím více se kořil, tím více jej Bůh povyšoval, tím
více se zmáhala pověsť o svatosti jeho, a 8 tím
větší důvěrou utíkávali se k němu věřící ve všeli

kých potřebách svých jsouce přesvědčeni, že jim
přímluvou svojí může u Boha pomoci vyprositi.
Jednoho dne k němu přivedli člověka dnou láma
ného a prosili ho, aby se ubohého toliko dotknul;
neboť se nadáli, že dotknutím a modlitbou jeho
nemocný dojde uzdravení. Tu pravil světec k jed
nomu z přítomných kněží: „Pozorujete-li oše
metnosť tohoto světa? Přivádějí ke mně dnou lá
mané, abych je uzdravil, jako bych byl svatým. A víte,coztohopojde?© Nepravoudomněnkoutouto
svedení jsouce, nebudou se, až umru, za ubohou
duši mou modliti, a nechají mne v očistci bez
pomoci; takový zisk budu z toho míti“ Pak se
dotknul nemocného, nemoha úpěnlivé žádosti jeho
odolati, a modlil se za něho. Na to jej však poslal
ke hrobu sv. OndřejeAntiochijského, jehožto ostatky
Chovají se v kostele sv. Hrobu v Annesiu, a napo
menul jej, aby tam ke cti světce toho se pomodlil ;
neboť nechtěl, aby uzdravení, jehož nemocný ten
skutečně došel, připisovalo se přímluvě jeho, nýbrž
přímluvě sv. Ondřeje.



— 307 —

A podobným způsobem jevilo se i v tisícerých
jiných případnostech, že František Saleský požíval
všeobecné vážnosti, že byl již za živa za světce
považován. Ale v jasnějším ještě světle objevilo se
teprve po smrti jeho, jak neobyčejnou úctou lid
věřící k němu se nesl. Jak již vypravováno, zemřel
světec roku 1622 dne 28. prosince o osmi hodinách
večer. A hle! již příštího rána valilo se téměř celé
město ku příbytku, v němžto byl světec béh života
svého dokonal. Každý hleděl dotlačiti se k po
svátnému tělu, v němžto byla tak svatá duše pře
bývala, aby ještě naposledy je spatřiti a nohy svět
covy zlíbati mohl.

Téhož dne, když obyvatelé Lyonští tělo ze
snulého již biskupa Ženevského slzami svými smá
čeli, dorazil do Annesia František Lafin, jenž byl
ještě před úmrtím světcovým vyslán 8 truchlivou
zprávou, že biskup Ženevský v Lyoně nebezpečně
onemocněl. Již tato zpráva způsobila v Annesiu
nevýslový zármutek. Biskup Chalcedonský, bratr
světcův, dal ihned ve všech chrámích města vysta
viti velebnou Svátosť a nařídil, aby totéž stalo se
v celé diecési. Ve stoličném chrámu konaly se
veřejné modlitby; kněží sloužili mše svaté za uzdra
vení biskupa svého, nevědouce tehdy ještě, že se
již se světem rozžehnal. Bratr Františkův Ludvík
nabyl nadpřirozeným způsobem známosti o smrti
sv. biskupa, meškaje právě na zámku Thuilském.
Podobným způsobem dověděl se o blahoslavené
smrti sv. strýce svého Karel August Saleský; byl
totiž tehdy, když František v Lyoně zemřel, ne
bezpečně nemocen; tu se mu zjevil zesnulý svatý
biskup, načež ihned předešlého zdraví nabyl.

20*



— 308 —

Když v krátce po úmrtí evětcově roznášela se
1 v Annesiu a po celém Savojsku zpráva, že biskup
Ženevský na věčnost se odebral, nastal pláč vše
obecný. Všichni naříkali, že ztratili pečlivého pa
stýre, laskavého otce, a největšího dobrodince svého.
František byl hned po svém skonání od lidu jedno
myslně vyhlašován za svatého. Vévoda Savojský
dostav zprávu o úmrtí biskupa Ženevského, vy
jádřil se veřejně, že ztráty té nelze ani dostatečně
oplakati. Vévoda tento nazýval Františka již za
živobytí jeho apoštolem kabalským. Ve světnici své
měl obraz jeho, jejž choval u veliké uctivosti;
kdykoli šel okolo něho, obnažil hlavu a pronesl
nékolik slov ku chvále světcově. Princ Piemontský,
Viktor Amadeus, tvrdil, že František Saleský byl
nejznamenitějším mužem věku svého v Evropě.
Kněžna Kristina dala konati za zesnulého biskupa
slavné pohřební obřady. Král francouzský, Lud
vík XIII., mluvíval o Františkovi Saleském vždy
jako o svatém. Kardinálové Baronius, Pamíli a
Bellarmin byli největšími chvalořečníky Františko
vými. Bellarmin mluvě o nevinnosti biskupa Že
nevského použil vzhledem k němu slov, jež byla
kdysi pronešena o sv. Bonaventurovi; nazval jej
totižto člověkem,v němžto Adam nezhřešil. [ neka
tolící naříkali nad úmrtím Františka Saleského a

vydávali o něm chvalné svědectví. Ano i kazate
lové kalvínští, jižto bývali největšími protivníky a
odpůrci jeho, mlvuvili o něm nyní chvalně. Kal
vinský kazatel v Ženevě, Turretin, tvrdil, že Fran
tišek Saleský byl by býval mužem dokonalým,
kdyby se nebyl tak pevně přidržoval učení římsko
katolické církve. Podobně vynášeli i jiní svátost



— 309 —

života jeho, litujíce toliko, že tak papežsky smýšlel ;
toť bylo tedy to jediné, co 80 jim na Františkovi
nelíbilo. Kněz Michael Favre, jenž býval zpověd
níkem Františkovým, dosvědčoval, že světec ničeho
nečinil neb neopustil toliko z bázně před peklem,
nýbrž že činíval vše z lásky k Bohu, že sám
v životě svém věrně vždy zachovával, k čemu jiné
vzbuzoval, že ozdoben byl všelikými ctnostmi a
prost všelikých vad a nedokonalostí. — V Lyoně
činily se zatím přípravy ku pohřbení slavného
biskupa Ženevského. Zbožný řeholník Vilém Armand
z tovaryšstva Ježíšova žádal snažně, by mu bylo
dovoleno, umyti tělo zesnulého světce. Když byl
tuto službu křesťanské lásky s velikou úctou vy
konal, bylo posvátné tělo Františkovo od lékařů
rozebráno a balsámem napuštěno. Srdce bylo shle
dáno úplně zdravé a neporušené, játra byla dle
udání lékařův jako spálena, jedna čásť plíc jako
mečem prohnána, pravá schránka mozku plná sedlé
krve, v levé pak schránce nacházela se toliko voda;
1 levá ruka v nemoci úplně zmrtvěla; mělo se za
to, že lová strana byla celá mrtvicí poražena.

Paměti hodno jest, že ve žluční schránce
Františkově nenalezalo se ani jediné krůpěje žluči;
bylo v ní toliko několik jako hrách velikých, na
způsob růžence spojených kaménků. Okolnosť tato
připisovala se násilí, s nímžto byl světec za živobytí
svého potlačoval v sobě hněv, k němuž od přiro=
zenosti náchylen byl. Ježto náruživosti hněvu nikdy
nepovolil, musela žluč dle úsudku znalců zkame
něti. Srdce Františkovo bylo uloženo do stříbrné
schránky a zanešeno ve slavném průvodu do chrámu
řeholnic Navštívení Pany Marie, kdež odevzdáno



— 310 —

do rukou představené kláštera Lyonského, zbožné
matky Marie Blonayové. Oděv světcův, jakož 1 krví
jeho zbarvené prádlo, rozebraly některé vznešené
osoby, kteréžto sobě toho byly vyprosily. Věci
tyto chovaly napotom u veliké úctě jako posvátné
ostatky. Vévoda Nemourský žádal o jednu z me
dalií Františkových, již napotom vždy s největší
uctivostí při sobě nosil; kříž Františkův obdržel
princ Piemontský ; choti jeho dostalo se prstenu
biskupova.

Nabalsamované tělo Františkovo bylo oblečeno
v roucho biskupské a zanešeno do chrámu Na
vštívení Panny Marfe, kdež po dva dni na skvost
ném loži vystaveno ostalo. Po celý ten čas schá
zelo se tam se všech stran tak veliké množství lidu,
že nebylo téměř lze do chrámu se dostati. Zbožní
navštěvovatelé nemohli se ani na posvátné tělo
Františkovo do vůle nableděti; každý by se ho
byl rád dotknul obrazem, medalií, křížkem, rů
žencem neb nějakým jiným předmětem, aby měl
něco po světci na památku. Po uplynutí těchto
dvou dní uložilo se posvátné tělo v rakev a ostalo
zatím v kůru nadzmíněného chrámu, pokud nebylo
rozhodnuto, kde má býti pochováno. Obyvatelé Ly
onští nechtěli k tomu svoliti, aby tento tak drahý
poklad z města jejich odnesen byl. Za tou pří
činou obrátili se příbuzní Františkovi a věřící
diecése jeho k vévodovi Savojskému prosíce ho, aby
se za ně přimluvil u krále francouzského, by jim
tělo Františkovo vydáno bylo. Vévoda vypravil tedy
ihned zvláštního posla ku králi Ludvíkovi s opisem
poslední vůle, v níž byl zesnulý také ustanovil,
aby tělo jeho pochováno bylo v Annesiu, ve klá



— 311 —

šterním kostele Navštívení Panny Marie. Této vůli
Františkově nechtěl se král protiviti; nařídil tedy,
aby tělo biskupa Ženevského příbuzným a věřícím
diecése jeho vydáno bylo.

Jak mile zpráva o nařízení králově do An
nesia donešena byla, vydal se ihned rytíř Saleský
ve průvodu několika příbuzných a dvou kanovníků
stoličného chrámu do Lyona pro posvátné tělo Fran
tiškovo. V den ku přenešení drahých pozůstatků
ustanovený, — byl to den 18. ledna 16023 —
odebral se generální vikář jakožto náměstek ne
přítomného arcibiskupa Lyonského s velikým počtem
duchovenstva do chrámu Navštívení Panny Marie,
odkud posvátné tělo biskupovo vzato a ve slavném
průvodu do chrámu vně města ležícího nešeno bylo.
Tu činil týž generalní vikář zesnulému slavnou
chvalořeč, a vykonav u těla jeho některé církevní
modlitby, odevzdal je příbuzným Františkovým a
zmíněným dvěma kanovníkům, jižto proň z Annesia
posláni byli. Obyvatelé Lyonští vraceli se nazpět
u velikém zármutku, že jim odňaty byly drahé
pozůstatky Svalého, který byl město jejich Zaživo
bytí svého častěji přítomností svou poctil a jim
tak mnohá dobrodiní duchovní prokázal.

Mezi tím, co věci tyto v Lyoně se dály,
meškala matka Chantalová v Grenoble-i, odkudž za
ustanovením Františkovým do Bellejí a do Chamber
v záležitostech řádu svého cestu konati měla.

Nevědělaťještě, jak veliká ztráta ji zatím potkala.
Dověděvši se později z listu biskupa Chalcedon
ského o úmrtí Františkově, zarmoutila 8e náramně.
Upamatovavši se však na oddanosť Františkovu do
vůle Boží a na slova, jež byla v ohledu tom z úst



— 312 —

jeho tak často slýchala, odevzdala se sama také do
nejsvětější vůle božské Prozřetedlností; neboť měla
vším právem za to, že nejlépe uctí památku du
chovního otce a vůdce svého, bude-li se říditi pří
kladem a zásadami jeho. Několik dní na to cesto
vala tedy do Bellejí a do Chamber a vykonavší
tam, čeho bylo potřebí, chvátala k Annesiu, chtíc
ku pohřbu Františkovu náležité přípravy učiniti.

Slavný průvod s tělem Františkovým ubíral se
zatím k Annesiu. Na celé cestě, kudy tělo svět
covo veženo bylo, scházely se valné zástupy vě
řících, kteří posvátným pozůstatkům Františkovým
všemožnou úctu vzdávali a je pak i 8 duchovními
pastýři svými u velikém zármutku do nejbližší
farní osady doprovázeli. Zbožný rytíř d' Urfé použil
pošty, aby jen v pravý čas ještě doraziti a slavného
průvodu zůčastniti se mohl. Dostav se po dlouhém
namáhání k rakvi pokleknul, ač bylo bláto, líbal
rakev s velikou vroucností a smáčel ji vřelými
slzami. Obyvatelé městečka Saiselu doprovázeli
mrtvolu se sto dvacíti pochodněmi až do Annesia.
Mnozí z nich byli přioděni rouchem smutečním.
Když konečně smutný průvod ten blížil se k An
nesiu, začalo se zvoniti. Tu pak se zdálo, jakoby
bylo nastalo všeobecné stěhování; celé město ostalo
téměř prázdné; každý, kdo jen mohl, chvátal
v ústrety drahým pozůstatkům milovaného biskupa
svého; při tom bylo slyšeti srdečný pláč a vše
obecné naříkání. Každý se domníval, že smrtí bi
skupovou ztratil, co měl na světě nejdražšího;
zvláštně chudí nedali se ani utišiti, naříkajíce, že
pozbyli laskavého otce, věrného ochrance a dobroti
vého pomocníka svého. Uprostřed plačícího lidu



— 313 —

ubíral se zesnulému biskupovi vstříc náramně zko
rmoucený bratr a nástupce jeho, biskup Chalce
donský, ve průvodu četného duchovenstva.

Tímto způsobem vzdávala se zesnulému bi
skupu Zenevskému nepřetržitá úcta po celé cestě
z Lyona až do Annesia. Vojínové pluku Lotarin
ského, kterýž v Annesiu posádkou ležel, uchvaco
vali kusy rozličných ozdob z nosidel, na nichžto rakev
přinešena byla; ano rozstříhali a pořezali i jiné
předměty, jichžto k dopravě mrtvoly biskupovy
použito bylo, a chovali pak věci ty u veliké úctě.
Jakýsi Jan Favre, vida neobyčejnou úctu, kteráž
pozůstatkům světcovým se vzdávala, vida obzvláště,
že i vznešené a urozené osoby u mrtvoly biskupovy
na kolena padají, rozhorlil se náramně a počal
proti tomu reptati. Tu však náhle oslepl a oněměl.
I poznal, že se provinil proti světci; prosil he tedy
za odpuštění, načež mu řeč 1 zrak opět navrá
ceny byly.

Před městem pokropil biskup Chalcedonský
mrtvolu drahého bratra svého, která pak zatím ve
chrámu Božího Hrobu vně města uložena byla,
odkudž pak po učiněné náležité přípravě teprve do
města nešena býti měla. Sem docházeli zatím celí
zástupové věřících; zde vykonávali své pobožnosti.
Ale nemodlili se za zesnulého, nýbrž vzývali ho
více za přímluvu. A co jim v zármutku jejich
alespoň nějakou útěchu poskytovalo, bylo pomýšlení,
že světec bude spravovati stádce své i s výše nebes,
a že ochráncem jejich býti nepřestane.

Několik dní na to, když bylo již všechno při
chystáno, ubíral se bratr zesnulého, biskup Chalce
donský, ve slavném průvodu pro tělo Františkovo a



— 314 —

vykonával sám všechny obřady pohřební. Ve smu
tečném průvodu tom zúčastnili se veškeří duchovní
z města a mnozí jiní z okolí Annesia, pak všeliké.
úřady, představenstvo města, veliké zástupy obec
ného lidu a jmenovitě bratři a příbuzní Františkovi
ve smutku. Při truchlivém hlaholu zvonů a při
žalostných jpochodech neslo šest Barmabitů rakev
pod skvostným baldachínem (nebesa). Vedle ní nešeny
dvě stříbrné nádoby naplněné liliemi na znamení
panické čistoty Františka Saleského. Ve slavném
tomto průvodu donešena rakev do chrámu fran
tiškánského u sv. Vincencia, kdež pak u prostřed
lodi na ozdobeném loži s velikou slávou umístěna

byla. Okolo rakve rozestuveno 13 stříbrných svícnů
s hořícími voskovými svíčkami a se znaky nej
světějšího Jména Ježíš. Více světel se nerozavítilo,
a rakev nebyla ozdobena znaky domu ŠSaleského,
poněvadž to byl zesnulý světec v poslední vůli své
výslovně zapověděl. Po skončení pohřební řeči a
zádušních obřadů odnešeny posvátné ostatky biskupa
Ženevského do klášterního chrámu sester Navští

vení Panny Marie, kdež se uložily na pravé straně
hlavního oltáře pod bílým kamenem, jenž ozdoben
byl nejsvětějšími Jmény Pána Ježíše a Panny Marie.
Na obraze umístěném nad hrobem představen byl
světec, kterak právě řeholnicím Navštívení Panny
Marie odevzdává stanovy řeholy jejich. Do tohoto
chrámu, v němžto nyní odpočívalo tělo Františka
Saleského a který před tím málo navštěvován býval,
chodívalo napotom veliké množství věřících. Bylo
tedy potřebí, postarati se ještě o jednu do chrámu
toho vedoucí bránu a vzdělati v něm několik nových
oltářů, by tam dle žádosti věřících více mší ss.



— 315 —

sloužívati se mohlo. Když během času klášter dal
větší chrám vystavěti, vzdělána v něm zvláštní
kaple, do nížto pak posvátné pozůstatky sv. Fran
tiška Saleského přenešeny a do nádherné hrobky
uloženy byly. Hrobka tato ozdobena byla krásnými
mramorovými sloupy a několika nápisy, kteréžto
měly i potomním věkům zvěstovati ctnosti a zá
sluhy výtečného a svatého biskupa Ženevského,

Jeden z nápisů těch zněl takto: „Nejdů
stojnějšímu a nejjasnějšímu Otci v Bohu, Fran
tišku Saleskému, biskupu-knížeti Ženevskému, no
vému měštěnínu království nebeského, jenž v kní
žecí důstojnosti své podobal se nad míru dobroti
vému Mojžiši, v biskupském úřadě výmluvnému
Aronovi, v životě horlivému Eliáši, ve smrti zbož
nému Jekubovi a po smrti divotvůrci Elizeovi.“
V jiném nápisu praví se o něm, že byl „miláčkem
všech a samou láskou; že byl rozkoší knížat, otcem
hdu, světlem biskupův a pravým apoštolem JežíšeKristavzhledemživotai úřadusvého.“| Opět
v jiném dává se mu svědectví, že byl „jasným
světlem církve, podporou víry a příkladem bi
skupův; že se rovnal církevním otcům, že býval
rozsudím učitelův, mistrem v pobožnosti, kazatelem
apoštolským, zrcadlem ctností“ atd.

V tomto hrobě ostalo tělo Františkovo, na
jehožto přímluvu tu Bůh mnohé divy činil, až do
času francouzské revoluce. V neblahé této době

obávali se horliví katolíci, aby ostatky tohoto
velikého světce nebyly zneuctěny; odnesli je tedy
tajně na bezpečné místo, odkudž teprve roku 1806
opět do Annesia slavně donešeny a prozatím v bý
valém stoličném chrámu sv. Petra uloženy byly,



— 316 —

poněvadž chrám klášterní za doby krvavé revoluce
velmi porouchán byl. Ačkoli údové domu Saleského
ve smutné době též revoluce byli velikou ztrátu na
statcích svých utrpěli, přinášeli přece znamenité
oběti k ozdobení kaple, v nížto tělo světcovo před
tím bylo odpočívalo. I jiní zbožní katolíci posky
tovali hojné příspěvky, by chrám klášterní, jejž
sobě byl František za místo odpočívání svého zvolil,
opět vystaven býti mohl. Chrám tento byl konečně,
zvláštně přispěním královny Sardinské, Marie Kri
stiny, skutečně dostaven a r. 1825 od biskupá
Annesijského slavně posvěcen. Do opraveného chrámu
toho přenesly se pak téhož roku posvátné pozů
statky Františka Saleského se všemožnou slávou,
u přítomnosti nesmírného počtu věřících. Ve veliko
lepé slavnosti této brali také účastenství král Sar
dinský, Karel Felix, zbožná choť jeho Maria Kri
stina, někteří arcibiskupové a biskupové z Francie,
Savojska a z jiných krajin, jakož i přes pět set kněží
z rozdílných zemí.

V podobné úctě chováno také srdce sv. Fran
tiška v Lyoně ve chrámu „Navštívení Panny Marie,“
kdežto taktéž mnoho zázraků se stalo. Brzy po
smrti Františkově daroval vévoda Vendomský klá
steru Navštívení Panny Marie v Lyoně zlatou, na
způsob srdce vzdělanou schránku, do nížto srdce
světcovo uzavřeno bylo. Učinil to z vděčnosti za
mnohé milosti, jichžto byl přímluvou sv. biskupa
došel. Ludvík XIII. zniknuv prostřednictvím Fran
tiškovým r. 1630 nebezpečné nemoci, obětoval do
nadzmíněného kláštera ještě větší zlatou schránku
pro srdce světcovo, na znamení vděčnosti své a na
důkaz, jak mocna jest přímluva tohoto sv. biskupa



— 317 —

u Boha. Králová, Anna Rakouská, osvědčovala ča
stěji, že Francie má děkovati zachování Ludvíka XIV.
biskupu Ženevskému, jehožto přímluvou již v mla
dém věku svém ušel nebezpečenství smrti. Vévod
kyně Vendomská, chtíc také srdci Františkovu úctu
prokázati, darovala k uschování jeho křišťálovou,
perlami a drahokamy vykládanou schránku, do nížto
ono zlaté srdce se srdcem světcovým uloženo bylo.
Srdce toto ostalo neporušeno, jako na důkaz an
dělské čistoty, kterážto v něm kdysi sídlila.

Počet poutníků do Annesia ku hrobu sv. Fran
tiška a do Lyona ku ctění srdce jeho vzrůstal touž
měrou, kterou se rozšiřovala pověst o svatosti života
Františkova a o zázracích, jaké se dály na pří
mluvu jeho. Pověsť tato roznášela se brzy i ve
vzdálených krajinách. Ve Španělsku šířili slávu
Františkovu vojíni, jižto v čas války vévody Savoj
ského s Francií jakožto spojenci krále francouz
ského v Annesiu meškajíce, svatosť života a blahé
působení jeho poznali. I Flandsko, Holandsko, Ně
mecko a jiné země byly plny chvály světcovy.

Ke chvále Františkově skládali se také četní

spisové. I jistý kalvíňan z okresu Gesijského složil
chvalní báseň k úctě biskupa Ženevského. Mnozí
znamenití a zbožní mužové spisovali život světcův
a vychvalovali ctnosti, skutky, povahu a a zásady
jeho. Spisovatelé tito nazývali z větší části Františka
Saleského „blahoslaveným,“ ačkoli tehdáž ještě za
blahoslaveného od církve vyhlášen nebyl. Přesvěd
čení o svatosti Františkově bylo všeobecné. Za tou
příčinou jaly se především sestry „Navštívení Panny
Marie“ o to pečovati, aby zakladatel řádu jejich za
blahoslaveného vyhlášen byl. K tomu konci počaly



— 318 —

se sbírati zprávy týkající se Života Františkova.
Zvláště zbožná matka Chantalová nešetřila při tom
ani prací ani útrat. Postarala se též o to, aby po
slední řeči světcovy sepsány, spisy jeho sbírány a
zprávy o skutcích jeho ve spis uvedeny bylv. Zá
roveň žádala v Římě, aby byli ustanoveni jednatelé,
kteří by na příslušných místech vyšetřování zavá
děli a výpovědi svědků do úředních listin zanášeli.
K její žádosti přimělo také roku 1623 předsta
venstvo města Annesia člena řádu barnabitského,
Guerina, jenž se stal později knížetem biskupem
Ženevským, a šlechetného notáře Ducresta, aby pod
nikli cestu do oněch krajin a měst, v nichžto byl
František za živobytí svého působil, jmenovitě do
Kabalska a do okresu Ternierského a Gaillardského,
by tam předběžné zprávy o svatosti života světcova
a o zázracích jeho sbírali. Učeného a zbožného
kněze z řádu Minimů, Ludvíka de la Riviěre, po
žádala matka Chantalová, aby sepsal život Františka
Saleského a vylíčil horlivé a spasitelné působení jeho.

Roku 1625 podali biskupové, prelátové a jiní
kněží říše francouzské, kteří téhož roku v Paříži
sněm drželi, k tehdejšímu papeži Urbanovi VIM.
přípis následujícího znění: „Svatý Otče! Líbajíce
nohy Svatosti Vaší pokládáme sobě za česť, připo
menouti Vaší Svatosti, že Bůh před několika lety
ráčil k sobě povolati veledůstojného Františka
Saleského, slavné paměti biskupa Ženevského, Ježto
žil mezi námi, bývali jsme svědky svatého a pří
kladného života jeho. Všechny ctnosti skvěly se na
něm v tak dokonalém souhlasu, že ho nikdo bez
podivu nemohl pozorovati. Působiltě velmi blaženě
mezi věřícími a povzbudil mnohé k následování



— 319 —

ctností, jež sám konal; nemenšího prospěchu do
cházelo působení jeho mezi kacíři, z nichžto tak
mnohé obrátil k víře katolické. Ztráven pak hor
lvostí a oslaven pracemi opustil konečněšlechetný
zápasník tento strastiplnou zemi, toto místo bojů
a zápasů, a máme důvěru, že se odebral do nebe
ské říše, by tam požíval pokoje a přijal z rukou
spravedlivého Soudce korunu slávy věčné.

Země francouzská dokázala při jeho smrti,
jak velice jej milovala; ale svým přesvědčením, že
kraluje v nebesích, dokazuje i nyní, jak velice ho
sobě vážila. Všichni obyvatelé francouzští žádají,
aby vyhlášen byl za blahoslaveného. Aby žádost
tato se vyplnila, připojujeme také my všickni zde
shromáždění duchovní ku všeobecnému přání vroucí
prosby svoje, domnívajíce se, že tím nečiníme, co
by se nesrovnávalo 8 vůlí Vaší Svatosti.

Víme, svatý Otče, že Vy jediný na zemi
můžete dovoliti, aby na památku osob, jež umřely
V pověsti svatého života, stavěly se chrámy; do
voltež nám to tedy vzhledem k biskupovi Ženev
skému, abychom nyní, když jest u Boha, v mocné
přímluvě jeho nalezali potěchy v zármutku, jakýž
nám způsobila smrť jeho, zbavivši nás laskavé po
moci, kteroužto nám tak často poskytoval, pokud
obcoval mezi námi.

Prosíme-li Svatosti Vaší, aby zásluhy velikého
muže tohoto věřícím ku ctění ráčila předložiti, ne
bude jistě lze říci, že prosba naše jest opovážliva,
anebo že úcta, jižto Františkovi prokazovati chceme,
jest přenáhlena. Vždyť jest jedním z bratří našich,
an znamenitou Čásť života svého ztrávil uprostřed
nás. Viděliť jsme, kterak vynikal pobožností, skrom-=



— 320 —

ností, mírností a svatostí; lid v něm ctí tyto vý
tečné vlastnosti, kteréžto mu získaly srdce všech,
čili mnohem více, které je získaly Kristu Ježíši.
Zda-li pak nám neukládá láska za povinnosť, aby
chom o nich Svatosti Vaší vydali věrné svědectví ?
Pokládali bychom sobě za hřích, kdybychom toho
zanedbali, a za nevděk, kdybychom s uskutečněním
toho odkládali.

Ano, viděli jsme, kterak tento důstojný pa
stýř duší byl za příčinou své pokory malým
ve vlastních očích, ale za příčinou své hodnosti
velikým v očích jiných lidí. Viděli jsme, kterak
v osobě své spojoval neobyčejné vědomosti s pře
milostnou zdvořilostí a vznešenou výmluvnosť 8 po
divuhodnou skromností. Mnozí, jižto jej toliko spa
třili, bývali povzbuzení ke ctnosti, a ti, jižto ho
toliko slyšeli, bývali rozníceni láskou k Bohu.

Kdykoli ohlašoval s kazatelny slovo Boží, což
činíval velmi často na rozličných místech, zvláště
v Paříži, scházíval se tak veliký počet posluchačů,
že jich ani sebe větší chrámy nemohly obsáhnouti;
a posluchači ti bývali z větší části tak dojati, že
vycházejíce z chrámu prolévali slzy, odříkali se
nepravostí nebo vlažnosti života předešlého, obra
cujíce se s rychlostí, ale zároveň také s upřím
ností. — Světec požíval všudy tak veliké vážnosti,
že mnozí i ze vzdálených krajin s dychtivostí při
cbázívali, aby kázaní jeho slyšeti anebo jej alespoň
spatřiti mohli. Ačkoli býval přetížen pracemi smě
řujícími ku spáse bližních, nešetřil přece nikdy těla
svého, nehovíval mu, nýbrž nakládával s ním s ve
likou příkrostí. Často sklesnul následkem velikého
namáhání; ale proto přece neopominul zbožných



— 321 —

cvičení, a nebýval nikdy tak dobré mysli a tak
spokojen, jako když množství zbožných zaměstnání
nepopřálo mu ani ne okamžení odpočinku, posky
tujíc mu ustavičně příležitosti ku pracím ve pro
spěch bližního a ku rozmnožení zásluh.

Když posléze dokonal běh života svého ve
Francii v městě Lyoně, a když zpráva o veliké
ztrátě této v krátce se rozšířila po celé říši, povstalo
tak živé a všeobecné naříkání, že nebylo nikoho,
jenž by, maje jen poněkud srdce citlivé a ke zbož
nosti schopné, nebyl naříkal jako nad ztrátou vlast
ního otce svého. Ale nikdo se vlastně nermoutil

nad osudem muže Božího, jejžto každý pokládal za
svatého; příčinou všeobecného zármutku bylo, že
každý viděl se zbavena toho, jehožto útrpnosti
a laskavé pomoci byl tak často zakusil, a že ho
nesměl ještě vzývati veřejné za přímluvu, poněvadž
od sv. Stolice popud ještě za svatého vyhlášen není.

A právě za to, svatý Otče, prosí veškeren lid
s velikou vroucností, obzvláště však toho žádají
obyvatelé města Paříže, jimžto bývalo tak často
popřáno, poslouchati kázaní Františka Saleského
v rozdílných chrámech velikého města jejich, ob
divovati se výmluvnosti jeho a pociťovati blahé
působení řečí jeho. Prosí za to též obyvatelé města
Lyona, mezi nimižto světec život svůj dokonal, a
jižto přede všemi jinými pocítili bolest, kterou jim
způsobila smrť jeho, a u nichžto se chová srdce
jeho, které jest posud tak čerstvé,jakoby ještě žilo;
nepozorovati na něm ani škvrny, ani vrásky, ani
sebe menší porušenosti. Drahý to poklad, velebení
hodná podobizna čistoty duše a neúhonnosti mravů
velikého muže tohoto.

21



— 322 —

Račtež tedy, svatý otče, prosby našeho shro
máždění vyslyšeti a jednomyslnému přání veškerého
lidu vyhověti. Tím by se vyplnila snažná žádost
naše. A poněvadž pravomocnosť Vaše sáhá až do
nebeské říše, račtež milého a ctihodného spolubratra
našeho bez meškání vyhlásiti za blahoslaveného,
aby, co bylo posud toliko předmětem mínění lid
ského, mínění však obecného a na pevném základu
spočívajícího, dosáhlo výrokem Vaším potřebné
jistoty, by během tím úcta, již Františkovi vzdá
váme, schválena a důvěra naše utvrzena byla.
Dáno v Paříži, v našem obecném shromáždění,
v úterý dne 19. srpna 1625. Vaši nejponíženější
a nejoddanější synové, kardinálové svaté římské
církve, arcibiskupové a kněží shromáždění na obecném
sněmu duchovenstva francouzského.“

Téhož roku odebral se jmenovaný již kněz
Guerin z řeholy Barnabitů do Říma a předložil sv.
Otei Urbanovi VIII. sebrané zprávy vztahující se
na život Františka Saleského a na zázraky, kteréž
se staly přímluvou jeho; zároveň prosil sv. Otce
jménem Matky Chantalové a celého řádu Navští
vení Panny Marie, aby nařídil, by úřední vyšetřo
vání o životě Františka Saleského za účelem jeho
vyhlášení za blahoslaveného zavedeno bylo.

Roku 1626 nařídil tedy sv. otec Guerinovi,
aby vyšetřování to započal; zároveň mu přidělil
ještě jednoho učeného a zbožného kněze, který mu
při tom měl býti nápomocen. Oba kněži tito pra
covali roku 1626 o díle tom s velikou horlivostí
sbírajíce zprávy dosvědčující svatost života Fran
tiškova, při čemž jim matka Chantalová všemožně
nápomocna byla.



— 323 —

Aby záležitosťtato rychleji postupovala, usta
novila kongregace ss. obřadů ku snažné žádosti
matky Chantalové dne 21. června 1626 ještě jiné
4ři vyšetřovatele, jimžto bylo nařízeno, aby za pří
činou zkoumání ctností a zázraků Františka Sale
ského do Annesia se odebrali. Byliť to Ondřej
Fremiot, arcibiskup Bourgeský, bratr ctihodné matky
Chantalové, Jan Petr Kamus, biskup Bellejský, a
Jiří Namus, doktor sv. Písma a kanovník v Levně
čili Luvani v Belgii.

Ctihodná paní Chantalová, jížto ustanovení
těchto tří jednatelů apoštolských oznámeno bylo,
psala ihned bratru svému a prosila ho snažně, aby
se soudruhy svými co nejdříve do Annesia zavítal,
ježto prý toužebně žádá, aby dílo k oslavení zakla
datele řádu jejich brzy započato a k žádoucímu
konci přivedeno bylo. Arcibiskup jí odpověděl, že
sám také po tom touží, aby k oslavení věhlasného
biskupa Ženevského dle možnosti své přispěti mohl.

Na jaře roku 1627 přibyli apoštolští tito
vyšetřovatelé do Annesia a započali bez odkladu
dílo své, kteréžto konali s velikou svědomitostí a
obezřetností. Vyslýchání svědků dálo se obyčejně
ve mluvírně kláštera Navštívení Panny Marie
u přítomnosti matky Chantalové, kterážto sama
také, jak již svrchu vypravováno bylo, mnohá dů
ležitá a výtečná svědectví o ctnostech a o svatém
obcování duchovního vůdce svého vydávala. Za
této práce uplynulo léto. Vyšetřovatelé apoštolští
skončili pro tento rok dílo své v měsíci září vy
slechnuvše přes 5000 svědků. Za příčinou naka
žlivých nemocí, které tehdy v Savojsku vznikly,
jakožiza příčinou neduhu arcibiskupa Bourgeského

21*



— 324 —

bylo další pokračování v díle tom až do roku 1632
přerušeno. Tohoto roku dostavili se jmenovaní dva
biskupové opět do Annesia. Arcibiskup Bourgeský
byl ještě po dlouhé a těžké nemoci své náramně
zemdlen, a také biskup Bellejský byl takovou sla
bostí sklíčen, že maje po schodech na horu jíti
sklesl a toliko pomocí dvou mužů dále jíti mohl.

Jakmile však apoštolští tito vyšetřovatelé dílo
své započali, nabyli oba podivným způsobem úpl
ného zdraví a dostatečné síly. Ztrávivše tu dva
měsíce v horlivé a neustálé práci nařídili dne 4.
srpna 1032, aby hrobFrantiška Saleského otevřen
byl. Tu spatřili, že tělo světcovo jest ještě nepo
rušeno a tvář jeho posud znatelná. Toliko oděv
nažloutnul následkem vlhkosti místa, v němžto tělo
světcovo odpočívalo; ale plesnivý a ztýřelý nebyl.
Ruce a nohy byly ještě úplně hebké. Jak vroucí
pobožností pohled na tělo světcovo přítomné na
plnil, lze snadno se domysliti Paní Chantalová
odebrala se ještě okolo 10. hodiny u večer se všemi
řeholnicemi kláštera svého ku brobu světcovu,
kdežto všechny dlouhý čas jako u vytržení ducha
na modlitbách trvaly. Ježto apoštolští vyšetřovatelé
se obávali, aby nějaká čásť posvátného těla odňata
nebyla, nařídili již před otvíráním hrobu, aby těla
světcova nikdo se nedotýkal. Za tou příčinou nedo
volila matka Chantalová řeholnicím, políbiti ruky
svatého zakladatele řádu jejich; líbaly tedy toliko
oděv jeho. Druhého dne na to vyhotovili jednatelé
apoštolští listinu, v nížto zevrubně zaznamenali,
v jakém stavu tělo světcovo nalezeno bylo. Na to
hrob opět se uzavřel. Apoštolští zřízenci prohlé
dali pak chrám, v němžto tělo Františka Saleského



— 325 —

odpočívalo, a rozličné předměty, kteréž do něho
z vděčnosti za vyslyšení rozličných proseb dány
byly. Mezi dary těmito načítáno 250 velmi skvost
ných, ze zlata a stříbra zhotovených předmětů.
Nalezalo se tam také náramně mnoho vosku; paní
Chantalová tvrdila, že ke službám Božím potřeb
ného vosku netřeba po celý rok kupovati, ježto
prý vosk od ctitelů Františkových darovaný úplně
dostačuje.

Když pak byli apoštolští vyšetřovatelé ještě
asi 300 svědků vyslechli, chystali se na zpáteční
cestu do Francie, ježto nechtěli delším meškáním
v Annesiu klášteru Navštívení Panny Marie mnoho
výloh činiti. Před odchodem svým nařídili ještě
paní Chantalové, aby dala vyznání svědkův a jiné
potřebné a důležité listiny opsati a pravosť opisu
toho úředně potvrditi.

Ku stvrzení všelikých spisů těchto ustanoven
byl notář Ducrest. Bylť to muž učený a zbožný, a
přináležel také do počtu přátel a ctitelů Fran
tiškových. Ježto však požíval chatrného zdraví,
bylo se obávati, že nebude s to, aby dílo to dokončil.
Ale Bůh zachoval život jeho tak dlouho, až dílo
to ku konci přivedeno bylo. Vida Ducrest, že sla
bosť těla jeho náhle se zmáhá, umínil sobě, že
odloží všeliké jiné práce a že jedině o to usilovati
bude, aby dokonal dílo směřující k oslavení Fran
tiška Saleského. Poslední den pracoval od rána až
do večera nepopřav sobě ani odpočinutí, jakoby byl
předvídal, že jest to již poslední práce jeho. Když
následujícího dne chtěl po jiné práci jíti, byl náhle
zachvácen těžkou nemocí; dal se tedy bez meškání
opatřiti svátostmi umírajících, načež odevzdal téhož



— 326 —

ještě dne duši svou Bohu. Kdyby byl umřel jen
o den dříve, byly by všechny za účelem blaho
řečení Františka Saleského posud vykonané práceostaly© neplatnými,ježtobyjimbyloscházelo
ztvrzení notáře papežského.

Učený a zbožný Barnabita Guerin podnikl na
to roku 1633 v záležitosti vyhlášení Františka
Saleského za blahoslaveného cestu do Tunina.

Úmrtím papeže Urbana VIII. bylo vyjednávání
v záležitosti této přerušeno, a paní Chantalová,
která se jí byla [tak snažně ujímala, nedožila se
již vzhledem jí dalšího výsledku. Ale neteř a ná
stupnice její, Františka Magdalena Chaugyová (vysl.
Šóžiová), nastoupila na šlepěje její, pokračovala
s velikou horlivostí ve snažení předchůdkyně své
a nešetřila podobně ani prací a namáhání, ani ná
kladu a proseb, pracujíc neunavně, pokud veliké
dílo vyhlášení Františka za blahoslaveného a sva
tého k žádoucímu konci přivedeno nebylo. Ob
zvláštně jejímu neustálému usilování jest děkovati,
že věhlasné jméno slavného biskupa Ženevského
v Čase poměrně tak krátkém do seznamu svatých
vnešeno bylo. Její bratr, kněz řádu Minimů, byl
ve příčině kanonisace Františka Saleského zasta
vatelem řádu Navštívení Panny Marie; pomocíjeho
připravovala tedy matka Chaugyová zatím, čeho
k dalšímu vyjednávání ve věci té potřebí bylo, a
zaznamenávala jako předchůdkyně její všeliké zá
zraky, kteréž se dály přímluvou Františka Saleského.
Počet zázraků téchto byl tak náramný, že by vy
pravováním jich mohly celé knihy se vyplniti.

Zázraky tyto rozněcovaly tím více ctitele
Františkovy, aby o vyhlášení jeho za blahoslave



— 327 —

ného snažně se zasazovali. K neustálým a úpěn
livým prosbám jejich nařídil nástupce Urbana VIII.,
Innocenc X., aby v záležitosti té dále se pokračo
valo, a ustanovil za účelem tím nové vyšetřovatele
apoštolské. Ale vysetřování toto nevedlo ještě k žá
doucímu cíli, ježto papež Innocenc před ukončením
jeho umřel. Po něm dosednul na stolici sv. Petra
kardinál Fabio Chigi (vysl. Šiži) podejménem: Ale
xander VII. Tu obnovili ctitelé Františkovi opět
snažné prosby své a bylo se nadíti, že papež tento
tím jistěji k vyslyšení proseb těch se nakloní,
ježto byl sám také vroucím ctitelem Františkovým ;
vážilť sobě světce toho již za jeho živobytí a na
radu jeho vstoupil do stavn duchovního. Vypravuje
se totiž, že Chigi jsa v mladém věku svém na
rozpacích, jaký stav má voliti, vydal se z rodného
města svého Sieny na cestu do Říma, chtéje tam
vzhledem k tomu s přátely svými se poraditi. Na
cestě té shledal prý se jednoho dne se slavným
biskupem Ženevským, který právě tehdy také na
cestách byl. Slušné chování Chigiovo zalíbilo se
biskupovi; dal se s ním tedy do řeči a vybídnul
jej, aby ho příštího dne, až sobě po cestě odpočine,
navštívil. Klidnosť a přívětivost Františkova učinily
na mladého muže milý dojem; i použil milerád
této příležitosti, seznámiti se s biskupem Ženevským,
o němžto byl již mnoho chvalného slyšel. Biskup
s ním rozmlouval velmi laskavě, a dověděv se
z řeči jeho, za kterou příčinou do Říma se ubírá,
tázal se ho důvěrně: „Zdali pak jste také již prosil
Pána Boha o radu v záležitosti této ?“ Neočekávaje
pak ani odpovědi jeho doložil: „Budu sám také
Boha vzývati, aby mne ogvítil, bych vám vzhledem



— 328 —

k záležitosti té mohl potřebné rady uděliti; po
znám-li vůli Boží, oznámím vám ji ještě před vaším
odchodem.“ Když pak Chigi druhého dne opět
k biskupovi se dostavil, radil mu tento, aby volil
stav duchovní a aby v Římě oddal se studiu sv.
Písma a církevního práva. Chigi slíbil, že upo
slechne rady jeho. Když pak měl další cestu na
stoupiti, pojal jej František ještě soukromí a pravil
k němu: „Slíbil jste mi, že zvolíte stav duchovní;
nyní mi ještě něco slibte; budeťto zajisté ku spáso
duše vaší; slibte mi totižto, že ve stavu duchovním
nebudete nikdy vyhledávati nějakého důstojenství.“
Když byl Chigi i tento slib učinil, obejmul jej
František a pravil: „Zachováte-li vždy věrně pří
pověď, jižto jste zde právě Bohu učinil, slibuji
vám ve jménu Jeho, že dojdete kdysi nejvyššího
důstojenství v církvi.“ Chigi odešel tedy do Říma a
oddal se studiím, jak mu raděno bylo; stav se pák
knězem požíval pro učenosť a zbožnosť svou veliké
vážnosti a spravoval rozdílné důležité úřady cír
kevní. Zbožné a moudré řeči Františkovy vryly 8e
tak hluboce v duši jeho, že jich nemohl nikdy
zapomenouti. I ve spisech Františkových míval
vždy veliké zalíbení a obzvláštně „Bohumilu“ jeho,
čili „Navedení ke zbožnému životu,“ jak již vypra
vováno, rád čítával a také jiným vždy snažně
doporoučel.

Za stolování papeže Innocence X. stal se
Chigi kardinálem a poslán byl do Kolína nad
Rýnem, kde jakožto vyslanec papežský a plno
mocník sv. Stolice měl se zůčastniti sjezdu v Mo
nastýru (Můnster), v němžto se jednalo 0 uza
wření míru po třicetileté válce. Na cestě své do



— 329 —

Kolína zastavil se vwAnnesiu, kdež mluvil též
s matkou Chaugyovou. Tato mu připomenula před
povědění Františkovo a vyslovila zároveň naději, že
předpovědění to brzy snad se již vyplní; prosila
ho také snažně, aby pak splnil toužebnou žádost
ctitelů Františkových, ale aby také již jako kar
dinál záležitosti té snažně se ujal. Chigi jí to slíbil
dokládaje: „Stanu-li se papežem, vyhlásím jistě
Františka za svatého.*)

Meškaje v Monastýru padl kardinál Fabio
Chigi do nebezpečné nemoci, z nížto však přímluvou
Františka Saleského šťastně vyváznul. Po uzdravení
svém poslal na poděkování do Annesia značnou
čásť peněz jako příspěvek ku stavění kostela, v němžto
ostatky světcovy pochovány byly; při této příleži
tosti také ujišťoval, že po návratu svém do Říma
všemožně o to usilovati bude, aby věrný sluhu Boží,
František Saleský, co nejdříve za blahoslaveného
prohlášen byl.

Když kardinál Chigi brzy na to skutečně za
papeže zvolen byl, přála mu matka Chaugyova k po
výšení tomu štěstí a připomínala mu zároveň při
té příležitosti přípověd, jižto byl učinil vzhledem
Františka Saleského. Také zbožná vévodkyně z Mont
morencyův, kterážto tehdy v úkrytě žila v Moulin
ském klášteře „Navštívení Panny Marie“ poslala
nově zvolenému papeži list, v němžto ho vroucně
prosila, aby nyní přislíbení svému dostál. Zároveň
psala také některým kardinálům prosíc jich, by žá

+) Novější žívotopisec Františkův, farář u sv. Sul
picia v Pařiži, tvrdí, že Chigi slova tato pronesl ku Fran
tiškovi samému, když mu tento předpovídal, že dosáhne
kdysi nejvyšší důstojnosti v církvi.



— 330 —

dosť její u 8v. Otce laskavě podporovali. Ku snaž
ným prosbám těchto dvou zbožných duší připojila
prosby své také matka krále Ludvíka XIV., který
byl přímluvou Františkovou zniknul nebezpečné
nemoci. Podobné prosby podány byly sv. Otci 8e
strany královny anglické Jindřišky, pak od vévody
Savojského a od matky jeho, od volenců Trevirského,
Mohučského a Bavorského, jakož i od nesčíslných
jiných osob ; mezi těmito bylo 8 panovníků, 10 vévodů,
7 vévodkyní, 4 maršálové, 38 arcibiskupů a biskupů,
29 náboženských a řeholních ústavů, 7 generálů
čili nejvyšších představených rozdílných řádů, 20
prelátů, 109 klášterů, mezi nimiž 69 klášterů
řádu Navštívení Panny Marie. Nebylo však ani
tolikých proseb potřebí, ježto sv. Otec Alexander VII.
sám o to pečoval, aby František Saleský, o jehožto
svatosti sám již dávno se přesvědčil, co nejdříve
za blahoslaveného prohlášen byl. Ustanovil tedy,
aby zavedeno bylo nové vyšetřování života Fran
tiškova jakož i zázraků, které přímluvě jeho při
pisovány byly. Nařídil také, aby vyšetřování to
konáno bylo s největší přísností, by prý snad se
nezdálo, že v záležitosti této veden byl osobní ná
klopností ku Františkovi. Roku 1656 dostavili se.

V nově zřízení vyšetřovatelé do Annesia, kdežto
s velikou snažností u vyšetřování skutků a zázraků
Františkových pokračovali. Při této příležitosti měl
i hrob, v němžto tělo Františkovo pochováno bylo,
znovu se otevříti a tělo světcovo opět prohlédnuto
býti. Když tedy vyšetřující biskupové se zřízenými
svědky byli vstoupili do kostela, v němžto hrob
světcův se nacházel, bylo oznámeno, že každý,
kdožby koli se opovážil těla světcova růžencem



— 331 —

nebo jakkoli jinak se dotknouti anebo jakýkoli před
mět z hrobu toho sobě přivlastniti, z církve vyob
cován bude, bez ohledu učinil-li to ze zbožnéhoúmyslu
nebo ze kterékoli jiné příčiny. Svědkové a řeholnice,
kteréžto v kůru u mříží přítomny byly, museli se
zavázati přísahou, že odpovědi jejich budou vždy
přísně 8 pravdou se srovnávati. Na to žádal jeden
ze zřízenců apoštolských, biskup Dupuyský, aby
mu bylo oznámeno, kde se nalézá hrob Františka
Saleského. Když mu bylo ukázáno místo, kdež hrob
ten se nacházel, počali zedníci zed prolamovati.
Biskup tázal se ještě jednou, zdali to skutečně hrob,
kdež odpočívá tělo ctihodného sluhy Božího, Fran
tiška Saleského. V témž okamžení naplnila celý
chrám, neobyčejná líbezná vůně, jakoby nebe samo
bylo chtělo k otázce biskupově odpověděti. Když
pak byla zeď prolomena, vešli vyšetřovatolé s lékaři
a se svědky do hrobu Františkova a ohledali s ve
likou úctou a šetrností posvátné tělo světcovo. Na
to vyhotovil lékař vévody Savojského listinu, v nížto
se líčilo s velikou důkladností a zevrubností, v ja
kém stavu posvátné tělo shledáno bylo. Ačkoli hrob
Františkův nacházel se v místě velmi vlhkém, bylo
přece tělo ještě tak zachováno, že každý, kdo byl
světce za života jeho viděl, jej poznati mohl. Po
náležitém prozkoumání hrobu a těla světcova byl
hrob ten u přítomnosti vyšetřovatelů a svědků
opět zazděn.

Když nařízené vyšetřování všestranně prove
deno bylo a ke šťastnému konci dospělo, nečekal ani
svatý Otec, až by od úmrtí Františkova minulo
50 let, před jejichžto uplynutím zřídka který sluha
Boží za blahoslaveného prohlášen bývá. Osvědčoval



— 332 —

sám, že jej ku prominutí 11 ještě scházejících let
přiměly snažné prosby krále a duchovenstva fran
couzského, obzvláště však zásluhy, kterýchžto biskup
Ženevský o veškeru církev sobě vydobyl, an téměř
72.000 bludařů a kacířů do lůna církve katolické

nazpět uvedl; mimo to prokázal prý také důležité
služby Stolici apoštolské tím, že nařízení papežů
Klementa VIII., Pavla V. a Řehoře XV. tak do
konale a ochotně ve skutek uvedl. K tomu oznámil
ještě sv. Otec v tajném sezení kardinálův, že sám
také přímluvy světcovy na sobě zakusil. „Nachá
zeje se v Monastýru v nebezpečenství života,“ tak
vypravoval sv. Otec shromážděným kardinálům,
„prosil jsem světce, aby mně přímluvou svojí byl
nápomocen. Jedné noci zjevil se mi světec a uděliv
mi požehnání zmizel; ale zároveň 8 ním zmizela
1 nemoc moje.“

Dne 28. prosince r. 1661 vydal tedy sv. Otec
apoštolský list, tak zvané breve, jímžto Františka
Saleského za blahoslaveného vyhlašoval. V apo
Štolském listu tomto uvedeno 9 zázraků, kteréžto
z velikého počtu jiných vybrány a od svaté Stolice
po přísném a všestranném vyšetřování za úplně
zjištěné a nepochybné zázraky uznány byly. Jindy
konávalo se vyhlašování za blahoslaveného v Římě
beze zvláštních slavností; ale při této příležitosti
konalo se za nařízením papeže Alexandra VII. po
nejprv 8 velikou slávou a 8e zvláštními obřady, jak
se to podnes ještě zachovává. V den vyhlášení za
blahoslaveného udělují se odpustky, všem, kteří
vyzpovídavše se skroušeně ze svých hříchů a při
javše nejsvětější Svátost oltářní přítomní jsou slavné
mši svaté, která při této příležitosti sloužena bývá;



— 333 —

i ti mohou odpůstků účastnými se státi, jižto v den
té slavnosti chrám ss. knížat apoštolských navště
vují. Slavnosti této zúčastňují se mnozí kardinálové,
jakož i veškeré duchovenstvo chrámu Vatikánského
(papežského). Ve slavném shromáždění tomto a
u přítomnosti věřících, jižto při takových příleži
tostech u velikém počtu se scházívají, čte 8e ve
řejně apoštolský list, jímžto se oznamuje, že ten
neb onen sluha Boží za blahoslaveného vyhlášen
byl. Na to zpívá biskup, jenž má sloužiti slavnou
mši svatou, chvalozpěv „Bože chválíme Tebe,“ po
jehožto ukončení odhaluje se obraz blahoslavencův,
který posud na oltáři přikryt byl a jemuž nyní
přítomní vzdávají příslušnou úctu. Po té konají se
slavné služby Boží a odpoledne po nešporách na
vštěvuje také sv. Otec chrám a vzdává též před
obrazem tím blahoslavenci veřejnou úctu. Tyto
slavné obřady konaly se, jak podotknuto, ponejprv,
když byl František Saleský za blahoslaveného
prohlášen.

Breve apoštolské vztahující se k tomuto vy
hlášení, poslal sv. Otec do kláštera řádu Navští
vení Panny Marie v Annesiu, načež tam posvátné
tělo Františka Saleského ihned ze hrobky vyzdvi
Ženo a ve drahocenné stříbrné skříni, jižto byla
vévodkyně Savojská Kristina k tomu účelu daro
vala, na oltáři vystaveno bylo. Neníť zajisté třeba
podotýkati, že věřící lid se všech stran do chrámu
se hrnul a ostatkům světcovým vroucí úctu vzdá
val. Zbožná vévodkyně savojská Kristina dožila se
ještě radosti a útěchy, že bývalému almužníku
svému, jako blahosglavenciúctu vzdáti a k rozmno
žení pocty jeho něčím přispěti mohla. A zdá se,



— 334 —

jakoby Bůh byl právě jen k tomu konci život
její prodloužil, neboť brzy na to odebrala se taktéž
na věčnost.

Ctitelové Františka Saleského oddávali se na
ději, že věrný tento sluha Boží již příštího na to
roku jistě i za svatého vyhlášen bude. Ale ne
stalo se tak; neboť v Římě neděje se nic bez
náležitého uvážení, a nadto byla také svatá Stolice
tehdáž příliš zaměstnána spory jansenistickými.

Mnozí vroucí ctitelové blaboslaveného Fran
tiška, jmenovitě král francouzský i 8 matkou a
chotí svou, pak ovdovělá královna anglická, král
polský se svou chotí, vévodkyně savojská, vévoda
bavorský, choť jeho a mnohé jiné vznešené a zna
menité osoby žádaly sv. Otce ústně i písemně, aby
blahoslavený František Saleský za svatého vyhlášen
byl. Duchovenstvo francouzské, rozliční duchovní
řádové, říšské sněmovny a náměstkové rozdílných
zemí a krajin spojili taktéž prosby své s prosbami
zmíněných ctitelů Františkových. Aby záležitosti
této dodalo se tím větší váhy, poslal král fran
couzský dva biskupy země své do Říma, by tam
ve sjednocehí s francouzským vyslancem o brzké
provedení záležitosti té snažně usilovali. Chtéje
četným a snažným prosbám zadost učiniti, usta
novil sv. otec, aby se konaly předepsané přípravy,
by blahoslavený František Saleský co nejdříve za
svatého vyhlášen býti mohl.

Tu by však mohl se někdo tázati: „Jaký
pak jest rozdíl mezi vyhlášením za blahoslaveného
a za svatého. Vyhlášení za blahoslaveného
jest jako připravou k vyhlášení za svatého. Vy
hlášením za blahoslaveného vyslovuje se, že ten



— 395 —

neb onen sluha Boží ve své vlasti, v některých
krajinách a místech, a nebo od věřících vůbec
ctěn býti smí; vyhlášení pak za svatého, nebo
tak zvaná kanonizace, jest poslední a rozhodný
výrok nejvyšší hlavy katolické církve, kterýmžto
sluha Boží, jenž dříve již za blahoslaveného vy
hlášen byl, nyní za svatého se vyhlašuje a všem
katolickým křesťanům za vzor předkládá. Vyhlá
šením za blahoslaveného schvaluje a dovoluje se
ctění toho neb onoho služebníka Božího; ale vy
hlášením za svatého ctění to Se nařizuje, t. j.
oznamuje se, že ten neb onen sluhu Boží má
v celé církvi katolické jako svatý ctěn býti. Tímto
způsobem bylo tedy také vyhlášením Františka
Saleského za blahoslaveného dovoleno, prokazovati
mu veřejnou úctu ve všech chrámech řádu Na
vštívení Panny Marie, pak ve stoličném chrámu
Páně v Lyoně, v biskupském kostele v Annesiu a
ve farním kostele, k němužto náležel hrad Saleský.
Po uplynutí roku 1662 směla pak se konati slavná
památka vyhlášení Františka za blahoslaveného
také ve všech stoličných chrámech říše francouzské,
savojské a piemontské. V Římě směli příslušníci
jmenovaných říší slavnosť tu konati již po uply
nutí dvou měsíců od vyhlášení Františka za blaho
slaveného. Za den, v němžto památka Františka
Saleského každoročně slaviti se měla, ustanoven
byl den 29. ledna, jakožto den, v němžto posvátné
tělo Františkovo v Annesiu slavné pochováno bylo.

Přísné vyšetřování, které od sv. otce ve pří
Čině kanonizace blahosl. Františka Saleského na

řízeno bylo, konalo se zatím s velikou svědomitostí
a horlivostí. Po šťastném dokončení jeho byl



— 336 —

blahosl. František dne 19. dubna 1665, na nějžto
připadla 2. neděle po velikonoci, vyhlášen za sva
tého. Vyhlášení to dálo se y Římě za velikého
návalu lidstva a 8 nevídanou slávou u přítomnosti
34 kardinálů, 54 biskupů, velikého počtu prelátů,
knížat a jiných vznešených osob. Při průvodu, který
při té příležitosti konán byl, nesl korouhev s obra
zem nového světce kněz Chaugy, kterýžto byl
jakožto zástupce řádu Navštívení Panny Marie
o brzké a šťastné dokončení záležitosti kanonizační
všemožně usiloval. Hned za korouhví tou šli ve

průvodě otcové řádu Minimů jakožto kněži národa
francouzského. Po skončeném průvodě konal sv.
otec slavné služby Boží. Po modlitbě, kteráž na
ten den předepsána jest, konána modlitba ku cti
světcově, již byl sv. Otec sám složil a kteráž takto
zní: „Bože, Jenž jsi ku spáse duší Františka, vy
znavače a biskupa svého, všechněm vším učiniti
ráčil: propůjč milostivě, abychom sladkostí lásky
Tvé naplnění jsouce jeho napomínáním se říditi
a pomocí zásluh jeho radostí věčných dojíti mohli.
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Jenž s Tebou a
s Duchem svatým živ jest a kraluje na věky
věkův Amen.“ Evangelium, kteréž na neděli dru
hou po velikonoci připadá, srovnávalo se výborně
s touto slavností. Jestit to evangelium o dobrém
pastýři, jakýmž světec skutečně vždy býval. Při
vykonávání dalších, slavnosti té přiměřených obřadů
zachvácen byl sv. Otec křečem v žaludku. Po tváři
jeho tekly veliké krůpěje potu, vyluzované ne
smírnou bolestí. Již již se obával, že nebude s to,
aby u vykonávání obřadů pokračoval. V úzkosti
své obrátil mysl ku světci a prosil ho, by mu byl



— 337 —

nápomocen. A hle bolestí ubývalo, a když byl
v litaniích vyslovil jméno světcovo, přestal křeč
úplně, a papež dokončil ostatní obřady beze všeliké
obtížnosti.

Do martyrologia*) dal sv. Otec jméno Fran
Liška Saleského ku dni 28. prosince zaznamenati
témito slovy: „V Lyoně ve Francii slavné úmrtí
sv. Františka Saleského, biskupa Ženevského, kte
rýžto vroucí svou pobožností jakož i velikou hor
livostí v obracování bludařů divy působil. Ale
xander VII. přivtělil jej k počtu svatých a nařídil,
aby památka jeho každoročně dne 29. ledna sla
vena byla.“

Po skončené slavnosti rozesýlala se apoštolská
bulla vzhledem k vyhlášení Františka Saleského
za svatého do všech končin světa katolického. Do

kláštera Navštívení Panny Marie v Annesiu poslal
av. Otec zároveň 8 bullou jednu ze tří skvostných
korouhví, jichžto při slavnosti kanonizační použito
bylo. Na korouhvi té vyobrazen byl světec v při
rozené velikosti, a sice na jedné straně v rouchu
biskupském a na druhé v oděvu kanovnickém, jakýž
byl nosíval, pokud byl ještě proboštem kapitoly
Ženevské. K tomu přiložil sv. Otec ještě zvláštní
přípis, v němžto projevoval ku světci zvláštní úctu
a ujišťoval řeholnice přízní svojí. Začátek bully
kanonizační zněl takto: „Církev katolická, jsouc

+) Martyrologium znamená, vlastně: geznam mu
čenniků, kniha to, ve kteréž zaznamenánajsou jména
88. mučenniků; ale i jména všech ostatních Svatých a
Světic Božích, ježto církev sv. věřícím za vzory k násle
dování slavně schválila, bývají do seznamu toho vnešena;
Jestiť to tedy vůbecseznam Svatých.

22



— 398 —

všelikými prostředky chráněna, hradbami upevněna
a vojskem opatřena, nebojí se bran vzdorného pekla,
poněvadž ji podporují zásluhy Ježíše Krista. a po
něvadž jí také svatost služebníků Božích poskytuje
ustavičné pomoci. Smrtelným lidem jest takměř
vrozeno, že se řídí raději příklady nežli poučováním;
a jest vskutku podivuhodno, jak mnoho dobrého
v církvi Páně působí příkladové. Ježíš Kristus
spojoval jakožto Bůh a člověk ve dvojí přirozenosti
své podivným způsobem učení se skutky. Odtud
Jeho slova, když mluví o učení svém: „Mé učení
není mé,aletoho, který mne poslal, otce.“
Napomínaje pak, abychom Ho následovali, dí:
„Příklad dal jsemvám, abystei vyčinili,
jako jsem učinil vám.“

„Za touto příčinou zavedli naši předchůdcové,
poučení Duchem svatým, chvalitebný obyčej v církvi,
za kterýmžto staví se svatost na vznešené místo,
aby jako světlo zastupovala Toho, Jenž o sobě
pravil: „Jáť jsem světlo světa: kdo násle
duje mne, nechodí v temnostech.“ Světlo,
které není ukryto pod kbelcem, nýbrž postaveno na
svícen, svítí lidem a vede je přímou cestou k nebe
skému Jerusalému. Toliko bezbožnosť může žádati,
abychom neprokazovali příslušné úcty mužům, kteří
sobě o říši křesťanskou mnohých zásluh vydobyli
a hlásáním sv. víry se proslavili; zanedbávání toho
nesrovnávalo by se se slušností a s křesťanskou
spravedlností. Za tou příčinou následovali jsme
dřevního obyčeje římských papežů. Vzývavše Boha
vroucí modlitbou a požádavše také jiných o mínění
a dobrozdání jejich, ustanovili jsme, povýšiti a
oslaviti pomocí Boží jméno v celé církvi ctěného



— 339 —

Františka Saleského, biskupa Ženevského, tohoto
velmi učeného a divotvorného světce a bojovatele
proti kacířstvu naší doby.“

Po tomto úvodu podává se v bulle té krátký
popis života Františkova; vypravuje se, kterak světec
již v mladém věku svém cvičil se v pobožnosti;
kterak za času studií svých v Paříži zavázal se
slibem věčné čistoty a oddával se konání rozličných
zbožných a kajících skutků; jak pomocí prostředků
těchto proti všelikým pokušením vítězně bojoval, po
ukončeníprávních studií vezdejších statků, radostí a
hodností světských se odřeknula stav duchovnízvolil ;
8 jakou svědomitostí plnil povinnosti stavu svého,
8 jakou horlivostí a neunavností konal úřad misio
nářský v Kabalsku, s jakou stálostí v úřadě tom
setrval nedbaje na náramné nesnáze, ano ani na ne
bezpečenství života, a jak skvělý výsledek měly tam
práce jeho. Dále se líčí, jak světec v úřadě biskup
ském ustavičně pečoval o časné i věčné blaho vě
řících, jak mnoho vykonal k rozmnožení slávy Boží
a ku spáse bližních, jak řečmi, skutky a příklady
svými přivedl tak mnohé na pravou cestu, odvrátil
od zlého a utvrdil v dobrém; jak mnohé nesnadné
a Často velmi nebezpečné cesty podniknul ve pro
spěch církve svaté, jak milerád podroboval se ve
službě Boží a ku prospěchu bližních svých všeli
kému namáhání a s jakou trpělivostí a oddaností
snášel všeliká utrpení a všeliké bolesti v nemocech
svých. Konečně pak se vypravuje, kterak blažené
a svatě zásluh plný život svůj r. 1622 v Lyoně
dokonal.

Na to pokračuje se v bulle kanonizační takto:
„Svrchovaný Bůh, Jenž jest podivný ve služebnících

22"



— 340 —

svých, ráčil velikého světce tohoto netoliko úctou
a vážností národů oslaviti, nýbrž také znameními
a zázraky, aby jak v životě tak i po smrti na po
kolení lidské uváděl požehnání. Za tou příčinou
dali jsme, jak z veřejných listin vysvítá, My a naše
kongregace obřadů přísně vyšetřovati zázraky, kteréž
prostřednictvím jeho vykonány byly, a potvrzujeme
je, jak následuje: Vzkřísil jeronyma Genina, jenž
do vody upadnuv se utopil. Když zpuchřelé již tělo
mladíka toho z vody vytaženo a plátěným šatem
zahaleno bylo, oživnul opět, pozdvihl rukou svých,
počal mluviti, velebil Františka Saleského a osvěd
čoval, že světec tento přítomen jest v rouchu biskup
ském, a že naň přívětivě pohlédá; ano udával ještě
mnohé jiné věci, kteréž zázrak ten zvětšovaly. —
Klaudius Marmot, pacholík sedmiletý, jenž byl od
narození slepým, dosáhnul zraku u hrobu světcova
vykonav k němu devítidenní pobožnosť. — Johana
Petronilla Euraxova, kteráž po pět let na všech
údech svých ochromena a úplně bezvládna byla,
přiběhla v touž hodinu, když otec její n hrobu
světcova za ni se modlil, čilá a zdravá do náručí
matky své. — Klaudius Julliard, jenž od narození
ochromen byl, neměl ještě v desátém roku svém
v údech vlády; matka jeho zanesla jej ku hrobu
našeho světce; a když jej byla již po třetí na hrob
ten položila, vstal úplně zdráv a chodil pevným
krokem. — Františka Pesseova, kteráž byla do řeky
padla a se utopila, byla světcem vzkřísenaa v oka
mžení zmizela umrlčí barva, opuchlina a jiné
známky, jimiž tělo její před tím zohaveno bylo. —
Jakub Guidi, kterýž měl již od narození zdřevěnělé
údy, došel prostřednictvím světcovým nenadálého



— 341 —

zdraví. — Karel Monteron, kterýž od dětinství
svého žádným údem vládnouti nemohl a na celém
těle zohyzděn byl, zniknul nenadále všelikých ne
duhů svých, nabyl opět pravé podoby lidské a mohl
zpříma choditi.“

„Zakládajíce se tedy na zásluhy přesvatého
života Františkova žádali a prosili naši v Kristu
rozmilí synové Ludvík, nejkřesťanštějšíkrál Francie,
králová vdova Anna, matka jeho, Jindřiška Maria,
královna anglická, rozmilí synové, vysoce urození
mužové Karel Emanuel, vévoda Savojský a princ
Piemontský, František Maria, vévoda Bavorský, jakož
1 veškero duchovenstvo, knížata a panstvo říše fran
couzské se všemi kláštery Navštívení Panny Marie,
— abychom Františka Saleského připojili k počtu
blahoslavených. Chtíce žádosť jejich splniti, konali
jsme dne 28. prosince r. 1661 oběť mše svaté ve
hlavním chrámě knížete apoštolského, a pak jsme
k tomu přivolili, aby František za blahoslaveného
vyhlášen byl. A ježto svatému tomuto výkonu nic
nepřekáželo, a všechno, čeho k tomu třeba, již při
praveno bylo, jednali jsme dle příkladu ss. Otců,
dle nařízení církevních zákonů, dle starodávního
v církvi katolické zavedeného obyčeje a dle novějších
rozhodnutí. Konečně máme také za to, že jest
slušno a spravedlivo, ctíti a oslavovati na zemi ty,
jež Bůh sám oslavuje v nebesích. Proto jsme se
shromáždili dnes ráno v přesvatém chrámu Vati
kánském s kardinály svaté římské církve, s patri
archy, arcibiskupy, biskupy a s milovanými syny
a preláty dvoru římského, 8 úředníky a přátely
svými, jakož i s církevním a řeholním duchoven
stvem za velikého návalu lidstva a vyslyšeli jsme



— 342 —

tři prosby o vyblášení Františka za svatého, jež podal
milovaný syn a šlechetný pán, vévoda z Creguy (vysl.
Kreky), vyslanec nejkřesťanštějšího krále, jménem
tohoto krále svého, když jsme byli napřed chvalo
zpěv, litanie a jiné modlitby k Duchu sv. s pří
slušnou pobožností vykonali.“

„Ku slávě nejsvětější a nerozdílné Trojice, ku
povznešení katolické víry a k rozšíření křesťanského
náboženství ustanovili jsme jakožto plnomocníci
Pána našeho Ježíše Krista a blahoslavených apo
štolů Petra a Pavla, poradivše se v náležitý čas,
vzývavše Boha o pomoc a vyslechnuvše mínění
v městě bydlících kardinálů svaté římské církve,
patriarchů, arcibiskupů a biskupů, aby blahoslavený
František Saleský, bývalý biskup Ženevský, od Nás
za svatého vyhlášen byl a vnesli jsme jej do Se
znamu svatých, což přítomnou bullou se dosvědčuje.
Zároveň jsme nařídili, aby památka jeho ve veškeré
církvi každoročně jakožto slavnosť svatého vyzna
vače a biskupa pobožně se konala. Ve jménu Otce,
i Syna i Ducba svatého. Amen.“

„S touž plnomocností udělujeme milostivě
v Pánu všem věřícím křesťanům obojího pohlaví,
kteří činíce pokání ze hříchů svých zkroušeně se
vyzpovídají, odpustky sedmi let a tolikráte 40 dní,
jestliže dne 29. ledna kteréhokoli roku hrob,
v němžto světec pochován jest, navštíví a obyčejné
od církve předepsané kající skutky vykonají.“

„Přivedše ku konci záležitosť tuto, vzdali jsme
Bohu všemohoucímu díky z plnosti srdce, že Fran
tiškovi Saleskému, biskupovi Ženevskému, česť,
chválu a poctu, jakéž v církvi svatým biskupům
a vyznavačům vzdávány bývají, Námi přiřknouti



ráčil. Dokončivše zpěv „Te Deum laudamus“ a po
něm následující modlitbu, konali jsme na neděli
druhou po velikonoci na oltáři sv. Petra slavné
služby Boží, v nichžto jsme k první modlitbě při
dali druhou ke sv. Františkovi a udělili jsme všem
přítomným věřícím odpuštění trestů za hříchy a
plnomocných odpustků.“

„Dobrořečíme Pánu, Jenž jest podivný ve
svatých svých, že jsme přijali milosrdenství upro
střed chrámu Jeho, ježto nám v církvi opatřil no
vého přímluvce u trůnu božské Velebnosti své a
ochránce k upokojení církve, k rozmnožení víry
katolické a k obracování kacířů, jižto zbloudili
z cesty spasitelné.“

„Ježto ostatně listů svých po všech místech
rozeslati nemůžeme, nařizujeme, aby byly opisovány
a tištěny, a pak ať je veřejný notář podpisem,a cír
kevní hodnostář, který k tomu ustanoven bude,
pečetí svou potvrdí, aby všude za pravé uznány
byly. Tohoto ustanovení našeho nesmí nikdo rušiti neb
zlomyslně proti němu jednati. Kdyby to však přece
někdo učiniti se opovážil, věz, že upadne v nemi
losť u Boha všemohoucího a u Jeho blahoslavených
apoštolů Petra a Pavla.“

Dáno v Rímě u sv. Petra dne 19. dubna,
roku po vtělení Páně 1665, 11. Našeho papež
ského panování. — Následují podpisy.

Dne 9. května r. 1666 počaly se konati slav
nosti ku cti sv. Františka v Annesiu; slavnosti tyto,
při nichž ostatky světcovy u velikém plesání po
městě nošeny byly, trvaly po celých 8 dní, a zů
častnilo se jich náramné množštví lidu, jenž se tu
byl z blízka i z daleka shromáždil. Podobné slav



— 344 —

nosti konaly se napotom také v jiných městech,
zvláště pak v Římě ve chrámu sv. Petra a v ná
rodním kostele francouzském u sv. Ludvíka. Král

francouzský, Ludvík XIV., byl by též rád dal pa
mátku sv. Františka, jemuž říše jeho děkovala tak
mnohá dobrodiní, oslaviti se zvláštní skvělostí;
ježto však tehdáž za příčinou smrti matky králové
veřejné slavnosti ve Francii konány býti nemohly,
nařídil, aby v národním kostele francouzském
v Římě s tím větší skvostností a nádherou ko
nány byly.

Téhož roku dne 27. července poslal papež
Alexander VII. ke hrobu sv. Františka do Annesia

stříbrný kříž a šest stříbrných, těžkých, velmi
uměle zhotovených svícnů. K darům těmto připojil
ještě zvláštní papežský list svědčící řeholnicím řádu
Navštívení Panny Marie. V listu tom vynášel sv.
Františka novými chválami a pravil mezi jiným,
že moudrosť, ctnosti a spisy světce tohoto rozšiřují
spasitelné světlo po celém křesťanském světě. Dále
pak dokládal, že světlem tímto sám také již od
dětinství svého byl osvěcován a že již od dávných
časů obdivoval se zásluhám světcovým a zbožnému
učení jeho; za tou příčinou prý jej sobě také zvolil
za zvláštníto vůdce, jenž by mu ukazoval cestu,
po níž by mohl kráčeti po všechny dny života
svého. Ku konci osvědčoval sv. Otec opět, že vzne
šené ctnosti a spasitelné spisy Františkovy podobají
se pochodním rozšiřujícím oheň a světlo po veš
keré církvi.

Týž papež dal také v Kastel-Gondolfu, v letním
to sídle svém, a v opatství Matky Boží ve Valli
doru u Albana sv. Františkovi zvláštní oltář vzdě



— 345 —

lati a ve stoličném chrámu v Nardě krásnou kapli
vystavěti.

Jeho nástupce Klement IX. (1667—1070)
povolil řeholnicím řádu Navštívení Panny Marie
dvě zvláštní, slavnosti sv. Františka přiměřené
antifony ku chválám a k nešporům. Antifona ku
chválámzní takto: „Ó plodná olivo v domu
Božím, blahoslavený Františku, hořící
láskou astkvoucí zázraky, přispějž nám,
abychom světla a svatosti, jichžto Tyjižpožíváš,účastnýmisestali.“| Antifona
k nešporůmjest následujícího znění: „Pán na
plnil sv. Františka duchem rozumnosti,
a toky očení opatřil lidu svému.“ Papež
Alexander VIII. (1689—1691) nařídil, aby slavnosť
sv. Františka Saleského, která posud toliko polo
dvojitou (semi duplex) byla, napotom v celé církvi
jako dvojitá slavnosť (duplex) se konala.

Podobným způsobem přispívali také jiní pape
žové k rozmnožení pocty sv. Františka, a příkladů
jejich následovali též mnozí jiní zbožní, učení a
vznešení mužové. Dříve bylo již zmíněno, kterak
pověsť o svatosti Františka Saleského již hned po
jeho smrti v krátké době po celé Evropě se roz
nesla a brzy také do jiných dílů světa se dostala.
Se všech krajin, i z velmi vzdálených končin světa,
podnikali zbožní ctitelové Františkovi pouti ke
hrobu jeho. Pocta, jež vzdávána byla horlivému
služebníku Božímu, pokud ještě živ byl a pak i po
úmrtí jeho, šířila se napotom tím více, když slavně
za svatého prohlášen byl. Celí národové volili jej
sobě za zvláštního ochránce a přímluvčího u Boha,
a důvěrné prosby, jimiž mnohé zbožné duše ku



— 346 —

světci o přímluvu se utíkaly, docházely často 24
zračného vyslyšení.

„I na svatém Františkovi“ tak dokládá jeden
ze životopisců jeho, „vyplnilo se tedy, co byl Kri
stus Pán sliboval těm, jižto uvěří v Něj a stanou
se následovníky svatosti Jeho, že totiž skutky,
jakéž činil sám za doby obcování svého na zemi,
také činiti budou (Jan 14, 12). I vzhledem Fran
tiška Saleského platí však též výrok Žalmisty Páně:
„Podivný jest Bůh ve Svatých svých“
(Žalm 67, 36). Bůh sám to byl, Jenž ve světci
tomto a skrze něho působil tak veliké divy a zá
zraky. Bůh to byl, Jenž jej světlem svým osvě
coval a milostí svou sílil, tak že nikdy nespustil
se cesty, již mu byl vykázal. Čím František se
stal, stal se pouze milostí Boží; veliké věci, jež
vykonal, vykonal toliko pomocí Boží.“ A světec
sám býval podobného smýšlení; neboť připisoval
všechno, cokoli kdy velikého a dobrého způsobil,
vždy toliko milosti Boží.

Roku 1877 přiřknul sv. Otec Pius IX. sv.
FrantiškoviSaleskému název „učitele církev
ního“ (doctor ecelesiae). Názvem tímto bývají
v církvi kat. poctění takoví světcové, jižto zvláštní
učeností a svatostí života vynikali a spisy svými
velikých zásluh o církev katolickou sobě dobyli.
V prvních stoletích křesťanských nazývali se takoví
světcové církevními otci. Takoví pak mužové,
kteří sice také užitečné spisy zůstavili, ale vzhledem
ku svatosti života beze vší úhony nebyli a nebo
ve spisech svých nějaké nauky pronesli, které
8 učením církve kat. úplně se nesrovnávají, slovou
církevní spisovatelé,



— 347 —

Mezi ss. otci nazývají se někteří otci apo
šŠtolskými, poněvadž ještě se 85. apoštoly obco
vali a z úst jejich učení Ježíše Krista slýchali.
Nejznámější mezi nimi jsou sv. Klemens Římský,
sv. Ignát Antiochenský a sv. Polykarp.

Svatí otcové mají v církvi kat. velikou důle
žitost, ježto spisové jejich dokazují, že učení kato
lické církve za našich dob srovnává se 8 učením

prvotní církve, že tedy nikdy změněno nebo poru
Šeno nebylo. Svatí otcové jsou tedy zástupci učení
církevního a svědky neporušenosti jeho. Oniť pů
sobili pro rozsíření kralovství Božího netoliko za
živa horlivým vyučováním a svatým životem, nýbrž
působí posud ještě v církvi výtečnými spisy, ježto
po sobě zůstavili.

Někteří z těchto světců došli názvu svatých
čili církevních otců všeobecným uznáním, jiní pak
výslovným prohlášením církve. Těm, jižto zvláštní
spisovatelskou činností a učeností, jakož i svatostí
života prosluli, býval také přiřknut čestný název
učitelů církve. Církevní otcové dělili se dle
řeči, v nížto sepsali díla svá, v řecké a v latinské,
k nimžto ještě se druží sv. Efrem Syrský. Mezi
svatými otci řecké čili východní církve jsou čtyři
církevní učitelové: ss. Athanasius, Basilius, Rehoř
Nazianzský a Jan Chrysostom čili Zlatoústý; mezi
církevními otci, kteří psali v řečilatinské, vynikají
sv. Ambrož, sv. Jeronym, sv. Augustin a sv. Řehoř
Veliký. Čtyři tito 88. otcové nazývají se obyčejně
„velikými učiteli latinskými.“

V dobách pozdějších dosáhli názvu „učitelů
církevních“ sv. Lev Veliký, sv. Tomáš Akvinský,
sv. Bonaventura a sv. Bernard; k těmto pak se



— 348 —

ještě připočítají: sv. Isidor, biskup Sevilský, sv.
Anselm, biskup Kanterburský, sv. Petr jChrysolog
čili Zlatomluvný a sv. Petr Damiani. Výdobě pak
nejnovější byli od sv. Otce Pia IX. za učitele cír
kevní slavně prohlášeni: sv. Hilarius, sv. Alfons
Liguori a sv. František Saleský, kterýžto jest tedy
19. mezi světci, jižto slavným názvem učitelů cír
kevních od sv. Stolice poctěni byli.

Kdo učenosť Františkovu a svatosť života jeho
pozoroval, nedivil se zajisté, že světec , tento za
učitele církve prohlášen byl; vždyť čtením spisů
jebo docházeli velmi mnozí spasného poučeníjiž dříve,
než za učitele církevního vyhlášen byl. Spisové světce
tohoto požívali vážnosti, jakéž se dostalo spisům
jiných učitelů církevních. Již papežové římští Ale
xander VII., Klement IX. a neobyčejnou učeností
proslulý Benedikt XIV. vychvalovali velikou učenosť
a moudrost jevící se ve spisech Františkových.
Sv. Alfons Liguori dokládal se často ve spisech
svých výroků Františka Saleskéno, poněvadž, jak
tvrdil, spisy světce tohoto došly veliké chvály a
byly od sv. církve za velmi užitečné prohlášeny.

Za doby sněmu Vatikánského r. 1870 učinil
biskup Annesijský návrh, aby podána byla svatému
Otci žádosť, by František Saleský vřaděn byl do
počtu učitelů církevních. Při této příležitosti obje
vilo se obzvláštně, jak obecné bylo přesvědčení
o vznešené svatosti, moudrosti a učenosti světce
tohoto, jakož i o vysoké ceně výtečných spisů jeho.
K návrhu nadzmíněného biskupa přistoupili ihned
452 otcové shromáždění na sněmu Vatikánském ;
byloť mezi nimi 30 kardinálů, 7 patriarchů, 24
areibiskupů, 426 biskupů a 15 opatů a generalů



— 349 —

rozličných řádů. Otcové tito vznesli k papeži
Piu IX. jednosvornou žádost, aby sv. František
Saleský přijat byl mezi učitele církevní. Chtíce
tuto žádost svou odůvodniti, odvolávali se na po
slední všeobecný sněm Tridentský a dosvědčovali,
že mezi oněmi výtečnými pastýři a učiteli, jižto
nauka miksněmu toho povzbuzeni, odchováni a po
silněni byvše vírygkatolické hájili, zaujímá sv. Fran
tišek Saleský jbez odporu jedno z nejpřednějších
míst, poněvadž leskem svých ctností a vznešenou
pastýřskou činností 72,000 zbloudilých duší při
vedl nazpět do lůna církve katolické. Žádosť tuto
podporovali také velmi mnozí biskupové, kteří
tehdáž v Římě přítomni nebyli, jakož i četné
duchovní řády a rozličné náboženské spolky a sbory.
Ježto však za příčinou trudných událostí a nepří
znivých fpoměrů sněm Vatikanský přerušen byl,
nemohl sv. Otec žádosti té splniti. Co mu však
tehdáž nebylo možno učiniti, vykonal později. Roku
1874 a 1875 docházely svaté Stolice stejné žádosti
od biskupů, kněží, učitelů vysokých škol, od vše
likých duchovních ústavů a řádů, ano i od svět
ských knížat, od šlechty i obecného lidu. Jest
zajisté k nemalé cti naší rakousko-uherské říše, že
v záležitosti této měla taktéž valné účastenství.
Zúčastnili se jí totiž biskupové, v jejichžto čele byl
tehdejší arcibiskup Vídeňský, kardinál Rauscher,
stoličné kapitoly, theologické fakulty (Vídeňská,
Pražská a Pešťanská), vyšší vzdělávací ústav pro
kněze církevní u sv. Augustina ve Vídni, mnohé
biskupské bohoslovecké ústavy, mnohé řeholy a
četné duchovenské semináře, mezi nimiž i Br
něnský. Svatý Otec vznesl tedy r. 1877 záležitosť



— 350 —

tuto na kongregaci posvátných obřadů, jejímžto
předsedou byl kardinál Alois Bilio, biskup Sabinský.
Kongregace tato usnesla se dne 7. července k návrhu
předsedy svého jednohlasně, že sv. Otci má se ra
diti, aby svatého Františka Saleského k počtu uči
telů církevních přivtělil a aby o slavnosti jeho
konaly se v breviáři hodinky duchovní, kteréž přede
psány jsou na slavnosti ss. učitelů církevních, a
podobně aby se sloužila také mše svatá pro slav
nosti týchže světců ustanovená; ale modlitba při
mši svaté, tak zvaná kollekta, jakož 1čtení druhého
nokturnu v breviáři aby zůstaly nezměněny.

Slušnoť tu pro nekněze podotknouti, že pro
slavnosti učitelů církevních předepsána jest zvláštní
formule mešní, kteráž začíná slovy: „Uprostřed
shromáždění otevře ústa jeho a naplní
jej duchem moudrosti a rouchem slávy
oděje ho“ (Širach 15). Kollekta zní takto :
„Bože, Jenž jsi lidu svému svatého N.
za přisluhovatele ku věčné spáse dáti
ráčil: propůjč, prosíme, aby světec
tento, jehož jsme měli za učitele na
zemi, byl přímluvčím naším v nebesích.
Srze Ježíše Krista atd. Epištolavyňata jest
z IL listu sv. apoštola Pavla k Timotheovi,
v němžto apoštol vzbuzuje tohoto učedlníka svého
k horlivému konání úřadu jeho řka: „Kaž slovo;
nabízej v čas 1 ne v Čas; tresci, pros,
žehři ve vší trpělivosti a v učení atd.
Evangelium obsahuje čtení z 5. kap. sv. Mat.
kdežto se uvádějí slova, jež kdysi Kristus Pán
pravil k apoštolůmsvým: Vy jste sůl země,
vy jste světlo světa. — Evangeliumto končí



— 31 —

pak alovy: „Kdo činil a učil, ten velikým
slouti bude v království nebeském“ —
Modlitba po přijímání ku konci mše svaté zní
takto: Ať se za nás přimlouvá sv. N. vý
tečný učitel, aby nám oběťtato byla ku
spáse. Skrze Ježíše Krista atd. Při mši sv.
o slavnosti učitelů církve říká se „Credo,“ čímž
se připomínají zásluhy, jakýchž světcové tito sobě
dobyli o rozšíření víry katolické. V hodinkách
kněžských ustanovena jest pro slavnosti učitelů cír
kevních k Magnifikat následující antifona: Ó nej
lepší učiteli, světlo svaté církve, blaho
hoslavený N..milovníče zákona božského,
přimlouvej 8e za nás u Syna Božího.*“

Nadzmíněný dekret kongregace obřadů ze dne
7. července r. 1877 potvrdil sv. Otec Pius LX. dne
19.července téhož roku a nařídil, aby v Římě a
po celém křesťanském světě rozhlášen byl. Sv. Otec
byl by sice rád ve příčině té sám ihned apoštolský
list vydal; ježto však za příčinou jubilejní slav
nosti jeho SOtiletého biskupování právě tehdáž
mnohé deputace se všech končin světa k němu při
cházely, nemohl toho pro náramná zaměstnání učiniti.
Prohlášení sv. Františka Saleského za učitele církve

vykonáno tedy teprve dne 16. listopadu téhož roku
s velikou slávou, a téhož dne vydáno ve příčině té
apoštolské breve, jež tuto u výtahu podáváme:

„Pius IX. na věčnou památku:
Bůb, Jehožto smilování jest hojné, neopustil

nikdy církve své na tomto světě bojující, ale posky
tuje jí za střídajících se proměn věcí a časů v mou
drosti své příhodné pomoci. Když byl v XVI. sto
letí navštívil křesťanskénárody prutem hněvu svého,



— 352 —

když dopuštěním Jeho mnohé krajiny v Evropě
temnostmi rozšiřujících se bludů kacířských za
chváceny byly, nechtěl lidu svého zavrhnouti, ale
roznítil v prozřetelnosti své nová světla svatých
mužů, chtěje, by jasností jejich synové církve
osvíceni, v pravdě utvrzeni a také ti, jižto byli od
ní odstoupili, mírným způsobem znovu nazpět při
vedeni byli a láskou k ní zahořeli. K počtu vele
slavných mužů těchto přináležel i sv. František Sa
leský, biskup Ženevský, vzor to vznešené svatosti,
a mistr pravého zbožného učení, jenž netoliko
slovem, nýbrž i nehynoucími spisy příšery povstá
vajících tehdáž bludů porážel, víru zastával, ne
pravostmi zkaženémravy napravoval a všem schůdnou
cestu k nebesům ukazoval. Touto výtečnou mou
drostí došel chvály, jížto, jak tvrdil blahé paměti
Bonifác VIII. předchůdce Náš, prosluli starodávní
a výteční učitelové církve božské, kteří totiž „spasi
tedlným učením církev osvítili, ctnostmi ozdobili a

. dobrými mravy vzdělali.“ Týž předchůdce Náš
líčil církevní tyto učitele jakožto svítící a hořící
pochodně umístěné na svícnu v domě Božím, kte
réžto rozptýlivše temnosti bludů, celé tělo církve
na způsob hvězdy jitřní osvěcují, temná a záhadná
místa svatých písem vysvětlují a důmyslnými a
ozdobnými řečmi svými budovu též církve jako lesklé
perly ozařují.“ Ze pochvala tato přísluší v pravdě
biskupu Ženevskému, dokázala slavná pověst, jížto
světec tento požíval již za živobytí a jež obzvláště
po smrti jeho o něm se roznášela; téhož dokazují
posud ještě způsobem nevývratným výteční spisové,
jež pozůstavil. Jak vysoce byla učenosťFrantiškova
ceněna již za živobytí jeho, poznati též z toho, že



— 358 —

z velikého počtu horlivých zastavatelů pravdy kat.,
kteří tehdáž proslaveni byli, blažené paměti Klement
VIIL, předchůdce Náš, toliko biskupa Ženevského
zvolil, by se odebral k Th. Bézovi, nejurputnějšímu
tehdáž zastavateli nakažlivých bludů kalvínských, a
aby s ním rokoval a se přičinil, by ovce tato do ov
čince Kristova nazpět přivedena byla; neboť se nadál,
že by pak i mnohé jiné do něho přivábila. Úkol
tento vykonal František, ač nikoli bez nebezpečí
života, tak výborně, že jmenovaný kacíř jak náleží
překonán pravdě svědectví dal, ačkoli pro nepravosti
své tajným soudem Božím nehodným se stal, aby
opět do lůna církve se navrátil. Jak veliké vážnosti
svatý biskup požíval, vysvítá neméně z toho, že
blažené paměti Pavel V., předchůdce Náš, když
pověstný Bpor „0 pomoci nebo přispění milosti
Boží“ (de auxiliis) v Římě veden byl, svatého
biskupa Ženevského žádal, aby mu mínění své
v příčině té oznámil; spravuje se pak radou jeho
uznal za dobré, aby tato útlá a velmi nebezpečná
otázka utlumena byla, a nařídil oběma stranám,
aby se o ní nemluvilo. A dále, čítáme-li pozorně
listy, jež tak mnohým osobám psával, poznáme
z nich, že František býval, jako kdysi nejvážnější
mužové mezi starodávními otci svaté církve, od
velmi mnohých žádáván o radu ve věcech vztahujících
se ku hájení víry katolické, k objasňování otázek
víry se týkajících a k uspořádání života dle mravů
křesťanských. Ježto pak velmi mnohé věci moudře
provedl, byl u římských papežů, u knížat, úřadů
a kněží, spolupracovníků svých v posvátném úřadě
v takové vážnosti, že za usilováním, povzbuzováním
a napomínáním jeho použito příhodných prostředků

2)



— 354 —

k očištění krajin od nákazy kacířské, k opětnému
zavedení bohoslužby katolické a ku zvelebení sv.
náboženství. Tato pověsť o jeho vynikající učenosti
nezmenšila se ani po smrti jeho, ano vzrůstala
vždy ještě více. Nejznamenitější mužové všelikých
stavů, a sami římští papežové vzdávali jeho pro
slavené učenosti velikou chválu. Blažené paměti
Alexander VII. vychvaloval v kanonizační bulle Fran
tiška Saleského a tvrdil, že se stal věhlasným uče
ností a obdivubodným Ssvatostí života, že byl věku
svému lékem a obranou proti kacířstvu, tak sice,
že srdce národů a vznešených mužů naukami ve
spisech jeho obsaženými zavlažena byvše vydávala
hojnou žeň evangelického života. ©Stímto též
úplně se srovnává, co týž papež byl v krátce pro
nesl v řeči své činěné ke sboru kardinálů před vy
hlášením Františka za svatého, že totiž vzdělával
všechny, jak slovem spasného vyučování tak i pří
kladem nevinného živola svého; že tím mnoho ve
prospěch církve vykonal, a že posud ještě zname
nitě působí upomínkami a evaugelickými naukami,
kteréžto v knihách od něho sepsaných obsaženy
jsou a od věřících pilně čítány bývají.“

Po té uvádí se v listu apoštolském ještě
slavné svědectví, kteréžto Alexander VII. o učenosti
a moudrosti Františka Saleského vydal v listu svém
k řeholnicím Navštívení Panny Marie v Annesiu;
mluví se též o chvále, jakouž světcitomuto vzdával
Klement IX. a Benedikt XIV., kterýžto jej nazývá
„velemoudrým vůdcem duší.“ „Není divu,“ tak
dokládá sv. Otec Pius v bulle své, „že tak mnozí
mužové, kteřížto důmyslností a učeností svou pro
sluli, že učitelové akademií, nejvyhlášenější řečníci,



— 355 —

právníci výteční bohoslovcové ano 1 panovníci, muže
tohoto za velikého a veleučeného prohlašovali a
posud prohlašují, a že ho mnozí jakožto mistra
svého následovali a z knih jeho mnohá místa do
spisů svých přijali.“

V dalším průběhu apoštolského listu svého
vynáší sv. Otec velikými chválami spisy sv. Fran
tiška a podotýká obzvláště, že se v nich nachází
také již símě pobožnosti k nejsvětějšímu Srdci Pána
Ježíše, která ve trudných dobách našich tak utě
šeně se rozšiřuje. Pokládá také Františkovi za ne
malou zásluhu, že ve spisech svých hájil s velikou
horlivostí pravomocnosti a vážnosti čili autority
apoštolské Stolice, ano že již tehdy hlásal neomyl
nosť římského papeže a že během tím usnešení
sněmu Vatikánského předstihnul. „Jeho nebeské
učení,* tak tvrdí sv. Otec, „zavlažovalo jako potok
živé vody rolí církve a řinulo se hojně ku spáse
lidu Božího, tak že se splnila slova, jež k němu
byl blažené paměti Klement VIII, předchůdce
Náš, při povýšení jeho k hodnosti biskupské jako
v duchu prorockém pronesl užívaje při tom slov
svatého písma: „PÍ vodu z cisterny své
a toky ze studnicesvé; nechťtekou stud
nice tvé veu, a na ulicích vody své roz
děl“ (Přísl. 5).

Aby pak památka tohoto sv. učitele tím slav
něji se konala, udělil sv. Otec plnomocných od
pustků všem věřícím, jižto o slavnosti tohoto sva

tého učitele anebo v oktávé slavnosti té vyzpovídavše
se zkroušeně a přijavše nejsvét. svátost oltářní v ně
kterém kostele řádu Navštívení Panny Marie na
úmysl sv. církve pobožné modlitby vykonají.

ad"



— 356 —

Toť tedy stručný obsah obšírného apoštol
ského listu, jímžto sv. Otec Pius IX. prohlášení
sy. Františka Saleského za učitele církve oznámil
a jejž vydal v Římě u sv. Petra pod prstenem
rybářským dne 16. listopadu 1877, ve 32. roce
papežství svého.

Vyhlášení sv. Františka Saleského za učitele
církevního naplnilo svět katolický náramnou radostí.
Obzvláště však plesala nad tímto oslavením sv.
Františka země francouzská, kterážto světce tohoto
povždy za svého považovala. Byl sice Savojan dle
rodu, dle biskupského úřadování a dle věrnosti, jížto
oddán byl panovníku svému, vévodovi Savojskému ;
nicméně přináležel zároveň i Francii za příčinou
svého vychování, svého jazyka a svých rodinných
svazků a přátelských poměrů. Mimo to docházíval
také často do země francouzské v rozličných, zvláště
náboženských záležitostech, a konával tam rozdílné
práce apoštolské; tam jej zachvátila i smrť v jed
nom z nejbohatších měst země té, totiž v Lyoně,
kdež byl tak rád meškával, a kdež druhdy také
sv. Bonaventura běh života svého dokonal. V zemi

francouzské přivedl také světec mnohé kacíře nazpět
do lůna církve katolické; můžeť se říci, že byl
prozřetelností Boží ustanoven Francii za obhájce
proti návalu kacířstva a za učitele v době zmáha
jících se zhoubných bludů. Obyvatelé země té po
slouchávali ho rádi, když jim hlásal slovo Boží.

„Toliko Ženeva,“ tak naříká jeden z chvalo
řečníků Františkových ve spisu, jejž vydal po vy
hlášení světce tohoto za učitele církevního,*) „toliko

+) Un nouveau doctenr de VEglise. — Lyon et
Paris 1878.



— 357 —

Ženeva nechtěla slyšeti hlasu jeho; Ženeva která
se zpouzela proti Bohu, Jenž ji byl tak velice obo
hatil, a vypudila ze zdí svých apoštola, jenžto jí
přinášel světlo a mír. Jak často proléval svatý
biskup slzy nad provinilým městem, jež nazýval
v hořkosti srdce svého novým Babylonem! Od té
doby uplynulo již přes dvě stě let, a toto město
Kalvínovo chová v sobě posud nenávist kacířskou.
Posud vzdychá ještě nástupce sv. Františka Sale
ského ve vyhnanství před branami města biskup
ského, kteréžto všem kazatelům bludařským ote
vřeny jsouce toliko před řádným pastýřem města toho
se zavírají. Kéž by nový tento učitel církve v dů
stojnosti, jížto jej oslavila Stolice apoštolská, při
vedl způrnou dceru tuto v mateřské náručí církve
katolické !*

V jednom výborném německém časopisu srov
nává jeden z dopisovatelů svatého Františka Sale
ského, tohoto v nově jmenovaného učitele církev
ního, s některými jinými otci a učiteli sv. církve,
a ukazuje, kterak se jim v jistém ohledu podobá.
Srovnávajeho se sv. Augustinem dí: František
zvolil pro řád Navštívení Panny Marie, jehožto za
kladatelem byl, řeholu velikého učitele církve sv.
Augustina a přidal k ní stanovy, ukazující, jakým
způsobem řeholy té k dosažení zvláštního účelu
řádu toho užiti sluší. Řeholu sv. Augustina nazývá
světec náš „řeholou plnou ducha lásky, kteráž ve
skrz toliko mírností, laskavostí a dobrotivostí od
dychuje.“ Ale týmiž vlastnostmi ozdobeny jsou
taktéž stanovy, jež sv. František k řehole té při
pojil; 1 tyto oddychují napořád týraž duchem lásky;
mezi oběma spatřuje se úplná souhlasnosť. Kdo



— 358 —

řád Navštívení Panny Marie zná, může snadno
o tom se přesvědčiti. „Stanovy,“ tak dokládá sv.
František Saleský sám, „podobají se tekoucím po
tůčkům, prýštícím se z vlastních slov a z ducha
řeholy té, jakožto z pravého a velice čistého zřídla
svého.“ V církevních hodinkách na den sv. Fran

tiška a v papežském listu, jímžto světec za učitelecírkveprohlášen| byl,nazývajísestanovyty
výtečnými a obdivuhodnými za příčinou jevící se
v nich moudrosti, opatrnosti a laskavosti. Ale tím
není ještě duchovní spříznění sv. Františka se sv.
Augustinem dokonale naznačeno. — Uvážíme-li
zvláštní a hluboce promyšlené pojímání pravd ná
boženských, jakýmžto sv. František vynikal, uvá
žíme-li dále zvláštní oblibu a důmyslnosť, jimiž
o životě nadpřirozeném, 0 životě milosti jednával,
poznáme jistotně, že tento církevní učitel podobá
se největšímu ze všech učitelů církevních.

Učitel církve sv. Jeronym sepsal mnoho
listů, z nichžto lze vážíti hojná a důležitá poučení;
podobným způsobem jsou také četné listy, kteréžto
sv. František mnohým učeným mužům a jiným, jak
světským tak i Bohu zasvěceným osobám psával, velmi
poučny; jsoutě, jak se vyjádřil životopisec jeho
Boulangé (vysl. Bulanžé), pravým pokladem vědo
mostí, moudrosti a lásky; obsahujíť obzvláště, jak
se o tom pronáší list papežský, hojné símě nauk
mravoučných.

Sv. Janu Zlatoústému podobá se sv.
učitel náš tím, že užívá často vhodných obrazů
a podobenství, aby jimi pravdy křesťanskévysvětlil
a jim půvabu dodal. Čisté a Boha milující duši
jeho byly viditelné věci zrcadlem pravd nadsmysl



— 359 —

ných a nadpřirozených; svět mu byl odleskem bož
ské dokonalosti; za tou příčinou byla mu také pří
roda se vší svou spanilostí, hvězdnaté nebe se vší
slávou svojí, slovem, jemu byl svět v celé své roz
manitosti prostředkem, jímžto se snažil pravdy kře
sťanské objasňovati a známosť Boba a lásku k Němu
oživovati. O božském učiteli Pánu Ježíši praví sv.
evangelista: „Bez podobenství nemluvil
jim;“ totéž tvrditi lze 1 o sv. Janu Ztatoústém a
o sv. Františkovi Saleském.

SvatýAthanasius, Hilariusa Ambrož
opírali se Ariovi, sv. Basil Macedoniovi,Cyrill
Alexandrinský Nestoriovi, av. Jeronym Jovi
nianovi, Helvidiovi a Vigilanciovi, sv. Augustin Mani
cheovcům, Donatistům a Pelagianům, sv. Lev
Veliký Eutychovi; všickni učitelé tito hájili
vítězně pokladu víry Ss podivuhodnou učeností a
ostrovtipností; svatému Františkovi Saleskému pří
sluší pak chvála, že (zároveň s Bellarminem a Ka
nisiem) ve svých „spisech sporných“ a ve spisu
„prapor kříže,“ jakož i ve svých řečech věroučných
s tak účinnou a lásky plnou horlivostí proti bludům
tak zvaných reformatorů vystupoval a učení církve
katolické hájil, že nesčíslné množství bludařů do lůna
církve té nazpět přivedl a že víra katolická v celé
krajině Kabalské opět zavedena byla.

Medotekoucímusv. Bernardovi podobá se
náš sv. učitel církevní duchem lásky a tichosti, pak
líbezností a příjemností slohu a mystickým *) vy

+) Mystickým čili svatotajemným nazývá se takový
vyklad Písma svatého, při němžto se neberou slova dle
pouhého významu, nybrž ve smyslu duchovním, jenžto se
v nich skrývá. Tak opěvuje se na př. v „Písni Šalomou



— 360 —

světlováním a užíváním svatého Písma; v tomto
ohledu vzdává mu list sv. Otce chválu, že vyklá
dáním sv. Písma, zvláště pak „Písně Šalomounovy,“
objevil mnohé, tajemství plné hlubokosti písem
svatých, že rozřešil četné nesnadnosti a objasnil
mnohá temná místa.

Jakožto učitele křesťanské mystiky a zároveň
svaté křesťanské lásky lze sv. Františka přirovnati
také k SerafínskémuBonaventurovi, kterýžto
v rozdílných spisech svých o této křesťanské
mystice, jakož i o křesťanskélásce, pojednával způ
sobem, hodným slavného jména jeho. Výtečná chvála,
jižto vzdává církev svatému Bonaventurovi, že totiž
čtenáře poučuje a zároveň dojímá, platí též o sv.
Františkovi Saleském vzhledem ke mravocviéným
jakož 1 věroučným spisům jeho. Vydavatel jeho
„Sporných spisů“ tvrdil vším právem, že biskup
Ženevský umí přesvědčiti rozum a zároveň do
jmouti srdce.

Se svatým Alfonsem srovnává se světec
náš ve praktickém t. j. ke skutečnému životu pro
hlédajícím směru spisů svých. Oba učitelové tito,
každý ve svém způsobu, usilovali všemožně, aby
hojný poklad učení katolického učinili přístupným

nově dle pouhého významu slov čistá láska dvou zasnou
bených. Ale již ve starém zákoně vykládala se píseň tato
ve smysln duchovním, totiž o lásce Hospodinově k lidu
vyvolenému; v novém zákoně vykládá pak se o lásce
Ježiše Krista k zasnoubené choti Jeho, sv. církvi, jakož
i o lásce Jeho ku každé zbožné duši, která s úplnou
láskou Jemu se odevzdává. A takovým svatotajemným
čili mystickým způsobem vykládali mnozí 8s. Otcové a
učitelové církevní i jiná místa Písma svatého ; mezi těmito
Avětci byl také František Salesky.



— 361 —

netoliko osobám učeným, nýbrž i neučeným ; aby
ukázali všem, kterak by pokladu toho ku spáse duší
svých měli vynakládati; oba kladli věřícím na erdce,
aby se varovali nebezpečí a nedali se klamati, nýbrž
aby neunavně o dosažení jediného a nejvyššího
dobra pracovali. K tomu konci použili všestranných
zkušeností, jichžto byli v apoštolském působení
svém nabyli.

Právě tím získal sobě František nemalé zá

sluhy, že spisové jeho i obecnému lidu přístupni
byli. Když měl za učitele církevního vyhlášen býti,
podotknuto také mezi jiným, že jest věcí snadnější,
spisovati veliká díla bohoslovná pro lidi učené,
nežli psáti o věcech víry, mravů a života vniter
ného se týkajících takovým způsobem, aby spisy
ty i neučeným srozumitelnými byly a aby jimi
zároveň také učení nepohrdali.

Jiným 88. Otcům a učitelům církve podobá
se sv. František Saleský způsobem řečí svých.
Breve sv. Otce Pia IX. vzdává mu chválu, že vý
mluvnosť kazatelskou, která byla nepřízní tehdejšího
času klesla, opět ku předešlému lesku jejímu povznesl,
v řečnictví opět způsob ss. otců zavedl a že tedy
vším právem za obnovitele a učitele posvátného
řečnictví považován býti může. Za jeho doby na
stoupil totiž, jak svrchu podotknuto, na místo jedno
duché a srdce jímající výmluvnosti starodávních
kazatelů katolických jakýsi chladný sloh kazatelský,
přecpaný všelikými výroky z písemnictví světského
1 církevního. Sv. František kázával však slovo Boží

beze všelikého urnělkování a líčil pravdu, krásu,
potřebu a blahočinné působení katolického, k víře
a ke mravům se vztahujícího učení kladným, jedno



— 302 —

duchým, jasným'a blahojímavým způsobem. Ve
krátkém, avšak výtečném „pojednání o úřadu kaza
telském a o náležitém způsobu kázaní,“ vynáší mezi
kazateli dávnověkými obzvláště sv. Jana Zlato
ústého, sv. Řehoře Velikého a sw. Ber
narda, 8 nimižto sám také spřízněnjest způsobem
kázaní svého.

V žádostech, kteréž od biskupů všelikých
krajin, od znamenitých učenců a od rozličných
duchovních spolků sv. Štolici římské vzhledem
k vyhlášení Františka Saleského za učitele církev
ního podány byly, ukazovalo se vším právem na
rozličné druhy výtečných spisů tohoto světce. Spi
sové tito vztahují se k učení víry a mravů, k ob
hajování nauk církve katolické, k církevnímu právu,
k vedení duchovní správy, k vykládání ss. písem,
ku spořádání života vniterného a k jiným nábo
ženským záležitostem. Kdo rozdílné spisy tyto
pozorně sleduje, musíjistotně této všestrannosti svět
cově se obdivovati. „Není snad,“ takto se vyjádřil
jistý důmyslný spisovatel, „není snad předmětu
týkajícího se duchovního života, o němž by Fran
tišek nebyl ve spisech svých jednal; a kdykoli
o takových věcech psal, činíval to vždy s tak
velikou důkladností, důmyslností, srozumitedlností,
Jahodností a jemností, že nelze tak snadno říci, co
zasluhuje většího podivu, zdali jeho vznešené vědo
mosti, a nebo nevyrovnaný způsob, jakýmž věci ty líčí.
Znaltě všeliké nitky lidského srdce, nejhlubší pra
meny náruživostí, nejskrytější osidla ducha pekel
ného; vniknulť do nejvniternější podstaty ctností a
měl vědomosť o všelikých tajemstvích života v Bohu
skrytého; prohlédnulť i nejnepatrnější rozdíly mezi



— 303 —

přirozeností a milostí, mezi božským vnuknutím a
dábelským ponoukáním, a uměl vždy poskytnouti
vhodného poučení, a udati výtečné zásady a pra
vidla, dle nichžto třeba život zříditi. Nenalezáme-li
na některé subtilné, k životu vniternému se vztahu
jící otázky nikde dostatečného vysvětlení, dostane
se nám ho jistě ve spisech Františka Saleského.
Světec tento vodí duši jako po stupních až k vrcholu
dokonalosti, jížto zde na zemi lze dosíci, a činí to
se střízlivostí a S jemným násilím, vyhýbaje se na
pravo i na levo chyb, jichžto i výteční duchové
n. p. Fenelon a Bossuet se dopustili. František
jest v skutku nejvšestranněšjím učitelem
života duchovního. Ostatně ukazuje světec
tento pravou zbožnosť ve světle velmi líbezném a
umí také kříž, trní a sebezapírání, bez něhožto pravé
svatosti a zbožnosti dojíti nelze, příjemnými učiniti,
umí obzvláště vniternému mrtvení, k němuž nejvíce
vzbuzuje, stálému zkrogování srdce a potlačování
nezřízených žádostí dodati půvabnosti a líbeznosti;
Ččiníť to duchem lásky a mírnosti, jenžto oživuje
všechna slova jeho, a lahodným slohem, kterýž
občerstvuje srdce; konečně umí také duše toužící po
křesťanské dokonalosti otcovským napomínáním,
přátelskými a důvodnými slovy, jakož i tichou, ale
zároveň odhodlaností a pevností oživenou povahou
svojí ku stálosti v pokušeních, v utrpeních a stra
stech povzbuditi;jest tedy také nejlahodnějším
učitelem života duchovního.

Svatým učitelům církevním přikládají se roz
ličné čestné názvy, obyčejně dle zvláštních před
ností, kterými díla jejich se vyznamenávají, a nebo
die jiných vlastností, jimiž světcové ti vynikali.



— 304 —

Svatý Jan Zlatoústý nazýváse „učitelemnej
světější Svátosti oltářní“ (doctorEucha
ristiae), poněvadž o tomto tajemství mnoho a vý
borně psal. Svatý Augustin obdržel z podobné
příčinynázev„učitele milosti“ (doctorgratiae);
sv. Rehoř Nazianzský sluje „Bohomluvec“
(Theologus), poněvadž hájil s velikou důmyslností
tajemství nejsvětější Trojice; sv. Jerony m jme
pujese„učitelem ve vykládáníss. „Písem“
(doctor in exponendis sacris scripturis). Sv. Ber
nardovi dává se za příčinou líbezné výmluvnosti
jeho název „učitele medotekoucího“ (doctor
mellifluus);sv. Tomáš Akvínský sluje „učitel
andělský“ za příčinou andělské čistoty své;
svatého Bonaventuru nazývají „učitelem
Serafínským“ (doctor Seraphicus) pro Sera
finskou roznícenosť bohamilující duše jeho a pro
důkladnosť a učenosť, jimiž Vynikají spisové jeho.
„Svatému Františkovi Salgskému,“ tak podotknul
vhodně v nadzmíněném již časopisu jeden z dopi
sovatelů „příslušel by nejlépe název: „Učitel
lásky“ (doctor charitatis); vždyťveškeryspisy jeho
oddychují svatou láskou a směřují k roznicování
lásky k Bohu v srdcích lidských; celý život jeho
dokazuje, že byl apoštolem lásky. Nad to jedná
také nejhlavnější dílo jeho „Theotimus“ o lásce
Boží, o nížto světec mluví se zvláštní učeností,
zevrubností, jasností, důmyslností a důkladností,
slohem líbezným, ozdobným a dojímavým. Toto
dílo sv. Františka nazývá kongregace 88. obřadů
jakož i papežské breve, „nevyrovnaným pojednáním ;“
chvála to zajisté neobyčejná. Výtečnosť tohoto díla
jeho zakládá se na vroucnosti Boha milujícího srdce



— 365 —

Františkova, jakož 1 na výborném nadání ducha
jeho. Světec náš podotknul sám v předmluvě k dílu
tomu, že toliko takové duše, které vychovány byly
v lůnu lásky Boží, jsou s to, aby psaly náležitým
a důstojným způsobem oposvátné lfbeznosti této lásky.
Nikdožby tedy; nebyl mohl o svaté lásce k Bohu
psáti výborněji, nežli náš světec, jehožto srdce
láskou touto veskrz naplněno bylo, tak sice, že dle
výroku sv. Johany Františky Chantalové dílo to
jest nejdokonalejším výrazem duše a mysli sv.
Františka Saleského, kterýžto je sepsal.

A není také divu, že sv. spisovatel díla toho
mluvil s tak podivuhodnou líbezností o svaté lásce
k Bohu; vždyť, jak se vyjádřil sv. Otec Pius IX.
v papežském listu, „přistoupil, až k samému pů
vodci všeliké líbeznosti“ totižto k Srdci Pána

Ježíše, k tomuto zdroji všeliké lásky a milosti.
O tomto božském Srdci mluvil sv. František častěji
ve spisech svých; onť byl, jak již svrchu dotčeno,
prozřetedlností Boží určen k zavedení pobožnosti
k nejsvětějšímu Srdci Pána Ježíše. Onť založil řád
Navštívení Panny Marie s určitým úmyslem, aby
v něm oblíbené ctnosti božského Srdce Páné, po
kora totiž a tichosť, kteréžto jsou základem řeholy
a stanov řádu toho, ctěny a konány byly. Během
tím připravil takměř půdu pro úctu nejsvětějšího
Srdce Pána Ježíše, kterážto dle slov sv. Markéty
Alakokovy na způsob krásného stromu v řádě tomto
se ujmouti a pak větve své po všech domech řádu
tohoto a po celé církvi rozšířiti měla. Pozorovati
sluší, že sv. František nazýval Srdce Pána Ježíše
8 jakousi zvláštní oblibou „Srdcem královským“ a
„králem srdeí,“ Srdcem, kteréžto v srdcích našich



— 3066 —

„jako v nějakém malém království“ panovati má a
panovati chce. A hle! jedné z nejponíženéjších
duchovních dcer sv. Františka bylo od Krista Pána
uloženo, aby pobožnosť k nejsvětějšímu Srdci Páně
zavedla a pobožností tou „říši božského Srdce“ vzdě
lala a rozšířila.

Ale působením sv. Františka nebyla k zave
dení pobožnosti k Srdci Pána Ježíše toliko půda
připravena; Světec tento zasel zároveň i semeno
této pobožnosti, an ve svém „Theotimu“ a ve
mnohých listech svých o pobožnosti této tak krásné
mluví a úctu ke sv. Srdci Páně, jížto srdce jeho
naplněno bylo, také jiným do srdce vštípiti usiluje.
Mluvě na jednom místě o božském Srdci Páně
jakožto o zdroji, z něhož 8e nám dostává nesčí
slných dobrodiní Božích, volá pln vrouenosti:
„Ó nejvyšší lásko Srdce Ježíšova! které srdce bude
s to, aby Tě oslavovalo s dostatečnou pobožností ?“
V jednom listu, jejž psal v měsíci červnu 1611
sv. Johaně Františce Chantalové praví tak krásně:
„Umíraje zrodil nás Spasitel z rány svého svatého
Srdce.“ V jiném listu nazývá Srdce toto „láskouvšelikélásky.“Apodobnýmzpůsobem| mluvil
o Srdci Páně i na mnobých jiných místech ve spisech,
zvláště pak v listech svých s velikou vroucností.

Tak zasel tedy světec semeno úcty a pobož
nosti k božskému Srdci Pána Ježíše. Toť vytknul
také zvláště sv. Otec Pius IX. v papežském listu
svém, v němžto mluvě o listech sv. Františka
praví: „Jestiť v nich obdivuhodno, že světec jsa
pln Ducha Božího a blíže se až k samému pů
vodci všeliké líbeznosti, zasel semeno zbožné úcty
k nejsvětějšímu Srdci Pána Ježíše, kteroužto v této



— 367 —

hořkosti časů našich k velikému prospěchu pravé
zbožnosti podivně se rozšiřovati s největším ple
sáním duše Naší spatřujeme.“

Prohlášení sv. Františka Saleského za učitele

církve má pro věk náš důležitý význam. V ohledu
tom pronesl se jistý spisovatel takto: „Nestaloť
se to jistě náhodou, ale řízením Božím, že sv.
František Saleský a sv. Alfons Liguori právě v naší
době k hodnosti učitelů efrkevních povýšení byli.
Kristus Pán jest vždy se svou církví; ale zvláštním
způsobem jest s viditelným náměstkem svým, a
působí gkrze něho uetoliko co chce, nýbrž také
kdy chce; činít vše v čase příhodném.“

Zvěčnělý papež Pius IX. odpověděl za příleži
tosti, když mu byla ústně přednešena žádost, aby
sv. Františka Saleského vyhlásil za učitele církve,
v tato slova: „Ano, věk náš má velmi mnoho uči
telů nevěry a bezbožnosti; onťf potřebuje svatých
učitelů. Jestiť jisto, že sv. František Saleský po
skytuje výtečné léky a mocnou ochranu proti nábo
ženské a mravní nákaze.“ Ano, sv. František posky
tuje nám léky a obranu proti kacířstvu, léky
proti všem náboženským a mravním nedubům
mořícím srdce lidská. Tak zvaným starokato
líkům ukazuje v skutku staré katolické učení
o neomylnostiřímskéhopapeže; racionalistům
(rozumkářům), kteří toliko to věří, co zatemněný
rozum jejich chápati může, okazuje potřebu zjevení
Božíhoa božskémilosti;poloracionalistům
objevuje rozdíl mezi přírodou a milostí, mezi
lidskou vědomostí a božskou vírou. Podobným způ
sobem staví se světec tento ve spisech svých na
odpor i všelikým jiným bludům a poráží je vítězně



— 368 —

pomocí zbraně, jižto nám podává učení víry kato
lické. Spisy jeho poskytují také spasitedlné léky
tak zvanýmmaterialistů m našehověku, to jest
lidem, kteří se shánějí toliko po statcfcn vezdejších,
po radostech a rozkoších tohoto světa, spouštějíce
s mysli potřeby duše své, nestarajíce se o statky
nebeské, o radosti nikdy nehynoucí; tyto,pzbuzuje
světec ve spisech svých, aby pečovali a---pásu duše
své, aby nezanedbávali služby Boží a žili dle před
pisů víry křesťanské, hledajíce především království
Božího. Slovem, spisové sv. Františka jsou jako
lékárnou, v nížto ulože.y jsou léky proti "všem
chorobám a nemocem lidským, anebo, jak se vyjádřil
Klement IX., jsou duchovní zbrojnicí, ve kteréžto
se nachází všeliká zbraň proti nepřátelům duše
naší. — Prohlášením sv. Františka za učitele cír

kevního chtěl nám tedy sv. Otec vložiti na srdce,
abychom těchto léků a té zbraně užívali ku blahu
duší svých. Svatý František sám také vždy schva
loval čtení dobrých knih a rozšiřoval všemožně
dobré a spasitedlné spisy n; „věřícími, chtěje tím
špatnému čtení přítrž učiniti, ak velice o blahém
působení dobrých knih a spižu přesvědčen byl, vy
svítá mezi jiným také z toho, že usilovalo zařízení
katolické tiskárny v Savojsku. Roku 1599 meškal
za rozličnými záležitostmi církevnímí v Římě ; svatý
otec Klement VIII. tázal se ho tu mezi jiným na
rozličné věci týkající se diecése Ženevské. Tu líčil
světec stav diecése této a vytknul obzvláště ne
blahé působení špatných spisů, kteréž tam se strany
jinověrců valně se rozšiřovaly. „Svatý Otče,“ tak
pravil František, „nebezpečí jest obzvláště veliké za
příčinou ustavičného rozšiřování hanebných spisů,



— 369 —

ježto sektáři vydávají. K odstranění náramného
tohoto zla neznám jiného prostředku, nežli zařízení
katolické tiskárny v Thononě pod mocnou ochranou
Stolice apoštolské. Pak donutíme odpůrce své, aby
nás slyšeli; pak vstoupíme s úspěchem na bojiště
a budeme s jistým výsledkem odpovídati k vyzý
vání t"-%ařských kazatelů.“

Návrn tento zalíbil se svatému Otci jakož
i kardinálům Baroniovi a Borgheseovi, kteří chtěli
býti prvními dobrodinci tohoto nového závodu.
Navrátiv se František do Thonona podal vzhledem
k této záležitosti nadšené provolání k vévodovi
Savojskému a k četným přátelům svým; vý
sledkem toho bylo zřízení první katolické tiskárny
v Savojsku, kteráž přípišem nejvyšší hlavy církve
ze dne 15. září 1599 schválena byla.

A toto působení Františkovo v záležitosti
katolického tisku bylo snad také příčinou, že záslužný
redaktor čili pořadatel katolických novin „Unita
Cattolica“ (katolická jednota), Margotti v Turině,
požádal jmé. eských učenců sv. Otce o dovo
lení, aby tisk stický postavenbýti smělpod
ochranu 8w.Frauviška Saleského. Žádosť
tato jest v pravdě času přiměřena a náležitě odů
vodněna horlivostí, jakoužto, jak podotknuto, světec
tento v životě svém jevil pro tisk katolický. Nad
to zasluhuje tento svatý učitel církevní také za
tou příčinou býti ochráncem všech katolíků pra
cujících v oboru veřejných listů, poněvadž jim dává
krásný příklad svou horlivostí o česť Boží a o pro
spěch katolické církve, svou neohrožeností v obha
jování práv této sv. církve a jejího učení, svou
srdečnou pokorou, nepřemožitedlnou mírností a

24



— 370 —

láskou k nepřátelům, a pak též vzorným slohem
svým, vynikajícím živou a vzletnou řečí, důkladným
líčením věcí a jemností v pojednávání o takových
otázkách, při nichžto potřebí veliké opatrnosti.
Svatý Otec svolil 8 velikou laskavostí a ochotou
k této žádosti dopisovatelů do novin katolických, a
pronesl při tom krásná slova: „Račiž Bůh na pří
mluvu sv. Františka Saleského, v jehožto ochranu
se poroučejí, požehnati a Sspravovati spisovatele
katolických noviu, jižto zastávají sv. náboženství a
práva jeho, jakož i práva této svaté Stolice apo
štolské, přidržujíce se poslušně a věrně učení a
předpisů jejích.“

Ale podobnéochrany,jakéž se tu dovolávají kato
ličtí dopisovatelé anovináři,jest také potřebí tém, jižto
knihy, noviny a časopisy čítávají. Nepřátelé církve
katolické zmocnili se vydatného prostředku, kte
rýmžto již po delší čas na církev tuto útoky činí
a kterýmžto mnohé neopatrné duše k časné i věčné
zkáze přivádějí. Prostředkem tímto jsou jim špatné
knihy, noviny a časopisy, jež s nemalým výsledkem
mezi lid rozšiřují a jimiž nákaza nevěry a ne
mravnosti čím dál více mezi věřícími se rozmáhá.

Prospěje nám tedy zajisté nemálo, budeme-li
v nebezpečenství, do něhož uvádí nakažlivé čtení,
vzývati sv. Františka Saleského o přispění. Světec
tento, jenž byl za života svého tak pečlivě hájil
věřících před zhoubným působením tehdejšího ka
cířstva, bude pak zajisté i nyní nás chrániti
před nákazou zhoubného tisku, jakož i před všeli
kými jinými útoky, kteréž se činí na víru naši,
a nepřestane býti obhájcem světa katolického.L LO



— 371 —

OBSAH.

Kniha IV.
Sv. František Saleský jakožto zakladatel řádu „Na

vštívení Panny Marie.“ Stručné popsání života sv.
Johany Františky Chantalové, spoluzakladatelkyně
řádu toho. Uvádění a rozšiřování pobožnosti
„k Božskému Srdci Pána Ježíše“ .

Kniha V.
Vniterný život sv. Františka Saleského. Ctnosti, jimiž

zvláště ozdoben byl .

Kniha VI.
Spisy sv. Františka Saleského

Kniha VII.
Úcta, jakáž se vzdávala Františkovi Saleskému za

živobyti i po smrti jeho. František vyhlášen za
blahoslaveného, za svatého a za učitele církevního

P

Strana

98

216

802



— 372 —

Opravy značnějších omylů.

Str. 34 řád. 1. místo: smrtí čtí: nad smrti.
„ 4, 8. „o naděje jeho —„naděje rodu jeho.
„» 49 „ G.poslovu: vůli přidej svou.
» n. „ 38 místo: vydané čti: vzdané.
„» 77 „8lad0, nepohrdati —„pohrdati.
„8 , Lom ji » ji
„ 110 „ 23. „ setrvalosť —, usebranostť.
+ 113 , 933. „| ježto „ jižto.
„ 171 , 9. „chudé „ mdálé.
„ 222 „ 11. „má „ mé.„»248„10.„| proslulnproslulý.
„ 307 „ 20. „ nevýslový —„nevýslovný.



— 373 —

Stanovy
Dědictví ss. Cyrilla a Methoděje

vwBrmě.

S. 1. Účel Dědictví ss. Cyrilla a Methoděje.
Dědictví pečuje o zvedení lidu moravského,

jakého náš čas požaduje; o zvedení všestranné,
avšak na základě víry katolické s vyloučením
všeliké politiky.

S. 2. Prostředky k dosažení účelu tohoto.
1. Spisování a vydávání kněh, a sice netoliko

výhradně náboženských, nýbrž vůbec vzdělávacích
a k duchovním potřebám věku našeho prohlédajících,
zvláště dějepisu, zeměpisu, poznání vlasti, přírody,
řemesel a orby atd. I v zábavných spisech obsažena
býti má bud obrana, bud utvrzování pravdy některé
katolické, jížto se odpor časový dotýká.

Vydávati se budou Dědictvím,pokudjměnístačí :
a) Obšírné životopisy svatých,
b) spisy poučné,
c) spisy zábavné,
d) časopisy a všelijaké listy běžné,
e) předměty umélecké, ku př. obrazy, země

vidy čili mapy atd.
Poznamenání. Orgánem dědictví sv. Cyrilla

a Methoděje jest „Hlas,“ časopis církevní.

8. 3. Šetření zákonův tiskových.
Při vydávání časopisův, kněh běžných, obrazů

atd. budou se stávající zákony tiskové zevrubně
zachovávali.



— 374 —

$. 4. Zřízení Dědictví.
1. Spoluúdem Dědictví státi se může

každý, kdo za sebe jedenkráte na vždy položí
10 zl. r. m.

2. Vklad tento může se zapraviti bud na
jednou, aneb ve dvou po sobě jdoucích ročních
lhůtách ve 5 zl. r. m., které až do dne 30. září
každého roku vyplaceny budtež. Kdo by do této
doby vklad nezaplatil, přestává býti údem Dě
dictví.

3. Kdo však témuž ústavu 100 zl. věnuje,
považován bude za spoluzakladatele a obdrží 4 vý
tisky věcí Dědictvím vydaných zdarma.

4. Kdo jednou na vždy dá 50 zl., bude téhož
ústavu spoluůdem I. třídy a obdrží 3 výtisky. Kdo
20 zl. dá, stane se spoluůdem II. třídy a obdrží
2 výtisky. Kdo 10 zl. r. m. položí, bude spolu
údem III. třídy a obdrží 1 výtisk zdarma.

Spojí-li se manžel 8 manželkou v jeden toliko
základ o 10 zl., vydávati se jim budou knihy jen
do úmrtí toho, který první v diplomu pozna
menán jest.

Poznamenání. Bylo-li by potřebí druhého neb
třetího vydání některé již vydané knihy, spolu
údové jí dostávati nebudou, nýbrž knihy ty pro
dávati se budou ve prospěch pokladnice Dědictví,
aby se nákladnější díla vydávati mohla.

Aby úmrtí spoluůda přišlo ústavu tomuto ve
známosť, žádají se vel. pp. duchovní pastýřové,
aby úmrtí takové pokladníkovi Dědictví, třebas
přímo poštou oznámiti ráčili. Podobného oznámení

písemného zapotřebí jest, kdykoliv spoluúd některýuď k vyšší důstojnosti vynikl, neb se jinam pře
stěhoval.

5. Řehole, děkanství (vikariáty), osady,
kněhárny, skoly, rodiny, spolky, bratrstva
atd. vstupují dvojnásobným vkladem za spolu
zakladateli neb za spoluúdy věčné do Dě
dictví podle tříd svrchu jmenovaných.



— 375 —

6. Každému volno, doplněním vkladu u vyšší

třídu postoupiti. Zašle-li tudíž ku př spoluúd III.třídy k prvním 10 zl. opětně 10 zl., stane se
spoluúdem II. třídy atd. Avšak spoluúdství po
stoupiti jinému nedovoluje se.

7. Každý přistupující račiž jméno a místo
přebývání svého, jakož 1 biskupství a děkanství
(vikariátu) a poslední poštu zevrubně udati.

8. Každý kněz, který jest údem Dědictví ss.
Cyrilla a Methoděje, béře na sebe povinnost, buď
ve slavnost, buď některý den v oktavě sv. apo
štolů Cyrilla a Methoděje každoročně sloužiti mšť
svatou za všecky živé a mrtvé spoluúdy dotče
ného Dědichté; a bude-li libo a možno-li jinou
mši svatou za obrácení národův slovanských od
jednoty církevní odloučených, kterouž pobožavsť
jistě každý spoluúd jakožto věrný katolík spolu
konati neopomtne.

9. Zemřelí, za které někdo vklad k Dědictví
učinil, tak jako ti, kteří na smrtelné posteli nej
méně 10 zl. za sebe do Dědictví odkázali, stávají
se účastnými duchovních milostí, v předešlém (8.)
čísle jmenovaných.

Každý, jenž byl vklad ten učinil za mrtvého,
pokud živ jest, knihy bez ohledu na velkost vkladu
— ovšem nejméně 10 zl r. m. — po jednom vý
tisku dostávati má.

10. Správu Dědictví ss. Cyrilla a Methoděje
vede výbor, sestávající z kněží, kteří buď v Brně,
buď na blízku přebývají.

11. U jiných osob a úřadů zastupuje Dě
dictví sv. Cyrilla a Methoděje starosta, a nemá-li
prázdně od jiného zaměstnání, jeden z jednatelů.

12. Výbor scházívá se čtvrtletně a k vyzvání
starostou i častěji v Brně, aby, čeho potřebí,
v poradu bral, a většinou hlasů přítomných výbor
níků o nálezích pro celé Dědictví platných roz
hodoval. — Výbor má právo, počet údův svých
odcházejících doplniti nebo i rozmnožiti, avšak ne



— 376 —

jinak než katolickými kněžími, a každoročně uve
řejňuje zprávu o Činnosti své.

13. Každý spoluúd Dědictví má právo pí
semné návrhy své Činiti a přání svá projevovati
dotčenému výboru, kterýžto při svých shromáž
děních zavázán jest, jich svědomitě v úvahu bráti
a dle nich, pokud potřebno, prospěšno a možno
jest, se zachovali.

14. Ve sporech z poměru spolkového snad
vzniklých, děje se odvolání k starostovi, a v domněle
nedostatečném vvhovění k příslušícím c. k. úřadům.

15. Kdo témuž Dědictví obětuje práce své
literární neb umělecké, obdrží na výslovnou žádost
honorář podle výbornosti, obšírnosti a důležitosti
spisu svého, o čemž výbor úsudek pronese.

S. 5. Rozesýlání kněh a výtvorův uměleckých.

O rozesýlání kněb, spisův a jiných předmětův
Dědictvím vydaných postará se výbor. Každý při
stupující k Dědictví ihned račiž oznámiti, ze které
z ustanovených expedicí si knihy bráti bude.

Poznamenání I. Pravidlem v této věci ostane,
co na lístku tištěno jest: že na poukázání lístku
svého každý spoluúd v hlavní komisi u pana K.
Vinikra, kněhkupce v Brně, Frant. Řivnáče v Praze
a Bedřicha Grosse v Olomouci knihy sobě vybírati
má. Kdo by však chtěl poštou knihy své dostati,
račiž se obrátiti frankovaným listem na jmenovaná
kněbkupectví, a přiložiž3 kr., kterýžto peníz přísluší
kněhkupci za práci a obálku, mimo to ještě 6 kr.
na kolkovaný list nákladní.

Poznamenáné IT. Všeliké dopisy v záležitoslech
Dědictví ss. Cyrilla a Methoděje buďtež posýlány
pod adresou: Na čest. kan. M. Procházku, starostu
Dědictví; zásylky peněz pak buďtež činěny v listech
frankovaných pod adresou:

Pokladnietví ss. Cyrilla a Methoděje
v Brně, ulice dominikánská, biskupský alumnát,



— 377 —

$. 6. Poměr k vládnímu řízení.
1. Vládnímu řízení se ponechává nahlédati

v jednání spolku, bdíti nad zachováním nařízení
v propůjčeném potvrzení daných, aneb všeobecnými
předpisy stanovených, a uzná-li toho potřebu, přidati
spolku od příslušícího úřadu určeného císařského
komisaře.

2. Kdyby se spolek rozejíti měl, rozhodne
výbor o jmění v duchu Dědictví sv. Cyrilla a Me
thoděje a podá o tom předběžnou zprávu vys. c. k.
místodržitelství, a svému P. T. nejdůstojnějšímu
panu biskupovi.

Stanovy tyto potvrzeny jsou výnosem nejdust. bisk.
konsistoře v Brmě ze dne 7. srpna 1879 č. 2297 a výnosem
vysok. c. k. místodržitelství v Brmě ze dne 2. srpna 1879
čislo 13376.

* <
>*

Údy stavu kněžského snažně žádáme, aby, jak
stanovami určeno jest, a jak veškeré údstvo oče
kává, o slavnosti 8s. apoštolů Cyrilla a Methoděje
aneb některý den v oktávě téže slavnosti mši sv.
za živé a zemřelé spolvůdy sloužili; mimo to, je-li
možná, druhou mši 8v. za obrácení národů slovan=
ských od jednoty církve odloučených. Ostatní údové
nekněži konejtež s týmž nábožným úmyslem v na
značeném čase vroucí modlitby. — Nesmí se také
mlčením pominouti fundace, kterouž učinil první
starosta Dědictví Frant. Sušil u etih. otců Minoritů
v Brně, aby totiž v jejich chráměkaždoročně v ok
távě ss. Cyrilla a Methoděje dvě mše sv. se slou
žily, jedna za živé, drubá za mrtvé spoluůdy Dě
dictví. — Údům, kteří o slavnosti ss. Cyrilla a
Methoděje aneb v oktávě téže slavnosti svátosti hodně
přijmou, některý kostel navštíví a na úmysl sv.
Otce se modliti budou, udělil papež Pius IX. bre
vem ze dne 21. listopadu 1856 plnomocné odpustky,
kteréž se i duším v očistci přivlastniti mohou.NY



— 378 —

Rídící výbor.
Matéj Prochazka, čestný kanovník král.

kapitoly Brněnské, gymnasialní profesor v Brně,
starosta. — Fabian Roháček, spiritual na bisk.
bohoslov. učilišti v Brně, pokladník, — Vladimir
Šťastný,tit. kons. rada, profesor gymnasialní v Brně,
jednatel. — Dr. Jan Ev. Bilý, tit. kons. rada, farář
v Loučkách. — Dr. Josef Chmelíček, skut. kons.
rada, profesor pastorálky v Brmě. — Dr. Karel
Eichler, tit. kons. rada, profesor theologie v Brně.
— Jan Fáborský, tit. kons. rada a farář v Poho
řelicích. — Bedřich Geissler, skut. kons. rada,
farář v Sokolnicích. — Tomáš Hájek, farář v Za
hlenicích. — Dr. Frant. Hošek, tit. kons. rada,
vychovatel. — Jan Janoušek, skut. kons. rada,
děkan Třebíčský na odpoč. — Karel Kandus, čestný
kanovník Mikulovský, arcikněz v Bystrci. — Guntér
Kalivoda, prelát a opat v Rajhradě. — Josef
Klíma, tit. kons. rada, farář v Pratci. — Pavel
Křižkovský, kněz řádu sv. Augustina, ředitel hudby
v Olomouci. — Beneš Method Kulda, kanovník na
Vyšehradě v Praze. — Edvard Karlík, kanovník
a děkan v Mikulově. — Frant. Maršovský, skut.
kons. rada, děkan a farář u sv. Maří-Majd. v Brně,
— Placidus Mathon O. S. B., redaktor „Školy
Božského Srdce Páně“ v Brně. — Peregrin Ob
držálek, farář v Blansku. — Frant. Poimon, děkan
v Želetavě. — Emanuel hr. Poetting, kanovník
Olomoucký. — Dr. Josef Pospišil, tit. kons. rada,
profesor theologie v Brně, — Jakub Procházka.
profesor katechetiky a methodiky v Brně, duchovní



— 379 —

správce v klášteře Voršilek. — Jiří Slota, farář na
Slovensku. — Jan Soukop, tit. kons. rada, farář
v Doubravici. — Edvard Stuchlý, tit. kons. rada,
farář v Pavlově. — Bedřich hr. Sylva Taroucca,
čestný kanovník Vyšehradský, v Brně. — Tomáš
Šimbera, farář v Myslibořicích. — Dr. František
Škorpik, tit. kons. rada, děkan v Kučerově. —
Antonín Šubert, tit. kons. rada, děkan v Lulči. —
Robert Šuderla, sídelní kanovník král. kapitoly
Brněnské, revisor účtů Děd. ss. Cyr. a Meth. —
Josef Šum, probošt v Opavě. — Ignát Vurm, vikář
Olomoucký, poslanec zemský a rada říšský. — Josef
Vykydal, tit. kons. rada, děkan na Velehradě. —
Frant Veber, farář v Miloticích, poslanec zemský
a rada říšský. — Jan Křest. Vojtěch, skut. kons.
rada, profesor theologie v Brně. — Dr. František
Zeibert, sídelní kanovník kapitoly Brněnské.



— 380 —

Přijem a výdaj Dědictví ss. Cyrilla a Methoděje

V Brně, dne 31. prosince 1879.
Matěj Procházka,

t. č. starosta.
Robert Šuderla,

t. č. skoumatel účtů.

od 1. ledna do 31. prosince 1879.

„ Na Nač Přijemavýdajúpisech| hotovosti
»O

| zl. |kr.| zl |k=.

Zbytek od roku 1878:
A. ve veřejných fondech .|| 59750—| —
B. na hotovosti « < — | 2926188

Nový příjem
I.|| Uroky ... .2o... .. — |-| 2693/30

N. Přistoupením novych údův, |odkazyadary-. 1000;—|| 823,86
III.|| Za knihy odprodané. — | 49781
IV.j| Koupená jistina . 1000—| — |—
V.j| Rozličné příjmy. - ...... — |- 10,97

Souhrn příjmů . „|| 61750|—|| 6952 sa]

Vydání.I.|| Zatiskapapír. —|-|181785
II.|| Za vazbu.. . — | 9%5—

ID. Nadaně ..... AH— |- 67|17
IV.|| Povozné a poštovné . . . -|— |— 41|1
V.j| Na zakoupení nových jistin 500|— 79.69VL|| Rozličnévylohy.-.....—|-—281|22

Souhrn výdajů. . 500|—| 324211

Bilance
Když se od příjmů 61750|—|| 6952|82|
odčítá vydání . 500j—| 3242|11

Zbývá koncem r. 1675" 61250,—| 3710,71

Výkaz jmění
A. ve veřejných fondech . .| 61250—| — |—
B. na hotovosti — |— 3710171

i

Fabian Roháček,
t. č. pokladník,



— 381 —

Výprodej kněh
z našeho Dědictví za cenu velmi sníženou.

Dědictví ss. Cyrilla a Methoděje má, jak
z níže položeného seznamu spatřiti lze, hojnosť kněh
na skladě, které za velmi levnou, v témž seznamu
naznačenou cenu prodává. I vybízí všechny ušlech
tilé podporovatele dobrého čtení, aby si neobtěžo
vali tu neb onu knihu aneb 1 více knih z našeho

Dědictví buď pro sebe neb pro místní knihovnu
objednati. Poslouží tím předně sobě samým, neboť
obdrží knihy obsahu dobrého, velmi poučného a na
mnoze i mile zábavného, na nichž spolu nelpí nic
z onoho kalu jedovaté nevěry a nemravnosti, jímž
za našich dnů mnohé knihy potřísněny jsou; po
slouží tím ale také i našemu Dědictví a umožní,
aby se budoucně údům větší podíly dávati mohly.
— Kdo si řečené knihy opatřiti hodlá, ať se obrátí
ústně neb písemně na pokladníka téhož Dědictví,
vp. Fabiána Roháčka, spirituala na bohbosloveckém
učilišti v Brně, dominikánská ulice, bisk. alumnát.



— 382 —

Seznam kněh, které Dědictví ss. Cyrilla a Me
thoděje na skladě má a za snížené ceny prodává.

Jménodíla plárůvvodnířené
skladě k jkrJosefusFlaviusoválcežidovské.| 123| 1 50

Zivot sv. Alžběty II. vydání „JI 885 |—170—|50Zivotsv.JanaKapistrána„M751|| 1 50
Dějesv.mučedlníkův. -+„690 PůDějepiscírkvekatolické. „|1274|| 23—-80
Sv. František Borgiáš . „HI 7101 50Blah.JanSarkander... „|3210| 2 8
život sv. Angely - . .- „U 696 |(—60-30ivotsv.Augustina- „|506|| 2—|—50Hospodářskákniha... „JI683|| 1—|—'50Cestadosv.zeměI-díl. „I688| 150|—|50»»n„IM.,.-2989|| 150—50
Cesta do Francouz a Španěl L. -| 417 |1 30

)" n n n n II. . . 986 o“ K 80» " n » » II. . . 1626 pe 20
Žena křesťanská . .. „| 908 |—60| |30

| Muž křesťansky „|| 1220 —-80—50
Kukátko IL díl „|| 1886 |—18 60

» I. „ -. 2.2.2. | 1668(—|80—|60
Hospodářská čítánka od Dumka „|| 2531 8 50
Sv. Frant. Saleský I. dil... „| 636 (— 80

Mimo to je na skladě:
Moravan, kalendář od roku 1858 .|| — |-—|30—|16

» n n.m. 1860..| — |96-—|16
n n + M 1861.. — |—3 15
„ » noM+ 1862 -| 77 T 15
„ n n n 1863 . = — (3 15

5 ZP
„" „ n n .

„ n „m 1966.| — 8 15, 4 4 1867. — | 15
n „ „n 1868.. — |-39 (15
n » n" n 1869 . nan | 15
n „ " „ 1870 . == p 15
n n n „ 1871 . == | 15„ " "on JB. T 15

| Obraz sv. Ludmily ... -+ — T 20
„ " Vojtěcha ... . . . . = -= 20

Menší obrázky ss. Cyrilla a Methoděje — — 2Mava Černégory . — 5



— 9383 —

údův Dědictví ss. Cyrilla a Methoděje, kteří
během r. 1879 zemřeli, aneb již dříve zemřeli

jsouce, teprv letos spravě oznámení byli.*)
nvvv vP

V arcidiecési Olomůcké.
Blaták Jan v Roketnici.
Boháč František v Hartmanicích.
Boháčova Františka v Hartmanicích.
Bubeník Kašpar ve Vinarech.
Buchta Vojtěch ve Vel. Hošicích.
Cigánkova Majdalenav Hrubém Týnci.
Dobrovolný Ignác v Čechovicích.
Dočkal František ve Ždětíně.
Dohnálkova Petronila v Lipníku.
Durajova Johana v Milonicích.
Filípek Josef v Hnojicích.
Filíipkova Mechtilda v Hnojicích.
Filipova Anna v Křtomili.
Gajova Antonia v Rudslavicích.
Graca Maria v Opavě.
Grygarova Juliana v Hrub. Týnci.

+) Snažně se žádají velební páni a všichni příznivci
našeho Dědictví, aby úmrtí spoluůdu správě Dědictví
rychle oznamovali, jelikož se to u mnohých spoluúdův
teprv po letech stávalo.



— 384 —

Hák Jakub v Lipňanech.
Hartlova Anna na Velehradě.
HiimnerovaJosefa v Křenovicích.
Horákova Kateřina v Křelově.
Hradil František v Čechovicich.
Hradil Šimon v Čechovicich.
Hubáček Josef ve Vrbici.
Hubík Antonín v Kurovicích.
Hulva Šimon v Kelešovicích.
Chorý František v Roketnici.
Ježova Anna v Dluhonicích,
Kobela Johana v Raduně.
Kobza Vincenc v Kyselovicich.
Veledůst. p. Arthur baron Koenigebrunn, kanov

ník a prelát Olomoucký, člen výboru.
Kolář Jan v Roketnici.
Kotzmann Josef v Komárově.
Koutný Ignác v Čechovicich.
Koutná Kateřina v Týnečku.
Krečmarova Karolina v Hluku.
Krištofova Lucia ve Vacenovicich.
Kubíčkova Mariana v Blatci.
Kubný Jakub v Neplachovicích.
Kurnická Anna v Opavě.
Langášek Maria v Koryčanech.
Měchura Rozina v Miloticích.
Důst. p. Němec Frant.. farář v Rychtářově.
Němečkova Kateřina v Modré.
Nevřela Cyprian v Buku.
Novák Jan, učitel v Trnavě.
Ondrušek František v Zahorovicích.
Petrželova Františka v Rostáni.
Podloucká Maria v Pornicích.
Podloucká Terezia v Pornicich.
Podmolík Ignác v Čechovicích.
Poláčkova Barbora v Miloticích.
Polcar František v Cechovicich.
Pospíšil Bernard, učitel v Ježově.
Říčných Maria v Kelešovisích.



— 385 —

Sigmund Tomáš v Ejvanech.
Skopal Ignác v Dluhonicich.
Skopalík Jan v Čechovicích.
Sládeček Františka v Roketnici.
Slaměníkova Františka v Čechovících.
Smolka Anna v Kelešovicích.
Soška Isidor ve Slavkově u Opavy.
Spáčil Kajetan v Králicích.
Spáčil Vendelín v Hoskovicích.
Svoboda Václav v Skoronicích.
Svozil Martin v Bedihoštech.
Šulc Antonín v Pršném.
Urbánek Jan v Bojkovicích,
Vaca Mechtilda v Neřetíně.
Velička Jan v Štramberku.
Vinklárek Josef v Dluhonicích.
Voráč Tomáš v Rostání.
Vřeska Leopold v Teškovicích.
Zalíčkova Maria Anna na Velehradě.

V biskupství Brněnském.

Bloudek Josef v Lomničce.
Bureš František v Zahrádkách.
Drtílek Tomáš v Tišnově.
Dvořák Josef v Ostrově.
Dvořákova Mariana v Ostrově.
Florián Tomáš v Nosislavě.
Důst. p. Gazda Augustiu, farář v Ostrovačicích.
Hájkova Josefa v Měříně,
Hamrla Jan v Bohušici.
Důst. p. Hončík Ambrož, farář v Mikulovicích.
Hudcova Anna v Měříně.
Jakoubek Jakub v Střebenicích.
Jingrova Františka v Brtnici.
Důst. p. Keclík Josef, farář v Nov, Přerově.
Důst. p. Kopečný Václav, děkan v Opatově.
Kotas Pavel v Josefově.
Krškova Maria v Opatovicích.
Vel. p. Lhotský Josef v Brně.



— 386 —

Menta Kristina v Hlubočanech.
Mittrovský František, hrabě v Brně.
Mittrovský Arnošt, hrabě, v Brně.
Nešpor Tomáš v Brtnici.
Vel. p. Ostatek Engelbert v Římě.
Potůček Václav v Dalešicích.
Rosman Antonín v Borkovanech.
Důst. p. Růžička Josef, farář v Nov. Městě.
Růžičkova Anna v Červ. Lhotě.
Ryšavý Jarolím v Šitbořicích.
Důst. p. Sieger Antonín, farář v Zábrdovicích.
Studený Matěj v Nosislavě.
Šídlo Josef v Ostrově.
Šimeček Jan ve Vrbici.
Důst. p. Schnaubelt Vincenc, děkan v Rosicích.
Štěpánek Josef v Mutenicich.
Šupalova Kateřina v Rozhodci.
Důst. p. Těsík Josef, děkan v Telči, člen výboru.
Urbánek Josef v Opatovicích.
Urbánek Petr v Nevcehli.
Valíšek Josef v Šitbořicích.
Valíšek František v Šitbořicích.
Vichta Antonín, učitel ve Vídni u Vel. Meziříčí.
Vichta Josef, učítel v Mohelně.
Zlámal Josef v Šardicích.

V arcibiskupství Pražském.

Nejedlý Antonín v Písku.
Pác Josef ve Slaném.
Důst. p. Řezáč Frant., farář v Litně, odkázal

našemu Dědictví 100 zl.
Vikova Maria v Strašicich.
Zyma František v Bystřici.

V biskupství Budějovickém.

Bufkova Majdalena v Újezdě.
Hájkova Anna v Domažlicích.



— 387 —

Důst. p. Jančura Jan, farář v Hořicích, spolu
zakladatel Dědictví odkazem, poručil Dědictví
1000 zl.

Sýkora Alois v Pelhřimově.

V biskupství Kralohradeckém.

Důst. p. Brandejs Václav, farář v Olešnici.
Bratršovský František v Nov. Dvořích.
Coufal Josef v Limberku.
Hejtmánkova Anna v Bystré.
Dr. Jeřábek Celestin v Polici.
Mašek Antonin v Nové Vsi.
Děst. p. Mlejnek Vincenc, farář v Železnici.
Nosek Jan v Nové Vsi.
Stránský Václav ve Veliči.
Suchánek Josef v Blažkově.
Švadlenka Josef v Něm. Lhoticích.

V ostatních biskupstvích.

Důst. p. Peťovský Jan, farář v Lise v Uhrách.

Tedy celkem v Pánu zesnulých údův, jak dalece
správě Dědictví oznámeni byli 137, za které se mše sv.
slouží, a kteří se nábožným modlitbám živoucích údův
odporučují.



— 388 —

Všem členům dědictví Cyrillo-Methodějského
odporučujeme co nejvřeleji

„ZHZLAS
NMOowWÍnvyvpProlda,

Časopis, psaný slohem prostonárodním, který vytknul
sobě za úkol, obeznamovati čtenáře své se všemi
událostmi a otázkami náboženskými, politickými a
společenskými. Nesa se duchem ryze katolickým,
hájí důsledně netoliko práva našeho národa ale
i církve katolické. O zábavu stará se vybraným
feuilletonem, k němuž přispívají: oblíbený našemu
lidu „Kukátkář,“ a jiné osvědčené síly. V četných
dopisech najde čtenář věrný obraz ruchu a života
ve vlastech našich. Vůbec nalezne každy v „Hlasu““
vše, Co v novinách 8e hledá, podáno způsobem
stručným a srozumitelným. „las“ vychází dva
kráte za týden ve středu a v sobotu a Stojí na
celý rok i s poštou 5 zl. r. č., na půl roku
2 zl. 50 kr., na čtvrt roku 1 zl. 25 kr. (Pro
Brno bez donášky 4 zl., 8 donáškou do domu
4 zl. 50 kr.) Dle toho jsou to tedy nejlacinější
noviny na Moravě a poněvadž náležejí k listům
nejrozšířenějším, iest také inserování či ohlašo
vání v „HEilasu““ velmi výhodné a odporoučí se
tudíž všem závodníkům, řemeslníkům, obcím a
vůbec všem, kdož o koupi neb prodeji nejširší obe
censtvo chtějí zpraviti. Předplácí se nejlépe poštov
ními známkami pod adresou: „Administrace
Hlasu“ v Brně.

Redakce „Hlasu“
v Besedním domě.


